
ROČNÍKV. 1933 ČÍSLO 1.



DEŠŤ RŮŽÍ
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚ SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtvrtletně. S povolením nejď. arcib. Ordinariátu v Praze.

Xa redakci odpovídá vdp. arcib. sekretář fos. Vladyka.

Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155.

Administrace: Školské sestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.

Předplatné: ročně 15 Kč,jednotlivá čísla po 4 Kč.

Vytiskla Průmyslovátiskárna v Praze.

OBSAH:

I. ČÁST

I. JsI MÍČEMVRUKOUMÝCH... B. D.

2. DOKTŮREK A DokKToR. P. Em.
SOUKUP O. P.

3. VELIKÝ TÝDEN sv. TEREZIE JJ.:
v LisrEux. B. D.

4. RADY A VZPOMÍNKY.PŘEL. DR.
J. GAP.VyskočíL O. F. M.

5. JEŠTĚ JEDNA ČEKATELKA SVATO
ŘEČENÍ. B. D.

6. DĚTI U sv. TEREzIčKY. B. D.

7. DEŠŤ RŮŽÍ.

II. ČÁST

1. UKOLÉBAVKA.

2. POD ZÁVOJEMANEŽČINÝMB. D.

9. JAK PÍŠE [ÍAMMERSCHMIDT
O KLÁŠTEŘE NA FRANTIŠKU. DR.

A. B.

4. CTIHODNÁ MLADA PŘEMYSLOV
NA. B. D.

5. KLARISKA - REGENSCHORI
NA FRANTIŠKU. B. D.

©. K DĚJINÁM ÚCTY BLAH. ANEŽKY
PŘEMYSLOVNY. A. ŠORM.

7. DívKY U BL. ANEŽKY. B. D.

Bez dovolení redakce nesmí býti nic z našeho časopisu otiskováno,

ani našich ttustrací používáno!



DEŠŤ RŮŽÍ

ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTÉ

SV TEREZIE jEŽÍŠKOVY

A BL ANEŽKY ČESKÉ

V ROČNÍK

(1955)

Rediguje Běla Dlouhá

S GCÍRKEVNÍM SCHVÁLENÍM

VYDÁVAJÍ ČTVRTLETNĚ ŠKOLSKÉ SESTRY O.S.F.

NA KRÁL. VINOHRADECH

KORUNNÍ TŘÍDA 4



OBSAH V ROČNÍKU

ČLÁNKY

$7r.

Dr. A. Birnbaumová: Jak píše.J. F.

Hammerschmidt o klášteře na

Str.

Annus sanctus 66

Obláčkav karmelu na Hradčanech 76

Rok spásy na přímluvu bl. Anežky 83Františku. ..24, 58, 86

Východní nebezpečí 91

Dr. P. S. M. Braito, O. P.: Láska

sv.Terezie|. k Bohu.......... 37NaukadvousvatýchTerezií..| 100
Bl. Anežka Česká jako řeholnice 118

Dr. Činek: Mešní liturgie v den bl.

Anežky „57, 84

B. Dlouhá: Jsi míčem v rukou mých 2

Velký týden sv. Terezie v Lisieux 5

Ještě jedna čekatelka svatořečení 15

Děti u sv. Terezičky 17, 44, 77, 112

Ukolébavka 22

Pod závojem Anežčiným... 23
Děti bl. Anežce 23

Ctihodná Mlada Přemyslovna a

klášter svatojiřský... 26

Klariska-regenschori na Františku 30

Dívky u bl. Anežky . 31, 61, 92, 123

Důvěra 34

„„Kmotr““ Dějin duše sv. Terezie

Ježíškovy 41, 68

Ctihodná Mater Marie Elekta od

Ježíše. 43, 72, 107

Dary sv. Kláry bl. Anežce 50

Úsměv Matky Boží 98

Svatá Terezie Ježíškova a jubi

leum spásy 105

První dopis sv. Kláry bl. Anežce. 117

Anežka, abatyše kláštera sv. Jiří. 120

Dr. 7. Durych: Dvojí koruna 53

Dr. A. Fuchs: Život bl. Anežky Čes

ké, překlad 88, 112

E. Horská: Domov bl. Anežky České 126

V.Hošek: Česká mládež a karmel.. 110

Dr. V. Hrudka: Nový obraz bl.

Anežky 126

Dp. Petr Kunc: Z Votic 125

J. Papica: Meditace a misie, 109

P. E. Soukup, O. P.: Doktůrek a

Doktor. 3

Naše 35

Duch rytíř... 67

Růže Matky Boží... 99

A. Šorm: K dějinám úcty bl. Anežky

Přemyslovny 28

Dr. C. Vyskočil:Rady a vzpomínky

ky 10, 44, 74

Legenda bl. Anežky 55



VYOBRAZENÍ

ČÁST I.

Sv. Terezie Ježíškova přijímá kříž
spojený s jejím slibem, že bude
míčem v rukou Božích

Vnitřek krypty s oltářem sv. Terezie
Ježíškovy

Projekt příští basiliky sv. "Terezie
Ježíškovy v Lisieux

Alegorický průvod dívek s Evange
Jiem a věnováním se.

Ctih. Matka Elekta od Ježíše, za
kladatelka pražskéhokarmelu...

Terezičkajde pochovávat ptáčka
Oltář sv. Terezie Ježíškovy v novém

chrámu sv. Cyrila a Methoda
v Olomouci-Hejčíně

P. prelát Godefroy-Madelaine, opat
z Monday

Terezička Martinovav tříděfialové

Svatý rok devatenáctistý od smrti
Pána našeho Ježíše Krista a po
sloupnostina StolciPetrovu....

Zahrada v klášteře ctih. sester kar
melitek v Praze

Terezička u sestry Pavliny v den její
obláčky

Svatá Terezie Ježíškova, patronka

Pan Martin s dcerami v chrámu
P. Marie Vítěznév Paříži......

Sv. Terezie Ježíškova z Avily, refor
mátorka karmelů a sv. Jan
ziKříže

Sv. Terezie Ježíškova u kříže v ná
dvoříkarmelu..........

Zázračné uzdravení Terezičky M.
úsměvem Matky Boží

$?r.

16

18

33

41

46

66

73

79

97

99

103

105

114

ČÁST II.

Svatánocv Grecciu...
CtihodnáMilada.......

Hrob ctih. Milady u sv.Jiří.
Berla a koruna ctih. Mlady
Obláčkabl. Anežky.........
Oltář bl. Anežky České v novém

chráměv Olomouci-Hejčíně....
Svěcenízvonu na jméno bl. Anežky

v chrámu Páně sv. Cyrila a Me
toděje v Olomouci-Hejčíně

Chrám sv. Cyrila a Metoděje v Olo
mouci-Hejčíně

Bl.Anežka přijímá dary sv. Kláry..
XIXsté výročí smrti Pána našeho

Ježíše Krista, Vykupitele světa..
Bl. Anežka sytí hladovící..
Socha bl. Anežky

v kapli dívčího reálného gymna
sia Školských sester O. S. F. na
Král. Vinohradech, Korunní 4..

Socha bl. Anežky v klášt. kostele
v Turnově...

Přemyslovny

Na památku svěcenísochy bl. Anež
ky České v chrámu bl. Panny

1933.

Socha bl. Anežky České na oltáři
v chrámu minoritů v Levoči na
Slovensku

Relief s postavami Anežky, Mlady,
Berty a Přemysla I. v chrámu
sv. Jiří

Sv. Klára píše bl. Anežce do Čech.
Slavnost svěcení praporu orel. Sv.

kat. žen a dívek ve Voticích....
Obraz bl. AnežkyodJ. Klenkové..

Str.

'22
27
27

28

29

49

60

61

63

82
93

94

95

96

116

121

124

125

127



„ v
. sA 4. ) V) + >book6P OLO ,k ká 3 ;PVAB

SAE
p

8.
Sv. Terezie fežíškova přijímá kříž spojený s jejím slibem,

že bude míčem v rukou Božích.

Jsem míčem v rukou Tvých.
Mně dej ten kříž,

já tobě dát chci šťastný smích



Jsi míčemv rukou mých...
Jsi mičem v rukou mých,
mně ke hřejsi se dala.
Chceš viděti můj smích,
můj stastný smích,
má karmelitko malá.

Teď k srdci tisknu míč,
svou hračku milovanou.

Všakza okamžik:prv
Jen s míčem,pryč!
A odhodímjej stranou.

S mě hrudi v temný kout —
zda rozmar můj tě zděsí?
Nedáš se zaleknout,
nestrháš pout,
až srdce zasteskne si?

Můj rozmar úsměvem
chces neochvějně vítat?
Hned tvrdou libat zem,
hned, kde je nebes lem,
pro úsměv můj chceš lítat?

I vůj hráč tě nezradí.
Svůj miček vrhem skvělým
ve hvězdy zařadí
na nebespozadí

jsa vyzván světem celým!
B. D.



Doktůrek a Doktor.
Doktůrkem pojmenoval kněz dítko Terezii Martinovu, když se ne

spokojovala učením pravdám náboženským, nýbrž otázkami prozra
zovala, jak její rozum usilovněpracuje, aby nalezl pochopenía vysvět
Jení. Doktůrek se stal skutečným Doktorem, když svým Duchovním
Dětstvím svatá Terezie Ježíškova ukázala cestu duším k Bohu. A nám,
kteří při jméně Doktora jsme zvyklí mysliti na Doktora Církve, úřed
ního učence ve věcech víry v Církvi, na svatého Tomáše Akvinského,
musí tu přijíti na mysl jakýsi problém. V jakém poměru je doktůrek
z Lisieux k Doktoru Andělskému z Akvina. Přijdeme na zajímavévěci.

Napsáno o tom poměru není nic. A když napsal ctitel svaté Terezie
Ježíškovy, že byla podobna svatému Tomáši Akvinskému svou trojí
láskou, totiž k pravdě, prostotě a Eucharistii, vydráždila nás tato řeč
k hledání hlubšímu. Věříme totiž, že si Pán Bůh své doktory i doktůrky
dělá stejně, když jimi chce skutečně a rázovitě učiti svět. Svatá Terezie
Ježíškova dala takové poučení opravdu rázovité a v pravém slova
smyslu epochální, to jest značící nové období duchovního snažení
v nové době. Byla karmelitkou a proto byla rozenou žačkou ducha
a nauky svatého Tomáše Akvinského, jehož duchovní naukou byla
vychována Matka obnoveného karmelu, svatá Terezie Avilská. Proto
se zdá, že musí býti mnohem hlubší a zásadovější podobnost mezi
Doktorem a doktůrkem, než je naznačena zmíněným spisovatelem.
Hledejme tedy, a sice v základech theologie svatého Tomáše Akvin
ského a v základech Cesty svaté Terezie Ježíškovy.Jestli se tyto základy
budou shodovati, uvidíme svatou Terezii Ježíškovu v nové záři, která
ji učiní krásnou 1 těm, kteří praví, že drží na vědu a ne na sladkost.

Základem veškeré nauky o Bohu a člověku a tvorstvu vůbec, o po
měru tvorstva a člověka k Bohu, jest svatému Tomáši nauka o vzneše
nosti Boží bytosti. Bůh jest podle svatého Tomáše tak vysoko, že proti
bytosti Boží bytost člověka není skutečně nic; není totiž bytost Boží
bytostí stejného druhu jako člověk, jest opravdu nekonečně hodnot
nější. Z toho plynou nejrázovitější důsledky theologi svatého Tomáše.
Jednak o hodnotě, kráse, dokonalosti Boha tak nekonečné, že dostačí
pohled na ni blažiti na věky člověka. Jednak o nutnosti, Bohu se pod
robovati, klaněti, uznávati nutnost jeho vlivu ve všem a napřed. —
Slyšímejiž zřetelně, jak toto se ozývá ze základů Cesty svaté Terezie
Ježíškovy. Její Dětství není nic jiného, než vyznání nicoty vůči Bohu.
Nic nemůže, proto se jako dítě schovává do náruče nebeského Otce,
aby s ním se dostala výše, k dokonalosti jeho blíže. Mnozí svatí mluvili
o své nicotě, ale málo jich mluvilo tak krásně o této nicotě, jako právě
svatý Lomáš a svatá Terezie Ježíškova. Neboť jim tato nicota není
náhrobním kamenem, nýbrž pramenem života v touze po Boží veli
kosti a kráse. Svatý Tomáš vědecky mluvil o poslušnostní možnosti
této nicoty, takže se může státi dítkem Božím v podílu na Boží přiro



4 DEŠŤ RŮŽÍ

zenosti v posvěcující milosti; svatá Terezie zase mluví'o Otci a dítěti
totéž.

Na tomto základě staví svatý Tomáš druhou podstatnou složku své
bohovědy, totiž nauku o všemohoucnosti milosti. Jako člověk ze sebe
pro Boha nemůže nic vykonati, co by mělo u Boha cenu božskou, to
jest cenu věčnou, tak zase s pomocí účinné milosti může všechno. Bez
milosti je člověk prostě dole a zůstane dole, dokud jej milost Boží ne
pozdvihne. A k tomuto pozdvižení zase musí dáti začátek 1dokonání
Boží láska, Boží milost z této lásky darovaná. — O svaté Terezu Je
žíškověvíme toho již dosti, abychom pochopili, že to jest druhá pod
statná složkajejího Duchovního Dětství; vzpomeňme jen její myšlenky
o zdviži. Jako ruce její matky byly ,,zdviží““,která nesla dítě o poschodí
výše, tak Boží milost ponese erezi výše, do výšin Boží bytosti a Bo
žího života. Od milosti očekávala také ona všechno, nechtěla milosti
Božípomáhati, jen sejí vzdávala jako bezmocné dítě, které ví, že nemá
síly, ale také nechce býti velikou bytostí, která by stavěla překážky.

Vřetí podstatnou složkou bohovědy svatého Tomáše Akvinského
jest láska.Jeví se to hlavně vjeho životním díle, v Iheologické Summě,
v druhém díle druhé části, kde mluví o ideálním životě křesťanském.
Královnou, jež celý život ovládá, bez níž život nemá ceny, jest láska
k Bohu. Čím hlubší je tato láska, tím vyšší je cena lidského života
1 každého jeho nejmenšího pohybu. Proto láska jest nejvlastnějším
úkolem křesťanského života, rozmach lásky jest rozmachem všech
ostatních ctností, velikost lásky jest 1 měřítkem budoucího štěstí na
věčnosti.— Svatá Terezie Ježíškova označuje lásku k Bohu a ke všemu,
co jest Božího, ze jediný úkol svého života. Chce za svou práci míti
lásku, chce býti obětí lásky, chce lásce otvírati cestu do všech lidských
srdcí cestou krátkou, aby co nejvíce duší se této lásce otevřelo. Na co po
celý svůj život myslila, to jí také jako poslední slovo pozemské se ži
votem umíralo na rtech: Můj Bože,miluji tě!Jako svatý Tomáš Akvin
ský to řekl svým způsobem svatého vědce, vykládaje na smrtelném
lůžku Salamounovu Velepíseň, jež jest svmbolickou básnísvaté ne
beské lásky lidské duše.

V životě svatého Tomáše Akvinského, to jest v úkonech pobožnosti
jeho duše, první místo má úcta k svatému Člověčenství vtěleného Syna
Božího. Ve své nauce označuje důsledně a na nejdůležitějších místech
nejsvětější Člověčenství za nástroj veškeré milosti a celé spásy lidstva.
Jeho pobožnost pak vrcholila v zálibě pro kříž Spasitelův, jenž mu byl
souhrnem všeho, co tímto přesvatým nástrojem bylo vykonáno a také
v něm naznačeno a v něm obsaženo; a v mužněsilné a andělskyjemné
lásce k tajemství Oltářnímu, v němž je skutečně Tělo a Krev a duše
a Božství vtěleného Syna Božího. V těch tajemstvích totiž viděl stručný
obsah celé své víry a bohovědy: nicotu 1 velikost, slabost a milost,
lásku celého srdce. Básníkem kříže a Eucharistie ho učinila jeho duše,
chápající Boží tajemství. — U svaté Terezie Ježíškovy je přesně totéž.



DEŠŤ RŮŽÍ 5

Její úcta k přesvatému Člověčenství má význačné rysy ženského srdce,
když nás*roj spásy a milosti vidí v Jezulátku a přesvaté, mukami zni
čené Tváři. Ale síla její lásky přivedla ji též ke kříži Páně a opětjejí
ženská duše ve své něžnosti uctívá toto utrpení, zdobíc kříž růžemi.
O svátostném Spasiteli napsala Terezie ze svého dětství: „Odedávna
se do sebe zadívali Ježíš a malá "Lerezie a porozuměli si. . Onoho
dne (prvního svatého přijímání) však to nebylo jen zadívání, to bylo
splynutí vzájemné. Terezie se ztratila jako kapka vody v hlubinách
moře. Zůstal tu jen Ježíš, on byl Pánem a Králem.““ Tak to zůstalo po
celý život. Eucharistický Syn Boží byl Pánem a Králem jejího života.

Snad smímeještě na jednu zevnější,jako nahodilou podobnost uká
zati: O svatém Tomáši Akvinském řeklijeho spolužáci, že je to sicilský
němý vůl. A svatý Albert Veliký, jeho učitel, prohlásil, že jeho hlas
otřese světem. Svatou Terezii Ježíškovu také chtěly nechápající duše
prohlásiti za Budižkničemu a také ona otřásla světem, rozechvěla chá
pající duše nadějí na Boží lásku i tenkrát, kdy by se zdálo, že je jim
cesta zavřena k této lásce.

Proto i ten nejsušší člověk může míti a musí míti rád svatou Terezu
Ježíškovu, neboť je skutečným doktorem. P. Em. Soukup, O. P.

Velký týden sv. Terezie v Listeux.
Svěcení krypty pro příští basiliku.

V lednu t. r. vydal Msgre Fr. M. Picaud, biskup v Baycux a Lisieux, pastýřský
list, jímž oznamoval kongres a slavnosti v Lisieux od 26. června do 3. července 1932,
u příležitosti svěcení a otevření krypty k budoucí basilice sv. Terezie Ježíškovy.
Základ k této basilice byl položen předchůdcem nynějšího biskupa Msgra Picauda,
biskupem Suhardem r. 1929.Po třech letech jest vystavěna ohromnáterasa s lampami
(jak ji přinášíme na obrázku) a přízemní krypta, na níž později zvedati se bude
příští basilika; sjejím projektem seznamujeme své čtenáře v tomto čísle D.r.

Zároveň s inaugurací monumentální stavby zdůraznil biskup lisieuxský potřebu
vybudovati monument duchovní: vytýčiti soubor, synthesu celého učení, které nám
sv. Terezie Ježíškova zanechala pod heslem „„Cestička““(Petite Voie), učení o du
chovním dětství, plném pokory, důvěry a lásky. Této cestičce chtěla naučit sv. Te
rezie J. století, jež ztratilo se zřetele základy evangelické a proto je ohroženo pýchou
a anarchuí.

Poukázal též na skvělou pravdu, jež se uskutečnila na sv. Terezičce. Přála si být
nejmenší, jako zrno hořčičné a rozrostla se ve veliký strom, jenž je přístřeším tolika
duším, v němžtolik těl našlo své zdraví, tolik duchů doktrinu (učení) úrodnou nad
jiné. Světje doslova pokryt jejími obrazy a sochami, bezpočetnými kaplemi, skvělými
basilikami v každém podnebí; zbožná sdružení a řády řeholní vznikly pod její pa
tronancía žijí zjejího ducha; národové svěřujíjí své osudy, Církev činí ji protektor
kou svých velikých děl, jako apoštolátu misionářského a Svatý Otec ji prohlašuje
hvězdou svého pontifikátu.

Proto má býti množství poutníků, již omilostněných 1jiných, toužících, býti dána
příležitost, aby na terase basiliky, v tichu samoty, v poklidném rámci normandské
krajiny, na místě, kde vše dýchá velikostí a krásou, mohli se usebrati k přijetí tohoto
souhrnu terezianského učení. Ať tyto dni zanechají v duších sladké a blahodárné
vzrušení a jsou východiskem nového a hlubšího záření úcty k sv. Terezu Ježíškově.

Tak si to přál biskup Msgre Picaud.



Vnitřek krypty s oltářem sv. Terezie fežíškovy.

Slavnosti předčily všechno očekávání.
Rozsáhlá terasa s lampořadím, činící dojem nedobytné tvrze svými mohutnými

zdmi, plnila se tisíci poutníků po celý týden. Zástupové nemohli se nasytit veliko
leposti tohoto „„podstavce pro příští basiliku““,jež bude dílem vděčnosti ke světici,
dílem veliké víry a veliké naděje. Všechny prostředky k tomuto dílu sešly se z drob
ných dárků (kromě několika větších darů), tak jako se děje v celém křesťanském
světě.Jak praví sestry karmelitky, jsou to z devíti desetin příspěvkychudých, oprav
dové obětiny; to jsou opravdu „„drahokamy““basiliky svou povahou. Abychom si
učinili pojem o „„zlatých kamenech““ basiliky, čtěme tento dopis krmiče z venkov
ského statku francouzského:

„„Učiniljsem svou úlohou a radostí poslati 600 franků na basiliku sv. Terezie Je
žíškovy, abychjí dal dar, který by sejí líbil. Odřekl jsem si kouření, hostinec, výlety
a zábavy. Mám život velmi tvrdý, dá mi to práci, abych si vydělal na živobytí a byt;
ale jsem šťasten, že mohu přinésti tuto oběť. R. 1930 mnoho lidí ztratilo polovinu
svéhojmění, ba 1celé, uloživšeje do bank. Lépe je ukládati je na úrok Pánu Bohu,
jeho svatým a chudině, přesvědčiljsem se o tom.

Děti, horníci, nemocní v nemocnicích, matky rodin atd., celý národ měl za ra
dostnou povinnost spolubudovati basiliku. Zdůrazňováno tu zvláště přání sv. Otce,
aby chrám byl brzy postaven a byl krásný.

Po ta tři léta bděla sv. Terezie nad tím dílem, jež bude třetí ohromnou basilikou
francouzskou v poslední době (Lourdy, Mont Martre a Lisieux). Podnikatelé stavby
měli právě vždy, jen co toho dne potřebovali, ale měli to v hojnosti. Proto s důvěrou
hledí vstříc dokončení stavby asi v 6 letech.

Dne 3. července tedy byla vysvěcena krypta, krásný, světlý chrám, mluvící svým
uměním k očím, duchu i srdci. Pestrá jeho výzdoba stěn chce znázorniti radostnou
cestičkulásky. Bílá socha sv. Terezie J. nad hlavním oltářemje dílem kněze-trappisty,
P. Marie Bernarda.



'XNNSTVTAÁNOYSIŽOLDŮŽDADT OSČHVISDOUSIĚ1Y0(D4T

A4AACA

zdbooěkokŠk

a =n-AodvěkoěSRNkočkouhotčanmdk“*NA

Mv: C

kSKNnen

V

!.
henážíPe

p5)je v

BoyA

09 ombjry ní
M

x:iincbe.S29.20,

.r>3"2Svr"n

a: s. =5"xňa

isčo"“Ůs

7m.„prPedyP0

hu

| »dýjejtspočRp=

bysAN0



8 DEŠŤ RŮŽÍ

Třináct arcibiskupů a biskupů, mezi nimi 1náš českýprimas, J. E. nejd. pan arci
biskup dr. Kašpar, obklopovalo papežského nuncia J. E. Msgra Maglione a kardi
nála pařížského Msgra Verdiera při zahájení slavností.

Odpoledne shromáždilo se 15 tisíc mužů před kathedrálou sv. Petra v Lisieux
a s hudbou 1prapory šli k terase basiliky, provázeni ještě aspoň rotisícovým zástu
pem. Biskup Msgre Picaud předsedal shromáždění, jemuž bylo přítomno množství
hodnostářů církevních. Kanovník a poslanec Desgrange v lidové a přece kněžsky
vznešené řeči nabádal přítomné, aby od sv. Terezičky se naučili tajemství, jak
ovládnouti láskou svět zmírající sobectvím.

Generál Castelnau dal vojenské heslo: Posilujte své farní jednoty, aby vzrostla
moc Federace národní (katolické) ! Msgre Picaud pak shrnul poslání sv. Terezie J.
k mužům: „„Buďtehrdi a silni! Hrdi na to, že náležíte k rase, jež dala tolik svatých
a mezi nimi Květinku z Lisicux. Buďte silni v odříkání, abyste tak v životě
individuálním, sociálním 1 rodinném splňovali vůh Boží.“'

Pak následovala ještě studijní přednáška v kryptě o půl šesté a o půl deváté
tamže duchovní koncert.

Den 27. červnastal se nezapomenutelným pro všechny přítomné řečmi těch, kdo
byli působením sv. Verezie J. buď obrácení nebo uzdravení.

28. červen, to byl den dívek. Ráno rozvinulse jejich průvod na esplanadě basiliky,
a při něm nesen dívkami relikviář s Evangeliem, v němž CČredonapsala krví svou
sama sv. [erezička. Druhý relikviář choval její rukopisné „„Věnování se milosrdné
Lásce““ 15 set dívek v řízách tvořilo průvod, na odpolední přednášce bylo jich
přítomno 3 tisíce. uto přednášku poctil přítomností svou také J. E. polský kardinál
Hlond. Přednáška vyzdvihovala pravdu, že sv. erezi právě pilné čtení Evangelia
odhalilo ono veliké přikázání lásky, k němuž našla svoji „,cestičku““.

Po této přednášce P. Martina následovala jiná, jezuity P. Hoornaerta z Bruselu,
který připomenul mezi jiným, že Belgie má již 15 svatyň zasvěcených sv. Terezu
Ježíškově.

Ještě jiné proslovy vyslechly tam shromážděné dívky, z nichž mnohé náležejí
k „„oblatkámsv. Terezie J.““ nebo k ,,misionářkám sv. Terezie J.““ Dívčí mládež fran
couzská hoří pro svoji sladkou patronku.

20. červen byl věnován dámám. P. Parra razil pro ně jedno z nejkrásnějších hesel
kongresových, když těmto matkám příštích světců — kdo ví? — doporučoval dvojí:

konati prostě veliké věci
a konati velceprosté věci;

tento druhý způsob je přizpůsobení se Cestičce sv. Terezie a je přístupný všem
duším. Konati důležitě drobné práce a povinnosti — toť slovo pro matky rodin a
hospodyně; základem všeho je důvěra v milosrdenství Boží a v Boží otcovství.

Po slavnosti Otčenáše biskup z Lourd, Msgre Gerlier ukázal matkám dvě děti
vybrané Prozřetelností, aby svou prostotou staly se hrdinkami: malou karmelitku
a malou pasačku, Terezu a Bernardettu.

A opět P. Martin na modlitbě Otčenáš ukazoval matkám, jak mají vésti rodinu
k důvěře v nebeského otce, k teplému, radostnému vztahu k Bohu.

30. června 15.500 křižáčků-dětí přišlo se svými palmami a růžemi v rukou na
bídnouti Pánu Bohu své modlitby, svá sv. přijímání, své drobné oběti, žeň to sv.
Terezie J. v jejich srdcích. Oděnií v bílá roucha s velikými červeným! kříži na prsou
volali jednohlasně: Hossana Synu Davidovu! Pane, klaníme se Tobě! Bože, milu
jeme ebe! Bože, dej nám svaté kněze! Vyber si mezi námi svaté kněze! Budeme
šťastni, zvolíš-li si nás za kněze! Jako svatá Terezička chceme mírniti Tvoje utrpení
činíce Ti radost! Ó, Ježíši, milujeme Tě!

Bylo dojemnéslyšeti tyto děti, jak zpívají: „„Jsemkřižákem, to je má sláva
Mnoho krásného vyslechly tu ty děti; překvapující byla řeč Jezuity P. Desbu

guoise, který tu vyslovil otázku, nemohla-li by sv. Terezie J. být prohlášena — jako
sv. Terezie z Avilly — doktorem Církve? Odůvodnil tento sen mnohých katolíků a
zvláště Francouzů. P. Desbugoisovi pak dána zvláštní příležitost, aby za kongresu
rozvinul svoji myšlenku, k níž 1my se ještě vrátíme.



« ě P . k , : kz :4 8 dáa k
Alegorický průvoď dívek s Evangeliem a Věnováním se.

Potom mluvil P. Eymieu na. thema: Křížem kesvatosti. Rozváděl tu slova sv.
Terezie J., že v utrpení počínámesi jako děti, jež křičí a dupají, aby někdo přišel
je potěšit, místo abychom se přemohli a tak se hleděli zalíbiti Děti vyslechly
tuto řeč s pohnutím.

Po nešporách hovořil ještě kanovník Thellier o touze sv. Terezie J. po časném
sv. přijímání. Přičítá privilej každodenního sv. přijímání, které se dostalo karmelu
ihned po smrti sv. Terezie J. a pozdější dekrety Pia X. o častém sv. přijímání věří
cích a časném přijímání dětí přímluvě této sv. karmelitky.

Pátek r. července byl dnem kněží; karmelitán P. Louis de la Trinité, provinciál
pařížský,mluvil o plodnosti lásky v klášteře a životě skrytém. Zásadou sv. Terezie
bylo, že „„Pán Bůh nepotřebuje naší činnosti, ale potřebuje naší lásky““. Posmrtný
život její nám bohatě tuto pravdu dosvědčuje.

A znovu pan kanovník Thellier, který nazval sv. Terezii J. „„knězempodle žá
dosti““ukazoval na universalitu jejího apoštolátu, její zápal pro kněžská povolání,
pro missie. To vše, jakož 1její oddanost sv. Otci buď nám příkladem v práci pro
Katolickou akci.

Sobota dne 2. června, toť byl den Marianský. Se vzpomínkou na zázračné uzdra
vení Terezičky Pannou Marií připomínány její zázraky, pro které dostalo se jí po
jmenování „„největšíthaumaturg tohoto století““.

A zase: živý ohlas vzbudil tu pan Francois Veuillot svou přednáškou: „„Sv.Terezie
J. poselkyně míru.““ A dal dokonce heslo k utvoření světové ligy pro mír přátel
sv. Terezie J.

Oba návrhy: o církevním doktorátu sv. Terezie J. a o jejím mírovém patronátu
přijaty s ohromným nadšením a uspokojením. Tak Francouzi hledají v celé Církvi
čest pro svoji světici a mají pravdu. Je to jim ke cti a celé Církvi sv. k prospěchu.

S bolestí vzpomínáme, jak zapadly naše návrhy, aby bl. Anežka byla prohlášena



Io DEŠŤ RŮŽÍ

aspoň pro naši vlast patronkou Katolické akce, tím spíše, že patronem jejím pro
celou Církevje duchovní otec Anežčin, sv. František, jehož ducha Ona k nám
uvedla. My Čechové opravdu nedovedeme uctíti své svaté.

Večer toho dne ve slavném průvodu přeneseny ostatky sv. Terezie J. z karmelu
do krypty basiliky. Arcibiskup rouenský, provázen dvacíti arcibiskupy a biskupy,
zástupci to Francie, Evropy, celého světa, předcházel průvodu, který za zpěvu a
se svícemiv rukou dospěl k basilice. Tam potom zaznělo Credo celého tisícihlavého
zástupu a po proslovu arcibiskupově a sv. požehnání šťastná noc byla svědkem
nesčíslných zpovědí.

V neděli 3. července od časného rána vlaky 1auta přivážely poutníky ke slavnosti
svěcení krypty. Toho dne slíbil sv. Otec spojitl se při mši sv. s modlitbami poutníků,
kteří v Lisieux se budou modliti na jeho úmysly.

Zástup 30 vysokých hodnostářů s primasem pařížským, kardinálem Verdierem
v čele, husté řady karmelitánů kolem schránky s ostatky jejich řádové sestry a 30
tisíc lidí bylo přítomno mši sv. a obřadům svěcení.

Odpoledne ještě větší množství přišlo podívati se na symbolický průvod a zúčast
niti se závěrečných pobožností. V průvodu zářila 1milá, usměvavá tvář našeho praž
ského pana arcibiskupa J. E. dra Kašpara a nad hlavami církevních hodnostářů
vlála mezi jinými „,ex voto““ 1česká korouhev.

Byl to požehnaný týden a přispěl dojista k výstavbě oné „„duchovní basiliky““
v duších účastníků, mezi nimiž byli 1 naši čeští poutníci vracející se z euchar.
kongresu v Dublině. B. D.

Rady a vzpomínky.
Stěžovalajsem sijednou, žejsem více unavena než mésestry, poně

vadž při většině společných prací jsem dělala jinou, o níž se nevědělo.
Terezie mně odpověděla: „„Ráda bych vás viděla neustále jako sta
tečného vojáka, který sl nestěžuje na práce, který pokládá rány svých
soudruhů za těžké a své rány má za pouhá škrábnutí. Proč cítíte nynítutoúnavu?Iojeproto,žejinikdonezná.© BlahoslavenáMarketa
Marie, majíc dva boly, pravila, ženesnášela vícenež ten první, poněvadž
jí nebylo možno skrýti druhý, jenž se stal též předmětem soustrasti
jejích sester. Takový cit jest nám přirozený, ale to jest ponižujicí, když
žádáme, aby se vědělo, ža máme nějaké utrpení.“* k

„Netřeba nikdy věřiti, když se dopustíme nějaké chyby, že se to stalo
z nějaké přirozené příčiny, nemoci nebo času, nýbrž přisuzujeme tuto
nehodu své nedokonalosti, aniž se tím zbavujeme odvahy. To nejsou
příležitosti, které dělají člověka slabým, nýbrž ony ukazují jen, jakým
jest.“

* o% 0%

„Dobrý Bůh nedovolil, aby naše Matka mně řekla, abych napsala
své básně v míře, jak jsem je složila, a já nechtěla bych jji za to prositi
ze strachu, abych neudělala chybu proti chudobě. Čekala jJsem tedy na
hodinu volného času, a to nebylo bez velikého namáhání, že jsem si
vzpomínala v osm hodin večer na to, cojsem skládala ráno. Tato ma
ličká nic jsou mučednictvím, to je pravda. Ale třeba jest dávati si



DEŠŤ RŮŽÍ II
—

pozor, abychom je nezmenšovali, dovolujíce si, nebo berouce si dovo
lení v tisícerých věcech, které by nám život řeholní činily příjemným
nebo pohodlným.“

Jednoho dne, kdyžjsem plakala, sestra Terezieod Ježíška mně řekla,
abych si zvykla nedáti na sobě znát ani maličká utrpení, řkouc, že nic
tak nepůsobí v komunitě zármutku, jako nestejnost humoru.

„„Máteúplně pravdu, odpověděla jsem, „„myslelajsem si tosama a od
nynějška nebudu plakati, lečjen s milým Pánem Bohem; jemu jediné
svěřím své bolesti, on mne pochopí a vždy mne potěší.““ Nato odpo
věděla živě: „„Plakati před milým Pánem Bohem! Varujte se jednati
takto. Před ním máte se tím méně ukazovati smutnou, než před tvory
jeho. Jakže? Tento dobrý Pán nemá kde potěšiti své Srdce než jen
v klášteřích. On přichází k nám, aby se potěšil, aby si odpočinul, aby
zapomněl na nářky ustavičné svých přátel ze světa, neboť nejčastěji
na zemi, na místo, aby uznána byla cena Kříže, se pláče a naříká;
a vy to budete dělati jako jiní lidé? Upřímně řečeno, to není ne
zištná láska. Vždyť to je naše povinnost těšiti Ježíše a nikoliv, aby on
těšil nás.

Vím to, on má tak dobré srdce, že, když vy pláčete, on usuší vaše slzy,
ale pak odejde docela smuten, nemoha siodpočinoutiu vás. Ježíš miluje
srdce radostné, on miluje duši stále se usmívající. Kdypak dovedete
před ním „skrýti“své bolesti anebo jemu říci se zpěvem,že jste šťastna,
že můžete trpěti pro něho? Obličej jest obrazem duše““,pravila, „„váš
obličej musí býti ustavičně klidný a jasný, jako malého dítěte, jež jest
neustále spokojeno. Když jste sama, počínejte si zrovna tak, neboťjste
ustavičně před zraky andělů.“'

k Ok R

Chtěla jsem, aby mně blahopřála, že jsem vykonala skutek heroické
ctnosti, jak se mi zdálo, ale ona mně řekla: „,„Jakjest to nepatrný
skutek vzhledem k tomu, co má Ježíš právo čekati od vaší věrnosti?
Vy byste se měla spíše pokořovati proto, že dáváte ujíti tolika příle
žitostem, abyste mu dokázala lásku.““

Málo uspokojena touto odpovědí, čekalajsem na nějakou příležitost
obtížnou, abych viděla, jak si bude sestra Terezie od Dětství Ježíšova
počínati sama. Tato příležitost se brzy naskytla. Naše velebná matka
nám uložila jakousi namáhavou práci, jež byla předmětem tisícerým
protismyslnostem. Já jsem si dovolila zlomyslně ještě rozmnožiti Te
rezil její úkol. Ale nemohla jsem ani jeden okamžik přistihnouti ji při
poklesku; neustále jsem ji viděla milou, přívětivou, nedbající ani úna
vy. Slo-l1 o vyrušení, aby se posloužilo jiným, hned se nabídla bez
váhání. Konečně jsem to nemohla již snésti více a vrhla jsem se jí
v náruč a svěřilají city, které zmítaly mouduši. ,,Jak toděláte,““pravila
Jsem jí, „řekněte mně, abych mohla také tak ustavičně býti klidnou,
veselou, podobnou vám?““ „Nebyla jsem vždy taková,““ odpověděla,



I2 DEŠŤ RŮŽÍ
—

„nýbrž až teprve od té doby, kdy nehledám sebe již, vedu život nej
šťastnější,jak si jen možno mysliti.“

„„Přirekreaci více než jindy,““ pravila naše andělská učitelka, ,„nalez
nete příležitosti cvičiti seve ctnostech. Chcete-li si odnésti hojně užitku,
nejděte nikdy s myšlenkou, abyste se bavily samy, nýbrž, abyste bavily
jiné; cvičte se tam v úplném odříkání sebe. Na příklad, vypravujete-li
některé sestře něco, co se vám zdá býti zajímavým, a ona vás přeruší
a vypravuje vám něcojiného, poslouchejte ji se zájmem, 1 když vás to
vůbec nebaví a nehledejte příležitosti pokračovati ve svém prvním
vypravování. Když tak budete jednati, vyjdete z rekreace s velikým
pokojem vnitřním a opatření novou silou cvičiti ctnost, poněvadž bu
dete hledati nikoliv své uspokojení, nýbrž potěšeníjiných. Kdybychom
věděly, jaký je to zisk“vzdáti se všech věcí!. .“

„„Vyto umíte dobře, vyjen; jest to proto, žejste tak jednala vždy?““
„„Ano,zapomněla jsem na sebe, namáhala jsem se, abych se nehledala
v ničem.“

* *

„Třeba býti umrtvenými, když na nás zvoní, když nám klepe někdo
na dveře až do té míry, abychom neřeklivíce, než nač jsme tázání. Lak
jsem se cvičila, a ujišťujl vás, že to jest pramen pokoje.“'

Po tomto pokynu, když se naskytla příležitost, ochotně jsem snášela
každé vyrušení. Jednoho dneza její nemoci dosvědčila mně to a řekla:
>V okamžiku smrti budete opravdu šťastna, když to opět naleznete!
Učiníte tím slavnějšískutek, než kdybyste obratným jednáním zjednala
blahovůli vlády pro řeholní rodiny, a celá Francie vás pozdravovala
jako Juditu!“ * oko

Vázána, jakým způsobem se posvěcuje přijídle, odpověděla: ,,„Vre
fektáři mámečiniti jen jedinou věc: vyplniti tuto tak nízkou potřebu
vznešenými myšlenkami. Přiznávám se vám,že je to právě v refektáři,
že bývám naplněna často nejsladšími myšlenkami lásky. Casto jsem
nucena se zdržovati při myšlenkách, že náš Spasitel, kdyby byl na mém
místě před pokrmy, které jsou mně předkládány, jistě by si z nich
vzal... Jest velmi pravděpodobno, že za svého života pozemského
okoušel týchž pokrmů: jedl chléb, ovoce

Vo jsou má dětská pravidla:
Představuji si, že jsem v Nazaretě v domě Svaté Rodiny. Když mně

předloží salát, rybu studenou, víno nebo něco jiného, co je silnější
strava, obětují to dobrému svatému Josefu. Svaté Panně daruji jídla
teplá, ovoce dobře zralé atd. a jídla sváteční, zvláště hovězí maso,
rýži, zavařeniny obětují Dítěti Ježíši. Konečně, když dostanu špatný
oběd, řeknu si radostně: Dnes, milá dívenko, jest všechno pro tebe!““

Ukrývala před námi též svá umrtvení pod ušlechtilým zevnějškem.
Jednou v postním dni, kdy naše velebná matka jí uložila nějaké při
Jepšení, překvapila jsem ji, že si pro chuť upravovala sladkost tuto pe



2DEŠŤ RŮŽÍ 13

lyňkem. Jindy viděla jjsem opět, jak pomalu pije jakýsi ošklivýodporný
lék. „„Alepospěšte sl přece,““pravila jsem jí, „vypijte to všeckojedním
douškem!“ — „,Achnikoliv! Není-li třeba, abych právě použila těchto
maličkých příležitostí, které se mi naskytují, k malému umrtvení, když
je mně zapovězeno hledati velikých?““

Podobně, jednou za jejího noviciátu — dověděla jsem se to v posled
ních měsících jejího žovita — jedna ze sester, chtějí poopraviti její
škapulíř,jí při tom propíchla svou velkoujehlou rameno; byla to bolest,
kterou snášela po několik hodin s radostí.

Opět jindy podala mně důkaz své umrtvenosti vnitřní. Dostala jjsem
dopis velmi zajímavý, který jsem přečítala v rekreaci za Její nepří
tomnosti. Večer mně svěřila touhu, aby si Jej mohla také přečísti a já
jsem jí jej dala. Po nějakém ččase, když mně vracela dopis ten, prosila
jsem JI, aby mně řekla své míněnío té věci, která ji zvlášťmusela těšiti.
Zdálo se, že je překvapena a posléze mně řekla: „Dobrý Bůh ode mě
žádal oběť v dojmu, který jsem tehdy projevila; proto jsem dopisu
nečtla kok

Mluvila jsem s ní o umrtvování svatých, ona mně řekla: „Jak dobře
učinil náš Pán, že nás předešel tam, kde jsou příbytkové mnozí v domě
Otce jeho! Kdybyto tak nebylo, on by nám to byl řekl. . Ano, kdyby
všecky duše povolané k dokonalosti měly cvičiti, aby vešly do nebe,
tato těžká trýznění, on by nám to byl zajisté řekl a my bychom měly
těžké srdce. Ale on nám zvěstuje, že jsou příbytky mnohé v domějeho.
Když jsou tam pro veliké duše, pro duše Otců na poušti a pro muče
níky kajícnosti, pak musí tam býti také pro malé dítky. Naše místo jest
tam zajištěno, když ho mnoho milujeme, Jeho a Otce našeho nebeského
a Ducha lásky.“'

„„Jindy ve světěještě, když jsem se probudila ráno, přemýšlela jsem,
co by mne mohlo asi toho dne čekati příjemného anebo protivného;
a když jsem předvídala, že jen nepříjemné, vstávala jsem smutna.
Nyní však je tomu naopak: myslím na trampoty, na utrpení, která
mne čekají,a vstávám ihned plna radostia plna odvahy,když předvídám
více příležitostí, abych dokázala lásku Ježíši a získala život svých dítek,
poněvadž jsem matkou duší. Ihned políbím svůj krucifix, položím jej
sladce na podušku po celou dobu, co se oblékám, a pravím jemu: „Můj
Ježíši, ty jsi pracoval dost, plakaljsi dosti, po celých třiatřicet let svého
života na této bídné zemi! Dnes si odpočiň Také já chci bojovati
a snášetl.“

Jednou ve dni prádla jsem se vracela beze spěchu do prádelny,
pohlížejíc při chůzi na květiny v zahradě. Sestra Terezie od Ježíška
tam šla též, rychle běžíc. Brzy se setkala se mnou a pravila: ,,Jest tomu
také tak, když někdo pospíchá, maje živiti děti a jest povinen praco
vati, abyj je uživil?“ * ko



o14 DEŠŤ RŮŽÍ

„„Víte, kdy jsou pro mne neděle a dni sváteční? Jsou to dni, kdy
dobrý Bůh mne více zkouší.““

k ok X%

Byla jsem skleslá, že mám tak málo odvahy, a tu mně má drahá
sestřička řekla: „„Vy si naříkáte na to, co by mělo působiti vám větší
štěstí. Kdepak by byla vaše zásluha, kdybyste bojovala jen tehdy,
když cítíte odvahu? Co na tom záleží, že jí nemáte, jen když si počí
náte tak, jako byste ji měla. Když vidíte, že jste příliš malátná, než
abyste sbírala kousky nití, ale když přeceto činíte z lásky k Ježíši, máte
víc zásluh, než kdybyste vykonala dílo nejpozoruhodnější v okamžiku
horlivostí. Na místo abyste se rmoutila, radujte se, když vidíte, že dobrý
Ježíš vám připravuje příležitost, abyste mu zachránila tak veliký počet
duší, dávaje vám cítiti vaši slabost!““

Tázala jsem sejí, zda božský Spasitel není nespokojen se mnou, vida
všecku tu mou bídu. Ona mně odpověděla: „„Upokojte se, neboť Ten,
jehož jste si zvolila za Ženicha, má jistě všecky dokonalosti žádoucí;
ale, odvažuji-li se tak mluviti, On má zároveň jednu velikou slabost:
totiž jest slepý! Ajest jedna věda, kterou On nezná: to je počítat! Tyto
dvě chyby veliké, které by byly nedostatky velmi politováníhodnými
na snoubenci smrtelném, činí našeho nekonečně milým.

Kdyby bylo třeba, aby viděl jasně a aby uměl počítat, nemyslíte,
že by, vida všecky naše hříchy, nás nechal klesnouti do naší nicoty?
Než nikoliv, jeho láska k nám jej vpravdě zaslepuje.

Vizte ještě více: když nějaký veliký hříšník na zem, kaje se ze svých
hříchů v hodině smrti, vydechne duši ve skutku lásky, nepočítá ani
část četných milostí, jichž nešťastníkonen zneužíval, ani ostatních jeho
zločinů, ani nepočítá, ani nevidí, jen poslední jeho modlitbu a přijímá
jej bez prodlení v náruč svého milosrdenství.

Ale aby ho někdo tak zaslepil a mu zabránil, aby nepočítal ani to
nejmenší, třebajest uchopiti ho za srdce, to jest jeho slabá stránka. .“

Udělala jsem jí jakousi bolest a šla jsem ji odprositi. Zdálo se mně,
že byla velmi pohnuta a řekla mně: ,„Kdybyste věděla, jak jsem zkou
šena! Nikdy jsem tak dobře nepochopila, s jakou láskou nás Ježíš při
jímá, když ho prosíme o odpuštění po nějakém poklesku. Když jsem
já, ubohé stvořeníjeho, cítila tolik něžnosti k vám, v tom okamžiku,
kdy jste přišla ke mně, což teprve se děje v srdci dobrého Boha, když
se vracíme k němu?... Ano, jistě daleko rychleji, než já to činím, za
pomíná na všecky naše nepravosti, aby si nikdy již na ně nevzpomněl
On udělá ještě více: on nás miluje více než před naším pokleskem...*“«

* X *

Měla jsem hrozný strach z posledního soudu Božího a přes to přece
vše, co mně mohla říci, nic ji nezmátlo. Jednoho dne jsem jí předložila
tuto námitku: „„Ustavičněse nám opakuje, že Bůh nachází nedostatky
1na svých andělích, jakpak chcete, abych se nebála já?““ Odpověděla



. DEŠŤ RŮŽÍ I5

mně: „„Jestjen jediný prostředek, abychom Boha donutili, aby nás ne
soudil ze všeho, totiž objeviti se před ním s prázdnýma rukama.“

„Jakže to?““
„To je docela jednoduché: nedělejte si žádných reserv, zásob, ale

dejte všecka svá dobra na úroky, které získáte. Co se mne týká, kdybych
žila třebas až do osmdesáti let, budu vždy také chudá; neumím hospo
dařit: všecko, co mám, ihned rozdám, abych koupila duše. Kdybych
čekala na okamžik smrti, abych předložila své nepatrné kousky a je
dala změřitipodle jejich pravé hodnoty, tu by náš Pán nemeškal v nich
najíti slitinu, kterou by jistě hodil do očistce. Nevypravuje se, že 1ve
licí světci, přijdouce před soudnou stolici Boží, majíce ruce obtíženy
zásluhami, jdou často na ono místo očištění, neboť před Bohem jest
všecka spravedlnost poskvrněna?““

„„Než,““odpověděla jsem, „„nebude-li souditi Bůh naše dobré skutky,
pak bude souditi naše zlé, a proto?““

„Co to povídáte. Náš Pán jest spravedlnost sama ; nebude-li souditi
naše dobré skutky, nebude souditi ani zlé. Pro oběti lásky, zdá se mně,že
nebude vůbec soudu, nýbrž spíše si dobrý Bůh pospíší odměniti věčný
mi radostmi svou vlastní lásku, která bude planouti v jejich srdci.

Abyste se těšily z tohoto privilegia, věřte mně, že vám dostačí uči
niti skutek obětování se, který jsem vám uložila. Ah! Nikoliv, slova ne
stačí . Abyste byly opravdu obětmi lásky, musíte se odpoutati do
cela, neboť nikdo nehoří láskou více než jen tolik, kolik se pro lásku
odpoutá.“' * kx

Velmi jsem se rmoutila pro poklesekjakýsi, jehož jsem se dopustila.
Terezie mně řekla: „„Vezměte si svůj krucifix a polibte jej!““ Políbila
jsem jeho nohy. „„Jestto dosti pro dítě, když objímá svého Otce? Tak
jen rychle, obejmětejej kolem krku a polibte jeho obličej“ Po
slechla jsem. „„Vonení ještě všecko, jest třeba oddati se něžnostem.““
Tak jsem musela svůj krucifix přitisknouti na obě líce; nato mně
řekla: „„Tak, nyní jest dobře, nyní jest vše odpuštěno.“'

(Příště konec.)

Ještě jedna čekatelka svatořečení.
(Ctih. Mater Maria Elekta, karmelitka.)

Bylo to za bitvy ve Flandrech ve světové válce. Jednou večer před
stavil se maršál Foch u trappistů na hoře Cats. ,„Jsme v obtížném po
stavení. Přicházím zrekvirovat modlitby a oběti vašich mnichů po osm
dní. Co teď udělám, jsou odvážnosti. Nepomůže-li mi Pán Bůh sám,
pak se z toho nedostanu.“'

Mniši zdvojnásobili své modlitby a své umrtvování a Foch „,sez toho
dostal““ ke spáse Francie.

„Řády kontemplativní jsou privilegovaní Boží; jsou „rekvirovatelní“



16 DEŠŤ RŮŽÍ

Ctih. Matka Elekta od fežiíše, zakladatelka pražského karmelu.

zadarmo, se všemi jejich zkouškami, utrpením a obětmi, se vším, čím
se získává vítězství.“ (Jean Dauray).

Tak je třeba dívati se na řády rozjímavé. Takový význam mají
1 u nás naše karmelitky. Zda-li pak si to uvědomují ty proudy lidí,
které tam vábí podívaná na neporušené tělo zakladatelky pražského
karmelu, ctihodné Matky Marie Elekty?

Italka rodem z městečka Terni, z rodu ramazzoliův, narodila se
r. 1605. 21letá vstoupila do karmelu v Terni, kde svými ctnostmi tak
vynikala, že již za dvě léta po noviciatu byla s jednou starší spolu
sestrou pověřena založením karmelu ve Vídni. R. 1647 založila druhý
karmel ve Štyrském Hradci a konečně r. 1656 v Praze. Zprvu byl
karmelitkám prozatímně poskytnut dům a kostel sv. Josefa na Malé
straně, nynější klášter byl dostavěn teprve r. 16072.Tam vnesly karme
Jitky už jenom tělo zesnulé Mater Marie Elekty, své milované předsta
vené a zakladatelky, která žila i zemřela v pověsti svatosti.

Seznámíme své čtenáře s jejím životopisem; ač cizinka — možno-lí



DEŠŤ RŮŽÍ 17

užíti toho tvrdého výrazu mezi dětmi jedné Matky Církve — modlila
a obětovala se za našl vlast a vzala si se spolusestrami za úkol odpro
šovati Boha za urážky kacířstvem mu způsobené. Zaslouží proto vděku
českého lidu.

Její proces kanonisační je zahájen, ale bohužel mnohokrát byl ne
příznivými okolnostmi (smrtí několika postulátorů) přerušen,

Dej Bůh ctihodným sestrám karmelitkám dožíti se té radosti, aby ta,
kterou Bůh podivným zachováním těla tak vyznamenal, dosáhla cti
církevní, kterou, jak doufáme, má v nebesích. B. D.

Děti u sv. Terezičky.
Terezička tedy už chodila do školy. Chodila tam se sestrou

Celinkou a sÉstřenicemiGuérinovými. Někdyje doprovodil pan
Martin, jindy pan Guérin. Navečer zase pro ně přicházeli.
Terezička denně ptala se vrátné: „„Je tu dnes tatíček?“ Když
slyšela, že ano, rychle se převlékla ze stejnokroje do svých šatů
a už běžela do tatínkova náručí. Někdy ji tatínek okénkem
pobízel: „„Pospěšsi, princezničko “

Ve Francuje zvykem, že děti mají ve škole — zvláště v kláš
terní — stejnokroj. V ostatních aspoň stejnou školní zástěru,
která halí celé šaty. Je to moudré zařízení, neboť brání ješit
nosti dětí, aby se jedno nad druhé nevyvyšovalo lepším šatem.
Tam jsou si všechny děti rovny; jsou pouze žáky a žačkamu.

Sestřičkybenediktinky, mezi nimiž dosud Žijíněkteré učitelky
Tereziččiny, mohou o ní vyprávěti jen krásné věci. Říkají, že
byla poslušná, prostá, nevinná, upřímná. Rmoutívala se 1 pro
stín chyby, v tom byla až úzkostlivá. Někdy zdála se 1smutná,
vždyť už znala utrpení. Ale nepoddávala se mu, bojovala s ním.
Byla velmicitlivá, ale také statečná.

Ve škole mezi spolužačkami nebylo jí tak dobře, jako doma,
neboť její domov byl neobyčejně ušlechtilý, nebylo tam ne
shod, hádek a sporů.

O přestávce chodívaly žačky na dvůr pod stromy, aby si
zahrály a se proběhly. Ale Terezička neuměla si hlučně hrát.
Mladší děti nahrnuly sekolem ní a onajim vypravovala pohádku
„O kočičím králi“ a j. Ale učitelka jim řekla: „/Veďse raděj
proběhněte!““ Terezie tedy vícekrát dětí neshromaždovala.

Jednajejí spolužačka vypravuje: „„Jsemna to hrda, že jsem



18 DEŠŤ RŮŽÍ

7 Z
DU

Terezičkajde pochovatptáčka.

s ní chodila do školy a s ní si hrávala. Pochovávaly jsme spolu
ptáčky pod hrušní a pod lipami. Mělyjsme tam šest nebo sedm
hrobečků. Náš hřbitov byl blízko sklepa. Bávaly jsmese jít ko
lem něho a křičívaly jsme: „„Bubák! Bubák!““ Vchod do toho
sklepa zel jako černá díra. Ale pak nám zapověděli chodit do
té části zahrady a tak naše pohřby přestaly.“

Terezie měla velmi ráda nejmenší školní děti. Ráda je po
zorovala, ráda se zasmálajejich čtveráctví. Ale když pozorovala
že některé dítě zapírá, vzala je za ruku a svýma hlubokýma
očima zadívala se do jeho očí; chtěla, aby se přiznalo. Tak
apoštolovala již mezi dětmi, aby nezvykaly lži, aby měly od
vahu říci pravdu.

Drahé děti, ani vy nelžete nikdy. A bděte nad mladšími
bratry a sestrami, aby ani oni nepropadli Ihavosti. Lhavost je



oDEŠŤ RŮŽÍ Ig

nejhorší skvrna na dětské duši. Od malé lži je krůček k veliké
lži a tou dostává se člověk pod moc ďábla — věčného to lháře,
původce všeho zla. Naopak: pravdou líbíme se Kristu Pánu,
který o sobě řekl: Já jsem Pravda.

Ještě něco o chování se Terezičky v klášteře. O přestávce
směly žačky navštívit v kapli Pána Ježíše v Nejsvětější Svátosti
Oltářní. Terezie na to nikdy nezapomněla. I když si právě
hrála, všeho nechala a běžela do kaple. —Jednou prosila dívku,
která byla předsedkyní jejich školního spolku „„Andělů stráž
ných““,aby ji naučila rozjímat. Ona vlastně již to uměla. Ne
boť, když se jí jednou učitelka ptala, co tak doma dělává, při
znala se, že si často sedne do koutku u okna, zahradí se zá
clonami a přemýšlí. ,„O čem přemýšlíš?““ ptala se učitelka.
„O Pánu Bohu,o tom, jak je život krátký, o věčnosti—zkrátka:
přemýšlím.“'

Takové přemýšleníje opravdové rozjímání. Drahé děti, učte
se také trochu rozjímat. Můžete ovšem myslit také na svoje
hračky, musíte myslit na své úlohy, ale naučte se také často
rozjímat o Pánu Bohu. Z takového přemýšlení budete moudré,
tu vás Pán Bůh sám bude poučovat a Duch sv. napoví vám
myšlenky dobré a krásné, takže budete na radost andělům
1 lidem. Rozjímejte každodenně! B. D.

Dešť růží.
Kněz-marista P. Eold Abric v Tlal

panu (Mexiko) poslal do karmelu v Li
steux 2. srpnat. r. tuto zprávu paní de
Zapiain:

„„Prvního května rozstonal se těžkou
horečkou 40" náš ještě ne 5 let starý To
níček. Za 14dní opadla horečka a nemoc
podle úsudku lékařova minula.

Za několik dní náš drahoušek počal se
třásti. Horečka se vrátila a znepokojo
vala nás jako po prvé. Lékař spěšně za
volaný ohlašoval recidivu a připomínal,
že případ je těžší než první pro slabost
dítěte, které zachovávalo po celý měsíc
absolutní dietu.

Voto vysvětlení nás velmi zarmoutilo
a Ssnesmírným smutkem mohli jsme
zjišťovat pravdivost předpovědí dokto
rových. Horečkase ustálila na 40 4"a ne
mocný byl zcela skleslý. 26. června vi

douc vážnost případu, shromáždila jsem
své tři dcerušky a řekla jim, že jejich
bratříček je velmi nemocen, ale že
u Boha není nic nemožného, proto bu
deme Ho prositi o uzdravení Antonínka
na přímluvu sv. Terezie J., cožjsme také
hned učinily.

V 10 hodin večer umístily jsme obrá
zek světice u hlav lůžka, ale malý ne
mocný si toho nevšímal, neboť usínal.
Po půlnoci pozorovala jsem, že dýchá
těžce a má oteklý život. Ve 3 hodiny se
jeho stav zhoršil, horečka ještě stoupla
a oteklina se zvětšila, což jsem sdělila se
svým mužem. Hluboce zarmouceni ko
nečnějsme usnuli, zmořeniúnavoua ho
řem.

Když jsem se vzbudila, běžím k dítěti
a nejprve pozoruji s překvapením, že je
vzhůru a že jeho oči září radostí. Měřím



20 DEST

teplotu, aniž bych promluvila. Měl 37
stupňů. Užaslá měřím znovu, týž výsle
dek. Můj Toníček dal se do smíchu a
vzkřikl: ,,Ale, maminko, vždyť vidíš, že
už nemám horečku! Jsem uzdraven"““

„Co to povídáš? Kdo tě uzdravil?““
„Svatá Terezie Ježíškova přišla a

uzdravila mne.““
„Jak přišla? Vylož mi to
„„Neslakříž se živými květinami, které

velice voněly.““
„Když přišla, byla lampa rozsvícena?“
„„Ne, byla tma.“'
„Jak jsi ji tedy mohl viděti?““
„Když přišla, osvětlila se světnice

světlem hvězd.““
„A co ti řekla?““
„Ze jsem uzdraven a že mám být

hodný a poslušný.“'
„Byla sama?““
„Ne, byla s ní dáma velmi krásná,

celá bílá, a ta se držela ve vzduchu.““
„A co dělaly?““
„„Dívaly se na mne a usmívaly se, ale

jen svatá Terezička se ke mně přiblížila.““
Tak vypravovalo dítě. Můj muž a já

mohli jsme konstatovati opravdu zázrak,
protože oteklina zmizela a horečka také,
aby se nevrátily. Náš Antonínek nepro
dělal rekonvalescenci. Za dva dny vstal,
dokonale zdráv a beze stopy nějaké sla
bosti.

V den jeho uzdravení dostali jsme od
jednoho našeho syna, který byl právě ve
Francii, sošku Panny Marie Lourdské.
Vidaji, volal Antonín: „/Vadáma, která
přišla se sv. Verezičkou, to byla tahle,
jenže byla živá a ne tak žlutá a mnohem
krásnější.““

Je třeba poznamenati, že naše dítě
znalo sv.TereziiJ. jen podle jménaa ne
znalo, v jaké formě bývá představována
zbožnosti věřících, když vykládalo, že ji
vidělo s křížem a růžemi.

Lékař byl velmi překvapen uzdra
vením Antonínovým. Předtím řekl pří
buzným, že případ je skoro beznadějný.

Budiž dík vzdán Přesvaté Panněa svě
tici:z Lisieux! Rafaela N. de Zapiain,

matka uzdraveného.

(sc

PODĚKOVÁNÍ.

Vroucí díky za vyslyšení prosby P.
Maru, sv. Terezičce, sv. Josefu a sv. An
tonínu, s prosbou o další pomoc.

M. Červená, eplice-Sanov.

Děkuji tímto sv. Terezii Ježíškově za
vyslyšení mých proseb o uzdravení těžce
nemocné staré maminky a plním tak
daný jí slib.

Joža Goldbergová
v Praze IM.

Uh. Hradiště, 5. listopadu 1932.
Nevím, kde bych lépe svůjslibsplnila—

poděkovat — jako v milém ,„,Dešťrůží““,
jehož jsem čtenářkou.

Jsouc churavou, odjela jsem mimo
domov na zotavenou, kdež onemocněla
jsem ihned anginou, která připravila
mě o poslední zbývající síly. Než k mé
velké radosti, podle mého přání, do 14
dnů mohla jsem odjeti domů. Tyto dva
lístečky jsem chtěla položit na oltář
k soše sv. Verezičky a sv. Judu Tadeáše,
neboť byli obléhání od svých ctitelů, sem
chodívala jsem před onemocněním a teď
v nemoci prosila o pomoc. Nemohla
jsem tak učinit pro velkou vzdálenost
kostela a proto prosím, račte tak učiniti
aspoň ten den, kdy bude sloužena mšesv.
ke cti sv. Terezičky za missie, na ten
úmysl posílám 10 Kč. Myslím na ty cti
hodné sestry, které odjížděly za misijním
povoláním do ciziny z Přerova. Nemohu
ještě pracovati a tu ráda se přihlašují do
obce modlící, obětuji své utrpení, 1na ten
úmysl, aby naše bl. Anežka již brzo pro
hlášena byla svatou!

Prosím, je-li možno, aby mšesv. slou
žena byla u oltáře sv. Verezičky.

Plním tímto svůj slib, račte s uveřej
něním naložiti podle svého uznání.

V Kristu oddaná 1 Vám v hluboké
úctě

Karla Můllerová.

Plníc svůj slib vzdávám tímto srdečné
díky za vyslyšení v těžké záležitosti. Byla
jsem již zoufalá, nikde pomoc, nikde na
děje na vysvobození- trpěla jsem hrozně.
Uctívám již delší dobu Pannu Mari a
sv. Antonína ; modlila jsem se několik de
vítidenních pobožností, jim jsem svěřila
s velkou důvěrou své velké záležitosti a
díky Pánu Bohu, Rodičce Božía sv. An
tonínu bylajsem zázračně vyslyšena.Pro
to prosím, by to bylo uveřejněno. Zasí
lám k sv. Antonínu 10 Kč na chudé.

Ctitelka sv. Antonína
Bedřiška Němcová,

Nový Bydžov.



9DEŠŤ RŮŽÍ 2I

Modlitebna.
Leden přináší tři data milá ctitelům sv. terezianským:
2. narození sv. Terezie J., 4. křest, 10. obláčka.
I. ledna tedy počínají ctih. $k. sestry O. S. F. obvyklou novému k sv. Terezii f. za kněze.
Jen pražská arcidiecése má 60 neobsazených far. 72 laičtí katechetové zastupují

kněze ve vyučování. Není třeba úpěnlivě se modliti? Víte, jak smutný je chrám
Páně, kde uhasl oltář? Jak ochuzena je osada, kde není již služeb Božích? Jak
smutně se umírá, je-li kněz vzdálen?

Březen má také den drahý milovníkům bl. Anežky:
2. březen den jejího svátku a
25. březen, den Zvěstování Panny Marie, její obláčku.
r. března začnou ctih. $k. sestry O. S. F. konati novému k bl. Anežce za kněžská povolání

a hojný dorostřeholní.— Obálky na obětinky a prosby přikládáme.
Přijalijsme s povděkem dopis od jedné čtenářky: „„Ráda bych poslala na fond pro

svatořečeníbl. A., ale teď nemohu. Dávám se tedy aspoň do vaší obce modlících se...““
Pán Bůh zaplať! + P. Jemelka T. 7.-pravil jednou, že jeden Otčenáš má cenu

dukátu silného od země až k nebi. To je tedy překrásný příspěvek na fond.
Opakujeme, že od pomoci Boží očekáváme nekonečně víc než od své práce.

Modleme se tedy a neustávejme! Modleme se s důvěrou, jež očekává bez pochyb
ností vše, co je k oslavě Boží ve svatých Jeho. Nebudeme zklamáni.

Kanonisační fond.
Členové 3. řádu sv. Františka v Hor. Sloupnici Kč 413-—, Prošková B. a několik

ctitelek, Čtyři Dvory, Kč 70 -—,Neznámý Kč 50 —,A. V. Kč 50-—,Melka Antonín,
rektor, Čes. Budějovice,Kč 30-—,Vimr Karel, k. r., Slatiňany, Kč 30, 3. řád sv.
Dominika, Praha, Kč 25-—, Vaculíková Pavla, Vlkoš, Kč 25-—, Nováček Jan,
katecheta, Libín, Kč 10-—,Rada Karel, admin., Kamenný Ujezd, Kč 5-—, Za
hradník V., farář, Sv. Kateřina, Kč 5-—. Celkový obnos Kč 6.700+75. Číslo šeko
vého účtu v Praze 95.964.

Tato sbírka děje se s církevním povolením a schválením nejd. pana 1 biskupa
Dra Podlahy. Máme ovšem příležitost kvitovati příspěvky v našem časopise jen
jednou za čtvrt roku. Ciníme tak s vroucím ,„Zaplať Pán Bůh na přímluvu bl.
Anežky““! Sbíráme ve zlých dobách pro chudou bl. Anežku; ale „„Svůjk svému““!
Chudoba a Anežka si vždycky rozuměly. Měly pro sebe srdce navzájem — a to
srdce velikomyslné.

Knihovna.
Pro naše malé čtenáře vydaly jsme k vánočnímu trhu rozmilou knížečku ,„Malá

Ema““k povzbuzení úcty eucharistické. Cena 2 Kč umožňuje nákup každé rodině.
Ať neschází pod vánočním stromkem našich dětí! Rozkošná knížečka, jejíž obsah
potěší dospělé i děti. Dávejme svým dětem krásné vzory dětí, chceme-li míti čisté
děti a budoucísvětce.

Prohlédněte si znovu seznam knih námi vydaných, než nakoupíte vánoční dárky! Jsou tu
věci trvalé ceny duchovní 1 literární! Položte svým dětem pod stromeček vánoční
některou z těchto knížek: „„Milostné Pražské Jezulátko““ — přiléhavou četbu pro
malé čtenáře, aby velkým pověděli o milostné sošce v kostele Panny Marie Vítězné,
nebo „,„Lisbetku““,zajímavou povídku ze života amerických dětí, „/Verezičku v pen
sltonátě sester benediktinek““, „„Děti u blah. Anežky““ od red. Běly Dlouhé.

Svatá Klára blahoslavené Anežce České. Čtyři listy. 2. svazek Pourovy Edice
Praha XIII, Vinohradská ro. Bibliofilské vydání za 10-50 Kč.

Upozorňujeme na útržkový kalendář Matice cyrilometodějské redakcí sekr. p. J.
Papici. Nepřeborné pokladyjsou tu uloženy ve svěžíchliterárních miniaturách světců
a světic na každý den v roce; je to tedy v katol. domácnosti žádoucí a důležitý ka
lendář. Srdečně doporučujeme!



Svatá noc v Grecetu.

Ukolébavka.

Sem, sem, Déťátko,

svaté robátko,

v chudéjesličky;

kdo vi, že tebe

poslouchá nebe

1 svět celičký?

Srdce zapaluj

pro ctný úděl svůj,
svatou chudobu.

Vítej, Nevinný,

lékujediný

světa na zlobu!



DEŠŤ RŮŽÍ 23

Pod závojem Anežčiným.

I vé oči,princezno, tak mnohý zřely kraj,

tak trpce znaly svět a rub tak mnohé krásy,

tak hlubocese zadívaly v lidských duší taj...

Nad světa divadlem tvá duše zasteskla si.

I vůj pohled hluboký, v němž tkvěla nebe zář,

se s kraje světa věrněk vlastní duši vrátil.

Tvě oči,princezno, zahalil bro vždy Slář,

tvůj pohleď planouct svou krásou Bůhjen schvátií.

I vůj zdvoj, Anežko, nad českouduší vlaj,

ve chvíli hrozivéjej nade vlastí prostři!

Od světa marné služby odvrať drahý kraj,

pro krásu věčnévlasti pohled jeho zostři!

B. D.

Děti bl. Anežce.

xXakrásu jesliček, kouzelné chvile,

jež u nichprožity bo vlasti milé

při zpěvu, modlitbě v blažený mžik,

měj, svatá Ánežko, všech dětí dik!



24 DEŠŤ RŮŽÍ

Jak píše J. F. Hammerschmidt
o klášteře na Františku.

Jistě znáte onen pověstný, hlavně mezi širokými, neodbornými
kruhy rozšířený názor, že doba barokní, doba pobělohorská byla pro
národ náš dobou temna po všech směrech. Mluvíse jednak ostrašlivém
útisku poddaného lidu krutými a nespravedlivými robotami, říká se,
že podřízenost prostého lidu byla tak naprostá, že se téměř rovnala
otroctví (člověčenství— poddaný byl majetkem svého pána). Mluví
se o tom, že lidu byla brána nejen víra otců, že 1 rodný jazyk že byl
soustavně zatlačován atd., krátce, jsme na tom, v důsledku těchto řečí,
dnes již tak daleko, že snad pomalu 1 v katolických kruzích bude se
tomuto názoru věřit.

Nechci tu ovšem tvrditi, že by byl pravdou opak. Uvědommesi.
prosím, jednou již konečně tu pravdu, že přílišná idealisace věcí lid
ských, přílišné zkrašlování, zastírání chyb a hříchů za každou cenu —
je právě tak škodlivé, ne-li škodlivějšínež opak toho, totiž destruktivní,
zničující kritika. Nám, lidem na severu, vždy byla, jest a bude pravda
obsahunade všechno. Náš člověk, 1 ten nejprostší, je hloubavý, často
až do nemožnosti. Tato hloubavost není filosofováním,jak seza to mívá,
je to prostě znak, vlastnost naší psychologie. Aproto —ač sedáv prvém
okamžiku, jako každá masa lidská, ať patří k jakémukoliv národu,
často strhnouti formální a povrchovou líbivostí věcí, přece hned ve
chvíli následující začne o věci uvažovati a hloubati — dojde ke svému
přesvědčení,a malujte mu obrazy sebe krásnější — svého zaujetí se ne
vzdá.

A právě také v tomto směru,starší, rakušácky smýšlející učitelé lidu,
byli toho názoru, že nelze lidu pověděti plnou pravdu o době barokní.
Bylo by se při tom musilo mluvit o mnoha ožehavých věcech, a tak se
kličkovalo, zastíralo, šminkovalo — a výsledek toho byl, že zruční
demagogové využili této příležitosti a zveličujíce do nemožnosti zřejmé
chyby doby pobělohorské (kterých neviděti nemohl nikdo), dovedli
naočkovati široké veřejnosti mínění celému tomuto období vrcholně
nepřátelské — a k tomuještě jistě úplně nesprávné.

Teprve doba nejnovější postavila těmto nezodpovědným štva
nicím vědecky a objektivně založenou hráz. Se strany katolických
historiků byl to hlavně zvěčnělý biskup Dr. Podlaha, který odkryl
úplné poklady v tomto směru. Se strany druhé byl to univ. prof. Dr.
J. Pekař, který již před válkou s obdivuhodnou odvahou (vydávaje se
totiž v nebezpečí, že bude prohlašován za zrádce národní věci), ob
jasnil naprosto nestranně otázku Nepomucenskou, a ujal se světce,
kterýze všechčeských patronů byl.nejvíc hanoben. Tím a ještě něko
lika jinými svými projevy dal pak prof. Pekař direktivu k tomu, aby
se počalo vědecky objektivně o době pobělohorské badati. Nebylo
zatím v tomto směru vykonáno mnoho, a hlavně se téměř nic dosud



DEŠŤ RŮŽÍ 25

nedostalo do široké veřejnosti, ale již ku př. poslední výzkumy univ.
prof. Dra J. Vašici přesvědčilyo tom, že je naprosto nesprávný názor,
že český lid byl násilím poněmčován tím, že mu byla brána z rukou
dobrá českákniha, za kterou se mu pak nedostalo rovnocenné náhrady.
Naopak, prof. Vašica doslovně „„objevil““dosud zcela skrytý poklad
českého básnictví barokního, jehož kvalita nás přímo uchvacuje.

Také my dnes chceme vynésti na světlo malý příklad a doklad o tom,
že tvrzení o „„tmářství““barokním jsou nesprávná. Váže se ovšem přímo
k bl. Anežce — a je zároveň cenným dokladem, že tato světice byla
vždy a v každé době v našem národě vřele uctívána.

Je však dokladem ještě i jiných pravd. Říká se ku př. také, že ba
rokní dějepisné knihy nelzečísti, protože sloh jejich je plný nabubře
losti, rozvláčnosti a že obsah je do nesrozumitelnosti promísen fanta
siemi, pravdě neodpovídajícími, až do té míry, že nelze rozeznati
pravdu od báchorky, a že tudíž tím tyto spisy ztrácejí cenu pramene,
z něhož lze čerpati dějepisné zprávy.

Nechci zase bíliti kominíka, ale pravím k prvnímu, že to prostě není
pravda; o tom se čtenáři sami průběhem tohoto spisku přesvědčí.

K druhému tvrzení pravím, že je pravdivé s určitým vymezením.
Předevšímje dlužno říci, že promíšení zpráv pravdivých se zprávami
fantastickými není snad jen u nás, v naší literatuře. Takové jsou všecky
spisy dějepisné té doby u každého národa. Vedlo by nás přílišdaleko —ajetoostatněúkolvědyliterárně-historické— vysvětlovatitentozjev.
Pro náš účel stačí, budeme-li konstatovati, že právě toto fantastické
pohádkářství nikterak není ústrojným, zvláštním znamením baroka,
ale přešlodo literatury této doby jako přežitek z literatur renesančních,
ze stol. 16. Původcem tohoto nemožného, fantasírování u nás je Václav
Hájek z Libočan.

Doba,v níž žil (totiž 16.stol.), je krom jiného karakterisována úpad
kem logického myšlení. Byl totiž v ní právě rozvrácen pojemskutečnosti
a z něho plynoucí touha po pravdivosti výrazu. Nebyla ovšem zničena
pravda sama, ale přestalo se po ní toužit, přestalo na ní záležet, nebyla
vyžadována — tak a do té míry, jak ji dnes vyžadujeme my.

Doba barokní vyrůstá z myšlenkového ovzduší renesance a nutně
mnohéz rad 1předností této doby si podržuje a uchovává; také fantas
tičnost, báchorkovitost, pověru. Nelze vytýkati však tuto věc barokním
spisovatelům ve smysluviny, nýbržjijen konstatovatia vysvětliti.K osvo
bození se od ní potřebovala lidská mysl dlouhé doby. V důsledku toho,
když jsmesl totiž uvědomili, že opravdu barokníspisovatelé nejsou ve
všem spolehliví, že píší jedním dechem pravdu vedle fantasie a ne
dosti kriticky si počínají, když tedy víme, že je tomu tak, budeme
každou jejich větu pečlivě zkoumati a vybírati opatrně to hodnotné,
co přinesli nového.

Na základě této metody budeme se zde zabývati statí, kterou v letech
asi 1720, tedy v době plného baroka, napsal horlivý vlastenec,zaujatý



26 DEŠŤ RŮŽÍ

a cílevědomý vychovatel českého národa Jan Florian Hammer
schmidt (* 1652—Ť 1735), děkan kapituly vyšehradské a hlavní farář
v Týně, spisovatel mnoha spisů, jichž náměty jsou veskrze vlastenecko
historické. Zachovalo se nám jich jen asi deset a bohatství zpráv a po
střehů v nich obsažené leží dosud úplně ladem. Jak bylo výše uvedeno,
doba naše dívala se na ně s patra.

Hlavním a nejznámějším jeho dílem je veliký foliový svazek: „„Pro
dromus gloriae pragensae““, který vyšel v Praze r. 1723 u tiskaře W.
Wicharta. í

Obsahem tohoto spisuje popsání pražských pamětihodností, kostelů,
klášterů a obou pražských sídel královskýchHradu 1 Vyšehradu.

Strana 206—212věnována je výkladu: De monasterio, seu Parthe
none 9. Francisci vulgo ad S. Agnetem nuncupato Vetero-Pragae
(čili: O klášteře, neboli Parthenonu, sv. Františka, lidově u sv. Anežky
nazvaném na Starém městě, jeptišek sv. Kláry).

Všimněme si hned tohoto nadpisu. Barokní a pro nás nemožnou
věcí jest, jestliže Hammerschmidt nazve klášter Parthenonem; on
však tím chce vyjádřiti obdiv, a je přesvědčen o naprosté vhodnosti
tohoto názvu. Druhá věc je tu však pro nás důležitější: nazývá totiž
Anežku svatou, ač víme, že byla teprve r. 1882 blahořečena. — Jak je
to možné, co z toho plyne? Především to, že ve všech dobách byla bl.
Anežka národem uctívána do té míry a že pověstjejího svatého života
byla tak mocná, že nebylo ani možno, aby se o ní mluvilo jinak než
jako o světici. Máme tu doklad naprosto průkazný, který musí hráti
důležitou úlohu při jejím svatořečení.

Nemělo by to ceny, kdyby byl býval Hammerschmidt členem řádu
Křižovnického, který zakladatelku svoji obzvláště ctil, neboť zde
by to bylo přirozené. U tohoto spisovatele nebylo žádného jiného dů
vodu k tomu, než právě ten, který byl vysloven, totiž všeobecná, vše
národní agneslánská úcta. (Pokračování.)

Ctihodná Mlada Přemyslovna
a klášter svatojiřský.

S otázkou svatořečení bl. Anežky znovu vynořila se živěji snaha po církevním
svatořečení také ctihodné Mlady, dcery Boleslava Ukrutného. Národ ji sice dávno
sám svatořečil; tato světice je také ještě z těch, na něž dekret papeže Urbana III.
se nevztahuje. Ctihodná Mlada byla jako světice ctěna dávno před ním. Ale je
jistě žádoucno, abychom se domohli výslovného církevního schválení pro tuto od
věkou úctu, čehožjsme zanedbali. Ještě o jednu nedbalost více! Ještě o jeden dluh!
A to k našim Přemyslovnám, k nejlepším ženám, co jich náš národ měl!

O blah. Mladě platí slova Sirachova, jimiž vzdal chválu ženě statečné: Vztáhla
ruku k silným věcem.. Blahoslavená Mlada, jíž dostalo se vzdělání a výchovy
u benediktinek v Řezně, vypravila se do Říma, aby vyžádala Čechům samostatné
biskupství; do těch dob patřily Čechy pod pravomoc biskupa řezenského a ten
ovšem nepřál takovému osamostatnění Cech v ohledu náboženském.

Srdečné výmluvnosti této knížecí dcery české podařilo se přesvědčiti papeže



Ctihodná Milada.

Jana XIII. o důležitostisamostatné
správy duchovní pro Cechy.Jak asi
vroucně cítila s lidem ve své vlasti
a s osudy své rodné země, jak pře
svědčivě hovořila — patrně latin
sky — jaký obdiv asi vzbudila pro
svoji odvahu, rozhled, inteligenci a
zbožnost! Svatý Otec poučil Mladu
o vlastnostech žádoucích u nového
biskupa a ustanovil, že biskupství
má býti zřízeno při hlavním chrá
mu sv. Víta, sv. Václavem tak po
vzneseného.Jednání ctihodné Mla
dy u sv. Stolice bylo tak účinné,
že sv. Otec uznal: „„IČechové jsou
hodni míti svého pastýře““ a celé
ústní jednání shrnul do listu, jímž
založení biskupství povoluje a jejž
s pochvalnou zmínkou o bl. Mladě
po ní samé bratru jejímu poslal.

Celý rok zůstala Mlada v Římě,
kde vstoupila do řádu sv. Benedikta,
kam ji srdce dávno zvalo; mělať
ještě jedno veliké přání, jednu ve
likou, horoucí touhu: založiti v Pra
ze klášter benediktinek.

ŮŽÍ 27

Myslila tu na Boha, ale myslila také
na české dívky, na jejich povznesení,
na možnost jejich vzdělání. Čeho jí se
dostalo v Rezně, toho přála dcerám
českým.

A tak, když byla podrobena zkoušce
pravost jejího povolání, vrátila se Mla
da-Marie do Prahy s rukama plnýma
darů nejvzácnějších. Pro bratra svého,
panujícího knížete Boleslava vezla pa
pežskou bullu, která mu dávala právo
určiti biskupa, jehož potom papež byl
ochoten potvrditi. Pro tohoto biskupa
pak vezla od sv. Otce infuli a berlu.
Ale i sama obdržela v Římě od papeže
korunu a berlu, jakožto odznaky aba
tyše, neboť jí papež dovolil založiti
klášter benediktinský a zároveň usta
novilji v klášteřetom abatyší. Korunu
tu nosívaly abatyše svatojiřské, když
společně s arcibiskupem korunovaly
českékrálovny, až do r. 1782, kdy tato
neobyčejná výsada, o níž v jiných ze
mích ani nebylo slýcháno, zrušena
s celým klášterem.

Ctihodná Mlada založila tedy klášter
benediktinek a zároveň při něm vysta
věla kostel sv. Jiří. Při basilice svato
jiřské ustanovení kanovníci konali služ

> ode W

Hrob bl. Milady u sv. Jiří.



28 DEŠŤ RŮŽÍ

by Boží a řeholnice-benediktinky v usta
novené hodiny zpívaly tam žalmy. Na vý
stavbu kláštera věnovala ctihodná Mlada
celé svoje věno po knížecích rodičích, 1
bratr Boleslav dílo její štědře podporoval.
Řeholnice — z Říma Mladou přivezené 1
cestou získané — byly záhy rozmnoženy
domácími dcerkami z českých rodů. Za
druhé abatyše shledáváme se mezi sestra
mi již sejmény Černínů, Rožmberků, Sla
vatů, Sternberků, Kolovratů a Warten
berků.

Zatím na stolci biskupském po prvním
biskupu Dětmarovi nastoupil Cech-Slav
níkovec, sv. Vojtěch. Ve svých snahách
evangelsačních nacházel v klášteře sv.
Mlady naprosté porozumění a pomoc, jak
svědčí událost, že do kláštera toho uscho
val ženu, kterou zachránil před kameno
váním pohanských Čechů. Modlitby ct.
abatyše Mladya jejích řeholnicpodpíraly
snahy sv. biskupa.

Kázeň v klášteřebyla přísná a když byla
kdysiporušena, zavedla ji znovu abatyše
Anežka z rodu Přemyslova, teta blahosla
vené Anežky klarisky.

Sv. Mlada zemřela asi padesátiletá dne
8. února 994. Z posledních radostí jejích
byla zpráva,že se sv.Vojtěch, po třetí vy

Berla a korunabl. Milady. puzený z Čech, opět navrátí. Pohřbena
byla v kapli sv. Anny, kdež bylo její tělo

nalezeno a znova uctivě uloženo r. 1675.Odedávna uctívána jako světice,jak svědčí
různé nápisy. Čechové putovávali a dodnes putují k jejímu hrobu a uctívají její
ostatky. Jméno Mlada či Milada dávají svým dcerkám ve vlasteneckých rodinách.

Klášter svatojiřskýbyl důležitou baštou ženského vzdělání; v něm zvláště geniální
Přemyslovnyzanechaly po sobě trvalé památky. ak abatyše Kunhuta, dcera Pře
mysla Otakara II., inspirátorka asi rr modlitebních knih z těch, jež se nám podnes
dochovaly a jsou chloubou našeho písemnictví gotického. O Kunhutě píše prof.
Matějček, že „„jako abatyše byla pro klášter svatojiřský požehnáním. Zvláště sym
patickým zjevem v jejím životě a působení je péče o nábožnou knihu, jež vyvrcho
hla t. zv. „„passionálem abatyše Kunhuty.““

Tato jako 1 Přemyslovna Alžběta a Anežka žily 1 umřely v pověsti svatosti.
To vše mějme na mysli patříce na bílé opukové svíce věží svatojiřských. A za

styďme se, že jsme tak dlouho nechali mluviti jen kameny tam, kde měla bouřlivě
a horoucně mluvit vděčná česká srdce.

Ale té skvrny nevděčnosti už na svém českémjménu nestrpme. Nebyli bychom
hodni nových světců, kdybychom dávným nevzdali náležitou čest. A není větší
kletby na národech, jako nerodí-li víc světců. B. D.

K dějinám úcty bl. Anežky Přemyslovny.
„Procházeljsem právě několika starými ročníky duchovního časopisu

„„SkolaBožského Srdce Páně““,jež vychází již více než půl století na
Moravěa tu nemálo jsem se podivil, kterak již před padesáti lety tento
časopis věnovaný výhradně kultu Božského Srdce Páně, bezděky šířil



JÍ. J. Heinisch: Obláčka blah. Ánežky. Luneta z křížovéchodbyu Křižovníků.

úctu k blahoslavené Anežce Přemyslovně. Nejsou to snad samostatné
články a básničky nebo úvahy, nýbrž častá poděkování za milosti proká
zané čtenářům na přímluvu bl. Anežky. Alespoň dvě ukázky přetiskuji:

„„Jistépaní onemocněl velmi nebezpečně jediný, velmi nadějný syn.
Ve své tísni utekla se matka k nejbl. Panně Marii a k svatým patronům
českým, zvláště pak k blahoslavené Anežce, slibujíc, pakli-že se syn
její uzdraví, že to dá uveřejniti ve Škole Božského Srdce Páně. Syn
skutečně brzy se pozdravil. Aby slibu svému dostála, k uveřejnění to
zde podává, vzdávajíc vroucí díky nejbl. Panně a svatým českýmpatro
nům, jmenovitě blahoslavené Anežce. F. N.“ — (Z roku 1882,str. 324.)
„Jistý konvent Uršulinek vzdává díky nejvroucnější Bož. Srdci Pána
Ježíše, milostné Matce dobré rady, sv. Josefu, sv. Vojtěchu, sv. Bene
diktu, sv. Janu Nep. a blahoslavené Anežce Přemyslovně za pomoc
v jisté duchovní záležitosti. Osvědčilo se opětně na nás, že když je
nouze nejvyšší, bývá pomoc Boží nejbližší. Pochváleno budiž jméno
Hospodinovo!““ — (Z roku 1883, str. 209.)

Podobných projevů od Cechů i Moravanů nalezneme tam více. Ale
1redakce pečovala, aby na nedávno blahoslavenou kněžnu naši bylo
důstojně pamatováno. Časopis totiž již tehdy vydával každý měsíc
přílohu: „„Apoštolát modlitby čili společnost přátel Ježíše Krista,““ Je
to duchovní kalendarium, které stručnými hesly doporučuje vykonání
určitého dobrého skutku, a navrhuje o čem zbožný křesťan toho dne
má uvažovati. [ak čteme v tomto kalendariu2. března 1883: „,Sv.
Anežky české, řehol. 1282: Posvátné misie v Čechách a na Moravě.
Za zdar spolků panenských blah. Anežky. Úcta k nevinnosti života.“
O rok dříve: „Za zachování svaté víry v zemích koruny svatováclav
ské“ a pod. Ale i v jiné dny, než o jejím svátku, zmíněný Apoštolát
doporučoval úctu bl. Anežky. Dne 4. září 1883 čteme tuto výzvu:



30 DEŠŤ RŮŽÍ

stran kaple bl. Anežky v chrámě svatovítském v Praze.. .“ Z toho
radostně můžeme konstatovati, že jednalo se tehdy o zřízení kaple
bl. Anežky ve velechrámu svatovítském na Hradčanech.

V ročníku „„SkolyBožského Srdce Páně“ z roku 1882 nalezl jsem
ještě nepatrný detail k dějinám obrazu bl. Anežky v Týně, o němž vše
obecně známo, že přivezenVáclavem Štulcem z pouti Slovanů do Říma
v roce 1881,kde byl obraz posvěcen papežem Lvem XIII. Známo však
už asi nebude, že prosbu o posvěcení přednesl potomní „„tatíček““,arci
biskup Dr. Ant. Stojan. Ve článku ,,O audienci Slovanů-katolíků u sv.
Otce Lva XIII. dne 5. července 1881““čteme o tom následovně:

„Poutníci projevilivroucí přání, abychom pro naše posvátná
a památná místa přinesli ze Říma nějakou památku. Prostřednictvím
p. t. pp. důst. preláta Dra Jaeniga, ředitelečeskéhopoutnického domu,
vysokor. hr. E. Belcrediho, důst. monsign. Schonborna, zjednáno, aby
obraz Zvěstování Panny Marie a sv. Václava pro posv. Hostýn,
sv.(?) Anežky pro Prahu a blah. Sarkandra pro kapli na Radhošti.
V předsíni audienčního sálu ve Vatikáně postaveny byly tyto obrazy;
když se k nim svatý Otec přiblížil, předstoupil velebný pán P. Antonín
Cyril Stojan, kooperátor z Příbora na Moravě a latinsky přednesl
prosbu: „Svatý Otče, posvěťtežtyto obrazy, jakožto památky na pouť
slovanskou pro Hostýn, Prahu a Radhošť!“ Milostivě usmál se svatýOtecažehnalopětněobrazy© ““(,„SkolaB.S.P.“,1882,str.212.)

Vyhledal a vypsal Antonín Šorm.

„„Ctnostikřesťanskýmpannám slušící. Za zdar podniku našich panen

Klariska-regenschori na Františku.
V nekrologiu řádu Minoritů na Starém městě Pražském je zápis

o smrti sestry Eugenie Heiterové r. 1752. Tato sestra „„minoritka“',
(t. j. klariska) byla regenschori v kostelích při klášteře svaté Anežky
na Františku. (V archivu vyhledal p. dr. Trolda.)

Milá drobnůstka! Rázem jste přenesení v duchu do barokní doby,
jdete radostně na František na půlnoční, kde uslyšíte rozkošné pasto
rely. Již stojíte blažení v chrámu svaté panny Anýžky, jste přítomni
mši sv. a vaše česká zpěvná duše je jako v nebi, když po pozdvihování
pod smyčcem sestry Eugenie, zastupujícím taktovku, rozezvučí se
koloraturní sladké trylky z hrdla sestry zpěvačky.. Nějaká pasto
rella Sehlingova, nebo snad Viktora Brixiho, či Lohelia Oel
schlegela — strahovští páni byli v tom kumštu mistry! — 6, to jsou
rajské ukolébavky nově Narozeného a duše při nich plesá, sama jako
obrozena a dětsky radostná. Kdybyste zvědavě nahlédli zpěvačce do
partu, vy zpěvačky dnešní, v jejím klíči byste se nevyznali. Noty pro
žesťové nástroje jsou psány zase v jiném klíči, svůj vlastní klíč má
1klarinet. Varhaník musí se vyznati v generálbasu a je to samasestra
regenschori, jež všechny ty noty s číslicemi proměňuje v žádoucí



DEŠŤ RŮŽÍ 3IO
akkordy. Nemá partitury před sebou a přecejí neujde nejmenší chy
bička zpěvaček ani hudebnic. Jejich party má v hlavě.

Líbezný vánoční sen! Kéž se vrátí doby, kdy na Františku řeholnice
vynikaly hudbou a zpěvem!

Naši zpěváci rorátů a koled, vzpomeňte si o štědrý den na sestry
hudebnice na Františku, pomodlete se za jejich duše a k jejich dušem:
ať si vyprosí u bl. Anežky, aby se český zpěv opět vrátil pod klenbu
jejích kostelů! B. D.

Divky u blahosl. Anežky.
Anežka Přemyslovna stanula nad svým dílem zcela vyrov

nána a připravena. Dala vše, co měla. Dala to Bohu a bližním.
Už jí nezbývá, než korunovati všechnu štědrost darem sebe
samy. Učiní to velikolepě, královsky.

Přiblížil se den 25. března, její den vybraný, zasvěcený svátek
Zvěstování Panny Marie. oto tajemství jí bylo drahé. Zá
snuby Panny s Duchem svatým! Kolikrát chvělo se srdce této
panny, kterou lidé snoubili s lidmi, zatím co ona snila o nebes
kých zásnubách, kolikrát se chvělo před tímto tajemstvím! Jak
dychtivě očekávala anděla, který by ji, člověku zasnoubenou,
pozdravil jako snoubenku Boží!

Co se zdálo nemožné, Bůh uskutečnil. Všechna pouta padla.
Rozletí se k svému Božskému Ženichu nádherným letem v po
předí družek, které uchvátila svým příkladem.

DoPrahy sjíždí se množství lidu. Přijíždějíkrálovští příbuzní
Anežčin, přijíždějí rodiče a sourozenci sedmi panen z nej
přednějších rodin českých, které volí s Anežkou vstoupiti do
kláštera klarisek na Františku. Pražané 1 lid z dalekého okolí
a z královských statků, stavitelé a dělníci, kteří pracovali na
Jejich stavbách, kněží a řeholníci—všichni touží naposled uvidět
drahou tu tvář, která se potom zahalí pro celý světv hustý šlář.

Členové staroslavných řádů, praemonstráti strahovští a be
nediktini břevnovští, templáři ze Starého města, maltézi z Malé
Strany, potom křižovníci Anežčini, dominikáni a františkáni,
kapitoly hradčanská a vyšehradská, v malebném průvodu při
vádějí papežského legáta, kardinála Kajetána, arcibiskupy
mohučského a solnohradského a biskupy: pražského, olomouc
kého, míšenského, řezenského, pasovského a nitranského.

Král Václav skrálovnou Kunhutou, sdvořanya dvořankami,



32 DEŠŤ RŮŽÍ

královská matka Konstancie, knížata domácí 1 cizí, jako hosté
z Moravy, Uher, Korutan a Slezska — všichni ubírají se do
chrámu, nejspíše sv. Haštala, kde usedají na svá místa.

Anežka kráčí vedena svými švakry, vévodou slezským, mu
žem sestryjejí Anny a knížetem korutanským, manželem sestry
Jitky. Oděna je v celou nádheru královskou. Rovněžjejí družky
jsou pěkně ozdobeny.

Biskup pražský přednáší papež. legátu prosbu dcery královské
1 ostatníchpanen, aby byly přijaty do řádu „chudých paní“

Duchovenstvo se modlí. Potom přistupuje Anežka a na kole
nou pokorně žádá, aby směla přijmouti řeholní šat sv. Kláry.
Obřad obláčky počíná.

Ustřihl jí bujné vrkoče, nedočkavě shazuje sramen nachový
svůj plášť, vztahuje toužebněruce po hrubém rouchu řeholním
a smáčí je radostnými slzami. Kardinál pokryl jí hlavu posvě
ceným závojem, pod nímž skryla všecko svoje vzrušení.

Před očima její matky Konstancie splnil se dávný, prorocký
sen, že na tuto dceru její čeká hrubý hábit. A přece ten hábit
zjednal celému rodu vícecti a požehnání, než ostatních purpury.

Po Anežce obdrželo obláčku ostatních sedm panen. Kar
dinál Kajetán oznámil všem plnomocné odpustky ; biskup praž
ský Jan II., vynikající řečník, promluvil o významu obřadu
1 činu Anežčina. Hluboké pohnutí zmocnilo se všech.

Kardinálsloužil mšisv., při níž nově oblečené klarisky přistou
pily ke stolu Páně. Do 2hodin odpoledne trvala vzácná slavnost.

Všichni potom naposled stolovali s Anežkou a družkami její
mi, 1 chudý lid byl pohoštěn.

Vak „nevinná holubička z povodně nešlechetného světa za
letěla do korábu sv. zákona““,jak napsal její dávný životopisec.

Odehrál se jeden z nejkrásnějších okamžiků české historie.
Nebylo to po prvé, co dcera z panujícího rodu českého vstou
pila do kláštera, ale žádná nesestoupila s takového vrcholu
světské slávy do chudoby tak absolutní, v žádné se nezapřela
dcera panovnická tak dokonale; její oběť byla naprostá.

Vnucuje se nám myšlenka, že svoji chudobu a pokoru pro
dloužila 1po smrti na staletí, abyoběť její byla úměrnějšípočtu
hříchů, jimiž zhřešil náš národ. Tím více zaslouží lásky jeho,
když si to konečně uvědomil. B. D.



Hovorna.
S pomocí Boží počínáme V. ročník našeho časopisu. Věrnost našich čtenářů je

nám dostatečnou odpovědí na otázku, má-li náš časopis své oprávnění. Ucta k sv.
Terezii Ježíškově je světová právě pro blahodárné výsledky učení svatoterezian
ského. V ní je našemu věku Prozřetelností dáno to, čeho potřebuje. Pýcha nevěry
má tu protiklad v pokorné víře, zoufalost pýchy je léčena dětskou důvěrou v milo
srdnou Lásku. I prostý pozorovatel českých poměrů vidí, že sv. Terezie J. má u nás
veliké poslání. Toto poslání předkládají našemu čtenářstvu oddaníctitelé sv. Terezie
J. článkya studiemi theologickyi literárně hodnotnýmiasnaží se přiblížiti nás duchu
té Bohu i lidem drahé světice.Její poslání bude trvati do konce věků, jak předpo
věděla. Tak dlouho mají své oprávnění i její vykladači.

Co se týká bl. Anežky České, nedáme usnouti svědomí Čechů, dokud nedocílíme
jejího svatořečení, a ne-li my, tož ti, kdo přijdou po nás. Naší snahou to bude do
posledního dechu. Rovněž tak budeme míti na zřeteli obnovu jejího díla v našich
vlastech a hlavně na místech jejími stopami posvěcených, na Františku. Považujeme
obnovení Oběti nejsvětější, kdysi zlovolně přerušené — tak proti intencím naší
Blahoslavenky — na Františku za nejúčinnější prostředek k jejímu usmíření; proto
staráme se o znovuvybaveníkostela Anežčina, aby aspoň vlastenečtí kněží při svých
návštěvách v Praze mohli tam sloužiti mši sv., dokud nebudou tam pravidelné
služby Boží ustanoveny.

Pán Bůh zaplať všem, kdo nám v tomto úsilí porozuměli a vyšli vstříc.
Výstavku předmětů darovaných oznámíme denním tiskem.
Pro kostel bl. Anežkyna Františku darovali: sl. M. Kluganostová 100 Kč, pí Kor

tusová 10 Kč, vdp. P. Al. Olšovský z Vítkovic kalich stříbrný, pozlacený.
Zvláštní horlivostí ve sbírce zlomků stříbrných 1 zlatých a skvostů vyznamenalo

se Litomyšlsko; sbírky pí Novákové a sl. Fischerové, posledně pak pí Fliedrové
z Benátek u Litomyšle dokazují, že tam ženy srdečně milují bl. Anežku. Čest Vám,
milé východočeské ženy! Naše sv. princezna odplať Vám královsky!

Upozorňujeme na přednáškup. Součka(v Praze II. Voršilská 3) o bl. Mladě se svě
telnými obrazy. Možnosi ji též vypůjčiti. Vroucně doporučujeme!

PŘÍČINY DNEŠNÍHO NÁBOŽENSKÉHO ÚPADKU.
Žijeme v době velikého náboženského a mravního rozkladu. Říká se, že je u nás 70 procent

katolíků. Tak je tomu snad na papíře. Ve skutečnosti máme praktických katolíků jen ast 20
procent; veškeréostatní obyvatelstvonaší vlasti se o víru vůbecnestará, ať sejiž k nějakému vyzná
ní hlásí nebo ne. Všude panuje hrozná nevědomost, neuvědďomělost,zaujatost a lhostejnost vůči
náboženství. S tím souvisí ovšem také děsný úbadek veřejnéhomravního smýšlení a rozvrat v ro
dinách. Není divu. Veřejnéminění tvoří u nás tisk církvi katolické nepřátelský. Uvažte, že pouze
15 až 20 procent katolíků odebírá a čte katolický tisk a to teprve v posledních 10 letech. Velká
většina katolíků a všichni nekatolíci čerpají již přes 50 let neustále nesprávnou orientaci z ne
katolického tisku a jsou trvale utvrzování v onom smýšlení, které nassáli ve škole a které se dobuďo
vdvá v organisaci. Jak se můžemeještě divili, Že rozvrat je tak veliký? Měli bychom se spiše
divili, Že seještě tolik lidí hlásí ke katolické církvi, ačkoli se tak úžasně a soustavně na ni útočí.
Utokům těmto musíme čeliti. Musíme hleděti aspoň

soustavnou tiskovou akcí

vychovávati ony velké zástupy katolíků, kteříjsou ještě dobré vůle, ale octli se v nepravýchpoli
tických stranách a nekatolickým tiskemjsou otravování. Poslední dobou získal u nás

náboženskýtýdeník„NEDĚLE“
takového neobyčejnéhorozmachu a je současně tak rozumně redigován, že mluví k srdcím všech
katolíků bez ohledu na jejich politické smýšlení. Máme v tomto časopise vhodnoupomůcku buďili
a udržovati katolické vědomí a svědomí u lé většiny katolíků,

která čte nekatolický tisk.
V každé farnosti by se měla zavésti

soustavnápropagace„NEDĚLE“
aby se dostala do rodin, které nám do kostela nechodí anebo chodí jen někteří členové rodiny.

Proto je potřebípropagace NEDĚLE nejen v kostelích, alejest nutno,
aby i naši čtenáři

přiložili ruku k dilu, seskupili a prováděli propagační akci po domech.Pro začátek stačí roznésti
zdarma ukázková čísla, která administrace u Praze II., Karlovo nám. č. 5, ochotně dodá.

Časopis „NEDĚLE““ doporučilivšichniNejdůst. páni biskupové!



ŠKOLSKÉ SESTRY O. SF.
PRAHA XII, KRÁL. VINOHRADY, KORUNNÍ TŘÍDA, ČÍSLO 4

vydaly:
Dějiny dušesvaté Tereziefežiškovy, francouzské karmelitky. Je to vlastní, velmi za- Kč

jímavý a poučný životopis, psaný na rozkaz představených. Překlad nejno
vějšíhovydání v bohaté úpravě s ilustracemi . 26—

Sv.TerezičkavpenstonátěsesterBeneďiktinek.lustrováno . ....... +... 7—
Neúhlednéctnosti.Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P. Roberti. Cenné dílko aske

tickéliteraturyprokaždého. . . . . . . . « < + 400 10—
Následujtemne! Vážná naučení o světici z Lisieux, Napsal P. Matouš Crawley

BoeweySS.C.C.Vhodnédoplnění„Dějinduše“. ............ ... 3
Posleční slova sv. Terezičky, Krátká naučení, sebraná rodnými jejími sestrami

z rozmluv před smrtí. ... „ 10—Svatédětství.P.Em.SoukupO.P..2222 5—
»+Deštrůží", časopis věnovaný úctě sv. Terezie Ježíškovy a blah. Anežky České,

bohatěvypravený.Vycházíčtvrtletně;předplatnéročně... ......... 15—
Mešnímodlitbykecti sv.TereziezLisieux,církevně schválené, snovénou ktétosvěticiaj. 2—
Devitidenníbobožnostk sv. Terezii Ježíškově . .— 20
Lilanieksv.Tereziifežiškově . . . -+ „—20
Serie 12 uměleckýchpohlednic sv. Terezie fežíškovy. < < < < 4 + + +0 „ 10—
Obrázky, medailky, špendlíkya obrazy sv. Terezie fežíškovy v různé velikosti.
Zivotsv.MarketyAlacogue,podle nejnovějších pramenů zpracovaný,s ilustr.. 10—
PohledniceBožskéhoSrdcePáněsesv.Marketou.2 druhy po. ...... .. +... . —40tvotsv.MarketyKortonské,velikékajícniceIII.ř.sv.Františka,s5ilustracemi..— 3—
Život sv. GabrielaPossenti,studenta z řádu passionistů, divotvůrce a světce nejno

vější doby, se 7ilustracemi. . . . . . . « .+ + + + + 4... „ 10—
Devítidennípobožnostk sv. GabrielovtPossentise stručným jeho životopisem 1-20
Obrázkysv.GabrielaPossenti: < . . « « « * * * +% eee eee „—40
ZivotslužebniceBoží GemmyGalgani,dílo uchvacující mystikou, s 10ilustracemi. . 16—
Svatá hodina GemmyGalgani. Dojemná pobožnost k utrpení Páně, jak ji sám tétoslužebnicisvénařídil......... ++. NÉ. 2—
Zivot ctih. služeb. Boží Benigny Konsolaty Ferrerové z řádu salesiánek, zvláštní důvěr

niceBožskéhoSrdceJežíšovaz dobynejnovější... ...... . . « + «.. 7—
Průvodce (Vademecum) duší Bohu zasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových se

ctih. BenignouKonsolatou a případné modlitby. 6—
Pobožnostk sv. ranámPáně, hojnými odpustky obdařená . —40
Pobožnostk Matce Boží Bolestné . . . < < « « « + © * «*. ee. eee ee 5—
Zivot sv.Jana KřtiteleVianeye,faráře arského. Překlad čtrnáctého vydání francouz

ského, které napsal příbuzný světcův,Josef Vianey. „ 15—
Děti u blah.Anežky.S 8 ilustracemi, vhodný dárek dítkám 5—
Novéna k blahoslavenéAnežce České 3—
Litanie k blah. Anežce „— 30
Píseňk blah.Anežce. < <.. < 4++... „—10
Obrázky blah. Anežky.Hlubotisk (34 X 50 cm) „10.—
UměleckéfotografieSeitzovaobrazu blah. Anežky. <. < + + + © ee eee 1—
Lisbetka.Rozkošná povídka anglické katolické spisovatelky Mary T. Waggama

nové ze života amerických dětí. Hodí se zvláště pro dítky, připravující se
k prvnímu sv. přijímání. Pobaví a poučíi jejich rodiče, učitele a vychovatele.
Výbornýpříspěvekprokatolickéškolnía spolkovéknihovny. .......... 12—

Malá Ema od Nejsvětějšísvátosti. Životopis dítěte, vhodný vánoční dárek dítkám 2 —
Uměl. pohlednice Ukřižovanéhov Limpias. . . ... 1—
Vkusné barevné obrázky hlavy Ukřižovaného v Limpias. . . . < + « .— 40
Zivot sv. Judy Tadeáše,velikého pomocníka v těžkých záležitostech. . . 1—
MilostnéPražskéJezulátko, dílko dlouho u nás postrádané, s ilustracemi. 6—
Vkusné nálepky milostnéhoPražského Jezulátka.

Barevné100kusů 5Zlaté100kusů.--2-<2222 10-——
BožskéSrdcePáně. Umělecký obraz českého mistra prof. Em. Dítěte (60 X 40) . 30—
Důvěrná novénak Nejsv. Srdci Páně . „—20
Modlitba k Panně Marii, dobréMatce „—-10
Odpbustková modlitba za duše v očistí < < < < < + + + « + + « „—10
Serie 12 uměleckýchpohlednic ze života sv. Františka Serafinského a j.. 6—





DEST RUZI
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚ SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtvrtletně. S povolením nejď. arcib. Ordinariátu v Praze.
Xa redakci odpovídá vdp. arcib. sekretář fos. Vladyka.
Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Uvoz 155.

Administrace: Školské sestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.
Předplatné: ročně 15 Kč, jednotlivá čísla bo 4 Kč.

Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze.

OBSAH:
I. ČÁST II. ČÁST

1. DůVĚRA. A. D. 1. DARY sv. KLÁRY BL. ANEŽCE.
2. NAšE.P. E. Soukup. O. P. B. D.
3. LÁSKA sv. VEREZIE K BoHU. 2. MEŠNÍ LITURGIE. DR. F. ČINEK.

P. DR. S. M.BRarro. O. P. 3. Dvojí KORUNA.J. DURYCH.
4. „KMmoTR““DĚJIN DUŠE sv. 4. LEGENDABL. ANEŽKY. (ÚvoD.)

TEREZIEJEŽIŠKOVY. DR. J. KAP. VyskočiL.
5. ČTIHODNÁ MATER MARIE 5. JAK PÍŠE HAMMERSCHMIEDT

ELEKTA ODJEŽÍŠE. B. D. O KLÁŠTEŘE NA FRANTIŠKU. DR.
6. RADY A VZPOMÍNKY. A. BIRN.

7. DĚTI U sv. TEREzIčkY. B. D. 6. KULT BL. AÁNEŽKYNA MORAVĚ.

8. DEŠŤ RŮŽÍ. PODĚKOVÁNÍ. 7. DÍVKY U BL. ANEŽKkY.B. D.
8. HVĚZDNÁ DRÁHA. PODĚKOVÁNÍ.

Dr. Jos. Foltynovský, univ. prof.:
POSLÁNÍ „NEDĚLES“.

Že mnozí katolíci dnes bojí se nebo stydí vyznati veřejněsvou víru, toho příčinou
je, že nemají dosti oné posvátné hrdosti nad tím, žejsou katolíky. A hrdosti té nemají
proto, že často ani nevědí, jakou milost jim Bůh prokazuje, když dal se jim zroditi
ve víře katolické, protože často též ani neznají dobře katolické církve a jejích slav
ných dějin. Mnozí také jak úkropci mlčí při námitkách proti víře a při urážkách
Boha nebo jeho Církve. Proč? Nevědí často, co by odpověděli.

Je proto dnes katolíku více než kdy jindy třeba čísti o věcech náboženských, po
učovati se o vířea Církvi katolické a tak doplňovati vědomosti ze školy nebo z kázání.
Právě k těmto účelům výborně se hodí NEDĚLE. Jsem jist, že kdyby každý katolík
NEDĚLIodbíral a pozorně četl, že bychom brzy měli katolíky uvědomělejšía srd
natější. Chci 1 v modlitbách prositi Ducha sv., Ducha svaté rady, aby co nejvíce
katolíkům vnukl rozhodnutí, odbírati i čístiNEDĚLI za účelem prohloubení nábo
ženského života.
Poznámka redakce: Naši čtenáři jistě se tak přičiní, aby v každé katolické rodině
NEDĚLI odbírali. Ukázková čísla na akci k získání odběratelů dá zdarma admi
nistraceNEDĚLEv Praze II., Karlovo nám.č. 5.

V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH vedou Školské sestry O. S. F. lázeňský dům
„TERESIANUM“

Dům stojí v klidné poloze ve středu města, v blízkosti léčivých pramenů a lázeň
ských budov. S balkonu je nádherný pohled na světoznámé město a jeho krásné

okolí. Zdviž k použití. — V doměje zřízena
DOMÁCÍ KAPLE

Dům se hodí k ubytování hostí z kruhů katolických, zvláště vsd. kleru.
Adresa: „Teresianum“ fčgerova 74.



M
Orr

aiiaomnitěízmáktac=NS

Číně.*vZ
Oltář sv. Terezie J. v novém chrámu sv. Cyrila a Methoda v Olomouci-Hej



Důvěra.

„„Ježis v mé lodičce obvykle spal..

Nebylo trnujiž, jenž by mnenezbodal

Cizí mné byly úspěchy

a cesty růžemi.

Nebylo bro mne útěchy
na nebi ani na zemí.

Dívenko malá,
kde's na své cesté trnitě

na krvi srdceprolité

veliké, bílé květy důvěry
nasbirala ?

Divenko malá,

žes ve vln dravém hukotu

na spici Božskou dobrotu

nejmenší prosta nevěry

spoléhala —

Jak jst to dokázala ?



DEŠŤ RŮŽÍ 35

Naše.

Protože Pán Bůhjest nejdokonalejší bytostí, proto jest jen jeden pro
všechny věky a pro všechno stvoření. Čím více se člověk blíží doko
nalosti Boží svým obrazem v duši, tím širší jest jeho vliv za hranice
jeho nejbližšího okolí. To vidíme u umělců pozemskosti, to vidíme
u umělců duše, u svatých. Nás tu ovšem zajímají svatí. Praví se, že
praví světci vynikali dvojím: byli vtipní a universální. Vtipní byli
proto, že jim, povzneseným nad hranice hmoty, bylo velmi komickým
všechno, co s takovou velkolepostí stavělo chaloupky z hlíny a dělalo
koláčky z bláta. Universální byli proto, že byli výše nad všemi ome
zenostmi obzorů a dále za všemi hranicemi omezenosti pozemské a
národnostní, než nejhlubší umělecké duše.

I to je důkazem pro velikost svatosti Terezie Ježíškovy, že měla
obě tyto vlastnosti. V tom, co napsala, zvláště v jejích básničkách,
hlavně příležitostných, je tolik rozkošného, škádlivého a při tom přímo
uměleckého humoru, že mnohdy člověku vědomě se chce potěšiti sejejí
vtipností. A je též universální. Jednou tu bylo řečeno,že byla vlasten
kou. o znamenalo, že svatost nepřekážela přirozeným ctnostem. Ale
více než vlastenkou byla universální, chtěla žíti pro celý svět a chtěla
býti přítelkou a vůdkyní všech duší, neznajíc hranic žádné říše ani
řeči.A tak je naše právě tak, jako je náš svatý Václav a svatá Ludmila.

Má býti naše. Neboť je to přáním Církve, jež u málo svatých tak
jasně svým Učitelem, papežem, projevila přání, aby každý národ měl
svatou Terezu Ježíškovu za svou. Když papež Benedikt XV. řečnil
při prohlášení hrdinskosti jejích ctností, pravil: „V duchovním dětství
spočívá tajemství svatosti nejen pro Francouze, nýbrž pro věřící na
celém světě.““Můžeme tedy důvodně doufati, že příklad nové fran
couzské hrdinky zvětší počet dokonalých křesťanů nejen v jejím ná
rodě, nýbrž u všech dítek katolické církve. Celá staletí mají čerpati
sílu z příkladu těch, kteří konání těch ctností (duchovní dětství) do
spěli k hrdinství křesťanskédokonalosti. Církev vždycky ukazovala na
takové příklady, aby příkaz Páně (,„Nebudete-li jako dítky, nevejdete
do království nebeského““)byl lépe chápán a všeobecněji plněn. Také
dnes má stejný cíl před očima, když ctnosti sestry Terezie prohlašuje za
hrdinské. — Při svatořečení prohlásil nynější papež Pius XI.: „„Dnes
projevujeme naději, že v duších věřících v Krista uvidíme vzplanouti
svatou horlivost, nabýti evangelního dětství, které záleží v tom, že se
pod vládou ctnosti cítí a jedná, jak dítě cítí a jedná od přírody. Kdyby
se všeobecně šlo po této cestě,jak snadno by v lidské společnosti nastal
obrat k lepšímu. Proto za svou přijímáme modlitbu sestry Terezie, kte
rou zakončuje vzácné Dějiny Duše: O Ježíši, volám k tobě, obrať svůj
božský pohled k velikému zástupu malých duší a vyvol si v tomto světě
leg malých smírných obětí, které jsou hodny tvé lásky.““



o 236 DEŠŤ RŮŽÍ

Svatá Terezie Ježíškova sama chce býti naše. Církev učící jen po
tvrdila správnost jejího přání, 1jejího proroctví. Vydání jejích Dějin
Duše mělo býti poselstvím celému světu! projevila veliké ulehčení,
když došlo ke skutečnému vydání a své ulehčení odůvodnila tvrzením,
že by nevydáním vzešla „„velikáškoda duším““,nejen v její zemi, nýbrž
všude. Čím výše vystupovala, tím více se šířil obzor její duše a jejího
snažení. A v červenci r. 1897 pravila sestře převorce ono známé slovo:
„„Cítím, že nyní začne mé poslání,““ totiž smrtí, čl po smrti. „Moje
poslání, učiti jiné Boha milovati jak já jej miluji a ukazovati duším
svou malou cestu. Jestli milý Bůh vyplní mé přání, pak až do konce
světa ztrávím své nebe na zemi. Ano, to mi bude nebem, činiti dobré
na zemi, nepřeji si pokoje až do konce světa.““

Svatá Terezie Ježíškova ví dobře o každé sošce, před kterou obrazně
na ni hledí a k ní ruce spíná lidská bytost. Ví o každé sošce 1 u nás.
A co by asi řekla těm, kdo praví, že ty sochy jsou na svém místě ve
Francii, nikoli v Československu, které má své slavné národní patrony
a svaté? Možná, že by se tu uplatnila její vtipnost a že by řekla, že
takové malosti nechtěla vyučovati, jaká se projevuje takovou řečí.Ale
potom by mluvila vážně o tom, že musí býti 1 u nás naše, ona, tak
zvaná francouzská světice.

Hranice jsou všude známkou hmoty a tedy těla. Chtěné hranice
jsou důkazem chtěného omezení člověka, ale také chtěného omezení
ducha. Tělo zná hranice a musí chtíti hranice. Duch hranic nezná
a nechce je, ale musí se také jimi spokojovati, dokud jest připoután
k tělu. Ale duše v náboženství hranic znáti nesmí, a chtění hranic
znamená chtíti omezovati náboženský život. Neboť duše má v nábo
ženském životějen jeden ideál, a tím jest žádnými hranicemi neome
zený Duch, Bůh, jeho svatost žádným národnostním svérázem nevy
značená, protože nemá nic tělesného, jež působí všechny zevnější
svérázy.

Když promyslíme životní dílo svaté Terezie Ježíškovy, vidíme po
divuhodnou moudrost Boží, jež v ní vytvořila světici, výslovně „,„na
mířenou““svou svatostí proti omezování na hranice. Neboť jest světicí
malosti. Její bytost a její životní cesta a její nauka o této cestě jest
prováděcím návodem ke slovům božského Mistra všech národů: „„Ne
budete-li jako malí, nevejdete do království nebeského.“ Malí v po
zemskosti, malí, kterým nezáleží na barvě ani na kousku země, ale
jimž záleží na srdci.

Svatá Terezie Ježíškova musí býti naše, musí býti v každé duši
o ní napsáno „„moje““.Neboť se nemůžeme uzavřítl pravdě, že není
vůbec žádného světce, který by s takovou jasností a s takovou jedno
duchou samozřejmostí pověděl a ukázal cestu k všechny hranice pře
sahující svatosti Boha a na jeho srdce, jež pro všechny, bez hranic,
jedním plamenem lásky hoří. Nezáleží na tom, kde začala svůj pozem
ský život, nezáleží na tom, v jaké řeči vyjadřovala své myšlenky a své



DEŠŤ RŮŽÍ 37

poslání. Ale všechno záleží na tom, co pověděla. Pověděla pak to,
na čem nám musí nejvíce záležeti; jak se dostane moderní člověk nej
blíže ke svému Bohu. Snad právě to je někde příčinou, že se říká,
že světicez Lisieux není naše, že se cítí nutnost ledacos opustiti, jakmile
by se přijala za naši. Což je důvod velmi zvláštní a smutný.

„Není zajisté rozdílu mezi židem a pohanem, neboťjeden a týž je
Pán všech, bohatý ke všem, kteří ho vzývají; vždyť každý, kdo ho
vzývati bude, spasen bude““ (Řím. 10, 12). To je průkaz svaté Terezie
Ježíškovy z Nového zákona, že jest naše. Protože vede Boží děti na
Boží srdce. A srdce je mezinárodní, jak srdce Boží, tak srdce člověka
Boha milujícího a Boha milovati povinného.VY

Jsi naše, svatá Terezie Ježíškova! Buďnaší stále více!
P. Em. Soukup, O. P.

Láska sv. Terezie k Bohu.

Jak rozdáváme lehkomyslně kolikráte své srdce! Jak je zavěšujeme
na věci marné, pomíjející, na věci, které nedovedou, nemohouzasytiti,
naplniti duši. Od malička toužíme po velkém, dokonalém štěstí.Hledali
jsme po všech cestách a nakonec si musíme říci, že všechno to, k čemu
jsme dosud své srdce přikláněli, naprosto nedostačí, že je to málo,
bědně málo.

Všechny totiž věci, které vyhledáváme a ke kterým své srdce při
kláníme, samy nás vedou výše, samy nám ukazují: Já nejsem tvým
štěstím. U mne se ti nedostane toho, čeho hledáš.

Víra ukázala nám jedno srdce, jednu lásku, která všechny objímá,
která se ústy proroků a patriarchů a ústy Krista Ježíše prohlásila za
lásku vše objímající, za Otce, který všechny do své péče a lásky za
hrnuje, jenž chce všechny přivésti k sobě, to jest ke štěstí. Opravdu,
nakonec musí k tomu každý myslící přyíti, že lidskému srdci nestačí
nic než Bůh. Což se nepamatujete na všechny šťastné své chvíle, na
své sladké chvíle, kdy jste pili plným douškem z poháru štěstí? Pili
jsme a dopili, a na dně každé číše poslední krůpěj tolik zhořkla,
poslední krůpěj Ikala o konci, o nenávratném konci všeho stvořeného
a pozemského, jež nám nestačilo, jež nakonec přecejen jsme opustili.

Vo velké francouzské slovo „/Tout passe, tout lasse““,jest bohužel
strašně pravdivým v životě jednoho každého z nás. Čím dychtivěji
jsme se vyřítili na stezku života za radostí, za honbou o vrcholné
štěstí, tím více jsme pozorovali, že to všechno, k čemu bychom své
srdce přikláněli, je bědně, žalostně málo.

A za tím vším pláčem, za tím vším steskem ukrývá se a volá na nás
jedna ruka, která čeká otevřeně, až pozná ubohé lidské dítě, že vše jest
marnost nad marnost, že vše zraňuje, zklame, opouští, že jenom
v jednom můžeme spočinouti, že jedno jest klid a mír věčný, že jest



28 DEŠŤ RŮŽÍ

jedno dobro a jedna láska, která všechno, protože sebe, jenž jest vše
chno, nám dává. Že dává sebe, že dávásvé štěstí, ale žeje dává jinak
než lidé, kteří dávají, aby zotročili, aby vyssáli, aby zajali nás pro
sebe. Bůh dává, stále dává, všem dává svou lásku. My té lásce koli
kráte nerozumíme, protože nevíme, jak to s námi myslí, protože jsme
příliš k té zemi připoutání a domnívámese, že láska Boží jedině na
zemi se projevuje, jedině rozdáváním pozemských darů.

Bůh však volá výše a dává více. Bůh celým životem nás k tomuto
„„vícea výše““zvedá a volá. Provází nás silou svou, milostí svou, opatruje
nás, dává odpuštění po tolikáté, když jsme ho urazili a když zase se
chceme k němuvrátiti. Nám sebe sama dal za blaženost. Povolal člo
věka ve své velké lásce k sobě, k ničemu menšímu než k sobě s tvořil
člověka, nejen abychom se s ním spojili v poznání, nýbrž abychom
jednou a na věky spočinuli v něm, v moři štěstí. Proto nám dává všechny
dary pozemské, všechno, co my právě potřebujeme k tomu, abychom
jím určeným způsobem přišli k němu. Ani svého vlastního Syna ne
ušetřil, jeho krev vylil za nás. To byla jeho láska.. Viděli jsme jeho
lásku v Synu jeho, viděli jsme ji tolikráte ve vlastním životě, když Bůh
proti všemu očekávání zase zasáhl, zase nás vytrhl..

A co chce za to za vše Bůh? Jenom jedno chce od nás, chce srdce
naše. Když poznali jsme, že toužíme po štěstí a že je nikde nena
lezneme, nehledejme již marně a zbytečně, neplýtvejme svým vzác
ným časem, nýbrž se přiviňme k němu.

Jedno chce Bůh: lásku za lásku.
Nerozumějí lidé lásce k Bohu. Nežádá Bůh citové lásky, jedno chce,

abychom chtěli jeho, abychom chtěli přijíti k němu, abychom chtěli,
aby se stala vůle jeho; protože vůle jeho, toťláska jeho, toťvůle všechny
oblažiti, vůle jeho všemohoucí lásky. Bůh znal jak je člověk slabý a
proto mu přesně již určil cestu, aby nebloudil, aby se nedal másti
tretkami na cestě, aby nepřikláněl srdce k tomu, co jej může oloupiti
a pak obraného a nešťastného nechati ležeti na cestě. Nenechal nás
Pán na cestě, nýbrž nám dal cestu svou. Dal nám svá přikázání, jež
nejsou však projevem jeho libovůle, nýbrž cestou, jíž mámejíti k němu.
Jeho přikázání jsou směrnice, jsou pomůcky, abychom nezůstali státi
na cestě, anebo abychom se neodchýlili od cesty.

Kdo by nemiloval Boha, když on ukazuje, jak jej milovati a když
jeho láska jest na konec zase naším nejvyšším štěstím, když v lásce
k němu právě my se obohacujeme a my přijímáme?

Život světice z Lisieux jest jediným řetězem,jediným hymnem lásky
k dobrému Bohu.

Píše své sestře Celině. „„Můj učitel Ježíš mne učí konati vše jenom
pro lásku.““

A tato láska byla proto láskou skutečnou, činnou, činorodou, a
neomezovala se pouze na slova. To jest velká chyba naší lásky k Bohu.
Ujišťujeme jej příliš hlasitě o své lásce, příliš ji zdůrazňujeme, místo



WDEŠŤ RŮŽÍ 30

aby naše činy, náš život, by o ní mluvily! Terezie byla opojena svou
láskou. Vášnivě dychtila, aby všichni Boha milovali, aby jeho sláva
se rozlévala v duších všech. Její duše hořela apoštolátem, touhou po
apoštolátu, a chtěla by všechny pro Boha získati, všechny by chtěla
naučiti Boha milovati! Věděla, že nemůže mnoho, že nemůže přede
vším lesklé činy vnějšího apoštolátu, a proto se rozhodla, že chce svou
malost, svou nicotu, svou nemohoucnost právě z ruky Boží přijmouti,
všechno, ale prostě všechno, co jí dal, obraceti k jeho slávě, protože vše
posvětí jeho láskou, láskou k němu.

Našla vzácné tajemství zvednouti z prachu všední život. Proto jest
nám vzorem, proto nám může býti příkladem. Nevíme, jak bychom
Bohu dokázali svou lásku, zvláště ti, kteříjsou životem honěnía štváni,
jsou ubíjení zdánlivými malichernostmi. Jako by Bůh chtěl něcojiného,
než abychom právě každý 1 nejmenší úkon, prostě všechno, co plyne
proudem denního, běžného života, všechno Pánu dali, abychom mu
všechno s láskou podávali, abychom se tiše, třeba 1v slzách usmívali
ke všemu, co od nás žádá. My ovšem stále čekáme, až nám přijde ně
jaká příležitost dokázati Pánu svou lásku za to vše, co nám dal, ale to
bychom též mohli čekati do smrti a přišlibychom k němu pak naprosto
s prázdnýma rukama. Proto nám dává Bůh každý okamžik a všechny
ty zdánlivě nepatrné příležitosti, abychom každý okamžik, celý svůj
všední, běžný život jemu vrátili a obětovali!

Právě proto, že tak žhavě milovala Boha, proto mu všechno dala,
dala mu všechno velkodušně a rozuměla velmi moudře, že nám tak
často uniká to, co se dá poměrně lehko Bohu dáti z lásky, totiž denní
život. A v tomto životě všechno brala z jeho lásky a proto mu vše zase
láskou vracela. Protože vroucně milovala Pána, proto mu dala vždy
všechno, co od ní žádal. Pravila, že od svého třetího roku ničeho Pánu
neodřekla, čeho od ní žádal. Tak často žádá 1od nás, chce od nás onu
hořkost klidně přinešenou ve víře a v důvěře, že On má důvod k tomu,
aby onu oběťa možnost od nás žádal a že proto milujeme-li jeho, mu
síme mu dáti, čeho si žádá. Často žádá od nás, abychom mudali i nej
dražší, protože nám chce dáti sebe, jenž váží více, protože touto cestou
chce nás očistit a osvobodit od všeho, i od toho, co nám je nejmilejší,
protože Onjest více!

Terezii všechno dal a nic si nenechala a ničeho pro sebe nežádala,
protože její láska byla šlechetná a nezištná. My ještě stále více miluje
me Boha pro jeho dary. Sloužili bychom mu v dobách klidných, v do
bách, kdy se život na nás usmívá, ale se zkouškami, kdy právě máme
dokázati, že jej milujeme, chladne naše láska a my ukazujeme své so
bectví, že totiž jsme milovali Boha jenom pro sebe. A přece on nikoho
neoklame, nikdo u něho nepřijde zkrátka, protože dává sebe. Chtěli
někteřívytýkati křesťanskémorálce, žeje to morálka užitková, morálka
sobecká, že šilhá po doméně, že třeba pracovati jenom pro dobro. Ale

vv?
vždyť my pracujeme pro dobro nejvyšší. Kdo spojen je vůlí a přikázá



40 DEŠŤ RŮŽÍ

ním, není jinak možno, než že jednou, až bude osvobozen, zakusí
vrchovatě 1jeho sladkosti.

Ale nekonáme dobra pro odměnu, nýbrž pro Boha. Že on je zároveň
odměnoua nejvyšší odměnou, kdo by to mohl vytýkati Jemu? Štěstí,
dobru by se musilo vytýkati, že je štěstím a že je dobrým.

Terezie ukazuje nám tak dojemně,jak milovati Boha čistým,šlechet
ným srdcem! Praví: ,„Netoužímpo cítěné radosti. Mněstačí, že je Ježíš
spokojen. A dosti mám“

Ajinde dokládá: „„Kdochce milovati Ježíše jen pro něho? Já. Ze je
to mučednictvím, milovati ho a nezakusiti jeho útěchy? Nu, dobrá,
pak budeme mučedníky!*““

Její láska zahořela touhou býti naprostou, dáti Ježíši, dáti Bohu
všechno, naprosto, dokonale, aby nic nezůstalo jí, co by nebylo jeho!
Již jako mladá novicka prohlásila, že by chtěla milovati Pána novým
způsobem tak, jak dosud nebyl milován! Až se to druhým zdálo opo
vážlivostí. A zatím to prýštilo z hlubokého poznání, coje Bůh a z touhy
spálit se, dokonce snad shořeti jeho láskou, dáti mu náhradu za vše
chny, kteří jej nemilují.

Nechť si od ní žádal jakoukoliv obět, Terezie klidně sklonila hlavu;
sklonila hlavu, když se jednalo, aby obětovala zdraví, sklonila ji, když
měla dáti čest, když jí nebylo rozuměno, když byla od vlastních sycena
pelyňkem. Když nemohla nic jiného, prohlásila vítězně, že jak je třeba
učitelů, vůdců v církvi, tak je třeba též srdce, je třeba těch, kteří by mi
lovali. Pravila, že chce milovati Boha za všechny kněze, misionáře,
apoštoly, kteří nemohou se tak snadno sebrati v žáru zápasu, v horku
dne, plného boje. Vítězně rozhodila ruce a zvolala: „„Chcibýti srdcem
v církvi.““Nám úkolem bude milovati. Snad si mnohý stěžuje, že by rád
své síly odevzdal práci pro Království jeho a že nemůže nic, naprosto
nic. Milovati Boha, objímat jeho vůli, podrobit se, více ještě obejmout
vůli Boží můžeme všchni. A protože všechna naše láska tryská z ote
vřeného boku Kristova, proto zase se tam vrací, a protože jsme v něm
všichni spojen1,proto zase na všechnu, na celou církev se toto požehná
ní lásky rozlévá.

Terezie volá do celého světa svatý zákon nové lásky k Bohu. Zase
jako bychom byli zapomněli na poslání Kristovo, že nám přišel ukázati
lásku Páně, že přišelnám promluviti o Otci v nebesích. Děs a hrůzají
má mnohé před Bohem. Terezie volá celý svět, burcuje celý dnešní svět
k lásce k Bohu. Potřebujemetolik této lásky v dnešním otráveném svě
tě. Čím více se přimkneme k této lásce, tím více nadneseme smutný
svět. Nuže, zamysleme se po příkladě naší světice nad tím, co je Bůh, a
pak dejme mu oddaně, klidně a velkodušně své srdce, své srdce na věky,
svě srdce celé, své srdce za všech okolností, srdce, které rozumí Otci,
které mu rozumív radosti 1ve zkouškách a které chce dáti to jediné, co
může dáti, totiž věrnost za věrnost a lásku za lásku!

P. Dr. SilvestrM. Braito O. P.



DEŠŤ RŮŽÍ 41

„Kmotr“ Dějin duše sv. Terezie Ježíškovy.
Naši čtenáři sejistě pamatují

na obrázek ctihodného starce,
praemonstrátského opata P.
Godefroy-Madelaina, který
prostřednictvím J. M. našeho
pana opata strahovského dra
M. Zavorala poslal našemu ča
sopisu několik řádků, v nichž
shrnuje naučení, jež nám svým
životem dává světice z Lisieux.
Na str. 38. II. ročníku D.r. při
nesli jsme faksimile onoho listu.

Tento hodnostář církevní ze
mřel 22. září 1932 ve věku 00 let
v Monday. Byl v kanonisačním
procesu svatoterezlánském jed
ním z „očitých svědků“ jako
bývalý zpovědník svaté karme
litky. On to byl, jenž první mlu
vil o její svatosti s biskupem
z Bayeux, on dovedl vzbuditi
jeho zájem o Terezii a na výzvu
biskupovu redigovaljejí životo
pis. Ve své skromnosti navrhl
skromný název této autobiogra
fie: Historie duše— a tak sestal
„„kmotrem““ této dnes po všem
světě známé a slavné knihy.

Chceme sděliti s našimi čte
náři několik dojemných vzpo
mínek ušlechtilého opata nasv.
Verezil J., které r. 1926 napsal
na naléhavou žádost Msgra Le
moniera, nástupce zmíněného Msgra Hugonina na biskupském stolci
v Bayeux. Vzpomínky ty jsou plny skromnosti a vděčné úcty ke světici.

P. Godefroy-Madelainejako opat v Mondaypo prvéslyšel oTerezičce
Martinové na fařesvatojakubské od kanovníka Delatroětte, onoho supe
riora, který se opřel předčasnému vstupu svatého dítěte na karmel. Byl
všakjejí odvahou tak dojat, že o,ní panu opatovi se zalíbením vyprávěl.

Bílý opat byl přítomen obláčce velikomyslné novicky 10. ledna 1880.
Sám o tom vypravuje následující: |

„„Měljsem to vzácné štěstí, že jsem byl při její obláčce. Vzpomí

,
vd

5yg



4

ýVl3

p,
:a8

td
p ajeÁě ně:

by

P. prelát Godefroy-Madelaine, opat z Monday.



42 DEŠŤ RŮŽÍ

nám dosud na živé pohnutí, jež sevřelo mé srdce a vynutilo mi slzy,
když naposled objala svého otce, od něhož obdržela požehnání a když
jsem viděl zavírati se dveře za šťastnou novickou. A přece jsem zatím
znal jenom nedokonale poklad, jejž nebe posílalo tomu klášteru.

Po obřadech přijal ctihodný superior u stolu s kněžstvem krásného
'bělovlasého starce; byl to pan Martin, otec nové vyvolené. V rozmluvě
u stolu prohlásil p. Martin hrdinsky: „Jsemšťasten,žejsem dal své dcery
Bohu; chtěl bych jich míti tucet, abych mu je obětoval. Prokazuje mi
velikou čest, žádá-li ode mne mé děti, aby je uvedl do svévlastní rodiny.“

Byljsem pohnut takovým nadšením v oběti, o kterém vím, že nevy
lučuje zásluh. Vždyť v téže době jisté přátelské osobě, jež mu řekla:
„Když tak vidím vaši odvahu, zdá se mi opravdu, kdyby Pán Bůh od
vás žádal, abyste mu Terezičku obětoval jako kdysi Izák byl obětován,
že byste neváhal vzít na ni nůž! —*“odpověděl: „Bezevší pochyby, ale
neučinil bych tak, aniž se napřed ohlédl, zdali nějaký anděl z nebe ne
přichází zadržet mi ruku a neukazuje mi skopce“

Přece však, přes obdiv, který jsem od těch dob měl pro tohoto křes
ťanského otce 1andělské dítě, netušil jsem ani já, anl ostatní, že mladá
a horlivá novicka bude jednoho dne kanonisována ....“

R. 18906kázal pan opat G.-Madelaine při triduu duchovních cviče
ní v karmelu lisieuxském. Tady bylo mu dáno proniknouti důvěrněji
do svatostánku privilegované duše.

„Sestra Terezie“ — vypravuje o tom, „,přišlapo řadě k tribunálu
pokání. Měl jsem velmi jasný dojem, že se ml tu otvírá duše celá krás
ná. Jenže, jako o učednících emauzských praví Písmo sv., že očijejich
byly drženy před Kristem Pánem z mrtvých vstavším, tak i oči mé in
teligence nebyly bezpochyby dosti čisté, abych pronikl na dno tajem
ství u této předurčené duše.

Ale uchoval jsem si přesnou vzpomínku, že malá světice procházela
tehdy duševně tunelem, v němž bylo temno. Byla to doba, o níž sama
vypravuje, že její duch byl napadán trapnými pokušeními proti víře.
Ježíš, kterého milovala, zůstával skryt, zahalen, neproniknutelný. Bo
lestná zkouška, kterou je nutno projít, abychom pochopili celou její
hořkost. Namáhal jsem se povzbuditi svatou řeholnici a vnuknouti jí
důvěru bez mezí k Boží dobrotě.

Jakmile obdržela svátostné rozhřešení, zřejměse rozvila, takže jsem
se nemohl ubrániti překvapení: „Jak to, mé dítě, že uprostřed těch
temnot, jež vás křižují, můžete projevovati tak upřímnou veselost?“—
„Ach, otče“, řekla mi, „s pomocí Boží snažím se, abych zkouškami,
které posílá mné,nikdy nezatěžovala druhé“

Zůstal jsem ohromen takovou jasnou silou duše, že jsem nenašel
správnějšího výrazu, abych vyjádřil, co si myslím o sestře Terezi Je
žíškově, než slova: „Tato sestřičkaje duše zpívající !“

Po celý svůj život a celou věčnost budu děkovati Bohu tolik dobrotivému,žejsemmohlvidětitakzblízkadušisvětice...“| (Pokračování.)



DEŠŤ RŮŽÍ 43

Ctihodná Mater Marie Elekta odJežíše.

Když poutník svatojanský nebo svatováclavský pozvedl své srdce na posvátných
místech u sv. Víta, když zašel pomodlit se na hrob sv. Ludmily a k ostatkům ctih.
Mlady u sv. Jiří, neopomene vzdáti poctu ještě jednomu místu, které je Pražanům
milé: navštíví klášter karmelitek na Hradčanech, aby v kostele jejich po epištolní
straně zahlédl oknem sedící tam zakladatelku karmelu,jejíž tělojiž čtvrté století tu
neporušeno, vláčné, byť zčernalé hlásá Boží moc a slávu přátel Jeho... ím po
hledem zvroucníjejich modlitby.

Slíbili jsme našim čtenářům její životopis. Učiníme tak stručně s poukazem, že
ctih. sestry karmelitky v blízké době vydají životopis své zakladatelky z pera pode
psané redaktorky D.r.

Vlašská krajina Umbrie byla kolébkouté, které určila Prozřetelnostbýti pohřbena
a z hrobu k slávě povolána v naší vlasti. V městě Terni žili manželé Alexius T'rama
zoli a manželka jeho Eutropie z rodu Ciamborlamů. Oba z rodin šlechtických vládli
přiměřenýmjměním. Šťastné manželství bylo požehnáno několika dítkami, z nichž
naše oslavenka, pokřtěná dne 7. ledna 1605 na jméno Kateřina, byla předurčena
k velikým věcem.

Již v nejútlejším věku říkalijí „„svatédítě““pro její tichost a trpělivost, pro nebeský
půvab, kterým to dítě všeckyjímalo. Nebylo u ní obyčejných průvodních známek
dětské slabosti, křiku a pláče. Od kolébky vítězila nad svou přirozeností. Rodiče
její plni křesťanskézbožnosti pozorně sledovali dítě, proniknuti úctou k duši, jež
dávala tušiti záplavu milostí; tím více vychovávali ji v bázní Boží, těšili se z jejího
růstu duchovního, připravovali plody jeho křesťanskýmpoučováním.

Jeden z jejích strýců, kněz, první zpozoroval předčasnou zralost jejího ducha
a vážné její mravy; a proto, ač věděl, že je vzorně vychovávána, říkával v tichém
obdivu matce: „„ProsímVás, bděte nad tím dítětem a věnujte mu obzvláštní péči.““

Tak se stalo, že již v sedmém roce svého věku směla Kateřina přistoupiti ke stolu
Páně; k sv. zpovědi pudilo ji jemné její svědomí již mnohem dříve. Až do svého
dvacátého roku žila v ústraní rodinném, prospívajíc ve ctnostech a praktikujíc je vždy
věrněji a oddaněji, až zatoužila uposlechnouti rad evangelických: zasvětiti se úplně
Bohu v takovém řádě, „„kdeje domovem usebrání, samota, mlčení jako v hrobě,
život ukřižovaný a křižující k smrti, jejíž je ustavičnou přípravou a pokusem““,jak
praví autor francouzského životopisu Mater Elekty z r. 1766.

2. června r. 1626ve středu po svátcích svatodušních z vnuknutí Ducha sv. vstou
pila do řádublahoslavené Panny Marie na Karmelu. Tento řád založen byl prorokem
Elášem a potom reformován a k prvotnímu duchu vzkřísen sv. Terezií z Avilly.
V rodném městě Terni přijala obláčku a dostala jméno Marie Elekta od sv. Jana.
Brzy poznaly spolusestry v klášteřeze způsobu, jakým plnila své povinnosti novicky,
jakým duchem objala své povolání. Věrné dítě sv. Eliáše a matky sv. Terezie, vy
cvičena od kolébky „„kráčeti před Hospodinem a býti dokonalou““, zdokonalila se
v lásce 1nenávisti: v nenávisti k sobě samé a v lásce k Bohu i k bližním. Tak mohlaji
novicmistrová často dáti za příklad dokonalé modlitby, odříkání a poslušnosti
1všech ctností, nezbytných k tomu, aby v klášteře panovala pravidelnost, přesnost,
dokonalost, jejichž asylem má karmel býti. Této vybrané duši nechybělo nic k tomu,
aby mohla býti připuštěna k profesi, jen předepsaný čas. Když konečně nadešel den
slavných slibů, byl jen rozvitím a uvolněním ducha oddanosti a oběti, jenž spaloval
ji jako oheň. |

Po dvou letech stalo se, že císařřímskýFerdinand IT.založil veVídni řád karmeltů
a umínil si také ve své residenci založiti klášter karmelitek.

Představení řádoví vybrali čtyři řeholnice, jež by byly schopny podporovati svou
prací zakladatele. Po zralé úvaze zvolena první zakladatelkou ctihodná Mater Pavla
Marie od Ježíše, z rodu Centurio, za pomocnicijí dána Matka Marie od sv. Onufra;
obě byly z kláštera Janovského, který byl z nejpřednějších karmelů v Italii. Z Terni



44 DEŠŤ RŮŽÍ

pak povolána Matka Kateřina od sv. Dominika a naše mladá profeska. "Takmláda
zasloužila již být připojena ke ctihodným zakladatelkám.

Téhož dne, než jí byl dán rozkaz, při ranní modlitbě pocítila mocné hnutí k oběti
sebe samy úplně a zcela pro slávu Boží. Kdyžse vrátila z kostela do své cely a před
stavená oznámilají její poslání, porozuměla smyslu omilostněné chvíle. Reklak tomu
prostě slovy proroka: „Zde jsem, Pane, čiň se mnou, co chceš!““Svou hrdinnou
pohotovostí byla pak v každém ohledu na svém místějako spoluzakladatelka. Její
ryzí snaha,její práce 1modlitby musily být velmi milé Bohu a proto je Pán Ježíš
potvrdil pečetí svého jména. Stalo se totiž, když se ty čtyři řeholnice chystaly na
cestu do Vídně, že Matka Pavla Marie uslyšela vnitřní hlas, jímž jí Bůh dal znáti své
přání, aby Marie Elekta změnila své jmeno řeholní; na místo „,od sv. Jana““ byla
od té doby se svolením představených zvána „„Ježíšova““.lak ji Pán předznamenal
a ctnosti její potvrzovaly lidem výběr Boží.

Neměla ještě předepsaného věku a musila obdržeti zvláštní dispens sedmi let od
sv. Otce, když jí bylo třeba za představenou nového karmelu vídeňského. Získala si
svými ctnostmi takovou úctu císaře Ferdinanda III., že se vyslovil: „Kdyby mi
Bůh dal založiti ještě jiné kláštery této řehole, zvolil bych k tomu vždy Matku Marii
Elektu jako zakladatelku.““

Toto přání se záhy splnilo. (Pokračování.)

Rady a vzpomínky.
„Když se mně činí nějaká výtka,““ řekla jsem jí, „„mám raději, když

jsem ji zasloužila, než býti obviňována neprávem.“
„Já zase mám raději, když jsem obviňována nespradlivě, poněvadž

nemám sl co vyčítati a obětují dobrému Bohu vše to s radostí, potom
se pokořím při myšlence, že bych byla dost schopna učiniti, z čeho
mne „obviňují. (c

„Čím vícepostupuj ete, tím méně budete míti bojů anebo spíšeje pře
konáte s větší snadností, poněvadž budete pozorovati dobrou stránku
věcí, neboť vaše duše se povznese nad stvoření. Vše, co by se mně
mohlo nyní říci, mne nevyruší z klidu, poněvadž jsem poznala, jak
málo pevné jsou úsudky lidské. Když nejsme pochopeni a jsme posu
zováni nepříznivě, pravila, nač se obhajovati? Nechejme toho, ne
říkejme nic, to je tak sladké, nechati se posuzovati, nic na tom nezá
leží, jak! Není řečenoani slova v evangeliu, že by sv. Maří Magdalena
se byla nějak vyjádřila, když si na ni sestra stěžovala, že sedí u nohou
Ježíšových a nic nedělá. Neřekla: „Marto! Kdybys znala štěstí, které
zakouším, kdybys poslouchala slova, která já slyším, pak bys 1ty všeho
nechala, abys se mnou sdílela radost a pokoj.“ O blažené mlčení, které

pl“ (Pokračování.)dává takový pokoj duši!

Děti u sv. Terezičky.
Drahé děti, jež čtete životopis dítěte Terezičky Martinové,

pozdější veliké světice Terezie Ježíškovy, poznaly jste již, že
toto dítě, ještě zcela malé, prožilo veliký bol ztrátou matky.



DEŠŤ RŮŽÍ 45

CA Fotomjí láskaotcova,sester apříbuznýchukonej
: 67 s=1 šila natolik, že mladé srdéčko zase se rozveselilo,

NCad 4 třeba že zůstalo již navždy citlivé pro bo
O lest vlastní i cizí. Těch několikklidných

| let bylo jako Boží pohlazení a pak zas
nastaly zkoušky vyvolenému dítěti. Ještě
trochu jasu, než jí nastane temná, dlouhá
noc, plná hrozivých přízraků a bolestí těla
1 duše

Jasnou vzpomínku z dětství měla Tere
zička na svoji sestřenkuMari Guérinovou,

o níž jsme psali již ve 2. ročníku „„Deštěrůží“ Hrávaly si
spolu na poustevníky, modlily se spolu, cvičily se v mlčení
1 v rozjímání. I když byly spolu na procházce, pokračovaly
ve hře „„napoustevníky“', modlily se růženec na prstech a naše
Terezička jednou jako pravý poustevník požehnala velikým
křížem svůj koláč na ulici, až se lidé usmívali.

A že poustevníci musí býti svorní, cvičily se dívenky ve svor
nosti a byly velmi sjednoceny: co jedna, to druhá.

Kdo by řekl, že 1 z toho může vzejíti něco ne dobrého! Ale
poslyšte, co o tom sv. [erezie sama vypravuje:

„„Nejednoujsme byly stejnomyslné až přespříliš. ak jsme
chtěly jednou navečer, když jsme šly z opatství (ze školy, která
byla v benediktinském opatství) domů, napodobiti poustevníky
také ve skromnosti. Pravila jsem Maru: „Veď mne, chci jít
se zavřenýma očima“ —„Já také“ odvětila Marie a obě jsme
jednaly podle svého přání.

Sly jsme po chodníku, nemusely jsme se tedy bát povozů.
Ale po několika minutách, v nichž obě nerozvážné dívky po
živaly štěstí, že jdou nedívajíce se,kam stoupají, klopýtly o bed
nu předjedním výkladem a převrhlyji. Obchodník zlostně vy
běhl, aby své zboží sebral. Ale ty dvě dobrovolně slepé se už
samy sebraly a pádily odtamtud s ušima 1 očima otevřenýma
dokořán. Služebná Guérinova Jana, jež byla právě tak roz
hněvána jako obchodník, doprovázela je výčitkami.“

Toto jsou slova samotné sv. Terezie. Pozorujete, jak čtve
rácky vypravuje o této příhodě? Jako bychom viděli veselý



úsměv najejí tváři při
psaní této vzpomínky.
O ano, dovedla být ra
dostná. A kdo by měl
opravdovější důvod k
radosti než duše, jež
se nedopustila těžkého
hříchu? Vždyť jest jen
jeden smutek —a to je
hřích.

Verezička tehdy po
stoupila do vyšší třídy.
První třídě říkali „rů
žová“„druhé „„zelená“,
třetí byla „„halová“.
Měly svá pojmenování
podle pasů, které nosily
dívky na stejnokrojích,
aby se rozeznávaly jed
notlivé třídy. Verezička
Martinová, že byla do
ma vyučována, dosta
la hned pás zelený, teď

TerezičkaMartinovav tříděfialové. tedy postoupila a vy
měnila pás za fialový.

V této třídě obyčejně žákyně přistupovaly po prvé k svaté
mu přijímání. Příprava k tomu děla se v pensionátě ne
obyčejně pečlivě panem katechetou 1 ctihodnými sestrami.
Řeholnice, jež tehdy Terezičku vyučovala a které je již
přes 80 let, vypravuje, jak malá žačka pozorně poslouchala,
jak dychtila po slově Božím. Umívala náboženství doslova.
Už tehdy ležela jí na srdci spása duší. Toužila, aby všichni
lidé byli spasení. Myšlenka, že některé duše spásy nedojdou,
hluboce ji rmoutila. Tak jednou, když sestra vykládala o sva
tém křtu, přerušila ji milá žačka slovy: „„Tedy malé děti,
které zemřely nepokřtěny, Pána Boha neuvidí? Ale vždyť
nehřešily?““Vysvětlení jí neuspokojilo a dodala smutně: „Vidět
Pána Boha je největší štěstí; ony tedy nebudou šťastny?“ Li



WDEŠŤ RŮŽÍ 47

tovala jich velmi. Ale potom s důvěrou, kterou se později tak
proslavila, zvolala: ,„„Ale,když Pán Bůh může všecko, já na
Jeho místě bych se jim ukázala!““

Jindy otázala se: „„Ctihodná sestro, když je Bůh pánem srdcí
a chce nás všechny spasit, proč jsou ještě lidé, kteří se nechtějí
obrátit? Vždyťje k tomu mohl donutit?““

Když jí sestra poukázala na svobodu vůle, kterou Pán Bůh
člověku ponechává, stála na svém: „„Chtěla bych, aby je vše
chny přinutil; vždyť může“

Hleďte, drahé děti, jak Verezičkauž jako dítě byla starostliva
o spásu jiných. Tato starost, o které ještě často budete zde čísti,
byla neposlední příčinou, že později vstoupila do kláštera, aby
se tam za duše obětovala.

Co mámeříci o těch rodičích, kteří nedbají, aby jejich dítě
bylo pokřtěno? Záleží jim na spasení, na věčné blaženosti jeho
duše? Starají se mnohdy pečlivě o všecky zdejší potřeby dítěte:
o jeho výživu a ošacení, o jeho vzdělání 1zábavu —a přece to
vše potřebuje člověk jen po čas života svého, asi 60—70let; co
je ta řádka let proti věčnosti, proti těm milionům a milionům
let, kterých ani nedovedeme a nebudeme počítat, neboť čas
přestane, až nastoupí věčnost.A přece lidé se nestarají o to, čeho
potřebujeme ke šťastné věčnosti: o milost Boží.

Drahé české děti, važte si té milosti, že jste pokřtěny, že spa
tříte Boha tváří v tvář, uchováte-li si milost posvěcující. Spě
chejte ke zpovědnici, kdykoli jste v nebezpečí, že jste tu milost
ztratily, choďte tam Často 1s menšími poskvrnami, právě abyste
jí neztratily. Chodďteke stolu Páně, abyste byli Boží, aby Pán
Bůh ve vás přebýval a vy v Něm.

A když budete samy žít v nesmírném štěstí milosti, politujete
vroucně všech duší, jejichž spása je ohrožena a zatoužíte jako
svatá erezie Ježíškova po oběti za nešťastné. B. D.

Dešť růží.
Ještěpředsvýmblahořečenímzasa-| 14.května1932předsvátkysvatodušhuje'erezieodJežíškaveprospěch© nímivykonatpouťvLisieux.

sestry knězovy. Chtěl poděkovati „„malé světici“ zaPankanovníkPottier,farářuP.Marie© četnémilosti,ježrozsiladojehofarnosti,LourdskévPaříži,přišelvsobotudne© nacházejícísevjednéznejchudších



48 DEŠ WRŮŽÍ

čtvrtí pařížských. ,,„Onapro nás mnoho,
mnoho učinila,““ říkal za krátké své ná
vštěvy v hovorně.

Doporučoval modlitbám řeholnicduši
své drahé sestry, zemřelév únoru r. 1932,
a při té příležitosti připomínal oprav
dový zázrak sv. Terezičky na ní vyko
naný před mnoha léty. Zprávu o tom,
jež nebyla dosud uveřejněna, dnes po
dáváme.

15. ledna 1919 vracel se abbé Pottier
z Bretaně se svou sestrou, tehdy pade
sátiletou a zastavil se v obci Sainte-Su
zanne, kde měli poobědvati u přátel před
odjezdem do Paříže. Seděli několik mi
nut u stolu, když tu slečna Pottierová,
amž co řekla, se zdvihla a šla se posadit
do vedlejšího pokoje. Za okamžik slu
žebná, kterou to znepokojilo, šla se po
dívati, co se jí stalo. Vrátila se ihned
volajíc o pomoc. Slečna Pottierová byla
nehybná, bledá, ruce a nohy ledové.
Srdce již netlouklo.Její bratr jí dal oka
mžitě absoluci a místní pan farář spěšně
požádán, aby přišel uděliti poslední po
mazání.

Zatím kněz na kolenou neustával pro
siti o pomoc drahou světici Terezii Ježíš
kovu, žádal ji úpěnlivě, aby pomohla
vrátiti mu sestru. „„Jemi ve farnosti ne
zbytná,““ říkal, „„přiveďji k životu, učiň
zázrak!“ Pan děkan přesvědčen, že sleč
na je mrtva, nechtěl jí uděliti pomazání
sv. oleji, jen na čele. Pozdvihli jí víčka
oční. Nedávala známky života. Přišel
doktor a potřásal hlavou: „„Nedá se nic
dělat.““ Zkoušel však přece píchání do
jazyka, marně. „„Jestližemásestra přijde
k sobě, mohu doufati, že bude zase zdrá
va?““vyptával se abbé Pottier. Lékař od
větil úsečně: „„Ne!““

Ubohý kněz zdrcen počal znovu ne
únavně vzývat svatou Terezii Ježíškovu
doufaje a očekávaje od ní zázrak. Prosil
ji nahlas a sliboval, že půjde k jejímu
hrobu poděkovat na hřbitov v Lisieux,
obdrží-li uzdravení.

Přenesli ubohou do jiné světnice.
V tom okamžiku zdálo se abbému Pot
tierovi, že zpozoroval u ní lehký pohyb
levou rukou. Obnovil svá vzývánís ještě
větší horlivostí a náhle slečna Pottierová
vztýčila hlavu pevně nad hrudí a řekla
zřetelně: „„Ach, sestra Terezie Ježíško
va!““ „„Jak? Ty ji vidíš? Kde?““ „/TVady!“
řekla a ukázala prstem na malý obrázek

svaté karmelitky, připíchnutý na zdi,
jehož si nikdo nevšiml.

Okamžitě život se jí vrátil. Za čtvrt
hodiny slečna Pottierová vstala vlád
nouc dokonale všemi svými mohutnost
mi. Druhého dne přijela bez únavy do
Pařížea nastoupila po boku svého bratra
své obvyklé zaměstnání plné oddanosti.

Bylo by třeba slyšeti mocné pohnutí,
sjakým pan kanovník Pottier připomínal
tyto dojemné věci, šťasten, že může
vzdáti svědectví o zvláštní dobročinné

VZ
moci svaté Terezie Ježíškovy.

(Les Annales de Lisieux,
listopad 1932.)

PODĚKOVÁNÍ.

Plníc slib svůj vzdávám vroucí díky
P. Marii, sv. Josefu a sv. Terezičce za
vyslyšení mé prosby; s prosbou o další
pomoc ve všech potřebách.

Sodálka P. M.

Můj synovec měl propadnout ve škole;
prosila jsem sv. Terezičku, jistě jen její
přímluvou prošel.

M. Zárubová.

Vroucídíky za vyslyšeníprosby P. Ma
ru, sv. Verezičce, sv. Josefu a sv. Anto
nínu, s prosbou o další pomoc. Plním
tímto svůj slib.

J. D.

Vroucně děkuji sv. Terezičce J. za
všechny milosti, jež mně vyprosila u Bož
ského Srdce Páně a Panny Marie usta
vičné pomoci v mé těžké duševnízáleži
tosti. Tímto plním svůj slib a prosím jí,
aby 1 nadále měla mě ve své ochraně.

M. Košarova,
Královo Pole.

Jsem šťastna, že 1já se mohu připojiti
k množství těch, jichž žádné přání svatá
Terezička nenechá nevyplněno. Tak Jí
vděčím za zdraví své matky a za mnohá
vyslyšení v duchovních potřebách. Po
kládám tudíž za svoji radostnou povin
nost Jí na tomto místě veřejně poděko
vati a prositiJi zároveň o mocnou ochra
nu a pomoc v dalším životě.

Přikládám obětinu a prosím o Vaši
vzácnou modlitbu.

V Kristu Pánu oddaná
K. Zd. Honzíková.



M

P

Ů

ká

M
ka

i

VOROAE,

Oltář blahosl. Anežky České v novém chrámě v Olomouci-Hejčíně.



DEŠŤ RŮŽíÍ

Dary sv.Kláry blahosl. Anežce.

Ty's pro fežíše opustila matku,

jež pro vezdejší Život kdý's tě zrodila.

Co tobě dala pozemských kdy statků,

tys jemu k nohám v lásce hodila.

Pak matka Klára zve tě v Život nový;

to pro nebe tě rodí v ducha bolestech,

by vložila tě v náruč nebes Žemchovi,

zve tebe k odumření ve klášterních zdech.

V den zásnub tvých, hle, posílá ti dary.

Co chudá chudé asi může dát?

Růženec, závoj, pás a koflík starý.

Však láska zná dar z lásky přijímat.

Libáš ty dary, slza tvá je světí,

pak do zlata a perel ruka uloží.

A Pán Bůh milosrdný pro blaho svých dětí

svou slávu v Čechách jimi rozmnoží.



DEŠŤ RŮŽÍ 5I

Mešní liturgie
podle společného formuláře panen, kromě zvláštní kolekty v den

blah. Anežky České.
Vstup.
Ž. 44, 8.
Můlovala jst spravedlnost a nenávidělajsi nepravost, proto pomazal tě Bůh,

Bůh tvůj olejem radosti před družkami tvýma.
Ž. 44, 2.
Srdce moje nyní slovem blahým, věnuji své dilo Králi.
Žalm 44 opěvá duchovní sňatek Mesiášův s lidstvem. Vnějším ná

mětem byl inspirovanému skladateli asi svatební průvod krále israel
ského.

Liturgický průvod k oltáři na svátek sv. panny upomíná na svatební
vstupNevěsty Kristovy do domu Ženichova —do království nebeského.

Rozradostněná Církev volí tekst svatební písně žalmovéa uvíjí z něj
věnec chval na počest Snoubenky nebeského Krále. Právě při mesním
vstupuvidí v duchu svatební průvod svaté panny do nebes. Oslavuje
nebeské narozeniny světice, doprovází triumfální příchod Nevěsty
k božskému Ženichovi. Opěvá její svatost, pro kterou zamilovalsi ji
nebeský Snoubenec. „„Milovalajsi spravedlnost. . proto pomazal tě
Bůh, Bůh tvůj olejemradosti. „*“Výchoďané pomazávali sebe a zejména
před hostinami 1 své hosty vonnými oleji. Proto byl vonný olej (vo
ňavka) náznakem radosti, blaha a štěstí.

V jasu svatosti a vůně ctnosti vstupuje panenská Nevěsta v dům
svého Ženicha.

Srdce Církve stejně jako nitro žalmistovo překypuje radostí při
chvalozpěvu, jejž věnuje nebeskému Králi. Chvála světice je chválou
nebeského Ženicha.

Liturgický dnešní introit (vstup), který oslavuje vstup bl. panny do
království nebeského, křísí vzpomínku na velkolepou slavnost o let
nicích r. 1235,kdy bl. Přemyslovna, obklopena svými družkamiz před
ních rodů skládala slavný řeholní slib do rukou kardinála Kajetána
v přítomnosti několika biskupů, krále Václava I., celého dvora a zá
stupců veškeré české šlechty. Tento slavný vstupdo řehole sv. Františka
byl předobrazem a úvodem k nebeskému introitu do. „„domu Ženi
chova“', jejž slavímev liturgu.

Kolekta.
Bože, jenž jsi blahoslavenou pannu Anežku povýšil do nebe bro bohrdnutí

královskou nádherou a pro pbokornénásledování tvého kříže, uděl nám, prosíme,
abychom na její přímluvu a vjejích Šlépějíchzasloužili st podílu na (její) věčné
slávě.

Liturgie velebí bl. Přemyslovnu, že pohrdla královskou důstojností
a pokorně vkročila v šlépěje Ukřižovaného. Pro lásku k nebeskému
Ženichu odmítla korunu královskou i císařskou (ucházelť se o ruku



52 DEŠŤ RŮŽÍ

její 1 císař Bedřich II.) a volila trnovou korunu Kristovu. Příkladem
svým získala pro františkánský ideál nesčetně oddaných následovníků
a následovnic.

Není národ hoden svých velikánů, jichž zapomíná. Kéž sv. duše
veliké dcery českého národa svítí svým příkladem zbloudilým 1 zvlaž
nělým a ukazuje cestu k návratu k sv. zásadám, bez nichž hrozí dnes
národům záhuba časná a věčná.

Čtení z druhéholistu sv. Pavla apostola ke Korintským10, I7—18a II—I2.
(Misál str. 73*)

Slovy sv. Pavla mluví Církev.
BI. panna je její chloubou. Patří ve sbory panenských duší, jimiž

se Církev chlubí ,„„vPánu““, neboťjsou to světice, jímž svědectví vydává,
jež chválí sám Bůh. Není to nemoudrá chlubivost, vyzvedá-li Církev
na vysoký svícen příklad hrdinství sv. panen. CČiní tak v zápalu,
v němž horlí o posvěcení duší „horlivostí Boží““.Církev to byla, která
1bl. pannu, kterou dnes oslavuje, zasnoubila Kristu a představila mu
ji v den nebeských narozenin „,jako pannu čistou“

Bl. Anežku vychovala Církev. Veliká Přemyslovna jest svou svatostí
slavnou apologií Církve katolické v českém národě.

Stupňový zpěv.
+445

Ve spanilosti své a kráse své povstaň, úspěšněbostupuj a kraluj, pro pravdu,
mírnosta spravedlnost(podle pův. tekstu: pro pravdu a právo utlačované),
neb tě tvá pravice úžasně povede.

Žalmista oslovuje mesiášského reka a vyzývájej, aby povstal, opásal
bedra svá mečem, v kráse a velebě své, aby vytáhl v boj za pravdu
a právo utlačované. Výprava jeho potká se s úspěchem, neboť „„jeho
pravice“ (jeho moc) povede jej od vítězství k vítězství a vzbudí úžas.

Liturgie apostrofuje těmi slovy panenskou rekyni, která vítězně
prošla bojištěm života a dobyla údivného triumfu věčného, zápolíc za
pravdu, mírnost a spravedlnost neb za právo utlačované.

V posvátném tekstu je zvlášť přiléhavý vztah k bl. Anežce. Králov
ská nevěsta nebeského Ženicha byla duchovní rekyní, která slavně
zápolila s tělem, světem a ďáblem a dosáhla věčného triumfu panen
ského hrdinství (coronam virginum). I ze svého klášterního zátiší za
sahovala do obecných záležitostí své vlasti a pečovala o pravé blaho
svého národa. Jako strážný anděl svého královského bratra i synovce,
napomáhala vždy vítězství pravdy Boží a práva utlačovaného. Zasa
zovala se neustále o pravdu 1spravedlnost a hájila hlavně nespravedli
vě utiskovaných.

pěv alelujový.
- 44, I5—10.

Přivedeny budou za ní Králi panny, družky její uvedou se k tobě. Aleluja.
Jak výstižně poukazuje žalmový úryvek na význam příkladu ideální

představitelky františkánského ducha v českém národě! Bl. Anežka



DEŠŤ RŮŽÍ 53

získává pro ideály sv. Františka četně oddaných následovnic. Sedm
panen z předních rodů českých přijímá s ní roucho sv. Kláry. A příklad
její svítí od 13. století nesčetným panenským následovnicím, které za
ní přiváděny jsou nebeskému Králi.

Tutéž myšlenku šíře rozvádí dhlý zpěv. (Pokračování.)

Dvojí koruna.
Zpustlost sídla blahoslavené Anežky České je znamením smutným.

Chudá je tato země. Ne tak statky hmotnými, jako duševními. Nelze
dokázati, třebas často se to tvrdí, že by lid této země byl nejnadanější
mezi národy Evropy, že by jeho schopnosti byly vynikající a že by
mohl býti vzorem jiným národům. Naše chápavost je pomalá, soud
nost skrovná, vůle nerozhodná. Proto neumíme svůj lid pořádně uživit,
vychovat, vzdělat a obhájit, proto jsme potřebovali poručenství cizí,
a pokud ho není, musíme se opírat o národy cizí a mocnější a v případě
nouze býti jim spíše na obtíž než k užitku. Snad by to mohlo býti ně
jakou omluvoutoho, jak se u nás zacházís jedním z největšíchpokladů,
totiž s památkou svatých. Zpustlost sídla blahoslavené Anežky je ne
klamným obrazem naší bídy vnitřní.

Jístt bez práce, žíti z cizího či z obecního, bráti a užívati zdarma,
bez nebezpečí a bez povinnosti, vyhnouti se všem zákonům cti, toťjsou
ta dobra, k nimž se stačí povznésti obraznost a žádostivost této doby.
K takovému uspokojení není třeba vzdělávati ducha, není třeba citů
a úkonů mravních, není třeba víry, k ničemu nejsou památky dějinné
a národopisné, nesmyslem je památka světců. U těch, kteří přece
chtějí něco více, stačí chápavost jen pro něco velmi vymezeného; není
mnoho sil. Bohu díky za každou krůpěj požehnání, ale jak je přecejen
teskno, jsou-li jen sotva znatelné krůpěje rosy v době, kdy je třeba
vytrvalého deště.

Sedm století je pro každý národ dlouhá doba a působí v lidské
paměti zatemnění1 nejzářivějších památek; tím spíše u nás, kde smysl
pro světlo duchovní je skrovnější a zapomnětlivost 1setrvačnost v ne
činnosti větší než u jiných nářodů. Podle staré pověsti bude prý lépe,
až bude nalezena blahoslavená Anežka; mínilo se tím její tělo v hrobě,
ale stačí zajisté její duch. Kdy to však bude? Podle lidského soudu bylo
by lépe vzdáti se naděje.Jen Bůh může rozhodnoutjinak.

Jsme však křesťanéa proto je naší povinností doufat, a to tím více
a pevněji, čím marnější se zdá takové doufání podle známek tohoto
času. Křesťan však doufá nejen myšlením, ale 1skutky zevními.

Povinná úcta k blahoslavené Anežce České ukládá v této době
úkoly tři: poznání, zachování a svěcení.

Pro její poznání je zapotřebí jednak dalšího odborného studia, jed
nak zpracování jeho výsledků. Má-li dílo o blahoslavené Anežce



54 DEŠŤ RŮŽÍ

splniti žádoucí úkol, musí býti úplné, věcné a oduševnělé. Její doba
byla velice zajímavá a třebas leckterá podrobnost chybí, jest jiných
podrobností zajisté tolik, že by nebylo nemožno vyvolati dokonalý
obraz doby, prostředí i povah jednotlivých osob s živými vztahy k světu
a k jeho zmatkům, bolestem a potřebám; bylo by třeba širokého roz
hledu po dějinách politických, kulturních, církevních a řádových, aby
pro každou podrobnost bylo po rucejisté či aspoň spolehlivé vysvětlení
a aby život blahoslavené nebyl zastírán záhadami, nýbrž aby svítil
srozumitelností a vznešenou rozumností a účelností, kterou životům
svatých dává Prozřetelnost. Takové dílo ovšem nemůže vzniknouti
jen z holého nadšení, nýbrž z pilné, ukázněnéa leckdy velmi namáhavé
práce. Pak by musilo býti věcné, totiž bez jakýchkoliv zámyslů osob
ních, stavovských a řádových; ani stíny doby a tehdejších rozbrojů
v řadě by se nesměly úmyslně skrývati nebo přikrášlovati; celá a ryzí
pravda je vždy největší cenou díla. Pak by musilo býti oduševněné,
což ovšem je požadavek nejtěžší, neboť Duch vane, kde chce. Ale zase
je nutno doufati. Vždyťje toho třeba a Bůh dává v pravý čas, čeho je
třeba. Bez poznání je těžko někoho milovat a ctíti, poznáním se pro
středkuje obcování s živými 1 oslavenýmIi a je-li třeba, bude dáno.

Povinnost zachováváníjejí památky je vymezena dosti samozřejmě
lidským citem. Jest tu její sídlo, bývalý klášter Klarisek, na němž jsou
patrny nejen všecky bědy času, ale 1všecky zlomyslnosti a nepřátelství
různých věků proti víře a lásce k Bohu a všecka nadutá lhostejnost
levitů k tomuto místu posvátnému a vzácnému, které by mělo býti
útočištěm v dobách nejtěžších a památkou chráněnou z moci národní,
státní 1 církevní. Leckdy je srdce lidí nedobytné a svědomí zamčeno
zámkem, v němž se všecky klíče lámou. Ale jsou-li ztraceny klíče od
pokladen lidí mocných, posílá Bůh chudé vdovy, jejichž haléř je po
žehnán.

Jen touto cestou pomalou a smyslům 1 rozumu snadno přístupnou
lze vésti k svěcení památky blahoslavené Anežky. Ani duch lidský
nedělá skoky, nýbrž jde k cíli rozumnému po cestě pevné a schůdné.

Jinak byla by koruna blahoslavené Anežky nesrozumitelná; doba
s malým rozumem nepochopí rázem, že ve výměně koruny královské
za korunu chudobya láskyje něco dobrého a napodobování hodného;
vždyťdnešek už neví ani, co je koruna královská, ani co je korunasva
tostil a oběť už patří mezi slova zastaralá, jichž se užívá v životě obec
ném už jen ve významu posměšném. O kráse života blahoslavené
Anežky lze mluviti jen velmi pomalu a po předlouhých zkušenostech,
jinak pochopení se nedostaví a to nejvzácnější v jejím životě, totiž
svatá vytrvalost a stálost až do pozdního věku, mine se účinkem na
pokolení, které touží jen po věčné mladosti smyslů a vzrušení náhlého,
ale nestálého, které plyne více z nepřiznaného nadšení neřesti než
z nadšení lásky.

Podle staré pověsti bude dobře v české zemi, až bude hrob blahosla



WDEŠŤ RŮŽÍ 55

vené Anežky nalezen; míní se tím její pozůstatky. Aťje tomu tak čl
onak, jisto jest, že její pozůstatky duchovní nemohou míti menší vý
znam a cenu než její pozůstatky tělesné. Byla a jest naší matkou, věr
nější nám než myjí, a naší záštitou ve chvílích neznámých. Učiňmejí
místo ve svých srdcích a podle svých schopností a podle příležitostiBožípřipravujmejímístovsrdcíchsvýchbližních!© faroslavDurych

Legenda blahoslavené Anežky.
Úvod.

Legenda blahoslavené Anežky vznikla poměrně brzy po její smrti.
Legendy budoucích světců nedávají na sebe dlouho čekati. Vznikají
většinou brzy po smrti svých hrdin, takže za auktory mají ty, kteří
ještě miláčky Boží znali, je vídali, s nimi rozmlouvali, na jejich svatých
činech se vzdělávali. Nejsou-li auktoři sami očitými svědky, mají aspoň
příležitost čerpati ze známosti těch, kteří světce znali osobně.

Takové legendy máme hned u nás pro prvního křesťanskéhohrdinu
a světce Václava ve skupině legend, vzniklých též nedlouho po jeho
smrti, ještě v X. století, ať staroslovanských, ať latinských. Takové
legendy měl řád františkánský o svém zakladateli, sepsané jeho spo
lečníky. Takové legendy měl pro svého oslavovaného světce Antonína,
pro sv. Kláru, a takovou měl i řád 1 lid český pro blahoslavenou
Anežku. Také její životopis byl sepsán, když ne auktorem, jenž ji
osobně znal, tož přeceauktorem, jenž, podle vlastního přiznání, čerpal
zprávy o své hrdince jen od osob, jež Anežku znaly osobně. Nejstarší
životopisy světců se podařilo dostati do sbírky (A SS) Bollandistů. Ale
Anežčin životopis bohužel u Bollandistů nenajdeme, byl tehdy ztracen
a byl nahrazen mladšími skladbami, odvozenými ovšem z nejstaršího.
Původní legenda byla neznáma.

Životopis sv. Václava v X.století zazářil z českéhoještě temna po
hanského jako zářný meteor a ozdobil vznešeným šlechtictvím křes
ťanství nejen národ český, nýbrž 1jiné národy slovanské, které k mu
čedníku a světci katolické církve vzhlížejí jako k své chloubě a píší
jako o závod brzy po jeho smrti životopis jeho spolu 1 se západem
latinským. Všechny tyto legendy oslavují českého světce, a tedy 1české
jméno. Tak podobně snad bylo 1v pokročilé době středověké s životo
pisem bl. Anežky. Tak bychom soudili. Ale věci měly jiný běh. Jasná
postava sv. Václava proniká teprve mučednictvím zavíru do Evropy
a s ním celý jeho národ. Ozařuje románskou basiliku obnoveného
právě císařství svaté říše římské národa německého. Jím se začíná
u nás doba evropského křesťanstvía kultury, ale jen v rámci německé
říše.Jím má počátek jen doba křesťanskýchknížat, spojených posluš
ností k mocnému císaři, vládne tísnivě dále představa o jednom pánu
na nebi a jednom na zemi, jímž je tehdy beze sporu císař.A kronikáři
čeští saml mají to za věc ohavnou rebelovati proti císaři.



56 DEŠŤ RŮŽÍ

Doba Anežčina je dobou docela jinou, dobou novou, dobou revoluce
proti románskému císařství. Mocná basilika se trhá na několik částí,
oblouk románský se lomí a vypíná výše, císařská moc se poznenáhlu
ztrácí, oblouk moci a jednoty stává se přímo vzdušným, duchovým,
na místě bývalé hmotné moci nastupuje moc duchovní, moc papežova,
jako náměstka samého Boha-Krista. Zvláště okraje říše, knížectví
české a polské, stávají se královstvími, ale ne již z milosti císařovy,
nýbrž z milosti Boží a apoštolské stolice, jak to výrazně praví listiny
velikého papeže Innocence Přemyslu Otakarovi I. Řím zde vlastně
do nebe vypjatou mocí samých náměstků Kristových osvobozoval
českého knížete — krále z milosti ještě císařovy— více, než sám žádal.
Král český se stává dilectus fillus jako jiní panovníci. Anežka se ne
stává slavnou teprve smrtí. Anežka je slavnou již tím, že je dcerou
královskou a že je snoubenkou císařského syna, ale zvláště, že jsouc
zanícena novou revolucí svatých ideálů františkánských, odříká se
světa, pohrdá korunou císařskou, aby se stala ještě slavnější, a to ne
již ve svaté říšiřímské národa německého, nýbrž v říši, v níž je hlavou
sám náměstek Kristův, hlava celého křesťanstva, jehož 1 kdysi vše
mocný císařjest již jen vasalem, jenž za věrnost jest odměněn názvem
jako každý jiný panovník — král dilectus filtus, ale neposlušný je
stíhán mečem klatby. Anežka se stává slavnou, že sám náměstek
Kristův zvěstujejejí svaté ctnosti, přirovnáváji k slavné světici Anežce
Římské po celé Evropě až do daleké Kastilie.

Legendy sv. Václava nejen oslavují světce, nýbrž vytvořují kulturně
historické ohnisko, z něhož vycházejí první paprsky vzdělanosti našeho
národa. Na národ dříve pohanský, surový, barbarský se pohlíží světlem
legend svatováclavských jako na národ křesťanský,tedy již kulturní,
jehož není potřebí císaři subjugare jako alias barbaras nationes, jako
pohany, jak se modlila církev v svém zpěvu na Bílou sobotu; ba do
konce ten národ jest již ozdoben slavným přímluvcem a patronem,
jímž se dlouho nemohly vykázati národy křesťansky daleko starší.
Naproti tomu jest legenda bl. Anežky slabým mnišským pokusem
zachytiti jen bohaté světlo a slávu celého křesťanskéhosvěta, snesenou
tehdyjiž na České království, jež jest ozářenoleskem rytířských turnajů
a zlatých a železných králů, jest jen malým kaleidoskopem františkán
ské askese, ctností a ideálů, jenž chce ukázati na Anežce, kolem níž
se otáčela na ten čas nejen politika česká, nýbrž 1 evropská, více
hrdinku klášterní chudoby, pokory, poslušnosti a čistoty panenské.

Sv. Václav byl oslavován legendami jako kněžský, mnišský kníže,
ale právě tato oslava zakládá první vzdělanost českou a zakládá
evropskou oslavu Václavovu. Bl. Anežka jest oslavována jako hrdinka
františkánského řádu, jenž sice tehdy v svých ideálech hýbá celou
Evropou a jest mocným činitelem nejen v Čechách, nýbrž v celém
křesťanskémsvětě, ale řád brzy svým působením a soupeřením dostává
se do sporu s klerem světským.



DEŠŤ RŮŽÍ 57

Legenda Anežčina je psána v klášteře, překlad nejstarší pořízen
v klášteře, obojí podle všeho u sv. Františka v Praze. Opisy legendy,
latinské 1 německé překlady vznikají zase jen v klášteřích a částečně
také jen pro potřebu klášterní. Ač původní legenda měla účel oslavný
a informační pro komisi papežskou a ač vychází na popud samého
dvora královského v Čechách (královny Elišky), přece i ona zapadá
tak, že se ani vlastní veliký syn Eliščin Karel, král český a císař římský,
neodhodlává pro oslavu své nebeské dobroditelky a pratety sám pra
covati, jen prý odkazuje, jak životopisy pozdější praví, toto dílo svému
synu na smrtelné posteli. A zapadá dokonce 1 život Anežčin tak, že
mizí z Čech původní rukopis, ztrácí se, že o něm nevědí ani pozdější
horlitelé oslavy Anežčiny ze skupiny Balbínovy — a používají pro
monumentální sbírku Bollandistů snůšky zbytků a drobtů, pozůstalých
v odvozených překladech a pozdějších opisech. A zase celé věky se
uzavírají v zapomenutí Anežčiny slávy. Až nejnovější doba dosahuje
aspoň beatifikace a podněcuje — divná to hra událostí cizince,
budoucího papeže, který znova přivádí na světlo ztracený životopis
Anežčin v Miláně, aby aspoň poněkud napodobil svého dávného před
chůdce ve středověku, Řehoře IX., jenž ji oslavoval a přímo budoucí
kanonisaci pronášel.

Šlechtictví františkánské, jehož se hrdinka slávy českého jména
v dobách rytířského středověkuučinila tak horlivě účastnou,jí částečněpřineslozapomenutí.© ChudérouchoFrantiška,svatéhorevolucio
náře assiského, velikého a oslavovaného světem, přestávalo býti osla
vovaným, klesalo na místo, jež chudobě a pokoře1 nejsvětější na světě
jest vykázáno: poslední místo a zapomenutí. Tak i Anežka, nadšená
ctitelka a svatá nositelka chudého roucha Františkova, ctitelka chu
doby přímo vášnivá, ustupuje na místo poslední, zapomenutí. Kéž to
však není zapomenutí úplné. Kéž nová doba se slavným náměstkem
Kristovým v čele, jenž po Řehoři IX. první zase upozornil křesťanský
svět na Anežku českou a její nejstarší legendu, ač ještě jako archivář
Ambrostánské bibliotéky v Miláně, napraví, co věky české 1 s Karlem
IV., sbírajícím jinak tak horlivě světce v celé Evropě a zapomínajícím
na světici doma, promeškaly a snad 1 zaviněně pronedbaly. Tomuto
účelu posvěcuji 1přítomnou práci.

K vydání tekstu legendy jsem byl přiveden jednak blížícím se jub1i
leem bl. Anežky, jednak zájmem, jejž budil její život a její význam
v dějinách českých 1 řádových za hranicemi. Byl to mimo nynějšího
panujícího papeže, tehdy ještě archiváře, zvláště zesnulý badatel an
glický Walter Seton, jenž ve svém zájmu o naši Anežku šel tak daleko,
že po mnoho let prohledával archivy německé 1 naše a seznámil nássobjevenýmijímrukopisyAnežčinylegendy,jednímlatinskýma šesti
německými, vesměs pocházejícími ze XIV. a XV. století. Cenným
příspěvkembyl v poslední chvíli nalezený rukopis latinský P. Krstem
Stošičem v Sibeniku.



o50 DEŠŤ RŮŽÍ

Tak vlastně cizina, a to hodně vzdálená, nám oslavila již naši
Anežku a vydala legendu, ovšem nikoli ve znění nejstarším. Byla by
tedy jistě neodpustitelná nevšímavost, bohužel právě u nás častá, ke
vzácným pokladům naší slavné minulosti, kdybychom se nechopili
díla také my a nevydali sami nejstarší tekst legendy, jenž ostatně
zřejmě ukazuje původce svého českého františkána a české prostředí,
v kterém vznikl.

Přes své slabé síly jsem se ke cti a oslavě Anežčině podjal toho
díla. Jeví jakousi rozptýlenost a nejednotnost, jež byla vedle četných
prací zaviněna, že jsem se teprve až ke konci své práce dověděl o ruko
pisu šibenickém, jehož srovnání s milánským mně poskytlo částečné
objasnění v postupu dějin rukopisu a ještě v poslední chvíli jsem si
všiml dvou rukopisů,již ne tak důležitých jako šibenický, totiž jednoho,
který poznal a naň Setona upozornil Mich. Bihl O. F. M., a druhého,
jehož si nikdo nevšiml, ani já s počátku v domnění, že v Prazeje o bl.
Anežce vše vyčerpáno, totiž českého překladu krátkého životopisu
Anežčina z Pisána (vl. Bartoloměje de Rinonico) s malými přídavky
z roku 1524v archivu universitní knihovny v Praze.

Ke konci vyslovuji naději, že se snad podaří k oslavě Anežčině
nalézti 1jiné věci, které účinněji ke skutečné kanonisaci přispějí, nežli
dosavadní práce.

(£ knihy Legenda blahoslavené Anežky a čtyři listy sv. Kláry od dra $.
Kapistrana Vyskočila.)

Jak píše J. F. Hammerschmidt o klášteře
na Františku.

Nejdříve jen několika stručnými tahy vykreslí Hammerschmidt životopis bl.
Anežky,jejichž opakování nemůže nás zajímati; jen jedno místo si ocitujeme, a sice:
„repudiato sponso caesare Friderico II... .““(odmítnuvši snoubence císaře Fridri
cha II.). — Ocitujme ho proto, abychom mohli přičiniti následující faktickou po
známku.

Po všechna staletí ode dne, kdy Anežka odmítlaprovdati se za císaře, v té době
ještě největšíhoa nejmocnějšíhopána světa— vědělo se, že tak učinila ze svobodnéhoroz
hodnutí a z pohnutek vrcholně duchovních. Až konečně přišla naše doba, doba „„kri
tického vědeckého skepticismu““,která se prohlásila za obrněnou obhájkyni pravdy,
aby po pěti stech letech v zájmu pravdy byla zjištěna jedině „„pravdivá““skutečnost,
že Anežka učinila tak nikoliv ze své vůle, nýbrž proto, že ji prostě „„ženichovéopusti
li““."Taktovykládati činy světců umíme skutečně jen my u nás, a nota bene v zájmu
„objektivní a přísněvědecké pravdy““!— Ach ovšem, našim dnešním lidem — a ika
tolíkům — slovo „,duchovní““nezní dosti konkretně, nedovedousi už ani představiti,
že „„duchovní““může býti pohnutkou k nějakému činu ! Oni musí nalézti pro všechno
vysvětlení „positivní a rozumné““! — A pak ovšem je jim jedno zneuctíti světici a
princeznu uznávanou a chválenou samými papeži, zneuctíti ji posměškem a blasfe
mií! Než vraťme se k našemu, podle mínění positivistické vědy nespolehlivému děje
pisci Hammerschmidtovi. Když se byl zmínil o tom, že Anežka založila klášter a řád
Křižovníků, pokračuje:
„„aletaké Parthenon (rozuměj klášter) pro jeptišky řádu sv. Kláry na Starém městěvedlekoste



DEŠŤ RŮŽÍ 59

la Sv. panny a mučedniceBarbory, a vedlekostela Sv. Spasitele a kláštera P. P. Minoritů, který
otecjejí Přemysl Otakar byl založil r. 1234, jak jsem řekl, roku rI232 za pomoci svého bratra
krále Václava stavěti počala.*) A ačkoliv oba tito zbožní královští sourozenci zakázali, aby na
podporu tohoto díla nevybíraly se Žádné veřejnépříspěvky, přece dělníky nemohli příměti k tomu,
aby přijímali mzdu za svoupráci, neboťtito před počátkem večeratajně z ní odbíhali, aby jim
mzda nemohla býti vyplacena.*) Tak ovšem Václavovi a Anežce bylo snadno tak veliký podnik

Jak v krátkém čase, tak také ve vznešenédokonalosti provésti, pro sto (zbožných) osob svatý pří
bytek zříditi, kdyžtě byli bodborování touto zbožnou prací dělníků.

Dokončena byla stavba Parthenonu a kostela sv. Salvátora léta páně 1250. Viz o tom Hájek
k r. 1250.)

Ale již dříve, a sice roku T234 jeptišky řádu sv. Kláry Parthenon tento obývati počaly, a sice
pět svatýchpannen, sv. Kláry prvních družek, které byly sem vyslány z nařízení svatého otceŘeho
ře IX.

Král Václav,jsa dobrovolněspolečníkemzbožného dila, Parthenon tento velicenákladnými bu
dovami ozdobil a obklopil zahradami, proto totiž, aby vznešenépany, pro Krista zajisté nejvýše
chudě, měly místo, kde by vhoďně mohly bydleti a nemusily svatá cvičenípřerušovati ani při osvě
Žování se v zahradě; aby totiž měkképohlaví nebylo zcela vysilovánonelítostnou přísnosti.

Svatý chrám Salvátora, Anežka zakladatelka, posvátnými nádobami a všemi oltářními potře
bami podivuhodně bohatě obdarovala, davší k tomu účelu nejen své královské děďictví, ale také
všechny,které její snoubenci, onino králové a císařovéjí byli kdy věnovali, poklady zlaté a dra
hokamy.

Řekl jsem již, že se tak stalo r. 1234, kdypětjeptišek řádu sv. Kláry z Italie poslané přišlo,
kteréžto nejprvevPraze vParthenonu u sv. Salvatora na Starém městě, od královské Panny zbudo
vaném, bydlily, s nimiž panna Anežka, od svátku sv. Martina r. 1234 až do roku 1235 do dne
Zvěstování Panny Marie XXVI března, odděleněodnich, sjinými sedmipanami českýmibydlela ;

1) Hammerschmidt mluví o kostele sv. Salvatora na Františku. Podle dosavadní
literatury musila by jeho zpráva býti zcela nepravdiva. Až do chvíle právě současné
nevědělo se nic o tom, že by tu byl býval někdy kostel sv. Salvatora. — Všude se do
čteme, že na Františku byly kostely následující: sv. Vavřince, Michala, sv. P. Barbo
ry asv. Františka. O kapli sv. Vavřince se předpokládá, že byla prvním, provisor
ním kostelem.

Legenda, vydaná nyní P. Vyskočilem, však praví (str. 106) : „——— nec non famosumcoenobiumprosororibus— „inhonoreSalvatorismundi...(construxit),t.j.:
„„mimoto ještě klášter pro sestry ku cti Spasitele světa... (vystavěla)““.— O tomto
zasvěcení se dosud nevědělo, Alavnéprávěpřoto, že sebodceňovalabarokníliteratura historic
ká, Pešina, Beckovskýa že se přihlíželo jen ke zprávám středověkým. V tendenčním
ovzduší vyvolaném proti těmto spisovatelům zapomnělo se, že oni právě ještě mohli
používati pramenů, které se teprve pak mohly ztratiti. Vak je tomu na př. 1v tomto
případě.

2) První místo, které zní nespolehlivě. Nikoli proto, že by snad nebyla mohla exis
tovat srdce tak zapálená mezi dělníky, ale proto, že se samo usvědčuje ze lži svojí
evidentní konstrukcí. Kdyby totiž bylo pravdivé, musilo by zníti tak, že dělníci jed
nou pro vždy odmítli přijímati plat. Nebylo by třeba dodávati, že navečer z práce
utíkali, vždyť mzda může být vyplacena 1ráno 1mezi dnem a pod. Leč čtěme dále a
uvidíme, že autorem této konstrukce není Hammerschmidt, nýbrž Hájek, na něhož
se Hammerschmidt odvolává.

8)Srovnáme-li Hájka, vidíme, že Hammerschmidt zde spletl dvě věci dohromady
Hájek totiž tuto bajku vypráví mluvě o kostele sv. Jakuba, který byl založen dříve.
Hammerschmidtovise líbila patrně z důvodů moralistních. Ovšem, že ho to nemůže
omluviti, ale což ti, kteří vykládají svému čtenářstvu, na př. že zakládání klášterů
v té době bylo „„modou““a že Anežka chtěla se státi svatou právě jen proto, že svatost
byla také jen dobovou modou — a podobné věci — což nepovídají nám zase jiné
konstrukce, věřícejim nota bene sami a vyžadujíce, aby se věřilojejich vědecké ob
jektivitě? Toho u Hammerschmidta pravděpodobně nebylo, neboť používal na mé
ně důležitých místech podobné básnické licence zcela vědomě.



o60 DEŠŤ RŮŽÍ

kteréžto banny byly vesměsze vznešené krve a ze starých šlechtických rodů. Roku konečně 1235,
na svátek ZvěstováníBl. panny Marie, onohonanejvýšepamátného dne, kdy Panna Marie slavila
své svaté zasnoubení s nebeským Zenichem,Anežka se sedmi oněmi vznešenými panami, davší tak
veliký příklad, světského života slavnostně se odpřisáhla a Kristu vstupem do řádu sv. Kláry se
zasnoubila, majíc věku30 let. Přítomen byl král Václav, bratr její a manžel oné Kunhuty, císaře
Filipa dcery, oba sedice na pbovýšenémkrálovském trůně a což se zřídka stává, korunou českoukoru
novaní. Zároveň s nimi byli přítomní příbuzní vévodovéz Korutanska a knižata ze Slezska, ko
nečněstojícebod a mezi trůny králů a knížat, velikýpočet šlechticů, ti hlavně, kteří hodnostmi v tom
to království byli veřejněpoctěni. Potom takénejprve jiní baronové, jinde zase rytíři nespočetní,
vesměs to starý a bo všechnyčasy z čisté českékrve vzešlý rod; potom konečněčeleď všeho druhu na
hořei dole, se všechstran obklobovala shromážděné ; tam také kolem dokola (stáli) měšťané,a také
lidu prostého se všechstran se sem seběhlo a do těsnosti vyplnilo misto v chrámě sv. Salvátora.

Již devátá hodina předpolednem zvonila, když Anežka zlatem a drahokamy ozdobenáa krá
lovskýmpurburem oděnátak jako nevěstaa byloproč (aby se tak nazývala) neboťse Kristu za
snoubila, několika příbuznými vévodya jinými pokrevenci, potom za ní VII oněch vznešených
panen hrdinek, příbuznými z roďin, nebo předními z rodu, k hlavnímu oltáři, za znějícího zvuku
trub a za nejlíbeznější hudby,jsou vedeny.Tam odapoštolskéhonuntia, Sv. Řím. Církvekardinála,
Jménem Kajetana, zástupcepapežova při této ceremonii,a za přítomnosti mimoana tohojména.
II. biskupapražského, v řaděXXI (rozuměj pražských biskupů) sedmijiných biskupů, ona
prvá klečic vlasy své ustřihnutím obětovala, potom svlékla zlatotkané roucho a Šedivouřízu (kterou
předjejím již narozením její matka Konstancie na ní oblečenuvesnu viděla) na královské své tělo
oblékla, a radostně plačíc závojem svatým oď nuntia byla přistřena,s poďivuhodnou radostností;
a tak, po tolika nežádoucnědotírajících na ni nástrahách zásnub světských,tytoposlední s Kristem
blaženěpodstoupila. Dr. A. Birn.

(Příště dále.)

Kult blahosl. Anežky na Moravě.
Morava, jak už z vý

čtu přispívatelů do sva
toanežské části našeho
listuje patrno, je upřím
nou ctitelkou bl. Anežky
Ceské. Jsou to hlavně
nová díla umělecká, jež
jsou bl. Anežce posvě
cena a svědčí o živém
kultu naší světice. Jmé
no Anežčino zaznívá
vždy vroucněji po celé
Moravě a nepochybuje
me, že hlas sesterské
Moravy slyšen bude ne
jen v Římě,aleiu trůnu
Božího.

Připomínáme zde ně
které dokumenty kultu
svatoanežského, jak je
po Moravě shledali ctih.Svěcenízvonunajménoblahosl.AnežkyvchrámuPáněsvatého© bohoslovciseminářev

Cyrila a Metoděje v Olomouci-Hejčíně. Olomouci na popud je
jich vzácného spirituála
vdp. dra Cinka, známé

ho autora knihy: Mše sv. v bohosluž. řádu církevního roku, z jejíhož chystaného
III. dílu spisovatel dovolil nám otisknouti v tomto čísle D. r. část svatoanežskou.



DEŠ Ť

Starý Jičín. Farní kostel sv. Václava.
Nástěnný obraz bi. Anežky od malíře Hel
lera z Kroměříže, z r. 1920, představuje
světici s korunou na hlavě, v ruce berlu.
K jubilejnímu roku r929 s ostatními čes
kými patrony (sv. Václav, sv. Prokop, sv.
Cyril a Metoděj, bl. Mlada, sv. Vojtěch)
darovali farníci za faráře kom. rady P.
Václava Vlacha.

Klášter sester Sv. Kříže, Napajedla.
„Nástěnná malba „„Slovanské nebe“ od
Koehlera. Mezi světci1bl. Anežka Česká.
Nad oltářemv klášterní kapli.

Farníkostel veŠtítné nad Vláří.(Patron:
Sv. Josef —zakladatelfosef II. r. 1767.)
Dřevěná socha blah. Anežky České se na

i+

ra :a,ba;79

m“>»> vhy

a„x..-„"hAŮ“
weM:k*4

:"4aoění>“PFAhovidh

s :DMEo

;pokoaj čí
UsLAKba

E:%ce

véhkW.

A

MÉm

a

=K

je
s

kR

Ť„+ji“

:

chází na epistolní straně růžencového( boč
ního) oltáře. Na evang. straněje socha sv.
Aloise. Socha představuje blah. Anežku
v řeholním rouchu s knihou v ruce.

Farnost Hradčovice, děk. Uh. Brod, Mo
rava. (Patron: Všech svatých; zal. kon
cem I4. stol.)
Nástěnný obraz bl. Anežky České, namalo
vaný při malbě kostela r. 1928 od Daňka
z Letovic. Obraz je na evang. straně v kně
žišti. Blahoslavená je oděna vřeholnímrou
chu, vpravici má lilii, u jeji leviceleží od
znaky knížecího ďůstojenství.

v
Chrám sv. Cyrila a Metoděje v Olomouci-Hejčině.

Chrám sv. Cyrila a Metoděje Olomouc
Hejčín. V novémchrámu, který postavil f. Excellence p. arcib. L. Prečan (posvěcen5. VII.
1932), je dosud neposvěcenýoltář se sochou bl. Anežky z kararského mramoru od Pelikána (na
straně evangelní). Daroval p. biskup Schinzel (světící biskup olomoucký)

Divky u blahosl. Anežky.
Anežka tedy zakotvila na Františku. Princezna, která zcesto

vala kus Evropy, uzavřela se do chudé cely. Ta, které nabízeli
trůny a královský purpur, odhodila vše a pohrdla vším před
trůnem Božím. Princezna královská opouští hrad královský,
aby žila v chudobě mezi chudinou. Dcerka panovnická, které
bylo k službám královské dvořanstvo, dala přednost tomu, aby
sloužila posledním z posledních, žebrákům a tulákům, chuďa
sům a jejich dětem. Neslouží-li právě Bohu zpěvem žalmů a
v modlitbách, slouží těm, kdo jako Mistr její nemají, kde by
hlavu složili.



u -< g G N< (m62 D E Š

Pravda, že doba její byla takovýmto skutkům přízniva. Víra
byla živější, způsob života tvrdší, statečnost ve vážnosti. Ale
proto byla jeji obět přece neobyčejná 1 za těch časů a pověst
o ní roznesla se do celé Evropy. Papež sám stal se hlasatelem
ctností Anežčiných a tak není divu, že příkladem jejím oslněny
panny 1paní v Polsku a Německu dávaly výhost světu, kláštery
a chrámy stavěly a v nich službě Boží se oddávaly.

Klášter Anežčin v Praze byl prvním klášterem klarisekv kra
jinách severních; po něm teprve rozšířil se řád chudých paní
sv.Kláry 1do Německa. V německých klášteřích si sestry klarisky

naší Anežky velice vážily, po smrti její pak životopis její čili le
gendu horlivě opisovaly. Jednaz nich, opsavší legendu, pode
psala se na opis a vědouc, že opisem vykonala čin záslužnýa že
příklad Anežčin posílí mnoho čtoucích, slibuje si za odměnu své
ho činu nebeskou korunu... Dosud největší počet starých opisů
legendy svatoanežské nachází se jako vzácnost v německých
knihovnách.

Největší radost ze své vynikající duchovní dcery měla sv. Klá
ra. K obláčce Anežčině poslala jí blahopřejný list, plný chvály
Boha za milosti Anežce udělené a plný povzbuzování pro Anež
ku. Zároveň pak jako matka k zásnubám dceřiným poslala jí
dárky Myslíte snad: Jaký dárek může dáti chudé řeholnici
chudájejí matka duchovní, aby se neprohřešila proti chudobě,
kterou jí chce svým příkladem vštěpovat? Věru, těžká volba
dárku. Ale mateřská láska je vynalézavá: františkánský pás, rů
ženec, závoj, misku, ze které sv. Klára sama jídala a koflík, z ně
hož sama pila. Její duchovní dcera znala cenu lásky u těchto
věcí. Životopisec její, křižovník Beckovský vypravuje, že milo
srdný Bůh prostřednictvím těchto věcí posvátných pro zásluhy
sv. Kláry a blah. Anežky mnoho divného způsobit ráčil a že
bl. Anežka dary sv. Kláry ve veliké úctě stříbrem, zlatem a dra
hým kamením obložené v klášteře svém chovala.

Hle, jak se má pravá láska k památkám po světcích! Proto
nynější stav kláštera na Františku tím více žaluje na naši malou
lásku k bl. Anežce. Kdyby tu byla láska, jak by kvetlo její dílo!
Jak horlivě bychom hledali její ostatky! Jak by zas na těch mís
tech posvátných ožila služba Bohu 1bližnímu! A zatím pustota
místa žaluje Chodíte tu se srdcem sevřeným a v duchu zní



DEŠŤ RŮŽÍ 63

PM“ Pau,"

rem)vame 90v0on

Blahosl. Anežka přijímá dary sv. Kláry.

vám nářek Anežčin: „„Nelitovalajsem ničeho, aby stánek Boží
byl zbudován — a teď mé krásné kostely jsou prázdny; oltáře
jejich nehostí tu Spasitele svátostného. Zdejsem zbudovala stán
ky sestrám holubičkám, zde jim můj bratr šlechetně zahradu
daroval, aby dobrovolní vězňové Páně kus modré oblohy měli
nad hlavou; vyjste z hnízda ptáků Božích učinili světská obydlí
a skladiště harampádí. Moji chudí postrádají tu příkladu, mo
dliteb a pomocných rukou řeholnic; ti moji nejdražší hynou tu
tělem 1na duši. Lide můj, co jsem ti učinila?“



64 DEŠŤ

Drahé dívky české, ve chvílích povznesení ducha, ve chvílích
milosti, jež zve a volá, mějte na mysli nářek Anežčin. Přihlaste
se všecky k práci na znovuvybudování Českého Assisi. Pro
všechny je tu práce, pro všechny místa. Čtěte pozorně naši
Modlitebnu a Hovornu1 ostatní rubriky, snad Vám andělstráž
ný dá dobrá vnuknutí. Poslechnětejeho hlasu! B. D.

Hvězdná dráha.

Legenda bl. Anežky ve starých ruko
pisech zachovaná líčí mnoho případů,
kdy bl. Anežka v nesnázích všeho druhu
byla vzývána a kdy důvěra v m byla
odměněna způsobem zázračným.

Tak pan Tas, rytířz rodu druhdyslav
ného, onemocněl jizlivou krční choro
bou, takže pro bolest nemohl ani jídla
a nápoje přijímati, 1 obával se úplného
zadušení. Poslal tedy do kláštera na
František k duchovním synům sv. Fran
tiška s prosbou, aby mu půjčili nějaký
ostatek svaté panny Anežky; zároveň
prosil je o modlitby a mše svaté, aby se
Bůh na přímluvu bl. Anežky nad ním
smiloval. Bratří poslali mu víno, v němž
vlasy sv. Anežky byly omočeny, aby si
jím hrdlo natíral a ke cti světice nějaký
zbožnýslib učinil. Sotva vyplnil, co mu
poradili, hlíza se provalila a zdraví
v brzku se vrátilo. Pán ten dal hrob
Anežčin bohatě ozdobiti a stal se dobro
dincem kláštera na Františku.

Že bl. Anežka dosud smilovává se nad
nemocnými, toho dokladem jsou ná
sledující

PODĚKOVÁNÍ.

Plníc svůj slib, vzdávám bl. Anežce Č.
vřelý dík, že vyslyšela mé prosby za
uzdravení těžce nemocné maminky.
Loni na jaře zaslala jsem na mši sv. ke cti
bl. Anežky za jinou nemocnou ženu.
I tato byla z těžké nemoci úplně uzdra
vena. Prosím ještě dále o Její mocnou
ochranu. Ctitelka bl. Anežky

z Lošova.

Rovněž ve věcech rodinných zasahuje
jako smiřovatelka:

An nevím, jak bych měla nejvrouc

něji poděkovati bl. Anežce za přímluvu
v těžké rodinné záležitosti. Podle mého
zdání beze vší příčiny, která by skutečně
opravňovala k takové nespokojenosti a
nesváru, který trval téměřrok a mneve
lice bolel.

Prosila jsem denně se vší vroucností
po sv. přijímání za odvrácení toho zla.
Vše bez výsledku. Vzpomněla jsem si ve
své tísni na naši velikou světici bl. Anež
ku Přemyslovnu. Připomínala jsem jí
onen zármutek, jaký měla pro manžel
ství svého synovce Přemysla. Byla jsem
pak skutečně vyslyšena zázračně. Na
štědrý den nastalo smíření úplné, novo
manželé 1 rodiče přistoupili společně ke
stolu Páně a mír a pokoj již přesrok vlád
ne v rodině. Pán Bůh budiž veleben ve
svých svatých. Přikládám jako obětinu
20 Kč s prosbou, by brzy úcta bl. Anežwe
ky Přemyslovny se rozšířila co nejvíce.

Plníc svůj slib, nejsrdečnější díky vzdá
vám sv. Terezičce od J. a bl. Anežce
české za šťastné narození našeho první
ho dítka a za vyslyšení různých proseb.
Doporoučím, aby každý se k nim utíkal
vesvých potřebách a utrpeních a prosím
o další jejich pomoc a ochranu.

Jana Volná, Krmelín.

K těmto poděkováním podotýkáme:
Pro svatořečení bl. Anežky budou míli vý

znam jen taková svědectví, v nichž vyslyšení
přičítá sejen a jeďině bl. Anežce. fen taková
poděkování můžeme oznámiti vdp. vicepostulá
torovi procesu svatoanežského a proto prosíme
své čtenáře, aby uveřejňoval: poděkování sv.
Terezii a j. svatým zvlášť a bl. Anežce také
zvlásť, nebo lébe, aby se v určitých potřebách
pouze k bl. Anežce obraceli.



Mod lhtebna.
Od 1. do 10. března budou ctih. Školskésestry O. S.F. konati obvyklou no

vénu k bl. Anežce za hojný dorost kněžskýa řeholní. Připojmese všichni kjejich
zbožným modlitbám. Kněží umírají dnes padesátiletí, padají na líše nedoorané
a nástup mladých je početně nedostatečný. Naše sv.patronka vidí lépe než my bídu
národa, jenž nemá dostatek kněžstva. Ona se přimluví u trůnu Božího. Maminky,
modlete se s dětmi k naší Blahoslavence za kněze, za řeholníky. Kdo ví, kterou tu
dětskou hlavičku ta svatá klariska pohladí v žehnání pro příští vyšší povolání?

Obálky pro obětinky byly vloženy do předešlého čísla. Oběti od dětí jsou tak
mocné. Vy malí, dovedete si něco odepřít z lásky k bl. Anežce?

Všem členům naší obce modlících se, tomuto vojsku v záloze, vroucí Pán Bůh
zaplať za duchovní pomoc všem našim podnikům směřujícím k povznesení kultu
obou drahých světic! Vytrvejme v tomto svatém spojení!

Hovorna.
Naše čtenáře snad potěší zpráva, že naše akce pro vybavení kostela na Františku

bohoslužebnými rouchy a nádobami potkala se s požehnáním, jež přičítáme blah.
Anežce samé. Kromě darů, jež jsme kvitovali v našem listě a drobných dárků ve
zlomcích skvostů, bylo nám k výše jmenovanému účelu šlechetně nabídnuto, aby
chom pořádali bazar počátkem dubna, na němž se zúčastní někohk Marianských
Družin a několik Studentských soc. sdružení. Proto výstavku darovaných věcí pro
František odkládáme do konce dubna, aby do ní mohl být zařazen také dar z vý
sledku bazaru. Dne 7. února pořádali jsme koncert pro kult svatoanežský,který
měl širší účel: posílení fondu kanonisačního, povznesení časopisu „,„Dešťrůží“ a ko
nečně vybavení kostela na Františku. Ačkoliv nemilou shodou dat, jíž nebylo možno
se vyhnouti, předcházel náš koncert velikému zábavnímu podniku strany lidové,
přece byl slušně navštíven 1podporován. Přítomnost J. Excellence nejd. pana arci
biskupadra Kašpara, J. M. pana opata dra Zavorala aJ. M. pana opata Vykoukala,
jakož i četných ctitelů bl. Anežky ze všech řad obecenstva svědčila o zájmu všech pro
drahou světici. Oceňována vysoká úroveň uměleckých produkcí, jež tomuto večeru
získala nimbus vybranosti a intimnosti zároveň. Vynikající umělci: koncertní pěv
kyně pí Hynková, virtuoska na housle pí Vitoušova-Mastná, virtuoska na klavír
pí Doležalová,virtuos na flétnu, člen Radiojournálu a Pražského dechovéhokvinteta
p. Rud. Herti a bratr jeho, virtuos na kontrabas, člen České filharmonie p. Frant.
Hertl věnovali své vysokéumění nezištně našemu účelu, začež jim tímto vyslovujeme
vroucí „„ZaplaťPán Bůh!““na přímluvu bl. Anežky!

istý výtěžek 2100 Kč bude věnován rovným dílem jmenovaným třem účelům,
které jednotí snaha pro prohloubení kultu svatoanežského.

Nejvroucnější „„Pán Bůh zaplať!““ všem!

Kanonisační fond.
Jeřábková Marie, Větřkovice, Kč 100-— (sbírkou), Vaňková Anastázie, Modrá

Hůrka, Kč 50-—, Dp. Smékal Norbert, sup., Praha, Kč 30-—, Dr. R. T., Praha,
Kč 25-—, KřičkováKristina, Kosmonosy, Kč 1o-—,Tylová Anna, Lubojaty. Stud
ničková Terezie, Kladno, Krejčová Josefa, Praha a Kč 20'—y,Pleskotová Ludmila,
Liboc-Ruzýň Kč 152; !/; výtěžku z koncertu pro kult blahosl. Anežky Kč 700'—,
Školské sestry O. S. F., Brandýs n. L. Kč 50-—, Pozdech Aug., Bratislava Kč 24:80,
Kohlová A., Břeclav Kč 20'—. Celkem Kč 7.773'25.
Příspěvky na kanonisační fond posílejte složenkou na adresu: ŠkolskésestryO. S. F.,

ode osnov, čis.95.964 Praha a poznamenejte laskavě na složence ,,„Prokanonisačníond““.
Pro kostel na Františku darovala vdůst. duch. správa basiliky sv. Jiří na

Hradčanech: 1 bílý ornát, 1 červený ornát, 2 rochetky pro ministranty, 2 alby
(menší), 1 oltářní plátno, 6 humeralů, 10 korporalů, 6 purifikat., 4 pally, 2 lavabo.
Pán Bůh zaplať!

Bez dovolení redakce nesmí býti nic z našeho časopisu otiskováno,

ani našich ičustrací boužíváno!



ŠKOLSKE SESTRY O. S. F.
PRAHA XII, KRÁL. VINOHRADY, KORUNNÍ TŘÍDA, ČÍSLO 4

vydaly:
wby

Dějiny dušesvaté Tereziefežíškovy, francouzské karmelitky. Je to vlastní, velmi za- Kč
jímavý a poučný životopis, psaný na rozkaz představených. Překlad nejno
vějšíhovydání v bohaté úpravě silustracemi ... . 26—

Sv. Terezička vpensionátěsester Benediktinek. Ilustrováno —. T—
Neúhlednéctnosti.Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P. Roberti.. .. 10—
Následujtemne! Vážná naučení o světici z Lisieux. Napsal P. Matouš Crawley

BoeweySS.C.C.Vhodnédoplnění,„Dějinduše“ . . 2...
Poslední slova sv. Terezičky.Krátká naučení, sebraná rodnýmij jejími sestrami

z rozmluv před smrtí. . . 10—
Svatédětství.P. Em.„Soukup©. P... 5—
»+Dešťrůží“*,časopis věnovaný úctě sv. Terezie Ježíškovy a blah. Anežky České,

bohatě vypravený. Vychází čtvrtletně; předplatné ročně „. „ Bb—
Mešnímodlitbykecti sv.TereziezLisieux,církevně schválené, snovénou ktétosvěticia j. 2—
Devítidennípobožnostk sv. Terezii fežiškově „—20
Litanie k sv. Tereziifežiškově . . .—20
Serie12uměleckýchpohlednicsv.TerezieJežiškovy. ee „ 10—
Obrázky, medailky, špendlíkya obrazy sv. Terezie Ježiškovy v různé velikosti.
Životsv.MarketyAlacogue,podle nejnovějších pramenů zpracovaný,s ilustr.., 10—
PohledniceBožskéhoSrdcePáněse sv. Marketou.2 druhy po... „— 40

tvotsv.MarketyKortonské,veliké kajícnice III. ř. sv. Františka, s 5ilustracemi 3—
ivot sv. Gabriela Possenti, studenta z řádu passionistů, se 7 ilustracemi „ 10—

Devítidennípobožnostk sv. GabrieloviPossentise stručným jeho životopisem 1.20
Obrázkysv.GabrielaPossenti „—40
ZivotslužebniceBožiGemmyGalgani,dílouchvacujíÍcímystikou, s10 ilustracemi. „.16—
Svatá hodina GemmyGaigani. Dojemná pobožnost k utrpení Páně, jak ji sám tétoslužebnicisvénařídil.. .........«+«* eeeeeeee 2—
Život ctih. služeb. Boží Benigny KčonsolatyFerrerové z řádu salesiánek, zvláštní důvěr

nice BožskéhoSrdceJežíšova z doby nejnovější... 7—
Průvodce (Vademecum) duší Bohu zasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových se

ctih. BenignouKonsolatou a případnémodlitby. 6—
Pobožnostk sv. ranámPáně, hojnými odpustky obdařená „— 40
Pobožnostk MatceBožíBolestné .. 5—

tvot sv. Jana Křtitele Vianeye,faráře arského.. „ 15—
Děti u blah.Anežky.S 8 Uustracemi, vhodný dárek dítkám 5—
Novéna k blahoslavenéAnežce České 3—
Litanie k blah. Anežce „— 30Píseňkblah.Anežce.<<< <«+«+««+.. „—10
Obrázky blah. Anežky.Hlubotisk (34 X 50 cm) „ 10.—
Umělecké fotografie Seitzova obrazu blah. Anežky . < < < + + + « 1—
Lisbetka.Rozkošná povídka anglické katolické spisovatelky Mary T. Waggama

nové ze života amerických dětí. Hodí se zvláště pro dítky, připravující se
k prvnímu sv. přijímání. Pobaví a poučí 1jejich rodiče, učitele a vychovatele.
Výborný příspěvekpro katolické školnía spolkovéknihovny. ... „12—

Malá Ema odNejsvětějšísvátosti. Životopis dítěte, vhodný dárek dítkám 2—
Uměl. pohlednice Ukřižovanéhov Limpias. . . —
Vkusnébarevnéobrázky hlavy Ukřižovanéhov Limbias . .. „— 40
Zivot sv. Judy Tadeáše,velikého pomocníka v těžkých záležitostech. .. 1—
MilostnéPražskéfezulátko, dílko dlouho u nás postrádané, s ilustracemi. 6—
Vkusnénálepky milostnéhoPražského Jezulátka. Barevné 100 kusů 5—Zlaté100kusů.........«. 10—
BožskéSrdcePáně. Umělecký obraz českého mistra prof. Em. Dítěte (60 X 40) . 30—
Důvěrná novénak"Nejsv. Srdci Páně . — 20
Modlitba k Panně Marii, dobréMatce „—10
Odbustkovámodlitbazaduševočistci<<<<<++ +++«. „—-10
Serie 12 uměleckýchpohlednic ze života sv. Františka Sorafinského aj. 6—
Krátkákřížovácesta-<<<< ++++.. —30
Pobožnostpro mládežk Pánu Ježíši v doběsvalopostní . —50
Pobožnostna první pátky bro děti. Vychází každý měsíc —20



de Ť
SYONIdeNÍ
IM(a

ROČNÍK V. 1933 ČÍSLO 3.



DEST RUZI
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚ SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtvrtletně. S povolením nejď. arcib. Ordinariátu o Praze.
Xa redakci odpovídá vdp. arcib. sekretář jos. Vladyka.
Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155.

Administrace: Školské sestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.
Předplatné: ročně 15 Kč, jednotlivá čísla bo 4 Kč.

Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze.

OBSAH:
I. ČÁST II. ČÁST

I. ANNUS SANGTUS1933—34. B. D. I. ROK SPÁSY NA PŘÍMLUVU BL.
2. DucH RYTÍŘ. P. EMILIAN Sou- ANEŽKY. B. D.

KUP. 2. MEŠNÍ LITURGIE. DR. F. ČINEK.

3. „„KMmorTR““DĚJIN DUŠE.B. D. 3. JAK PÍŠEJ F. VE RSOHNIDT4.CTIHODNÁMATERELEKTA.AB NAT RANTISKU.IJR.
B. D. W W 2?

OBLÁČ NAH 4. ŽIVOT BL. ANEŽKYČESKÉ. Z RU
9- BLACKY V KARMELU NÁ Z2RÁD- KOPISU PRAŽSKÉHO PŘEL. DR.

ČANECH.B. D. A. FucuHs.

6. DĚTI U sv. TEREZIČKY. B. D. 5. VÝCHODNÍNEBEZPEČÍ.DR. A. B.
7. DEŠŤ RůžÍ. 6. DÍVKY U BLAH. ANEŽKY. B. D.

7. HVĚZDNÁ DRÁHA.

Kanonisační fond.
Kč 300-—: Školské sestry O. S. F., Ružomberk. Kč 120-—: Otto Vykoupil, Brno

(sbírku). Kč 100*—:Jeřábek Karel, katech., Líšeň; Nejmenovaný, Praha; Nemilská
Jenovefa, Praha. Kč 70*—: Dodatek z koncertu pro kult bl. Anežky. Kč 65*—:
Mar. družinka Škol. s. O. S. F., Praha XII. Kč 50-—: Doležalová Aloisie, Vel.

bína, Chýnov; Vlk Antonín, Králové Městec, Kč 40-—: Prokopová Leopoldina,
Pardubice. Kč 30*-——:Nejmenovaný, Praha; Vondráček Ant., kaplan, Praha; So
botková Ludmila, Uh. Hradiště; Zemanová Marie, Praha. Kč 20-—: Rounová
Anna, Hartmanice; Sekanina František, Brno. Kč 13-45: Pavlišta Jos., katech., se
žáky, Čes. Třebová. Kč 10"—: Černá Jarmila, Nusle; Brzobohatá Františka, Zá
brdovice; Nováková Božena, Praha; Zinková Helena, Praha. Kč 9*—: Při podpi
sech archů pro svatořečení. Kč 5*-—:Nejmenovaný, Praha.

Celkem posláno na kanonisační fond Kč 902265.
Pro kostel na Františku: sl. Chmátalová, sl. F. Růžičková, pí Charvátová

mince a skvosty.

V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH vedou Školské sestry O. S. F. lázeňský dům
„TERESIANUM“

Dům stojí v klidné poloze ve středu města, v blízkosti léčivých pramenů a lázeň
ských buďov. S balkonu je nádherný pohled na světoznámé město a jeho krásné

okolí. Zdvíž k použití. — V doměje zřízena
DOMÁCÍ KAPLE

Dům se hodí k ubytování hostí z kruhů katolických, zvláště vsd. kleru.
Adresa: „Teresianum“ fdgrova 74.



Svatý rok devatendáctistýod smrti Pána našehoJežíše Krsta
a posloupnosti na Stolci Petrovu.



66

ÁNnNnussanctus

1933—34.

I vůj kříž se, Kriste, na Golgotěvztyčil
a Tyjsi v náruč láskypojal celýsvět.
I vá duha míru, kdyžjsi kletbuzničil,
se devatenáct set už klene Stastných let.

Tys otcovskémuSrdci opět vrátil
vše nebokojné lidstva toužent,
smyl starou vinu, milostí nás $atil
a k nebi zařídil jsi naše bloudění.

Viz Církev svou, tyjednotné viz voje,
jak v město věčnéproudí se všechstran
na pokyn Otce, neboťláska tvoje
chce, aby stolec Petrův jím byl spravován.

Slyš, hymnyslávy, díkůjak ti znějí
ze srdcí milionů za staletí řad,
kdy milosti tvýchproudy v duše lejí
tvé rány krvavé, kdy vládne lásky fáď!

Ka Malou světicí nás touha nedočkavá
bo spáse národa, hle, vedeve tvůj Řím:
na karmel ctností vstupjiž vůlejeho Žhavá,
a ty buďdo věčnosti,Kriste, s lidem svým!

B. D.



Duch rytíř.
V posledním roce svého života šla zahradou karmelu sestra Terezie

Ježíškova s Matkou Anežkou. Mluvily o službě Bohu tělem, to jest
tělesným pokáním. Sestra Terezie praví: „„BlahoslavenémuJindřichu
Suso vzkázal Bůh, aby mu přestal tak sloužiti tělem, to že je služba
prostých vojáků ; že ho nyní učinil rytířem a proto že mu bude sloužiti
jako statečný rytíř, službou ovládajícího ducha. Hleďte, Matko, Pán
Bůh nechtěl, abych byla prostým vojákem, udělal mne hned rytířem,
a já jsem hned začala bojovati duchem.““ Poslední rok před vstupem
do karmelu ukázal již toho ducha-rytíře, který určoval její kroky.
Bylo to na jubilejní pouti do Říma.

První zajímavostí této pouti jest, že v celém popisu neshledáváme
zmínky o získávání odpustků, neb o ukojení tak zvané svaté zvědavosti.
Putovala v ovládání všeho sobeckého, 1 v dobrém smyslu sobeckého.
Cesta sama pak jest druhé, co ukazuje rytíře-ducha. Když tělo cestuje,
snaží se ovšem ve svých smyslech přijíti na své, třeba s1toho člověk ani
dobře nebyl vědom. Když cestují duchové — prostí vojáci, snaží se
v nejlepším případě odpírati něco očím nebo druhým smyslům. Ale
když cestuje duch-rytíř, nezavírá oči, otvírá je ze široka, ale rozsvěcuje
jim vyšší světlo, a tlumíjejich vlastní světlo.

Patnáctiletá Terezie ovládala duchem-rytířem všechno na své cestě
do Ríma. Své okolí: „„Slechtické tituly mi připadaly jako obláčky
dýmu; vzpomněla jsem si na slovo Následování Krista „Nedbej stínu
velikého jména“, a poznala jsem, že velikost jest v duchu““— to bylo
ve společnosti francouzské šlechty ve vlaku. Když viděla nedostatky
zdvořilosti u některých kněží, duch-rytíř jí dal to zvládnouti tak:
„„Pochopilajsem, čeho jsem dosud tak nechápala, jak modlitba za
kněze jest vznešenou úlohou karmelu.“

Terezii duch-rytíř ovládal všechny dojmy úchvatných krajin: „„Jak
pozdvihly přírodní krásy mé srdce k Bohu, jenž taková mistrovská
díla stvořil v zemi vyhnanství. Tyto krásy mi daly tušiti krásy nebe.
Budu na ně vzpomínati přisvých malých starostech, abych sivzpomněla
na velikost Boží.““Na této cestě také vyslovila zásadu tak skvěle rytíř
skou: „„Jakje zajímavé pozorovati svět, když jej člověk opouští !““Kdy
by to tak věděl každý, kdo musí svět pozorovati a třeba se s ním bíti
nebo odmítati jeho lichotnost! Opouštění totiž dává nejjasnější zrak
a nejbystřejší cit pro pravdu a pro pravdivý ráz a pro pravdivé hodnoty. í

A v Římě samém se ukázal její duch-rytíř v celé své velikosti.
Duchu-rytíři totiž neimponuje žádná velikost, je-li v sázce otázka
ducha. Postupně prochází Terezie římskými památnostmi. Zůstává
způsobným děvčátkem až do Kolosea. Tam duch-rytíř ucítil vůni
mučednictví. A Terezie s nebezpečím zdraví a snad i života se snaží
dostati se co nejblíže k této vůni, k zem1prosáklékrví prvních mučedníků




o68 DEŠŤ RŮŽÍ

Církve. A prosí, líbajíc tuto zemi, aby se směla státi mučednicí pro
Krista — „,a cítila jsem v srdci, že jsem byla vyslyšena““— věděla
ovšemjiž tehdy, jak to bude, že to bude mučednictví duchem.

Při slyšení u papeže Lva XIIL se jejímu duchu-rytíři nestalo to,
co se stává každému duchu, který je v patnáctiletém těle. Necítila se
maličkou prostřed té skvoucí velikosti hmoty a lidí sjejich tituly, řády
a leskem a úřady. Vidí jen jednu věc, svůj drahý karmel. Nezalekne se
an1 vojenského chocholu, ani duchovního purpuru, ale mluví přes
zákazy s náměstkem Kristovým, mluví s ním, jako by to byl prostý
zevnějšek apoštola Petra: „„KdyžVy budete chtíti, nikdo neřekne ne.“
To byl vrcholný čin ducha-rytíře v Římě. Čím déle na to myslíte, tím
více se vám jeví velikost ducha Tereziina skvělou. A, chcete-li, je to
tereziánská myšlenka pro jubilejní rok vykoupenísvěta.

Neboť vykoupení světa Pánem Ježíšem bylo vykoupení ducha z po
roby a z rozhodování tělesnosti. Bylo začátkem vlády ducha-rytíře,
rytíře to Krále králů. Proto též ve zvláštní něžnosti svatá Terezie
Ježíškova právě kříž zdobila růžemi. A celý její život jest veden tímto
myšlením, je v něm hlavní rys Její bytosti. Byl jsem dvakrát v Lisieux
a jednou v Alenconu. Z těch tří návštěv mám jedinýsilný dojem, dnes
tak čerstvý,jako před sedmi lety. Tehdyj jsem ministroval při konventní
mši svaté karmelu v Lisieux v naprostém tichu kostela. Jen tu a tam
zašumělo trochu pohybu v zastřeném kůru karmelitek. Nad oltářem
se v tajemném měsíčním osvětlení vznášela bělostná socha světice.
A šel z toho takový silný van nezemskosti a vlády ducha, že se zrak
znova a znova vracel ke skupině nad oltářem, ale jen jednou se podíval
na všecko ostatní, 1na vlasy sestry Terezie, 1na její hrobku, 1na všechno
ostatní, co mělo barvy. Jen ještě zavanul tento dech z bílé sochy na
hřbitově, ale slaběji. Barvy má země, a proto také tak snadno kalí
úsudky a svádí na scestí. Duch barev nedbá, on vidí podstaty a proto
jde k nejlepšímu, nejvyššímu a nejcennějšímu. Kdo čteš, nesměj se
této prosbě: My žoldnéři — Tě prosíme, uslyš nás!

P. Em. Soukup, O. P.

„Kmotr“ Dějin duše sv. Terezie Ježíškovy.
Ale bylo to zvláště po smrti andělské řeholnice, kdy zasáhnutí ctih.

Otce Godefroid-Madelaina bylo rozhodujícím a hlavním pro rozmach
jejího prozřetelnostního poslání.

Od října 1897žádala Matka Marie de Gonzague, tehdy představená
karmelu v Lisieux představeného z Mondaye, aby přezkoumal rukopis
zanechaný sestrou Terezií Ježíškovou; spoléhala na jeho osvědčenou
opatrnost, se kterou se vyjádří o vhodnosti či nevhodnosti uveřejnění.

„„Možnouhodnouti,““ vypravuje dobrý opat, „,sjakým spěchem smí
seným s úctou jsem otevřel a listoval ty stránky. Po prvním přečtení



DEŠŤ RŮŽÍ bo

cítil jsem živé pohnutí. Chtěl jsem je přečístiznova, četl jsem je třikrát
a moje pohnutí jen vzrůstalo.“*

Archiv karmelu ostatně zachoval korespondenci zbožného censora,
kde nacházímeještě živějšívýrazy jeho citů.

List z 30. ledna 1898.
„„Pokračujive čtení skvostného rukopisu. Jak je to vše svěží a poučné!

Doufám, že vám jej budu moci vrátiti koncem února s poznámkami,
o kterých myslím, že sl je smímdovoliti.Používám tohoto výrazu, pro
tože hledím na tento svéživotopisjako na relikvu.“

1. března psal:
„„,Chovámdosud ten Rukopis a to proto, že trvám na tom,ještě jednou

jej přečíst a modrou tužkou poznamenati, co by mělo býti vynecháno
v tisku.

Všecko, naprosto všecko je pro Vás na těch stránkách vzácné; ale
pro veřejnostjsou tam podrobnosti tak důvěrné, tak povznesené nad
obvyklou úroveň, že myslím, bude lépe to neotisknouti.

Nemohu vám říci, s jakou radostí, s jakou duchovní zálibou četl
jsem ty stránky zcela prodchnuté vůní božské lásky.““

Svědomitý revisor se tedy ozbrojil modrou tužkou |. ale marně,
neboť podle jeho vlastního doznání při prohloubeném studiu rukopisu
jeho obdiv se jen zdvojnásobil, „„modrá tužka neměla odvahy škrtat!
A šťastnýčtenář chválil Bohaza to, že byl první chycen do léčky, kterou
spasitelně nastražily tyto stránky“

Závěr vyzněl pro uveřejnění. Zbývalo jen obdržeti biskupské ,„Im
primatur““ (dovolení otisknutí). Biskupem v Bayeux byl stále ještě
monsignor Hugonin, který „,nemělpověst mystika a bylo se co obávati,
ne-li jeho odmítnutí, tož aspoň vážných námitek“ Karmel vzal
útočiště znovu k opatu P. Godefroid-Madelainovi, aby „„obeplultento
bouřlivýmys““a ten nám zanechal ve svýchzápiskách roztomilou histori
své intervence.

„„Krátce potom dala m1 Prozřetelnost příležitost, že jsem se setkal
sJeho Milostí. Obrnil jsem se odvahou a vysloviljsem před ním jméno
sestry Verezie odJežíška. Msgre Hugonin na ně nezapomněl. „O ano,
řekl mi, „tobyla velmi krásná duše. A vzpomínám dosud najejí návště
vu, když mne přišla požádat, aby směla vstoupiti do karmelu přese
svůj mladý věk.“ Zdálo se mi, že monsignor ml otevřel bránu, která mi
dovolovala předložiti mu svoji žádost. Naléhal jsem tedy řka: „Ta
sestřičkaumírajíc zanechala tu rukopis, který psala z poslušnosti a kde
vypravuje s milou prostotou hlavní podrobnosti svého života v rodině
1v karmelu.“ Odpověď monsignorova byla málo povzbuzující: „Milý
Otče,“ pravil mi, „ženské obraznosti nesmí se důvěřovat“ — „To
přiznávám, monsignore; ale po trojím přečtení rukopisu osměluji se
ujistiti Vás, že obsahuje krásy prvého řádu.“ — „Když myslíte, Otče,
podejte mi o tom zprávu.“

Vo bylo první vítězství a „„bouřlivý mys““ stal se „„mysem Dobré



70 DEŠŤ RŮŽÍ

naděje““. Bez odkladů dal jsem se do práce a pořídil jsem žádanou
zprávu.

Za několik dnů potom šeljsem ji předložit monsignorovi. Když pře
četl první řádky, Jeho Milost je podepsal bez nejmenší poznámky.
Imprimatur bylo získáno bez námahy; bylo to 7. března 1898, na
svátek velikého učitele církevního, sv. Tomáše Akvinského. A následu
jícího května monsignor Hugonin umřel.““

Bylo třeba dáti svazku titul. V karmelu pomýšlely na tento: Píseň
lásky — nebo: Cesta andělova; ale soudný censor z obavy, že by jim
nebylo v jistých kruzích rozuměno, napověděl jméno: „„Dějinyduše“,
autobiografie sestry Terezie; a od toho dne vděčné karmelitky nazývaly
rády pana opata „„kmotrem Dějin duše“.

V čele prvního vydání stál pochvalný dopis ctihodného opata
Godefroid-Madelaina, trochu jako úvod k nové knize. Uvádíme tu
z něho jen některé věty, aby bylo patrno, proč se mnohým zdál jako
viděním budoucnosti.

„Tato kniha je z těch, jež se doporučují samy svým obsahem. Od
první do poslední řádky dýchá to v ní atmosférou, jež není z našeho
pozemského prostředí.

Jsou v ní stránky tak životné, tak horoucí, tak sugestivní, že je skoro
nemožno, abyste nebyli jimi uchvácení. Najdete v nich theologii, jíž
nejkrásnější knihy duchovníjen zřídka dosáhnou v tak vysokém stupni.

Pozdvihována andělem, který ji předchází, duše setřásá se sebe
prach a povznáší se tiše k ideálu, totiž k Bohu, který je Láska věčná.
Při čtení těchto svěžích dějin nebo těch básní tak čistých myslili byste,
že stojíte před nějakou freskou Fra Angelicovou, nebo — abych použil
milostného výrazu samotné drahé Sestry — myslili byste, že slyšíte „,ne
beskou melodii““.Zkrátka, nevěřím,že by duch přímý a ryzí mohl pročísti
tyto stránky důvěrné, aniž se cítil nucen státi se lepším. Není to nej
krásnější pochvalou, již možno zaznamenati o písemnosti toho druhu?

Co pravím? Jestliže náhodou padnou tyto skvostné stránky do rukou
nějakého nevěrce, myslím rád na to, jak po prvním hnutí překvapení
bude chtíti je číst až do konce a jak pro něho budou jakoby objevem
nového světa. Kdo ví, zda-li ta drahá sestřičkapokračujíc v jeho srdci
ve svém oblíbeném apoštolátu někdejším nepřivede ho jemně k Bohu
a k evangeliu?

Ať tedy jde tento drahý svazek nesen na křídlech božské lásky. Ať
vyvolá úsměv 1 pláč, ať naučí lidi trpěti a milovati, milovati Boha,
náboženství a duše! A ať všem, kdo ji budou čísti, opakuje svůj sladký
refrain: Vzhůru srdce! Sursum corda!“

Předpověď se plně uskutečnila; soudce díla byl dobrým prorokem!
Byl ještě radostným svědkem kanonisačního procesu pro církevní

oslavu sestry Terezie od Ježíška, ale pro své zásluhy za prokázanéjí
službystal se také sám brzy jejím dlužníkem.

Zvolen r. 1899 opatem v Saint Michel de Frigolet musil se před pro



DEŠŤ RŮŽÍ JI

následováním utéci do opatství de Leffe v Belgii. Byl tam po dobu
války v letech 1914—18a při zboření Dinantu na počátku nepřátelství
přičítá zřejmé ochraně své svaté obhájkyně zázračné zachování života
jeho 1ostatních řeholníků, jakož 1statků opatských.

Vděčný zájem svaté karmelitky bděl dále nad šťastným a krásným
stářím ctihodného kněze, který se pak vrátil do Mondaye, odkud mu
bylo snadno súčastniti se slavností blaho- 1 svatořečení v Lisieux.
Církev plně uznala, v čem přezkoušel mladou světici a on se pak všecek
šťasten prohlásil za „„pokornéhoučedníka Té, jež bývala kdysi jeho ka
jícnicí; vzal si za úkol setrvativ její škole a tady se učiti cvičení se v nej

VW?

vyšších ctnostech křesťanských“
Ostatně nespokojil sejen tím, že sám vyznával její úctu, výbornému

řeholníku leželo na srdci, aby jí dal zářiti též kolem sebea celé opatství
mondayské po příkladu toho, kterého jmenovali „„dobrýmdědouškem““
přilnulo ke kultu sv. Terezie Ježíškovy. Její socha, sedící, uprostřed
kvetoucího záhonu v klášterním nádvoří představuje ji jako doktora
kázajícího svatost řeholní, všecku obsaženou v její „„Cestičce““.

Va socha tu připomíná taky vzdálené dny roku 1898, kdy ctihodný
P. Godefroid procházel se vážně tímto nádvořím pročítaje znova
a znova sešity „„Dějin““,s prosbou o světlo Ducha sv., má-li je učiniti
přístupnými všemu křesťanskému lidu.

Každý večer dosud vzývají řeholníci-praemonstráti v chóru mon
dayském světici touto tklivou modlitbou:

O svatá Terezie Ježíškova, jež jsi s takovou věrností a láskou ne
ustávala nabízeti Bohu květy svých obětí, abys tak přišla na pomoc
kněžím Ježíšovým v jejich vznešeném poslání, žádáme tě snažně,
račiž podle svéhoslibu sestoupiti s nebe a navštíviti dům náš, abys tu
dala vždy více kvésti svatosti řeholní a kněžské. Vypros nám na pří
mluvu Panny Marie, Královny našeho řádu, aby se tento dům naplnil
hojnými a horlivými řeholníky, a tak přispěla mocně k útěše Srdce Je
žíšova a slávě Nejsvětější Trojice. Amen.

Až do konce sledoval ctihodný opat se vzrůstajícím zájmem slavné
stoupání zázračné Malé světice.

„„O, jak bych byl šťasten,““psal do karmelu v září 1930, „„kdýbych
před smrtí mohl svýma očima spatřit basiliku vystavenou k její ct1; ale
trpělivost, vyvolení budou moci beze vší pochyby vidětijis výše nebes!““
A stal se sběratelem, celým šťastným, když mohl poslati několik
kamenů.

Pán Bůh dobrotivý ráčil částečněsplniti přání tohoto druhého starce
Simeona. Nepovolal ho k sobě dříve, dokud neviděl, byť ne vlastníma
očima, otevření spodní basiliky v Lisieux; to byla hodina jeho žalmu
„Nyní propustiž, Hospodine, služebníka svého““; jistě že s výšin ne
beských patří už na novou svatyni.

Přinesli mu relikvii sv. Terezie Ježíškovy ke smrtelnému lůžku. Hle
dě na ni dal se do pláče a šeptal: „O má dobrá malá Světice!““



72 DEŠŤ RŮŽÍ

Při pohledu na ni odevzdal svou duši Bohu, vyzbrojen vzácným tím
průvodním listem. Kdo by pochyboval, že svatá Terezie od Ježíška
vymůže u Nejvyššího Soudce schválení tomu, který jí samoťné vymohl
první Imprimatur Církve svaté! Podlefranc. B. D.

Ctihodná Mater Marie Elekta od Ježíše.

Brzy potom zřídil zbožný monarcha karmel ve Štyrském Hradci.
Maru Elektě bylo tehdy 38 let. Ctihodná Mater Pavla Marie ji tam do
provodila, ale zůstala s ní jen několik měsíců. Představení řádu ustano
vili tam Matku Maru Elektu a ta se stala první zakladatelkou kláštera
ve Štyrském Hradci.

Roku 1656konečně založila ještě karmel v Praze a zde také dokonala
svůj svatý život.

Co je zvláštního při tomto posledním založení, jest vidění, které
o tom mělajednaze sester ve Vídni dávno před tím, než kdo na karmel
v Praze pomýšlel. Sestra ta sevidělaještě sjinou sestrouv průvodu Matky
Marie Elekty na cestě k tomuto založení. Budoucnost potvrdila toto
vidění.

Starý francouzský životopis Matky Marie Elektyje pln chvály najejí
ctnosti; duch její dosud žije v klášteříchjí založených a na ctnostechje
jích dcer duchovních můžemestále ještě měřiti vynikající vlastnosti
jejich matky-zakladatelky.

Zvláště obdivuhodná byla její láska k Bohu,její něžnost ke Spasiteli
svátostnému a k Panně Maru. Před svatostánkem prodlévala úplně za
ujata projevy své horoucí lásky k Eucharistu. A je podivuhodné, jak se
jí po smrti dostalo místa poblíže svatostánku. Při stavbě kláštera totiž
zbylo uvnitř kláštera jakési místo mezi sakristií a chorem po epištolní
straně presbytáře, bez jakéhokoli úmyslu a určení. A sem bylo konečně
přenesenojejí vzácné tělo z místa dosti vzdáleného, když po její exhu
maci lidé přicházeli v houfech je uctívat a musilo být stále přenášeno,
aby této žádostivosti úcty bylo zadostiučiněno. Zde poblíže svatostánku
našla tělesná její schránka asyl odpočinku; zde je na dosah ruky svého
Miláčka a na dohled těch, kdo přicházejí stále prositi o její přímluvu a
obdivovati neporušenost jejího těla. Mnozí považují tuto neporušenost
za odměnu úcty k tělu Božímu, k Slovu vtělenému a skrytému ve způ
sobách Nejsvětějšísvátosti a k Matce Páně, první jeho Monstranci; oba
jsou nerozlučitelní. Jako řekl Spasitel Matce Terezii z Avilly: Terezie,
má čestje tvou ctí a tvoje čestje mou ctí, tak zajisté platí to v prvé řadě
o cti Panny Marie.

Po příkladu Matky Elekty kvetla v karmelu pražském úcta marián
ská velice.

Několik let po smrti Matky Elekty rozstonala se těžce jedna z řehol
nic karmelu. Převorka vidouc marnost všech prostředků vzala útočiště



Zahrada v klášteře ctih. sester karmelitek v Praze.

k Panně Maru, zdroji všech milostí. Při modlitbě uslyšela vnitřní hlas:
Předložte své prosby Elektě, mé dceři milované. Pro ni obdržíte milost,
o niž mne žádáte.

Stalo se a řeholnice byla uzdravena.
Jako láska k Bohu zdobila ctihodnou Mater Elektu 1láska k blížní

mu. Právem ptá se apoštol sv.Jan: Jak bude ten, kdo nemiluje bratra
svého, kterého vidí, milovati Boha, kterého nevidí?

Ovoce lásky k Bohu, kterou hořelo srdce Matky Elekty bylo patrno
z její lásky k bližnímu. V celém životě jejím nezpozoroval nikdo, že by
jí uniklo slovo nebo skutek, jímž by jakkoli mohla uraziti někoho nebo
ho zranit. Zvyklá viděti Boha v jeho stvoření osvědčovala úctu a lásku
k sestrám tím, žejim prokazovala drobné služby; ba byla v tom vyna
lézavá. Tato duše spojovala vnitřní rozjímání Mariino s pečlivostí Mar
ty. Dovedla nerozptýlená sloužiti Pánu sloužíc svým spolusestrám.

Jednou dal jí Pán Bůh znáti, jak je mu milájejí laskavá péče o druhé.
Bylo to r. 1650,ještě ve Štyrském Hradci, kde byla převorkou. Toho
roku bylo takové vedro, že v zahradách nezbylo žádné ovoce k občerst
vení se v bezměrných útrapách horka. Dobrá Matka Elekta trpěla tím
mnoho, ne tak sama,ale lítostí nad svými dětmi. Jednou k večeru, když
byly sestry shromážděnyv rekreaci, zaslechly zvonek u fortny klášterní.
Laskavá převorka obrátila se k sestře vrátné: „„Jděte, milá Matko a
pospěšte s1přinést svým sestrám koš jablek a hrušek!“ Sestra vrátná



o74 DEŠŤ RŮŽÍ

otevřela a našla skutečně na prahu koš plný výborného ovoce. Nikdy
nezvěděly sestry, kdo tam ovoce položil. Všechny počaly děkovat Bohu
a chváliti jeho otcovskou dobrotu. Tato událost zavdala 1podnět k ne
vinné hádce mezi převorkou a sestrou vrátnou v rekreaci. Ctihodná
Matka Elekta totiž přičítala ten prozřetelnostní dar zásluhám sestry
vrátné, jež uposlechla ihned a bez odmluv rozkazu představené; tato
pak se všemi sestrami poznávaly v události odměnu své něžné Matky
představené zajejí lásku a péči. Pokračování.

Rady a vzpomínky.
V okamžiku pokušení a boje jsem dostala od ní tento lístek: „„Nechť

potresce mne spravedlivý v milosrdenství a domlouvá mi — olej pak
hříšníka ať nezmastí hlavy mé!“

Nemohu býti potrestána, zkoušena, leč od spravedlivých, poněvadž
sestry mé jsou milé Pánu Bohu. Méně trpké jest býti trestán hříšníkem,
než spravedlivým; ale „„Milosrdenství pro hříšníky, aby se obrátili,
Prosím Tě, ó Bože, aťjsem trestána dušemi spravedlivými, které jsou
kolem mne. Prosím Tě též, aby olej chvály, tak sladký přirozenosti,
nezmastil mé hlavy, totiž mé duše, aby jí nedal věřiti, že má ctnosti,
které jsem stěží několikrát cvičila.““

+O můj Ježíši, vé Jméno jest jako rozlitý olej (Velepíseň I, 2), jest
to ona božská vůně, do níž se chci celá ponořiti, vzdálena dohledu
tvorů.“ x x *

„Není dobrým bojem, chtíti přesvědčovatinaše sestry, že jsou v ne
právu, dokonce když to jest úplně pravda, poněvadž nejsme obtížení
způsobem chováníjejich. Není třeba, abychom byli soudci míru, nýbrž
toliko anděly míru.“ k oko

„Příliš se oddáváte tomu, co činíte,““ řekla nám, „„staráte se o bu
doucnost jako byste měly toho povinnost... Zaměstnáváte se v tomto
okamžiku tím, co se děje v jiných Karmelech? Jsou-li řeholnice utisko
vány čili nic? Jejich práce vám brání modliti se, vykonati modlitbu.
Nuže dobře, třeba jest, abyste byly mimo sebe, mimo své potřeby
osobní; třeba vyplniti svědomitě předepsaný čas, ale s volným
srdcem. Četla jsem jindy, že Israelité stavěli zdi Jerusalemské tak,
že pracujíce jednou rukou druhou drželi meč. (Esdr. II. 4, 17.) To
jest pěkný obraz toho, co máme činiti my: nepohřížiti se cele do
práce.“ xx% *

„Jednou v neděli,““ vypravuje Teresie, „„pohlížela jsem celá roz
radostněnak aleji kaštanové; bylojaro; chtěla jsem se radovati z krásy
přírodní. Než nastojte! Jak kruté zklamání! Mé milé kaštany byly
osekány. Větve, již obtížené zelenajícími se ratolestmi, byly tam poho



DEŠŤ RŮŽÍ 75

zeny po zemi. Když jsem viděla při procházce osekané pně a pomýšle
jíc, že budu museti tři roky čekati, nežje budu vidět zase takové jako
dříve, mé srdce se hodně sevřelo.Zatím však má úzkost trvala okamžik.
Kdybych byla v jiném klášteře, pomyslila jsem, zajímalo by mne to,
kdyby úplně vykáceli kaštany karmelu v Lisieux? Nechci se už trápit
pro věci pomíjející, můj Miláček mně nahradívše. Chci se bez přestání
procházeti v hájích jeho lásky, jichž se nic nemůže dotknouti.“

Jedna novicka prosila více sester, aby jí pomohly klepati pokrývky,
a odporučovala jim trochu živěji, aby dávaly pozor, aby je nepotrhaly,
poněvadž byly hodně sešlé. Sestra Terezie od Ježíška pravila: ,„Co
byste dělala, kdybyste nebyla pověřena spravovati pokrývky?
Jak byste si počínala bezstarostně. A, kdybyste upozorňovala, že se
snadno roztrhají, jak byste dělala to bez zájmu! Tak, ať se na všech
vašich skutcích neobjeví anl stínu osobního zájmu“

ko% R

Vidouc jednu z našich sester velmi unavenou, řekla jsem své sestře
Terezu od Ježíška: „Nerada vidím trpěti zvláště svaté duše.““Ihned
odvětila: ,„Ú! já nejsem jako vy! Svaté duše, které trpí, nevzbuzují
ve mně politování, poněvadž vím, že jsou silnésnášeti svá utrpení a že
vzdávají ještě velikou chválu Pánu Bohu. Ale ty, které nejsou svaté,
které neumějí těžiti ze svých utrpení, och, jak jest mně jich líto! "Těch
litují! Nasadila bych vše, abych je potěšila. .“* k

„Kdybych měla ještě žíti, líbilo by se mně nejvíce obsluhovati ne
mocné. Nechtěla bych se o tuto povinost ucházeti, ale kdyby mně byla
přímo poslušností uložena, pokládala bych si to za zvláštní výsadu.
Myslím, že bych to konala s něžnou láskou, neboť bych st při tom
myslila vždy na to, co řekl Náš Spasitel: „Byljsem nemocen a navštívili
jste mne“ (Mat. 25, 36). Zvonek nemocnice by měl vám býti jako ne
beská melodie. Měly by všecky sestry choditi zvláště pod okny ne
mocných, aby jim daly lehkou možnost je zavolat a požádati o službu.
Nemáte-li se považovati za malou otrokyni, jíž může každý poroučeti?
Kdybyste viděly anděly, kteří shora s nebe se na vás dívají, jak bojujete
v závodišti! Dívají se na konec boje, aby vás korunovali věnci a koru
nami. Víte dobře, že máme přednost býti malými mučeníky, abychom
sl získaly palmy vítězství! Dobrý Bůh nepohrdá tímto bojem nezná
mým a proto tím záslužnějším: „Muž trpělivý jest více než muž silný,
a ten, který krotí svou duši, jest více než ten, jenž dobývá města.“
(Přísl. 16, 32.)

„Za nepatrné skutky lásky, konané ve skrytu, obracíme v dáli duše,
pomáháme misionářům, získáváme jim hojně almužen, a tím zřizu
jeme pravé příbytky duchovní i hmotné Ježíši Svátostnému.“

Viděla jsem, že naše Matka mluvila o přednostechjednéze sester na
šich a jí prokazovala, jak se mně zdálo, více důvěry a příchylnosti než



o76 DEŠŤ RŮŽÍ

VP
mně. Vypravovala jsem svou bolest sestřeTerezii od Ježíška, doufajíc,
že se mi dostane soustrastné útěchy, když tu k mému velikému překva
pení mně řekla:

„„Vymyslíte, že naši Matku mnoho milujete?““
„Zajisté! Kdybych ji nemilovala, bylo by mně to lhostejné u ní vl

děti, že dává jiným přednost přede mnou.“'
„Vak dobře, zkusím a dokáži vám, že se zcela mýlíte. To není naše

Matka, již tak milujete; to jste vy sama. Když někoho opravdu miluje
me, radujeme se ze štěstí osoby milované, děláme všecky oběti, aby
chom jí je zjednali. Nuže, kdybyste opravdu měla takovou lásku pra
vou a nezištnou, kdybyste milovala naši Matku pro ni samu, radovala
byste se, když vidíte, že našla potěšení na váš vrub. A poněvadž myslí
te, že je méně uspokojena když mluví s vámi, než s jinou, neměla
byste se proto rmoutiti, když se vám zdá, že jste opuštěna.““

KOX X

Bylajsem malomyslna pro své četné roztržitosti při modlitbách.
„„Jsemtéž hodně roztržita,““ řekla mně, „ale hned, jakmile to zpozo

ruji, modlím se za ty osoby, které zaměstnávají mouŘantasii a tak mají
zisk z mých roztržitostí.““

Přijímám vše z lásky k dobrému Bohu, dokonce 1 myšlenky
23 wow?

nejroztržitější, které přichází do mé duše.“ (Pokračování.)

Obláčky v karmelu na Hradčanech.
Nejednou už slyšelajsem otázku: ,,„Avstupuje dosud někdo do toho kláštera?..eprýtamjsouužjentytosestrydovymření?© .Akdobyještědnesmělodvahu

vstoupiti do tak přísného řádu?““
Chvála Bohu, máme dosud takové duše, a mámejich tolik, že by mohl být založen

ještě jeden karmel v Čechách, což je zajisté na výsost žádoucno v době, kdy se tak
málo lidí modlí a kdy je takový nedostatek kněžstva.

Vždyť tyto sestry uzavřely se před světem jen proto, aby se tím více mohly modlit
za ten svět a obětovati se zaň. Mnoho hodin denně prodlívají v choru na hlasitých
modlitbách, zatím co kolem kláštera chodí a jezdí v nádherných autech netečný svět,
lidé, kterých by snad už ani milosrdenství Boží nestrpělo na povrchu zemském, nebýt
úpěnlivých modliteb sester, jež vyprošují lhůtu k pokání pro hříšníkyna Otci nebes
kém. Ve dne v práci a modlitbách, za nočního bdění mají naši spásu více na mysli
než my saml. Blahoslavený karmel, výspa duchovního milosrdenství!

Sestry umírají, ale nevymírají. Jejich uzavřený počet rychle se doplňuje. Lonidvě
sestry umřely, dvě novicky nastoupily a letos po roce měly obláčku. Veliká událost
pro karmel! Dvě holubice přibyly do archy plující velebně na vodách potopy
Kéž jsou 1nám zvěstovatelkami míru a odpuštění Božího!

Chrám karmelu, zasvěcený sv. Benediktu, byl v celém lesku té neděle koncem
dubna. Oltář samý bílý květ. V evangelijní straně presbytáře okénko do kláštera
ozdobeno bílou pokrývkou s myrtou. Církevní hodnostář, veledůst. pan kanovník
Čihák se dvěma akolyty po mši sv. přistoupil k okénku, aby se slavnostně otázal
novicky, čeho sobě žádá. Stála za okénkem v bílém šatě a závoji, ozdobena šperky
zcela Jako nevěsta. Odpovídala hlasem pevným. Obřadník připomíná slovy evan
gelisty, že tázaná, dokud byla mladá, opásávala se a chodila, kam chtěla; teď ale



oDEŠŤ RŮŽÍ 77

jiný ji opáše a povede, kam nechce.. "Fakopáše ji Kristus poslušností a bude bo
jovati proti své přirozenosti. Konečně vyzve čekatelku: Svlékni se sebe člověkasta
rého a oblec se v roucho nové! Karmelitka poodstoupí a vrací se v hábitě, po kterém
toužila a který zaměnila sjásotem zavše, cojí nabízel svět. NevěstaJežíšova přichází
ve svém pravém šatě svatebním, všecka šťastná a zářící. Kmotra připevňuje jí skrze
okénko růžový věnec na závoj chvějícíma se rukama a malé družičky rozšířenýma
očima nahlédají do tajemného okénka, jímž je viděti řady sester se spuštěnými zá
voji, držící rozžaté svíce a stojící ukázněně jako sochy. Potom družičky podávají
veledůstojnému panu kanovníkovi a ostatnímu duchovenstvu i přítomným myrtové
věnečky a větvičky bílou stužkou svázané na památku.

Dnes je dovoleno přátelům a známým promluviti s nově oblečenou karmelitkou
skrze mříže v hovorně. Stojí tu ve svém věnci, s tváří odkrytou vedle své Matkypředstavené,ježjezahalenazávojem.Cosladkéhomírua štěstíjevjejímpohledu!
Bývalá učitelka, milovaná rodinou a příbuznými, ctěná svými kolegy a kolegyněmi,
z nichž jedna všechna dojata přijela na její obláčku. Je právem hrda na tuto svou
přítelkyni, které vyřizuje pozdrav a vzkaz kolegů: „Modlete se za ty, kdo se modlit
nedovedou !““

Nemůžete odtrhnout očí od té zářící, ověnčené hlavy, jež se tu usmívá na děti
družičky. Děti, pozdrav školy! Už jich neuvidí, jen někdy zahlédne je okénkem při
nové obláčce a někdy, bude-li kdy představenou, přivedou jí je ke mřížce hovorny.
Bude se za ně modlit, za všecky české děti, bude jim vyprošovat milost řeholního
povolání.

Nechce se vám z této sféry duchovna do nízkého světského shonu. Zamýšlíte se
nad cestičkami duše, jež se dovedla tak soustřediti ke svému Pánu. Čtenářkarevue
„Na hlubinu. .““,jak sama poznamenává vděčně. Díky Bohu za půdu dobrou,
kde ujalo se zrno mezi tisíci zrn do větru rozhozených!

Loučíme se do bližšího spojení se v modlitbách. Té tváře už neuvidíme dříve, než
při zmrtvýchvstání. Ten růžový věnec ověnčí ještě jednou tu hlavu, až dobojuje
svůj pozemský boj.

Sestro Marie od Nejsvětějšího Srdce, 1Vy, sestro Bernardeto od Neposkvrněného
Početí, která jste z šestičlenné rodiny zcela povolání kněžskému a řeholnímu za
svěcené rozmnožila dne 7. května vzácnou rodinou karmelu, buďte jisty se všemi
spolusestrami, že jsme Vám před Bohem ze srdce vděčni za Vaše oběti a modlitby
a že někdy v pozdní hodině, kdy se modlíte v kůru za milost setrvání, někdo se spo
juje s Vámi ve vroucí, pokorné modlitbě .

Děti u sv. Terezičky.
ednoho dne byla Terezička zaměstnána svý
mi úlohami. Pavlína a Marie sedělyna konci
stolu a tiše spolu hovořily.Pojednou zaslechla

Terezička, jak Marie praví poněkud vyš
ším hlasem, patrně z rozrušení: „„Ale,milo
vaná Pavlíno, dosudjsme byly stále pohro
madě; jak budu moci bez tebe žít, až
vstoupíš do karmelu?““Terezička sepočala
chvěti. „Proč tak mluvíš?““odvětila Pavlí
na, „vždyť mi zraňuješ srdce. Víš přece, že
pouzea jediné z lásky k Bohu chci se státi



70 DEŠŤ RŮŽÍ

řeholnicí, jinak neměla bych odvahy od vás se odloučiti. Budeš
maličkou těšit,““ dodala tišeji, „„je tak měkká a přítulná““. Po
malé chvíli pokračovala Pavlína: ,„Právějsem přišlaod velebné
Matky představené; nastoupím asi příští měsíc.“*

Verezičce vypadlo pero z ruky, skryla obličejík v rukou
a vzlykala hlasitě. Sestry teď teprve zpozorovaly, že [erezievšemurozuměla.Pavlínavzalajinaklína těšilaji.Terezička
vzala sestru oběma rukama okolo krku a řekla plačky: ,„,„ÓPav
líno, tys m1 přece slíbila, že počkáš, až budu dost veliká, abys
mne mohla do té vzdálené pouště vzíti s sebou.“

Skutečně se to přihodilo, když byla Terezičce tři léta. Ten
krát častěji slýchala, že se Pavlína stane řeholnicí a řekla: ,,Já
chci také být jeptiškou, chci se cele věnovat Pánu Bohu!“ Na
to jí Pavlína přislíbila, že počká — a teďchce přece pryč, bez
Terezky.

Marie odešla plačíc. Pavlína hleděla zmírniti bolest maličké.
Ta sice dosud nevěděla, co je karmel, přece však vycítila, že ji
její milá „„matička““chce opustiti, aby vstoupila do kláštera.
Pavlína jí pak vypravovala, že se teď nechodí už na poušť,
jako kdysi, aby tam kdo žil jako poustevník, ale do kláštera,
který nahrazuje poustky. Do těchto klášterů nikdo cizí nesmí.
Jsou zavřeny železnou mříží. Každý poustevník má vlastní,
jednoduchou celu, kde pracuje, modlí se a milému Bohu přináší
oběti. V cele nachází se krucifix, slamník, dvě malé lávky,
džbán a lampa; to je asi všecko. Nikdy nejí se tu maso, nýbrž
jen kořínky a zelenina. Při tomto popisu zaleskly se malé
Terezce oči. Shledala, že toho je dost a dost a že člověk může
být tím šťastnější, čím méně potřebuje. Šťastné, požehnané
dítě!

Terezička o tom všem přemýšlela a bylo jí jasno, že karmel
je právě taková poušť, do které 1ona by se měla uchýlit. Pocí
tila zřetelně, že to je Boží volání, které 1ji zve do kláštera. Při
této myšlence uhostil se v její duši sladký mír.SvésestřePavlíněpakotevřelasvésrdečkoa tajíslíbila,žeji
jednou brzy vezme s sebou na karmel a představí ji Matce
představené; té pak že může svoje tajemství svěřiti. K této
důležité návštěvě byla zvolena neděle.

Terezička s celou důvěrou přistoupila ke ctihodné Matce



DEŠŤ RŮŽÍ 79

a sdělila s ní velikou záležitost svého srdce. Řeholnice projevila
veliký zájem o vše, věřila v povolání devítiletého dítěte; ale
řekla jí, že bude moci býti přijata, až jí bude 16 let. To bylo
hořké zklamání pro spásychtivé děvčátko, ale musila se podro
bit a odříci se svého horoucího přání, vstoupit do kláštera hned
s Pavlínkou.

Ph = i Stise':

JE
ěJÁP »

—uNA "%"9/ Kapb Uk EVVÉ |PMS RCINSN
BSN

Terezička u sestry Pavliny v denjeji obláčky.

Tak se přiblížil 2. říjen, den bolestného rozloučení, den slz
a žehnání, ve kterém Ježíš chtěl vytrhnouti z rodinné zahrádky
Martinovy první květinku; tu, která po několika letech měla se
státi duchovní matkou svých sester.,

Provázen panem Guérinem a Marií stoupal pan Martin ke
karmelu, aby přinesl Pánu obět své nejstarší dcery. Teta
Guérinova s Leonií, Celinou a Terezičkou zatím šly jinudy na
mši sv. Děti plakaly a vzlykaly až srdce usedalo. Lidé je pozo
rovali soucitně.erezička se ptala v duchu,jak je to možno, že
slunce může svítit tak jasně jako jindy.

Odpoledne téhož dne směla svou milovanou „„matičku““po
prvé v tichém, útulném klášteříčku navštívit. Ale zatím co byla
zvyklá po celé dlouhé hodiny s milou sestrou hovořit a ji vždy
celé srdečko otevřít, mohla s ní být jen několik minut a k tomu
byla Pavlína ještě za mřížemi.[o nemohla Terezička pochopit;



A80 DEŠŤ RŮŽÍ

v zármutku srdce svého počala hořceplakati a opakovala znovuaznovu:„„Pavlínujsemdocela,docelaztratila© “
Drahé děti, vidíte tu maličkou opět velmi těžce zarmoucenu.

Vidíte, jak si Pán Bůh připravoval její srdce bolestí, aby tím
více milovala trpícího Pána Ježíše a chtěla mu dělati radost,
těšit jeho předobré Srdce. Jenom ten, kdo trpěl, trpícímu
rozumí.

Ale toto bolestné pohnutí mysl: způsobilo, že 'Terezička
dostala silné bolesti hlavy. Přece však chodila dále do školy
a neopomenula svoje trampoty obětovat milému Pánu Bohu.

Po velikonocích odcestoval pan Martin s Mani a Celinkou
do Paříže. Za jejich přítomnosti zhoršil se stav Terezičky tou
měrou, že starostlivá teta Guérinová otce spěšně volala domů.
Dobrá ta teta bděla zatím mateřsky u lůžka nemocné. Ubohá
maličká byla skoro stále sužována strašlivými představami.
Každý klobouk jevil seji jako nějaký netvor, od něhož se s kři
kem odvracela. Hřebíky ve zdi připadaly jí jako černé ruce,
které se po ní vztahují. Jak se ulekli její milí, když po návratu
z cesty našli [erezičku v tak beznadějném stavu! S velikou peč
livostí přenesli ji do otcovského domu. Marie prokazovala jí
nejněžnější, nejpozornější a nejlaskavější péči, ale nemoc ne
chtěla se vzdálita.

Tak se přiblížil den, ve kterém měla Pavlína obléci roucho
řádové. Doma neodvažovali se před dítětem skoro ani o tom
promluvit. Všichni považovali za nemožné, aby nemocná
mohla být přítomna obřadu. Ale Terezie byla na dně srdce
svého přesvědčena,že jí Bůh poskytne tu útěchu, aby svou milou
sestřičku spatřila v její čestný den. A skutečně mohla v den
obláčky pozdraviti svou milou „„matičku““,sednoutisi jí na klín,
dáti se od ní polaskat a skrýti se pod jejím bílým svatebním
závojem. Terezička hleděla na ni s obdivem. Zdála se jí tak
milá v tom sněhobílém svatebním šatě. To byl věru šťastný
den uprostřed temných dob utrpení. Ale tento den, nebo spíše
tato hodina rychle uplynula. Následujícího dne zmocnila se
Terezičky nemoc znova; její stav byl tak nebezpečný, že — po
lidsku souzeno — nebylo naděje na uzdravení. Lékaři stáli tu
před případem, který si nedovedli vysvětlit. Mnozí lidé si
později myslili, že ta nemoc byla způsobena žárlivostí ďábla;



DEŠŤ RŮŽÍ 8I

chtěl se pomstíti za škody, které mu později tato světice způsobí.
Všechny lidské prostředky byly tu bezmocny. Jen zázrak

mohl tu pomoci. B. D.

Dešť růží.
PODĚKOVÁNÍ.

Václav Radil, říd. učitel, s celou rodi
nou vzdává tímto vroucí díky sv. Tere
zičce,Matce Božía PražskémuJezulátku
za zázračné uzdravení ze smrtelné ne
moci naší dcerušky Dagmar-Marie.

*

V r. 1930onemocnělajsem následující
m1nemocemi: otřesem nervů, ischiasem,
T. 1931 předčasnou sklerosou a žaludeč
ním katarem. Konala jsem desítidenní
pobožnost k sv. Terezičce s plnou důvě
rou volajíc: „„SvatáTerezičko, která Jsi
byla uzdravena Rodičkou Boží— pomoz
mi!““A sv.Terezička pomohla. Odevzda
la jsem se s plnou důvěrou dvěma lé
kařům, kteří uvedené nemociléčili s vel
mi dobrým výsledkem. Jsem těchto ne

mocí úplně zbavena a konám od května
1931 své povinnosti.

Vyplňuji tímto svůj slib, že své uzdra
vení v tomto časopise oznámím.

Marie Špengrová,
učitelka žen. ruč. prací,

Č. Budějovice.

Vroucí díky sv. VerezičceJežíškově za
uzdravení našichvnoučátek ztěžkéchřip
ky vzdává šťastná B. Pauknerová.

Tisíceré díky sv. Terezičce za vysly
šení proseb za milost duševní1 tělesnou.

Anna Cupková,
Pelhřimov.

*

Vzdávám srdečné díky sv. Terezičce
za uzdravení mé sestřičky, která trpěla
ischiasem, při devítidenní pobožnosti.

Marie Pavlíková,
"Praha XII.

*

Vroucídíky za vyslyšeníprosby sv.Te
rezičce, Panně Marii a Nejsvětějšímu
Srdci Páně, s prosbou o další pomoc.

M. Zenobie Josefa Kavková,
Rumunsko.

*

Vroucí díky vzdávám Rodičce Boží sv.
Horské a sv. Terezičce Ježíškově za
uzdravení mého syna a prosím o dalšíjejich přímluvy.

Tisíceré díky sv. Terezičce za vyslyšení
prosby, s prosbou o další pomoc v našichzáležitostech.

Odběratel čas. „„Dešťrůží““.

Vtipné myšlenky
city

. gemální nápady a hluboké
patří přece Duchu svatému a ne mně.

Sv. TEREZIE JEŽÍŠKOVA V ,„„DĚJINÁCH DUŠE““.



XIXslé výročísmrti Pána našehofežíše Krista,
Vykupitele světa.



DEŠŤ RŮŽÍ 03

Rok spásy na přímluvu bl. Anežky.

Král miru - stojíš nade Širou zemí,
svou náruč sladkou oteviráš všem.

Á všecka srdce vzhlíží Ktobě s nadějemi.

Ty nadějjediná jsi těžpro Českouzem.

Svým křížem smířils Otce dávné hněvy,

v svém Srdci spojil lidstva rodinu.

Smyj viny naše, vyslyš stavé zběvy

a nedej zahynout nám v sudby hodinu.

Pro lásku Té,jež kříž tvůj následovat

vic toužila, než vburburu se skvit,

Vrok slavný kříže račiž v srdci schovat

se slibem sbásyjejí Českýhd!
*

U nohou Otce v Římě poklekáme:

Tu českouHvězdu míru zvední na oltář!

Aťplane Čirkuicelé, tohoždáme,

té naší Hvězdyjitýní jasná záť!



W04 DEŠŤ RŮŽÍ

Mešníliturgie v den bl. Anežky České.
(Dokončení.)

Ž. 44, II a I2.
Slyš, dcero, a viz a nakloň ucha svého, neboť Král zatoužil bo kráse tvé.
Ž. 44, 13 a 10.
Všechna bohatá knížata lidu kořit se budou přeď tváří tvou; dcery královské

budou tvořit tvůj čestný průvod.
Ž. 44, 15—16.
Přivedeny budou za ní Králi panny, družky její uvedou se k tobě. Přivedeny

budou s radostí a jdsotem ; uvedeny budou do svatyně Krále.
Srdce bl. panny hořelo od mládí velikou láskou k nebeskému Že

nichu, který ji podivuhodně omilostňoval. Už jako útlá dívenka v kláš
teře doksanském prosí Spasitele, aby její srdečko jen jemu náleželo.
Z lásky k milostivému Pánu na rušném dvoře Babenberků ve Vídni
nosí pod rouchem královským žíněnou suknici kající. Později, kdy
může žíti podle přání zbožného svého srdce, vstává v noci a navštěvuje
chrámy s důvěrnou družkou, obcuje mši svaté klečíc na holé dlažbě.
Odpoledne se modlí klečmo hodinky. Všechny pátky a soboty se postí
o vodě a chlebě. V řádě pak projevuje svou lásku k nebeskému Že
nichu úsilovnou horlivostí v modlitbách, v úctě k Nejsv. Svátosti a
v rozjímání utrpení Páně. Denně „„nakloňuje ucho své““,aby naslou
chala v rozjímáních hlasu svého Ženicha. Každý pátek klečí několik
hodin v rozjímání před křížem s rukama sepjatýma.

„Všechna bohatá knížata iďu kořit se budou před tváří tvou < .
Král Václav I. z veliké úcty k své sestřeustanovuje, aby byl pohřben

v jejím klášteře, který už tehdy lid zve „„klášteremsv. Anežky““.Tamtéž
je pochována z úcty k bl. Přemyslovně Kunhuta, vdova po Přemyslu
Otakarovi II., jakož 1druhorozená dcera Otakara II., Anežka, vdova
po Rudolfu Rakouském, která od r. 1290 v klášteře tom v rouchu
řeholním žila. Judita, manželka krále Václava II. klade svou umírající
dcerušku s úpěnlivými modlitbami na hrob bl. Anežky a dítě se uzdra
vuje. Stejně důvěřuje v mocnou přímluvu bl. Anežky královna Eliška,
poslední Přemyslovna. Zvlášť velikým ctitelem bl. Přemyslovny je
zbožný král a císařKarel IV.

„Dcery královské budou tvořit tvůj čestnýprůvoď .
Prvorozená dcera krále Václava I. Kunhuta vstupuje 8. září 1277

s dvanácti družkami do kláštera bl. Anežky. A když papež na prosbu
Václava II. dávájí dispens, aby se provdala za knížete Mazovského,
po brzké smrti chotě vrací se opět do kláštera Anežčina a žije tam až
do své smrti r. 1321.

Evangehumvelebí pannu moudrou a bdělou, která s lampou nehas
noucí vyčkala příchodu božského Ženicha a „vešla s ním na svatbu“
nebeskou.



vwDEŠŤ RŮŽÍ O5

Slova sv. evangelia podle Matouše 25, I—13.
(Misál str. 75*)

Bl. Anežka byla svým duchovním sestrám vzorem panny moudré a
bdělé. K moudré opatrnosti a bdělosti stále je naváděla, neúnavně
bděla nad sebou i nad svým stádcem. Jsouc hluboce pokorná, vedla
duchovní panenskou rodinu víc svým příkladem. Sama připravovala
sestrám krmě, čistila kuchyňské nádobí, ošetřovala nemocné družky,
vypírala roucha jejich a šila jim šaty. Když bylo třeba některé sestře
domluviti, napomínala s takovou pokorou a láskou, že každou pro
vinilkyni získala. Nejednou klekla pokorně před provinilou sestrou a
vinouc se něžně k ní, slovy plnými lásky k ní mluvila.

I když přišel pro ni nebeský Ženich, loučila se se sestrami napome
nutím k bdělosti. „„Zachovávejte, dcery nejmilejší, lásku k Bohu a
bližnímuse vší snaživostí,““pravila sestrám, umírajíc — „„poslouchejte
přikázání Církve sv. a šetřte příkladu sv. otce našeho Františka 1 sv.
Kláry ©“Vydechla, když Menší bratří dokončili v kůru devátou
hodinku (nonu) a počali sloužit mši svatou. Mešní vstup provázel vstup
panny moudré a bdělé na svatbu nebeskou vstříc božskému Ženichu.

V zpěvuk obětovánívrací se opět verš z žalmové svatební písně.
Ž. 44, 10.
Dcery královské tvoří tvůj čestnýprůvod. Po pravici tvé stanula královna ve

zlatohlavu, zahalena vpestrou nádheru.

Průvod s obětními dary vyvolává vzpomínku na svatební průvod
královské nevěsty, líčený v žalmu 44. První větou oslovujeme oslavo
vanou pannu, druhou božského Ženicha, jenž započíná obnovu své
oběti u oltáře.

Tichá modlitba. Příjemná budiž tobě, Pane, obět, kterou ku poctě svatých
tvých přináší posvěcenýlid, jenž poznává, že pro jejich zásluhy dostalo se mu
pomoci v soužení.

Celý život bl. Anežky byl službou souženým a trpícím. Žila jen
skutkům milosrdenství. Stejnějako durynská kněžna sv. Alžběta konala
divy lásky k trpícím. Péče o chudé, nemocné, vdovy a sirotky byla
předním rysem její svatosti. Jako byl klášter její útočištěm chudiny,
jíž všechno obětovala, tak hrob její býval obklopován zástupy ubožáků,
hledajících pomoc v rozmanitém soužení.

V zpěvuk sv. přijímání zaznívá ozvěna evangelia.
Mat. 25, 4—0.
Pět opatrných pannen vzalo s lampami také olej ve svých nádobách. O půlnoci

pak nastal křik: „,Aj, Zemch přichází, vyjdětenaproti Kristu Pánu!“*

Příchod nebeského Ženicha v hodinu smrti bl. panny spojuje liturgie
s příchodem Páně ve sv. přijímání. Volání: „„Aj,Ženich přichází“
ve chvíli, kdy přistupujeme k Stolu Páně, je vzácně dramatické.



86 DEŠŤ RŮŽÍ

V modlitbě bo sv. přijímání znovu vzýváme přímluvu bl. panny,
která po celý život sytila hladné a občerstvovala soužené.

Nasytil jsi, Pane, rodinu svou svatými dary; prosíme, občerstvuj nás stále
na přímluvu té, jejíž slavnost slavíme.

Dr. F. Činek.

Jak píše J. F. Haminerschmidt o klášteře
na Františku.

Podobné všechnyostatní panny tímtéž způsobem a řádem totéž učinily, nenechavšese od ní v ra
dostnosti předstihnouti, protože totéž opovržení tělemjiž od mnohých let byly bojaly a již dříve
s Královnou ku stejným zásnubám s nejčistším beránkem byly spěchaly. Když teďypoďivuhodný
čin Anežčin a družekjejich byl potvrzen, aby dilo bylo korunováno, plnomocné odpustky, Nuncius
apoštolský Kajetánus Svalýmijiž nyní těmtopannám veřejněudělil. fan potom, pražský biskup,
nejkrásněji složenou, krátkou, ale dokonalou, a českýmjazykem, pronesl promluvu, která krále,
královnu a všechnypřítomnéi příbuznéprince při této radostné slavnosti (kdo by o tom pochy
boval, že byla radostná) £ slzám pohnula. Potom spřevelikoubombou, za asistenceoněchsedmi
biskupů, pontifikální mši svatou měl Nuntius, při níž při přijímání Anežka a oněchsedmPanen,
svaté tělo Kristovo přijaly. Zaměstnávala tato ceremomevšechnydiváky až do hodiny druhé bo po
lední, načež mezi blahopřáními a slavnostnímjásáním, za znění trub a hudby slavnostně byla do
končena.

£ chrámu ihned šlo sek hostiněvParthenonu přistrojené,kdekrál Václava královna sjedné stra
ny s příbuznými vévodya knížaty Anežčinými a s příbuznými oněchsedmi panen, s druhé strany
pak papežský legát a osmbiskupů, mimo Anežku a právě Kristu zasnoubenéhrdinky, byli zasedli.
Druhý a třetí stůl byl venku; u něhopak domácípreláti, jinde šlechta, a první z rytířstva zasedli.
V nádvoříklášterním porůznu pak rozestaveny stoly pro chudinu.“)

4) Hámmerschmidt vyličuje nám tuto událost tak živými barvami, jako by ji byl
sám viděl. Neudává ovšem, odkud svoje zprávy čerpal. Jistě od Balbína. "Tentozase
měl k disposici legendy, se kterými jsme se mohli teprve nyní seznámiti — a sice
v díle P. dra Jana K. Vyskočila: „„Legendablah. Anežky a čtyři listy sv. Kláry““, o němž
podrobnou zprávu přinesemevčíslepříštím. Zajímá nás nyní otázka, pokud má Ham
merschmidt pravdu, když vyličuje vstup Anežčin do kláštera jako takovouto veliko
lepou slavnost, při níž neschází ani nádhery ani hudby, ani hostin. Co o tom praví
legendy? Na str. 107 vydání právě. zmíněného čteme:

„„Uvažujíctedy moudrá panna (roz. Anežka), že v bouři tohoto života vlnami naší
smrtelnosti jsme ustavičně zmítáni, a ani nemůžeme o nejvyšších věcech dostatečně
uvažovati, láskou nebeskou horlivě zanícena, ve svátky svatodušní, za přítomnosti
sedmi biskupů a pana krále, bratra svého a královny a mnohaknížat a šlechty, a také
nespočetného množství lidu, obojího pohlaví a různých národností, břemene králov
ského a vší světskou slávou pohrdnouc, se sedmi nejvznešenějšími svého království
panami, jako holubice čistá z potopy ničemného věku k arše svatého náboženství
vzlétla. Když pak majíc již vlasy ustřiženy, šaty královské svlékla, radostí plačíc, jako
druhá Ester, v příslušné roucho se oděla, a chudým oděvem Kláře, matce své, se při
podobnivše,... etc.““

Líčení Hammerschmidtovo se liší hlavně tím, že se snaží přidati vždy na nádheře
a lesku. — Pokudse týká data vstupu, je tu ovšem mýlka. Nicméně však až právě do
vydání rozboru P. Vyskočila nebylo, ani v kritické, moderní, historické literatuře
o skutečném stavu věcí nic známo, a i výše zmíněný autor nemluví v tomto směru
úplně definitivně. Druhou věcí je přítomnost papežského nuncia. Není správna;
Hammerschmidt ji však zase čerpal z pramene, který musil považovat za správný,



oDEŠŤ RŮŽÍ 97

Sv. Klára — zakladatelka bl. Anežce poslala růženec, závoj, koflík z něhož sama
jedla a pohár z něhož pila a mnohé jiné věci, které Anežka s velkou zbožností
přijala. Skrze kteréž Bůh pro zásluhy sv. Kláry, učinil mnohá znamení. Tyto všechny
věci ze zlata a drahokamy zdobené dodnes se v klášteře na Františku uchovávají.“)
Mimo to sv. Klára uslyševší o výtečných ctnostech bl. Anežky, veselila se, Boha
chválila a mnohé dopisy jí napsala. V prvním dopise ji chválí za to, že před snou
bencem císařem Krista za chotě si vyvolila, pak chválí její naprostou chudobu
a povzbuzuje k setrvání. V druhém blahopřeje jí k vynikajícímu prospěchu v du
chovním životě; doporoučí poslušnost a následování Kristovy trpělivosti. Ve třetím
opět radost projevuje nad prospěchem ve ctnostech a napomíná k takové lásce
k Bohu, aby jí byla důležitější předevšímjiným a určuje, které dny je třeba postitise.
Kteréž všechny dopisy slovo od slova můžeš čísti v mojí Historii kláštera blah.
Anežky.“)

Bl. Anežka, ačkoliv byla královského rodu, nyní mezi jeptiškami klariskami
nikdy nechtěla přijmouti představenství kláštera pro svoji skromnost, nýbrž tak
jako nejpokornější služka nejhrubší práce v klášteře konala, v kuchyni se potila,
nemocné líbězně s veselostí ošetřovala, lůžka jim prostírala, chudým a malomocným
šaty prala a spravovala, postům a újmám se podrobovala, drsným spodním rouchem
se opásávala, všechny své peníze na věci svaté a k potřebě chudých vynakládala.
Potvrzení o založení kláštera klarisek v Praze obdržela od papeže Alexandra IV.
r. 1260, ale ani ona ani její družky nepřipustily zmírnění řehole.

Noci bděním a slzami vyplňovala, šest až sedm hodin denně klečíc se modlila,
Čechyod zla uchraňovala,do extasí často byla vytržena, do výše pozvednuta, mrakem
a slyšením hlasu byla poctěna, světlem obklopována — modlíc se v zahradě do
výšin byla povznesena a za hodinu teprve se vzpamatovala. — Duším jeptišek
z očistce pomáhala. Démony, kteří se ukazovali v rozličných podobách, — křížem
zaplašovala.

Prorockým duchem budoucí oznamovala, bratru králi zvěstovala vítězství ve
válce. Jednou při procesí uviděla a předpověděla porážku krále Přemysla IT. Nebez
pečí, a že umrou dříve než ona, všem svým sourozencům zvěstovala. O ostatních
zázracích bl. Anežky, které za jejího života a po smrti se udály viz moji Historii.

R. 1252 římský Pontifex Innocencius IV. uslyšev o životě svaté panny Anežky,
poslal ji z Římasvaté svatých ostatky, mezi nimiž také byl prst sv.Mikuláše biskupa
Myrenského. A tyto svaté relikvie neseny jsou od bratrů minoritů až k vesnici Krč
za branou Vyšehradskou. Tu pražský biskup Mikuláš uslyšev, že se průvod blíží,
vyšel z Prahy směrem k řečené vesnici s kanovníky vyšehradskými a svatovítskými
a vším kněžstvem a lidem — a vyzvednuv sv. relikvie ve slavnostním průvodu je
přenesl do kostela klarisek sv. Františka, na oltáři uložil a vystavil veřejné úctě.

R. 1353, když Karel IV.císař římský, chtěje rozděliti prst sv. Mikuláše v klášteře
klarisek, jsa na základě zvláštní úcty žádostiv ho míti, počala z něho téci krev a
zbarvila nůž. Proto ctihodný Arnošt, první arcibiskup pražský, se nad oddělenými
částmi modlil a s pomocí Boží zase je dohromady spojil. (Viz Hájka k r. 1353 atd.)

Bl. Anežka majíc 76 let, a v řeholi sv. Františka po 46 let trvajíc, význačnými ctnost
mi a pověsti svatostí proslulá, osvícena nebeským světlem, nejzbožněji, dne 6. března

z t. zv.Annalů pražských. Teprve kombinováním různých pramenů dáse dojíti k jis
totě. V tomto případě došlo se k ní naprosto jistě. Papežský legát Kajetán byl vyslan
cem teprve papeže Rehoře X. a byl v Praze až vl. 1274.— Byl-li však při této příleži
tosti přítomen nějakýjiný legát—čine,ito zůstává prozatím definitivněnerozřešitelno.

V ostatním není pak již žádného rozporu. Líčení Hammerschmidtovo je ovšem
barvitější, snad méně duchovní — ale bylo také psáno pro barokníčtenáře.Nám se
jedná jen o to, zjistiti pokud je ta která jeho zpráva nespolehlivá.Jakým způsobem
to nebo ono chce říci— to mu musíme nechati na vůli. Vidíme však, že tato výtka
mu kladena býti nemůže.

$) Kam asi se poděly tyto věci později?
8) Ztracené.



88 DEŠŤ RŮŽÍ

léta páně 1281,zemřela a v kapli Panny Marie v chrámu Salvatora na Starém městě
byla pohřbena. Zázraky, které se udály po její smrti viz v mojí Historii.

O JINÝCH POHŘBECH VE JMENOVANÉM KOSTELE.
Roku 1244 Alžběta, sestra bl. Anežky zemřela a u „,sv.Anežky““,jak nyní říkáme,

byla pohřbena. ©
Pana Plichty ze Žerotína a manželky jeho Eufenie Bořitové neboli Martinicové

dcera Krescencie, v Praze v královském Parthenonu od bl. Anežky, Václava čtvrtého
českého krále, sestry založeném, jako nejjasnější panna žila, a zde v pověsti veliké
ctnosti ze života odešla.

Roku 1253 český král Václav 13. září zemřel a v kostele sv. Františka, který sám,
1 s klášterem na žádost své sestry Anežky (Vestálky), vlastním nákladem postavil
a úplně dokončil, — byl pochován.

Roku 1277nejjasnějšípán Jaroslav ze Šternberka, vítěz nad Tatary u Olomouce,*)
zemřel a v Praze v Parthenonu klarisek v kapli P. Marie a mučednice Barbory byl
pochován. Jehož náhrobek tam dodnes je viděti. Dr. A. B.

*) Srovnej k tomu článek: „„Východní nebezpečí“'. (Pokračování.)

Život blahoslavené Anežky České.
£ rukopisu Pražského.

Kap. I.

PŮVOD, VÝCHOVA A ŽIVOT NA ZEMI.

1. Hodlaje psáti skutky svaté Anežky, pražské paní a svojí věhlasné
krajanky, snoubenky Krista Nejlepšího a Největšího, jak se sluší, dříve
než započnu, právem tento panenský zpěv svatební o ní prohlašuji:

Bělostnou žití v paměť uveďme si
patronky vlasti, panny převelebné
varyty, zpěvy, citarou a lyrou
desetistrunnou.

Pozemské lože opouštějíc spěšně
s Zenichem Věčným cudně zasnoubíse,
svatbu pak slaví před komonstvem četným
nebeských vojů.

2. Anežka, slavná panna pražská, dcera Přemysla Otakara, pře
bojovného krále českéhoa Konstancie, sestry Ondřeje, krále uherského,
otce svaté Alžběty, spatřila světlo světa v Praze roku od narození Spa
sitelova z Panny 1205.Jedinečnásláva života, jež se ukázala, když do
rostla, objevila se v předchozích znameních již na prahu jejího žití.
Neboť když ji její matka nosila pod srdcem, viděla ve snách mezi svý
m1zlatotkanými rouchy zářící plášťjakýsi, hrubě utkaný z konopných
provazců a podivujíc se hlasu, jenž k ní byl pronesen, pochopila,



DEŠŤ RŮŽÍ 80

že dítě, které zrodí, bude užívati roucha toho druhu. Zanedlouho
potom porodila Anežku, kterou nejednou spatřila, kterak v kolébce
leží, ruce a nohy majíc složeny v podobě kříže a proto ne na licho
všichni soudili, že bude kříže služebnicí. Uříletá byla zasnoubena
slavnému jakémus knížeti polskému a rodiče její ji teprve tříletou
odesílají s vychovatelkou a s četným průvodem do Polska. Tam
v Třebnickém klášteře mezi svatými pannami po tři léta obývala a
dospívala věkem 1 zbožností. Její zbožné snahy mocně rozmnožovala
svými naučeními svrchovaně zbožná kněžna Poláků Hedvika, pokud
snoubenec byl naživu. Když pak dokonal svůj životní úkol, byla
Anežka uvolněna ode jha budoucího sňatku. Vrátila se do Čech již
šestiletá a v klášteře Doksanském mezi vybranými pannami, podro
benými poslušnosti Kristově, vzdělávala svůj život a rozum částečně
po jejich příkladě, částečně brusem Písem, než uplynul okruh jednoho
roku, takže po svém návratu na dvůr královský všem se velmi doporu
čovala 1 leskem ducha 1 nevinností života. Ale Čechy jí neobsáhly,
sláva jména jejího překročila dálky Hercynské a zazářila v paláci
císaře Bedřicha tak mocně, že měla býti zachována pro jeho syna,
pokud by byla svobodná a pokud by nebyla snad zasnoubenajiž jiné
mu. Ihned byla panna královská spoutána snoubeneckými závazky
a určena synu císařovu. Při tomto zasnubovacím jednání připomínají,
že se stala ta neslýchaná věc, že ani nikdo z družek, ani ze svatebčanů
nemohl vysloviti jména panny, aby tak bylo naznačeno, že Anežka
jest zachována pro nějakého Ženicha slavnějšího.

3. Již se nazývala jménem snoubenky císařovy a do Rakous, ke
knížeti této země byla odvezena, obklopena jsouc vojem vybraných
panen, aby tam byla utvrzena v mravech a aby tam rozkošemi
jemnějšímu životu se hodícími byla laskána. Ona však odvrhla daleko
od ducha svého všecka lákadla lehkovážných rozkoší. Po celý běh ono
ho času, o němž si připomínáme příchod Páně v těle, ani v rozkoších
tělesných, ani ve vybraných krmích (jak bylo mravem tohoto lidu), si
nelibovala, nýbrž pouhým chlebem a vínem se sytila devítiletá panna.
Brzo počala zachovávati čtyřicetidenní půst, kdežto synové a dcery
vévody rakouského požívali lahůdek. Ona však, jak jsem se svrchu
zmínil, půst přísným zákonem dodržovala. Mezi tím se vroucně
modlívala k Matce Boží, aby se stala hodnou býti napodobitelkou
Jejího panenství. Proto také svátek Matky Boží, o němž přijala spa
sitelné zvěstování andělovo, slavila se zvláštní úctou a s úmyslem, aby
její duch pronikl toto tajemství. Všecka pak díla, která chutnají láskou
Boží, současně s udílením štědrých almužen pro chudé tak dobře ko
nala, že o nich zvěděla pouze vychovatelka a'jenom několik nejvěrněj
ších panen znalo její skutky. Nikomu jich nezjevila, aby zabránila
lidské chvále. A tak se stalo, že zásnuby ustanovené na jistý den, byly
odkládány na neurčito, takže se naskytla Anežce vhodná příležitost,
aby se mohla navrátiti do Čech.



ogo DEŠŤ RŮŽÍ

4. Ale ani doma neměla Anežka dlouho úplného pokoje se zásnubní
mi starostmi. Po nedlouhém čase se totiž dostavili do Prahy 1 poslové
císaře 1 vyslanci krále anglického, snažně prosíce o Anežku, aby se
stala manželkou jejich pánů. Ale v noci zjevil již Kristus jednomu
z císařských u vidění, že s1ji zachová jako snoubenku, ale tento posel
si vyložil vidění nesprávně. Zdálo se mu, že vidí, kterak Anežce jest
na hlavu kladena koruna z nejzářivějšíchdrahokamů a že tato koruna
jí brzy potom byla sňata a že byla na její hlavu vložena jiná koruna
nevýslovného lesku. Toto znamení však vztahoval k sobě a ke svým
druhům a v určité naději se již již v duchu zmocňoval vítězství nad
spolužadateli Britanskými. Vpravdě však znamenalo tajemství tohoto
vidění, že Anežku neočekává sláva pomíjející a časná, nýbrž nebeská
a věčná. A vskutku směřovaly myšlenky a snahy královské panny
k tomu, aby mohla milovati život vyšší, než je život lidský. Proto když
se po smrti jejího otce ujal v Cechách vlády král Václav, rodný bratr
Anežčin, obklopila se takovými pravidly, že změnivši šat, následována
jen nejvěrnějšími družkami, za ranního úsvitu přečetné kostely navště
vovala a ostatky světců zbožně uctívala, ačkoli se z jejích nohou zaní
cených přílišným mrazem prýštila krev. Když se vrátila domů a za
hřála se, sestupovala do nejbližšího chrámu s průvodem všech panen
a mluvila s nimi jenom o Bohu, obcovala četným obětem, věnujíc
Kristu žalmy, tu za své chyby, tu za zemřelé. Navenek byla oděna
šarlatem, pod nímž však byla trýzněna drsností roucha žíněného.
Její lůžko bylo okrášleno drahocenným: přikrývkami a ozdobnými
čalouny, ale ona na ně nikdy neulehla, spávajíc na jiném, skrytém,
tvrdším lůžku.

5. Již docházel patnáctý rok jejího věku, když císař znepokojen
slavnou pověstí její zbožnosti, jal se naléhati na uspíšení slíbeného
sňatku svého syna s Anežkou, a poslal k Václavovi předního ze sboru
svých řečníků. Václav nijak nemínil opačným rozhodnutím rušiti
ustanovení otce svého Otakara. Aby jméno české, proslulé dodržová
ním slibů, nebylo zlehčeno poskvrnou nestálosti, řekl své sestře, že se
přičiní, aby déle neprodlévala ve svém počínání. Když tedy Anežka
viděla, že opět se strojí úklady jejímu úmyslu zůstati ustavičnou
pannou, posílá tajné listovní posly do Říma k Řehořovi IX. a prosíjej,
aby věnoval raději svou přízeň věci Kristově než věci lidské, a aby
onen sňatek rozhodnutím svého slova neprohlašoval za platný, jelikož
s ním nikdy v duchu nesouhlasila. Že je sice přípustno, abyji příbuzní
k manželství radili, ale žejest podle zákona Kristova nemožno a nedo
voleno, aby ji nutili proti její vůli. Velekněz pohnut prosbou dokonalé
a moudré panny, ochotně dal souhlas k jejímu slibu a povzbudil ji
svým listem k vytrvalé horlivosti na tomto moři života. Jako pravý
otec dceru zahrnul ji duchovními útěchami. Panna se nad míru zara
dovala z dobrotivosti nejvyššího Kněze a podala o tom zprávu svému
královskému bratru Václavovi, předkládajíc mu radostně papežskou



A +DEŠŤ RŮŽÍ 91

listinu, která byla s to, aby rozbila prosby jakýchkoli žadatelů jako
beranem. Král znepokojen si pospíšil, aby u císařevinu za to, co sestra
tajnou radou učinila, svrhl se sebe nevědomého na ni vědoucí. Císař
nejdříve rozhněván skřípěl zuby a myslil na pomstu. (Pokračování.)

Přel. dr. A. Fuchs.

Východní nebezpečí.
Zda asi někdo z nás, kteří žijeme v t. zv. „„bolševickémnebezpečí““— vzpomnělsi,

že doba Anežčina byla také, a sice po velmi dlouhou dobu, naplněna krutým ne
bezpečím od východu, které hrozilo právě tak jako dnes zahubit a pohltit celou
západoevropskou kulturu?

ieme rádi v sebeklamu. V různých sebeklamech. Jedni si namlouvají, že dříve
bylo lépe, a stále litují minulých dobrých časů — druzí zase se domnívají, že teprve
budoucnost přinese vysvobození a spásu. A tak lidstvo, na základě vyhraněného
buď jednoho nebo druhého tohoto názoru, je rozděleno na konservativce a pokro
káře, kteří se více nebo méně vehementně snaží přesvědčit navzájem o „,pravdě““,
která však není skutečností.

Skutečná pravda je uprostřed na svém místě, které zná málokdo a je vždy živá,
vždy dramatická, vždy udivující, strhující a rozčilující. — Díváme-li se pak zpět na
naše dějiny pohledem, který je idylicky nekomolí a stranicky neschematisuje, ale
který objevuje jejich skutečnou podstatu, tu se nám objeví nejen mnohé souvislosti,
ale tak živépodobnostis tím, co prožíváme dnes, že se neubráníme mnohému pohnutí.

Tedy ku př. celá Evropa žije dnes v napětí před „,„bolševickýmnebezpečím““.
Stále se o tom mluví, zprávy se křižují a vyvracejí a všeobecná nejistota unavuje a
vytváří konečně jakési ospalé ovzduší — Adyvšese ví, ale nic se neděje — a kdy se už
jen čeká jak to dopadne. Několik — (percentuálně velmi slabý to houfec) — lidí
vidí sice, že je největší nebezpečí v tomto prodlévání, vidí dobře, že proti tomuto
dílu tak zřejměa naprosto ďábelskému, mělo by se žít plnou silou a plnou mocí —
ale právě tato síla a moc schází — a jediným únikem je, že se na to raději nemyslí.

Takové tajemnéa po léta připravované nebezpečí přišlo od východu také v době
Anežčině. Byly to opakované vpády asiatských kmenů Tatarů a Kumánů, které
zničily kulturu východní Evropy, a jejichž konečným výsledkem byla ztráta roz
sáhlých území v těchto končinách a zmar mnohýchtisíců duší — nebudemese dnes
podrobně obírati těmito událostmi. Vrátíme se k nim v příštím ročníku. Jsou totiž,
právě ve srovnání s tím, co se děje dnes, vrcholně zajímavé. Abychom však o nich
mohli pojednávati správně historicky, je třeba vykonati více dějepisných studií,
neboť dodnes zůstávají tu mnohé záhady, které rozřešeny dosud nebyly. — Nám
jedná se dnes jen o to, říciněkolika slovy,jak asi tyto události dotýkaly se bl. Anežky.

Nemáme o tom ovšem — (alespoň až dosud) — ani nejmenších zaručených
historických zpráv. Spojování jména Anežčina s jménem Jaroslava ze Šternberka
t. zv. „„vítězeu Olomouce““, nemá — pokud je nám známo — pevného historického
podkladu. Vzniklo až v době barokní; jest třeba bedlivě prozkoumati, zda na zá
kladě nějaké zprávy starší, či jen z pouhé kombinace. — Jisto je, že Šternberkové
měli v klášteře na Františku svůj pohřeb. o

Avšak aťjiž existoval či neexistoval pan Jaroslav ze Šternberka, přeceje nezvrat
nou pravdou, že Tataři stáli téměř před branami Prahy, že nebezpečí bylo
smrtelné, a že se opakovalo dvakráte během dvanácti let.

O tom, že by byly tyto hordy přišly docela z nepřipravena, a že by byli pa
novníci střední Evropy nevěděli o nebezpečí, které jim hrozilo — o tom se vůbec
mluvit nedá. Zpravodajství bylo dostatečně vyvinuto; přicházeli a odcházeli různí
kupci, kteří mimo zboží 1novinky přinášeli. Vědělo se jistě — ale nedbalo se! Mo
censké a prestyžní boje, kruté, surové a dravé, zaměstnávaly panovníky. O společné



o02 DEŠŤ RŮŽÍ

nebezpečí nestaral se nikdo — až konečně došlo k nárazu a katastrofě. Lidé vražděni,
ubíjeni, vše pustošeno a ničeno a zdálo se, že není pomoci. V poslední chvíli
a s napětím všechsil podařilo se r. 1241 králi Václavu I. zastaviti tento příval, aniž
však se mu podaří ochrániti Polsku. O dvanácte let později pak Přemysl Otakar
ve válkách s králem uherským znovu musí bojovati proti hordám Kumánů. Tento
kráte vidíme, že ještě ke všemu evropští panovníci používali těchto asiatských bojov
níků v bitvách proti sobě,že sl z nich činili své pomocníky. Není-li toto právě obdob
né poměrům našim? — Řekne se snad, že nelze srovnávati tehdejší asiatské vpády
s bolševismem, který je ruského,tedy slovanského původu. Jaká to námitka! Vím
přecekdo je Lenin, kdo je Trocký a všichni ti ostatní. Rozhodně to nejsou a nebyli
Evropané. Jsou-li snad civilisačně přizpůsobeni a pracují-li evropskými methodami
— nemůže to popříti jejich asiatský původ. — A my, nejen že nic proti nim ne
podnikáme, jsouce ochromeni nedostatkem Božího života, pravdy a síly v nás, ale
ještě se s nimi spojujeme a paktujeme — vyčkávajíce, čeho?

A právě tak jako málo, docela málo lidí dnešních vidí jasně toto nebezpečí —
právě tak také tehdy jen několik lidí vidělo jasně toto nebezpečí — právě tak také
tehdy Svatý Otec napomínal, varoval a posílal své nebojácné hrdinské vyslance až
přímo k těmto krutým barbarům. Avšak zaslepenost panovníků byla hrozná. Ne
chápali důsledky věcí, které se dostavily v plnésíle.

A jestliže mezi nimi jsou to jedině oba Přemyslovci, kteří alespoň zastaví s největ
ším napětím sil pochod Asie na Evropu, v poslední a rozhodné chvíli, číje to záslu
ha? — Právě barokní kronikáři, kteří spojili (třeba bez dostatečného historického
podkladu) památku Anežčinu s jménem Šternberkovým, dávají nám tu obsahově,
byť ne fakticky, správnou odpověď. — Anežka svojí vysokou inteligencí, prozářenou
a zušlechtěnou poznáváním nejvyšších pravd, docela jistě byla si vědoma toho, co
se děje a co hrozí. Její modlitby nebyly oslyšeny a jejího napomínání — bylo po
slechnuto, alespoň pozdě.

Tato kratičká črta, jejíž hlavní myšlenka, jak již řečeno s Boží pomocí, bude
později rozvinuta — chtěla jen připomenouti, že je ještě jeden motiv, pro který by
měla být naše blahoslavená vzývána.,„Čechy odzla uchraňovala““praví Hammerschmidt.
Od jakého zla? Nejen vnitřního, ale i vnějšího.

Blahoslavená Anežko, ty, která jsi poznala hrůzy nebezpečí, které hrozilo Evropě
od Asiatů — v těžkém nebezpečí dnešním oroduj za ochrnutou, bezmocnou Evropu!

Birn.

Dívky u blahosl. Anežky.
Anežka tedy dospěla, kam toužila. Jakými cestičkami duše

brala se jeji touha, že vzrostla jako veletok a strhala všecky
hráze?

Jako dcera mocného a bohatého krále poznala cenu bohatství.
Vídala, jak je mnohdy skutečnou „„krvíchudého“', jak je vymá
háno, lisováno z chudých a bezbranných. Vídala, jak se stává
modlou veliké většiny lidí, jejich jedinou vzpruhou,jejich žá
doucím cílem, jejich vášní. Vídala, jak je prostředkem k uká
jení nejnižších pudů. A měla na mysli slova Páně: Nemůžete
dvěma pánům sloužiti: Bohu a mamoně.

Bystrým duchem svým pronikla záhy do podstaty věcí. Ne
nadarmo vodil ji Pán podivnými cestami. Od tří let věku bylo
její srdce tříbeno bolestí. Kolikrát se loučila se svými! Kolikrát



DEŠŤ RŮŽÍ 93

o NN ZŽÁSASNÁ

A“

AN

DY

STDA —

NSKN
Ec

A“a
py

A=

a
am

m

R

o

SNEUM:

AAA K
==

© l

NNS
5

TE

UE

=ET

„omV

—

—

A

SSC,©Ck

AKS

ENN

Sohbnů

pay

ZLT

3čl

Bk

SÍ LN
ASKCE

TESTATL

EZL S
TArDD

TSRASKS
RyDAM

4
ESSNÉ

p eVRES

—

„=
Spy

— Stragserová

O
Blah. Anežka sytí hladovíci.

změnila prostředí, kde její mysl byla na stráži, pozorovala,
hleděla proniknouti ducha národů a povahy lidí! Jakou stup
nici lidí poznala, od světice Hedviky až po zrádné Babenberky!
Tato dívka měla zkušenosti starců a rozhled státníků.

Přirozeným přemyslovsky geniálním rozumem 1zvláštní mi
losti osvícení dostalo se jí pronikavého poznání a proto volba
její byla uvážená.

Doba noviciátu jejího rychle minula. Její životopisec praví,
že málokdy se stává, aby vstupovaly do kláštera duše s tak vy
spělou již dokonalostí života, jako tomu bylo u Anežky. Proto
nebylo pochyby, že doba zkušebná vydá o ní svědectví nejlepší.

Nastaly letnice r. 1236a tu podle záznamu Alberta, probošta
stadického, který opustil proboštství a stal se chudým františká
nem, složila Anežka slavné sliby. Nebylo to spojeno s takovou



04 DEŠŤ RŮŽÍ

okázalostí, jako před rokem její obláčka ; ale byla to pro ni a celý
klášter veliká duchovní radost. Profesi složila do rukou biskupa
pražského Jana II., dávného rádce svého 1Václavova, výtečné
ho, spravedlivého kněze. Brzy potom, dne 17. srpna téhož roku
tento věrný pastýř svého stádce zemřel.

Při slavných slibech Anežčiných vyplněna také vůle sv. Otce.
uložená v listině ze dne 30. srpna 1234, kterou se ukládá pro
vinciálu minoritů P. Janovi a P. Tomáši, kustodovi řádovému
v Čechách, aby Anežku hned po profesi ustanovili abatyší.

Papež Řehoř IX., z jehož rozkazu se tak stalo, vážil si naší
Anežky nesmírně. Pečoval o její všecka díla, doporoučel je
ochraně biskupů českých a psal o Anežce chvály královně
Beatrici kastilské dne 7. června 1235.

Žádná z českých dcer nezískala tak vysokého uznání, žádná
nebyla svému lidu na takovou čest.

České dívky! Nešíří se vám srdce hrdostí na naši světici?
Jaká předsevzetí rozkvétají ve vašich srdcích při čtení těchto
řádků? B. D.

Kult blah. Anežky.
Socha bl. Anežky Přemyslovny

v kapli dívčího reálného gymnasia
Školských sester O. S. F. na Král.
Vinohradech, Korunní 4. Dívčíso
cialní stud. sdružení při tomto gymnasiu
zahájilo letos pravidelné měsíční pouti
do kostela na Františku; mšisv. sloužívá
tu vdp. Vraštil, superior T. J.

Ústav Školskýchsester O.S. F.
v Praze- na Král. Vinohradech,

Korunní 4.

V ústavě tomto jest dívčí reálnégymna
stum s právem veřejnosti, dívčídvoutřídní
obchodníSkolarovněž s právem veřejnosti
a pensionát pro dívky ústavní školy na
vštěvující i pro úřednice, studentky a
dívky za jakýmkoli povoláním v Praze
bydlící. Letos po prázdninách bude při
ústavě otevřena pětitřidní obecná Skola pro
dívkyi chlapce.Předběžnou přihlášku do
1. třídy možno učiniti již nyní.



ŮŽÍ 05

Z TURNOVA:

Ku konci jubil. roku blahosl. Anežky
České dovoluji si podati zprávu, jakým
způsobem 1u nás jsme se snažili ji osla
viti.

V oktávě svátku milé oslavenky byly
večerní pobožnosti v klášteře sv. Fran
tiška u oltáře, k tomu účelu ozdobeném
jejím obrazem. Vdp. P. Marášek, před
stavený kláštera, měl denní kázání, ve
kterých ukazoval na ctnosti a příklad
veliké Přemyslovny, pak přenesl Nejsvě
tější Svátost na oltář s obrazem blahosl.
Anežky, kde konány příslušné modlitby
a litanie. Dívky z Dětské besídky S. K.
M. naučily se skoro všechny básně ze
Sborníku blah. Anežky a denně několik
jich přednášely. S. K. M.společně s dět
mi nacvičila písně, které 1starší brzy si
oblíbili a zpívali po sv. požehnání. Po
celý týden 1mše sv. byla u toho oltáře a
na ukončení oktávy bylo společné sv. při
jímání S. K. M. a Besídky.

Protože v květnu zahájeny první kursy
exercicií pro ženy a dívky v Lidovém
domě, pojala S. K. M. úmysl, poříditi
pro exerciční kapličku sochu blah. Anež
ky a jí zasvětiti místní exerciční hnutí.

Pan Kafka z Červeného Kostelceslíbil
sochu dodati do 19. září, byla tedy slav
nost svěcenístanovena na neděli 25. září,
aby spojila se s oslavou sv. Václava a
13. výročím založení S. K. M., a den
slavnosti byl z těch, na které se neza
pomíná.

Dopoledne bylo v klášteře sv. Fran
tiška kázání duch. rádce S. K. M. dp.
Maráška a zpívaná mše sv. vdp. Dra R.
Najmana z Litoměřic (diecésního du
chovního rádce S. K. M.) se společným
sv. přijímáním mládeže a dětí. Při mši
sv. účinkoval osvědčený chrámový sbor,
řízený p. říd. Tichým.

Odpoledne znovu shromáždily se zá
stupy lidu z města 1 širého okolí, děti,
mládež i dospělí do klášterního kostela,
kam družičky na ověnčených nosítkáchpřineslyvelmipěknousochu—a jižna
kazatelnu vystoupil všem milý a vítaný
kazatel vys. důst. pán kanovník Málek
ze Staré Boleslavě. Těžko vylíčiti hlu
boký dojemjeho slov,provázenýchslzou
— jeho i mnohého z posluchačů. — Po
kázání posvětil sochu a pak za asistence
místního duchovenstva vedl kolemná
městí velký průvod, v němž nesena socha

o vly
obklopená drůžičkami a dívkami v kro
jích. Za zpěvu oblíbené písně „„V Ce
chách se stmívá““vrátili jsme se do koste
la a po sv. požehnání přenesly družičky
sochu do kaple v Lidovém domě, kde
byla postavena na oltář a vdp. děkan
Richta zásvětnou modlitbou odevzdal
Lid. dům a exercicie, zde pořádané, do
ochrany blah. Anežky. Mnohojejích cti
telů doprovodilo sochu na místo jejího
určení.

Večer na Střelnici ukončena slavnost
oslavným večerem, pořádaným zase Sku
pinou. Krásnou, poutavou přednášku
měl vdp. Dr. A. Stříž z Prahy, děti z Be
sídky přednesly několik básní, V. Ron
zazpíval 2 „„Biblicképísně““,velmi pěkně
sehrána hra o 3 obrazech ,,„AnežkaPře
myslovna““ a živým obrazem ,„„Anežka
poděluje chudinu““, k slzám dojímajícím,
byl program ukončen.

Ve všech kursech exercicií byl pře
čítán životopis blah. Anežky od B. Dlou
hé, účastnicím dávány v upomínku ob
rázky s litaniemi. Za svatořečení blah.
Anežky a nalezení hrobu jejího modlí se
již 3 roky 1naše Dětská besídka — a tím
snažíme se 1 u nás úctu blah. Anežky
rozšířiti. RK.

« čyv9 i o = :SRS 9 NAA oa opove0PRÝLTE

7 ON
ia Le"

k mPSSEk=o, YO
. M ys o ." ,bone f s P A

Socha blah. Anežky v klást. kostele v Turnově.



© LA96 DEŠŤ RŮŽÍ

Hvězdná dráha.
PODĚKOVÁNÍ. Plníc tímto svůjslib, děkuji drahé našíPlnícsvůjslibvřeleděkujiBož.Srdci© blahosl.Anežcezavyslyšeníprosby.VyPáně,PanněMarii,sv.Josefu,blaho-| prosilanámdvojnásobně,očbylažáslavenéAnežceactihodnéMladěza© dána. o

přímluvu o uzdravení manžela z nemoci. 3. března 1933. Skolskásestra,
M. Vočková. C. Budějovice.

Na památku svěcenísochy Blahoslavené Anežky České v chrámu BI. Panny Marie v Kroměříži
25. května 1933 provedené akademickým sochařem Frant. Proseckým

(závod pro chrám. umění, Brno, Husova I).



Modlitebna.

Rubrika „Kult blah. Anežky Č.““ v tomto čísle D. r. ukazuje, že je mnoho duší,
které se spojují s námi v modlitbě za stejná přání. Také naše „„Poděkování““jsou
dokladem, že se ctitelé obou světic, bl. Anežky 1sv. Terezie Ježíškovy nejen modlí,
ale také bývají vyslyšeni.Pročjen se Čechové neobracejí horlivěji ke svým národním
patronům? Ten nedostatek důvěry u nás! A přece lásku nic tak nebolí, jako právě
malá důvěra! Nedostává se nám jí v životě rodinném, společenském, veřejném; ale
světce bychom svou podezřívavou nedůvěrou měli ušetřit. Nemá nikdo lásky větší,
než aby dal život. .a oni jej dali pro svůj lid. Kdyby nás bratr zradil, oni nezradí.
Ale důvěru chtějí od nás, protože jí zasluhují. Obracíme se tu zvláště ke ctih. sestrám
v nemocnicích,aby se s nemocnými modlily k bl. Anežce České, aby jí svěřovaly
„„beznadějné““záležitosti a věnovaly jí důvěru celou a nerozdělenou. Není i to zna
mením nedostatečné důvěry, když si vyslyšení hledíme zabezpečit vzýváním ještě
řadyjiných světců? Neplatí i tady výtka Spasitelova: Ó lidé malé víry?

Tentokráte doporoučíme modlitbám své obce modlících se na žádost vldp. dra
M. Habáně zdar Akademického týdne v Břevnověod svátku sv. Václavat. r. Bližší
v denním tisku. Modleme se za vrácení víry naší české inteligenci na přímluvu nár.
patronů!

Hovorna.

P. uč. R. v N. Prosíme za prominutí: nelze nám pro nedostatek místa uveřej
ňovati příliš obsáhlá poděkování, 1 když je čteme s radostí. Pěkně by se takový
líbezný obrázek uplatnil v „„Hlasu malého Petříka“'!

Nesbíráme na stavbu kostela bl. Anežky, nýbrž na vybaveníkostela sv. Františka
v klášteře bl. Anežky. K zásilce stříbra tedy nutno připsati, je-li míněna pro náš účel.

Naše akcepro vybaveníkostelana Františku v klášteře bl. Anežky dospívá zatím ukon
čení. Dne 6. a 7. května pořádán byl za přispění Marianských družin pražských,
Dívčího studentského sociálního sdružení, Dívčí skupiny katol. mládeže v Práze
a různých dobrodinců bazar v Clamm-Gallasově paláci v Praze I., který vynesl
Kč 15702; z toho budou koupeny ještě některé bohosl. předměty a pak ze všech
dárků uspořádána výstavka, o níž přineseme v příštím čísle zprávu. Výstava bude
v neděli dne 18. června opět v Clamm-Gallasově paláci v Praze I., Husovatř. č. 20.
Vstup volný.

K výtěžku koncertupro kult bl. Anežky nutno přičísti ještě dalších Kč 210,
zaslaných po koncertu složenkami, takže čistý výnos koncertu je Kč 2310—.

Redakční.Nemilou záměnou obrázků přinesli jsme ve 2. čísle tohoto ročníku D.r.
místo chrámu Páně sv. Cyrila a Methoda v Hejčíně ilustraci chrámu sv. Václava
v Olomouci. Prosíme za prominutí. Sotek neřádívá jen v sazárně!

Knihovna.

VI. ročník časopisu Od Karlova mostu,č. 2, 3 a 4. Tímto trojčíslem je zakončena
šestiletá řada časopisu a to jistě k lítosti všech jeho čtenářů. Časopis ten vynášel
s oddaností a svědomitostí „,z pokladu dějin a práce staré věci i nové““,což ctitelům
bl. Anežky bylo vzácnou radostí. Jako málokterý český časopis měl tento svoji oso
bitou barvu a vůni pro všechny, kdo ještě dovedou vroucně českycítit. Zatím vyčer
pal svou látku, vztahující se ke křižovnickému sedmisetletému jubileu založení řádu
blah. Anežkou Přemyslovnou. Dej Bůh, aby mohl se objeviti znovu s hojností radost
ných zpráv ,,z domu“ u příležitosti touženého svatořečení Anežky České, své za
kladatelky!

Vydavatelstvo „„Deštěrůží““ chystá dvě novinky pro své čtenáře: knihu Čtyři
sestry sv. Terezie fežíškovy od P. Dolana, překlad z angličtiny.

Dále rozmilou pomůcku pro všechny matky, jež jim má ukázat a pomoci, jak
učit děti od prvých slov modlitbě: Sepjaléručkyv sepjatýchrukou.Vhodný dárek všem
mladým maminkám. Dílko, jež zařadíte do rodinné knihovny vedle nejdůležitějších
a nejmilejších knih!



ŠKOLSKÉ SESTRY O. S. F.
PRAHA XII, KRÁL. VINOHRADY, KORUNNÍ TŘÍDA, ČÍSLO 4

vydaly:

Dějiny dušesvalé TerezieJežíškovy, francouzské karmelitky. Je to vlastní, velmi za- Kč
jímavý a poučný Životopis, psaný na rozkaz představených. Překlad nejno
vějšíhovydání v bohaté úpravě s ilustracemi . 26—

Sv. TerezičkavpensionátěsesterBeneďiktinek.Ilustrováno ... 7—
Neúhlednéctnosti.Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P. Roberti.. .. 10—
Následujtemne! Vážná naučení o světici z Lisieux. Napsal P. Matouš CrawleyBoeweySS.C.C.Vhodnédoplnění„Dějinduše“ .. ........ .... +. 3—
Poslední slova sv. Terezičky. Krátká naučení, sebraná rodnými jejími sestrami

z rozmluv před smrtí. . . 10—Svatédětství.P.Em.SoukupOLP 5—
»+Desťrůží" , časopis věnovaný úctě sv. Terezie Ježíškovy a blah. Anežky České,

bohatě vypravený. Vycházíčtvrtletně; předplatné ročně . . „15—
Mešnímodlitbykecti sv.Tereziez Lisieux,církevně schválené, snovénou ktétosvěticia j. 2—
Devitidennípobožnostk sv. Terezii Ježíškově „—20
Litanie k sv. Terezii fežíškově . . „—20
SerieI2uměleckýchpohlednicsv.TerezieJežíškovy.a 10—
Obrázky, medailky,špendlíkya obrazy sv. Terezie Ježiškovy v různévelikosti.

tvotsv.MarketyAlacogue,podle nejnovějších pramenů zpracovaný,s ilustr.. 10—
PohledniceBožskéhoSrdcePáněsesv.Marketou.2 druhy po... .. . ..... „—40

tvotsv. Markety Kortonské,veliké kajícnice ITI. ř. sv. Františka, s 5 ilustracemi 3>—
ivotsv. Gabriela Possenti, studenta z řádu passionistů, se 7 ilustracemi 8—

Devítidennípobožnostk sv. GabrieloviPossentise stručným jeho životopisem 1.20
Obrázkysv.GabrielaPossenti©. < < < ©«+eee „—40
ZivotslužebniceBoží GemmyGalgani,dílo uchvacující mystikou,s 10 ilustracemi. . 16—
Svatá hodina GemmyGalgani. Dojemná pobožnost k utrpení Páně, jak ji sám tétoslužebnicisvénařídil. .. . .. . . «*+ « « * « ee « « ««... 2—
Průvodce (Vademecum) duší Bohu zasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových se

ctih. BenignouKonsolatou a případné modlitby. 6—
Pobožnostk sv.ranámPáně,hojnými odpustky obdařená .— 40
PobožnostkMatceBožíBolestné. ...... 5—

ivot sv. Jana KřthleleVianeye,faráře arského. . . 15—
Děti u blah.Anežky.S 8 ilustracemi, vhodný dárek dítkám 5—
Novéna k blahoslavenéAnežce České 3—
Litante k blah. Anežce „— 30
Píseňk blah.Anežce. < < < < < eee „—-10
Obrázky blah. Anežky.Hlubotisk (34 X 50 cm) „10.—
UměleckéfotografieSeitzovaobrazublah. Anežky<- « < + + © ee eee 1L—
Lisbetka.Rozkošná povídka anglické katolické spisovatelky Mary T. Waggama

nové ze života amerických dětí. Hodí se zvláště pro dítky, připravující se
k prvnímu sv. přijímání. Pobaví a poučíi jejich rodiče, učitele a vychovatele.
Výborný příspěvekpro katolické školní a spolkovéknihovny. ... 10—

Malá Ema odNejsvětějšísvátosti. Životopis dítěte, vhodný dárek dítkám . 2—
Uměl. pohlednice Ukřižovanéhov Limpias. . . . . „—80
Vkusnébarevnéobrázkyhlavy Ukřižovanéhov Limpias . <. <... . .— 40
Život sv. Judy Tadeáše,velikého pomocníka v těžkých záležitostech. . . 1—
MilostnéPražskéfezulátko, dílko dlouho u nás postrádané, s ilustracemi. 5—
Vkusnénálepky milostnéhoPražského Jezulátka. Barevné 100 kusů 2—Zlaté100kusů........ 5—
BožskéSrdcePáně. Umělecký obraz českého mistra prof. Em. Dítěte (60 X 40) . 30—
Důvěrná novénak Nejsv. Srdci Páně . „—20
Modlitba k Panně Marii, dobréMatce „—-10
Odpbustkovámodlitba za duše v očistci -< < < < + +.. .... „— 10

Serie 12 uměleck:ýichpohlednic ze života su. Františka Ser. nskéhoaj.. 6—

Krátkákřížová90<<<< <eee—30
Pobožnostf.o mláde k Pánu Ježíši v doběsvalopostní —50
Pobožnostna první páskypro děti. Vycház k ž'ý —20



ČÍSLO 4.1933ROČNÍK V.



DEST RUZI
ČASOPIS VĚNOVANÝ ÚCTĚ SV. TEREZIE JEŽÍŠKOVY

A BL. ANEŽKY ČESKÉ

Vychází čtvrtletně. S povolením nejď. arcib. Ordinariátu v Praze.
Ka redakci odpovídá vdp. arcib. sekretářos. Vladyka.
Redaktorka: Běla P. Dlouhá, Praha IV, Úvoz 155.

Administrace: Školské sestry O. S. F. na Král. Vinohradech, Korunní 4.
Předplatné: ročně 15 Kč, jednotlivá čísla po 4 Kč.

Vytiskla Průmyslová tiskárna v Praze.

OBSAH:
I. ČÁST II. ČÁST

1. Úsměv MATKY Boží. B. D. I. Sv. KLÁRA PÍŠE B. D.
2. RůžE Marky Boží. P. Em. 2. ANEŽKA ČESKÁ JAKO ŘEHOL

SOUKUP. NICE. P. S. DR. BRAITO.

3, NAUKA Dvou sv. TEREzIÍ. P. 3. ANEŽKA, ABATYŠEKLÁŠTERA
DR. S. BRAITO. U sv. JiŘí. B. D.4.Sv.TEREZIEJ.AJUBILEUMSPÁ-| 4.ŽIVOTBLAHOSLAVENÉANEŽKY
sy. B. D. ČESKÉ. POKRAČOVÁNÍ.PŘEL.

5. GTIH. MATER M. ELEKTA oD DR. A. FucHs.
JEžíšE. POKRAČ. B.D. , KuLT BL. ANEŽKYČ.

6. MEDITACEA MISIEJ. PAPICA. . DÍVKY U BL. ANEŽKyY.B. D.

7. ČESKÁ MLÁDEŽA KARMEL. V. H. 7. HVĚZDNÁ DRÁHA.
8. DĚTI U SV. TEREZIČKY.

9. DÉŠŤ RůŽÍ. — PODĚKOVÁNÍ.

O0

Kanonisační fond.
Kč 500"— Nejmenovaný, Znojmo, Kč I20:— Vykoup:l Otto, Brno (sbírka),

Kč r00:— Jeřábek Karel, kat., Líšen, Kč 50*— Břeský Ferd., Bzenec, Keplová
Marie, Svojanov, Kč 20*—Rodina Svozilova, Rataje, Tvrdík Antonín, farář, Li
bice, Kč 10-50 Chovanky Škol. S. de N. D., Bystřice, Drášilová Anežka, Kč 10—
Slatinany, Kč 40-— L. Prokopová, Pardubice. Celkem posláno na kanonisační
fond Kč 9.942*15.

V MARIÁNSKÝCH LÁZNÍCH vedou Školské sestry O. S. F. lázeňský dům
STERESIANUM“

Dům stojí v klidné poloze ve středu města, v blízkosti léčivých pramenů a lázeň
ských budov. S balkonu je nádherný pohled na světoznámé město a jeho krásné

okolí. Zdviž k použití. — V doměje zřízena
DOMÁCÍ KAPLE

Dům se hodí k ubytování hostí z kruhů katolických, zvláště vsd. kleru.
Adresa „„Teresianum“ fdgrova 74.



4

JÍ.SVATÁTEREZIE JEŽÍŠKOVA, PATRONKAMIS



08

ÚsměvMatky Boží.

I vou duši, ditě, chmury obestřely—

ve tmě a chladu potácel se duch,

viďiny hrůzné v kruh tě uzavřely,

d mlčení, dálku ukryl se ti Bůh

Satanjiž jásal, zvůlejemu dána

Ó,jak se mýlil, kořistíjsa jist!

Řdo Marji zří, 1 když by nezřel Pána,

svéjméno bude v knize živých číst!

Do mrákot smrti září úsměvbilý;

to Matka Boží hledí tobě vstříc!

Ji z dlanijakby proudy milosti se [ly.

fak oživlou a krásnou má dnes lic!

Dvě stastné slzy po licich ti proudí .

Msty pekelněje zlomen temný čar. —

Ó, vypros všem, kdo v temnostech tu bloudt,

úsměvuMatěina též kouzelný ten dar!
B. D.



wDEŠŤ RŮŽÍ í g9

Růže Matky Boží.
Modlitba růžence je spojena s Matkou Boží, vítěznou nad nepřáteli

křesťanského života, a s růžemi, jež v duchovním smyslu tvoří věnec
krásné lásky, věnec uvitý rukamadítek pro matku. Při Svatém Dětství
svaté Terezie Ježíškovy je samozřejmé, že měla pro Matku Boží srdce
důvěřujícího a něžně milujícího dítěte. A v této její lásce je to, co je
v růženci, je spojeno s růžencem. Růženec — vítězení — Panna Ví
tězná — růže — vítězný úsměv: takový byl život svaté Terezie Ježíš
kovy u Panny Marie.

Na lásku k růženci byla již duše sotva promluvivšího dítěte při
pravena láskou k modlitbě Zdrávasu. Velmi příznačné jest jen to,
že kdysi Terezička „,světila““doma chléb, modlíc se nad ním Zdrávas,
nikoli Otčenáš. Když se Terezička začíná vychovávati k vítězení,
setkává se s růžencem. Na růženci od sestry Marie si počítá svá každo
denní vítězství — a matka ujišťuje, že „,stokrát““, to jest často za den
posunovala zrnka na šňůrkovém růženci. Pak její duše cítí potřebu,
nosit1 Matce Boží růže skutečné 1 duchovní. Záhy říkali doma Tere
zičce „„májový kvítek““, protože nikdy neopomenula přinésti z pro
cházky nebo ze zahrady kvítka na domácí oltář se sochou Panny
Marie Vítězné; a z postýlky dítě utíkalo rovnou před tento oltář
vykonati ranní modlitbu. Při první zpovědi si dává světiti růženec
a pak sl jej bedlivě prohlíží se
zájmem: „„dívám se, jak vypadá
posvěcený růženec“', protože její
duše cítila, co neprozradila: že ta
kovým posvěceným růžencem pa
trně se musí získati ještě lepší
prostředek vítězení, než měla do
sud.

Io všechno bylo v nejútlejším
dětství. Není divu, že Panna Ví
tězná bojovala s dítětem o svatost
duše od začátku. A když pak sama
Terezie popisuje úsměv, kterým se
ve vidění socha Panny Vítězné na
ni usmála, cítíme zřetelně, že to
byl úsměv vítězné převahy nad
veškerým nepřátelstvím. „„Náhle
socha ožila, Matka Boží se stala
tak krásnou, tak krásnou, že nikdy
nenajdu výrazu, abych vylíčila
její nebeskou krásu. Její tvář zá
řila nevýslovnou ušlechtilostí, do, Pan Martin s dcerami v chrámu P. Marie
brotou a láskou. Co do dneška VítěznévPaříži.



100 DEŠŤ RŮŽí

rozechvěje hlubiny duše, byl její okouzlující úsměv: tu zmizely
rázem všechny moje bolesti“ — a také navždy zmizely přízraky oblud
ných bytostí, které dítě v této nemoci trápily. Vítězný úsměv to byl.
A Maria Panna byla pro svatou Terezii Ježíškovu vždy Pannou Ví
těznou, po celý její život. Co řekla o své těžké dětské nemoci, vyjadřuje
toto přesvědčení. Praví: „„Protožejsem na zemi neměla pomoci, obrá
tila jsem se na svou nebeskou Matku a prosila jsem ji, aby se nade
mnou smilovala.““A potom všude, kde potřebovalavítězství, spojovala
svou naději ve vítězství s Matkou Vítěznou, Jí svěřila svou pokoru,
Jí svěřila svůj slib panenské čistoty, v Paříži, kde byla dříve stříbrná
socha původní, jejímž napodobením byla socha v domácí kapličce
Martinových, prosila o ochranu na cestědo Říma. Jako novicmistrová
řeklasvým novickám: „Když potřebujete zvítěziti, proste Pannu Marii
a hned se vám dostane pomoci — což jste to ještě nezkusily?““ Své
novicky odevzdala Panně Marii, jakožto hlavní novicmistrové — aby
vítězství, jichž vyžaduje noviciátní život, byla jim zajištěna. Ten po
měr k Matce Boží Vítězné jasně ukazuje toto slovo: „,„SPánem Bohem
nemluvím o svých utrpeních““ — to jest, o svých bojích — „„aleMatce
Boží vypovím všechny.“'

Růže byly svaté Terezu Ježíškově symbolem této myšlenky. Již od
dob svého pobytu v pensionátě nosila růže Panně Vítězné. I v klášteře
každý večer položila k nohám sochy Panny Marie věneček růží kve
toucích a modlila se na růženci.

Z posledních básní jejího života jest báseň „„PročTě miluji, Maria“.
Dějiny této básně mluví zřetelně. „/Toužila jsem po celý život, v básní
vyjádřiti, jak smýšlím o Matce Boží; než umru, musím to ještě vyko
nati.“ Složila pak onu báseň. Není dlouhá a zřejměje psána jen k vůli
posledním dvěma řádkům: „Do jitra mého života ses na mne usmála.
O, Matko, usměj se opět, když nastává večer!“ Vidíme jasně, jak
chápala onen první úsměv Matky Boží jako úsměv vítězný a jak ten
vítězný úsměv ji v tomto světle bezpečného vítězení provázel po celý
život. Růženec tím dostává v rukou svaté Terezie Ježíškovy svůj pů
vodní význam, i své oduševnění zvláštního způsobu pro ty, kteří majíwe
svatou Terezii Ježíškovu rádi a chtějí choditi za ní.

P. Em. Soukup, O. P.

Nauka dvou svatých Terezií.
Bůh dal Církvi dvě světice téhož jména: matku a dceru. Obojí se

staly velmi populární a obě dovedou přitáhnouti za sebou duše toužící
po Bohu a státi se jemu podobnými.

Ve Španělsku nazývají sv. Terezii z Avily doktorem. A jistě velkou
učitelskou úlohu hraje sv. Terezie Ježíškova, která jistě má svoje uči
telské poslání k těm, kteří se chtějí opravdu věnovati duchovnímu
životu. :



DEŠŤ RŮŽÍ IOI

Jaký je nyní naukový vztah těchto dvou světic? Odporují si, sho
dují se anebo se doplňují?

Shoda a podobnost jsou tak velké, že ony rozlišnosti se nadobro
ztrácejí. Nauka obou, jak cesta dokonalosti od svaté Terezie z Avily,
tak Terezie Ježíškovy cesta duchovního dětství procházejí týmiž kra
jinami 1 nakonec ústí v jednom krásném věčném cíli.

Nauka sv. Terezie z Avily vychází ve své duchovní cestě z lásky.
Praví, že jakmile začneme se věnovati vnitřní modlitbě, musíme
ukazovati lásku, připomínatsi přítomnost Ježíšovu v duši, zamilovatt
si jeho lidskou přirozenost, žíti s ním, obcovati s ním. Žádá rovněž,
aby se člověk hodně věnoval utrpení a životu Kristovu, jako zdroji
života našeho a všeho štěstí.

Praví: Pane, jak nemám slov, pro to, co dáváš těm, kteří se tobě
svěří. í

V cestě dokonalosti staví odloučení jako základ duchovního po
kroku. Radí svým dcerám, aby se každá snažila protiviti se své vůli,
jinak nikdy nenabude oné svobody vůle, která je potřebná, aby se
duše rozletěla k Bohu.

K odříkání třeba připojiti pokoru. Odříkání a pokora jdou vždycky
spolu. Ony vládnou světem, ony trhají všechny léčky ďáblovy!
Kdo je má, může vejíti v boj s celým peklem, s celým světem a se
všemi jeho pokušeními. Ničeho se nemusí báti, protože jeho jest krá
lovství nebeské. Tyto ctnosti jsou takové, že kdo je má,jest přesvědčen,
že jich nemá. Ale tak je cení, že stále pracuje, aby je měl. (C. X.)

Prvý krok k tomu jest, abychom nemilovali svého těla. Protože čím
více dáváme svému tělu, tím více po nás chce. Stačí mu jakákoliv
malá příležitost, aby hned si osobovalo práva a aby hned olupovalo
duši a překáželo jí v pokroku.

Když zvítězímejednou již nad tělem, nebude násjiž tolik obtěžovati.
Po neustálých pokusech staneme se zvolna pány těla. (XI.)

Ovšem k tomujest třeba milosti. Vytrvalost v naší dobré snaze nám
od Pána dar vítězné síly.

Sv. Terezie nato doporučuje umrtvování vnitřní, které jest zásluž
nější a plodnější. Získáme je pozvolným odříkáním se vlastní vůle
1 v malých věcech. Naučme se odpírati vlastní vůli. Když se o to
budeme snažiti, staneme sejednou, aniž o tom budeme věděti, mistry
a pány sebe.

Po tomto umrtvování doporučuje sv. Terezie pokoru. Podle mého
jest velmi důležité cvičiti se v této ctnosti či lépe řečeno, vyprositi si
od Pána tuto ctnost.

Svatost jistě vyžaduje velké odvahy, ale ani nejstatečnější duše nesmí
si představovati, že by něco dovedla sama ze sebe. Třeba si uvědomo
vati, že nutno spoléhati na pomoc a sílu Boží a že velké ctnosti jsou
darem Božím.

To, co říkají určité knihy, že si nesmíme ničeho dělati z toho, co



+102 DEŠŤ RŮŽÍ

říkají nebo smýšlejí lidé, ničeho si nedělati z pohrdání a mnoho jiných
krásných věcí, ale to jsou všechno dary Boží. Proto ať nemalomyslní
duše, které vidí, že nejsou ještě dostatečně od všeho odloučené, nýbrž
ať místo malomyslnosti doufají v Boha. To, po čem dosud jenom tou
žily, může jim Božímilost dáti ve skutečnosti, když budou dále bedlivě
se věnovati vnitřní modlitbě.

Velmi však je důležité, míti nezdolné rozhodnutí, nezastaviti se
dříve, dokud jsme nedosáhli pramene; ať se přihodí co chce, ať bručí
kdo chce, ať třeba dojdeme nebo padneme na cestě, a i kdyby se svět
měl zhroutiti.

Vřeba jíti k láskyplné vnitřní modlitbě a s přesvědčením, že
když budeme rozhodnuti, že se nedáme přemoci, dojdeme ke konci.

Tedy podle sv. Terezie, když praktikujeme odloučení, umrtvování,
pokoru a snažíme se o vnitřní modlitbu, přijde jednou den, kdy nám
Bůh udělí vyšších milostí, jež nám pak dají vykonávati ctnosti doko
naleji, milost světla a síly,jež nám ozáří Božívelikost a naši vlastní bídu.

Pak začne působiti Pán. Má dvě známky svého působení: Jedna
známka jest: pohrdati všemi věcmi stvořenými,nehledati vlastního
dobra, protože známe jeho marnost, nenacházeti již v ničem radost
a slastnež právě v lásce Boží a nezalibovati si ve společnostijiž nikoho
než těch, kteří milují Boha (Myšlenky o lásce Boží c. 3.)

* * *
MVY

Jest odlišná nauka sv. Terezie Ježíškovy? Učila jiné cestě? Tím méně
to může býti, čím vícejest nauka sv. Terezie z Avily naukou Evangelia.
Tatáž jest nauka dcery jako matky, jenom ji podala jiným způsobem,
přizpůsobeným potřebám dnešní doby, aby současníky strhla na cestu
dokonalosti. Non nova sed nove.

Kdo vstupuje na cestu svaté Terezie Ježíškovy, vidí ctnost příjemnou
a snadnou k vykonávání. Učí nás totiž sv. Terezie, jak posvětiti, jak
ctnostně využítí všedního života 1 prostých detailů života dnes, kdy
nás všechny tak svírá a do svých hranic zasazuje a immobilisuje všední
a denní život. Jsou to tytéž principy evangelia, a podávají jeho mír
a pokoj.

Principy: Chce-li kdo za mnou přijíti . Kdo se poníží jako toto
pachole... Žízní-likdo, přijď ke mně a pij... To jsou principy, které
resumovaly nauku sv. Terezie z Avily a které též resumují nauku sv.
Terezie Ježíškovy.

Jenom je podává tak přijatelně, tak přístupně a všechno buduje na
lásce. Toužíte po tom, abyste dosáhli dokonalosti. Neznám jiného
prostředku než lásku. Nedalaj jsem nikdy nic jinému svému Bohu než
lásku. Bůh nepotřebuje našich činů, nýbrž jediné naší lásky. Když
říkal Samařance ,,Dej mi píti““,to žádal lásku od svého ubohého tvora,
žíznil jenom po lásce. Stále sv. Terezie opakuje, jak jest Bůh milování
hodný a jak touží po naší lásce, a jak láska jest cestou, která vede
k dokonalosti.



DEŠŤ RŮŽÍ 103

Alejak projevovatituto
lásku? Naprosto lehkým
a jednoduchým způso
bem: snažiti se ve všem
učiniti Ježíši radost. Píše:
„Chceš-li býti svatou, bu
de ti to velmi lehkým.“
Nemějmejiného cíle, než
činiti Ježíši radost. A pro
středek líbiti se mu, jest
stále stejný, totiž přiná
šeti mu stále drobné oběti.
Tak vykládala na úsvitu
smrti svou cestičku. „„Ne
mám jiné cesty;jak vám
ukázati svou lásku, než
sypati stále drobné květy,
to jest, neopomenouti ani
jediné příležitosti,anijed
noho pohledu, slova a
používati 1 nejmenších
skutků a konatje z lásky.
Třeba dávati stále, bez
počítání, stále se zříkati,
čili dokazovati svou lásku
vším, co je v našich si
lách.““

Někteří se domnívali,
že tato cesta chce odvra
ceti duše od umrtvování
ý, od oněch prostředků, Sv. TerezieT. z Avily, reformátorkakarmelů
jimiž přece procházeli a sv.Jan z Kříže.
všichni svatí. Bylo by
trapným omylem, takto si vykládati cestu sv. Terezie Ježíškovy.
Sv. Terezie pouze chtěla ukázati těm, které děsí mimořádná umrtvo
vání, že jest ještě jedna cesta, totiž drobných všem, přístupných obětí.
Právě její nauka o neustálém cvičení v oběti jest v linii oné velké
zásady sv. Ignáce: Agere contra.

Sv. Terezie z Avily učí velké pokoře, podobně sv. Terezie z Lisieux,
která stále připomíná, že máme všechen pokrok očekávati od Ježíše
a ničeho sobě nepřipisovati. Ona učí pokoře, protože celý její život
byl cestou maličké, v Bohu zcela se ztrácející duše, proto 1její cesta
jest právě cestou pokorného očekávání od Boha, jež si nic sobě ne
připisuje. Vždyť prosí Ježíše: Dej, aby tvorové ničeho neznamenali
pro mne a já pro ně. Dej, aby se nikdo mnou nezabýval, abych

U P5LM



o 2104 DEŠŤ RŮŽÍ

byla šlapána nohama a zapomenuta jako zrnko na dně mořském.
Nechce nakonec nic jiného než zapomenutí.
Nežádala si ničeho. Ani si nežádala pohrdání, protože to byjiž bylo

příliš velké pro ni. Chtěla, aby se jí prostě nikdo nezabýval. Toužím
býti zapomenuta i sama sebou, tak, abych neměla jiného přání, než
milovati Boha.

Libovala si dokonce v tom štěstí býti neznámu1 těm, kteří žijí s námi.
Když vás někdo považuje za nedokonalé, nechť si. Do jest váš zisk.
Protože takto jste udržování v pokoře. Pokora totiž nezáleží v tom,
mysliti si, že jsme plni chyb, nýbrž radovati se z toho, že druzí tak
Onás smýšlejí. Když jsme pokorní, pak rádi připustíme, aby nám celý
svět poroučel. Vřeba se považovati za otroka, jemuž každý může
poroučeti.

Svatost nespočívá v tom či onom úkonu nebo cvičení, nýbrž v dispo
s1cisrdce, jež nás činí malými a pokornými jako děti v rukou Božích,
vědomé našich slabostí a důvěřující až k odvážlivosti v dobrotu našeho
Otce. Býti malým, to znamená uznati svou nicotu, nemalomyslněti
nad svýmipoklesky, neboť děit často upadnou,ale, protože jsou malé,
obyčejně si mnoho neublíží.

Krásná pokora jest ona, kterou se považujeme za ubohéděti, které
musejí jediné na dobrotu a něhu svého nebeského Otce spoléhati;
tato pokora jediné jest hluboká a Bohu milá.

Ale tato její svatost není dětinstvím, jest něčím vážným, hrdinským
a velikým, protože praví: „„Nechci býti svatou na polovic.“ Ovšem
jako sv. Terezie z Avily dokládá hned, že k tomu nestačí odvaha
lidská. Protože nemůžeme sami do schodů, je třeba, abychom použili
božské zdviže, praví sama. „„ProsímJežíše, aby mne přitáhl do pla
menů své lásky, aby se tak těsně se mnou spojil, aby on žil a jednal
a působil ve mně.“

„„Ach,kdyby slabí a nedokonalí cítili to co já cítím, nikdo by ne
zoufal nad tím, že nemůže dostihnouti vrcholu lásky, protože Ježíš
nežádá velkých činů, nýbrž jediné oddání se jemu a vděčnost. Toto
oddání pak jest darem Božím“.

Francouzská duchovní škola hodně zdůrazňuje toto spojení s Kris
tem, vyjádřené sv. Pavlem: Žiji, ale nežiji více já, nýbrž žije ve mně
Kristus. Její duchovní nauka jest čerpána z nauky sv. Jana z Kříže.
Píše, že jeho spisy byly její jedinou duchovní stravou od 17. do 19.
roku.

Podle něho učí, že třeba vystoupiti na horu umrtvování, osvoboditi
se od všeho a očistiti svou duši. Pak dostane se duši nového poznání
o Bohu od Boha a nová láska. Pak on působí v duši a úkony duše se
pomalu přetvořují v činy božské. Votoťjest podle sv.Jana cesta jedno
tící, kde již stále převládá působnost darů Duchasv., jenž působí, že
duše radostně a statečně koná ctnosti.

P. Dr. Silo. M. Brailo.



DEŠŤ RŮŽÍ 105

Svatá Terezie Ježíškova a jubileum spásy.
Jako dává Pán světce rozličným národům, aby jim byli vzorem

cesty k Bohu, tak dává některým poslání ještě obecnější, universálnější,
a to bez odporu svěřil sv. Verezil Ježíškově. Proto se také její kult
rozšířil po celém světě. Sám sv. Otec svěřivjejí ochraně nejvyšší a nej
důležitější své intence, záměry a přání, jako na př. misle, potvrzuje
přesvědčení lidstva o prozřetelnostní a všesvětové missi milé světice.

Ukazuje se také vždy překvapující vztah světice ke všem problémům
naší doby; ke všem má co říci ta, jež se učinila „slovem Božím““.Také
k jubilejnímu svatému roku, jejž nám Pán času 1věčna dal žíti.

Počněmeliturgií v den sv. Terezie J. Čteme tam v Postcommuniu:
„Kéž tato nebeská tajemství obejmou nás tím plamenem lásky, jež
vedla sv. Terezil J. k tomu, aby se nabídla co obět lásky za lid!““Jaký
příbuzný rys s pravzorem jejím nejvyšším, Kristem! Obětovati se za
celý svět!

Tak nás vede sv. Terezie k úpatí kříže a učí nás, abychom každý
podle svých sil brali podíl na utrpení 1 slávě Spasitele našeho Krista
ukřižovaného. Zpět ke kříži, znameníspásy!

Ale tento rok slavíme zároveň jubileum ustanovení Nejsvětější
svátosti oltářní. Š tím pak je spojeno ustanovení kněžství: „Vo čiňte
na mou památku“ a ,„Jděte,učte
všechnynárody“

Vo vše má v učení sv. Terezie
Ježíškovy živý ohlas: byla vzorem
úcty k Eucharistu, úcty ke kněž
ství, k darům Ducha sv. a plna
horlivosti apoštolské.

Všimněmesi jen její lásky k Nej
světější svátosti. Jako dítě před
prvním sv. přijímáním uložila si
už tisíce drobných obětí, aby se
proměnily v květnou kolébku Je
žíškovu. V den prvního sv. přijí
mání to nebyl jen pohled na Pána
Ježíše sjejí strany, to bylo splynutí
s Ním — Terezie zmizela, zůstal
Ježíš sám! A celé její žití, to bylo
jen prodloužené první svaté přijí
mání. Lo byla ustavičná příprava
láskou a obětmi na příchod Spa
sitelův. Bylajako živoucíciborium.
Ta, jež dávno před dekretem sv. M
Otce Pia X. kázala časté, ba denní Sv.TerezieJežiškovau kříže
sv. přijímání, praví: „„Pán Bůh vnádvoříkarmelu.

EE TT A78Jyo T9a Move0 ohe

PsŘS



106 DEŠŤ RŮŽÍ

nesestupuje denně s nebe, aby zůstal v ciboriu; On hledá jiné nebe,
nebe našich duší, v němž mázalíbení.““

Sv. Terezie J. povzbuzuje také svou sestřenku Maru Guérinovou,
jíž skrupule zdržovaly od Stolu Páně: „„Přijímatibeze strachu, hodně
často — hle, to je jediný prostředek, chceš-li se uzdravit.“

Když Pius X. četl tato slova, prohlásil je za „„velmiopportunn
(vhodná pro tento čas).

Tehdy nebylo ještě obvyklé denní sv. přijímání. V nedostatku tak
bolestném utíkala se sv. Terezie k duchovnímu sv. přijímání. A tak má
útěchu 1pro ty, kdo zjakékoli příčiny denně příjímati nemohou.

AŽ do své smrti byla sama plamenná touha po sv. Hostii. Dokud
mohla se s nadlidským úsilím doplížit do kaple, nevynechala jediné
možnosti sv. přijímání. A na svém smrtelném lůžku, když mohla
přijmouti částečku sv. Hostie, plakala radostí, jako v den prvního sv.
přijímání.

Jaká výčitka těm, kdo chodí nevšímavě kolem chrámů, kdo po léta
míjejí hostinu u Štolu Páně! Jaké povzbuzení duším vlažným a bázli
vým! Jaký závratný pohled pro duše schopné pochopiti cenu oběti!

Kéž bychom se v tento jubilejní rok naší spásy naučili od sv. Terezie
tomu, co ona si vyprosila při prvním sv. přijímání: „prosila jsem
Ježíše, aby mi v hořkost proměnil každou útěchu pozemskou““.
Pak bychom porozuměli jejímu výkřiku, který ji spojuje s obětí na
Kalvarii: „„Ó Ježíši, učiň mne svou šťastnou obětí za nevděk lidí!
Spal svoji malou hostil ohněm své lásky !“

„C6
1

*

„„SvěticeBožské lásky,““jak ji nazývají theologové, toužila nejen být
obětí; byla smutna, že nemůže být „„obětníkem““.Kněžství jí bylo
zbožným, nesplnitelným přáním. Přála s1 býti knězem, aby mohla
kázati o Panně Maru. V posledních dnech svého života pravila: ,,„Jsem
šťastna, že umírám ve 24 letech, protože před tímto rokem obyčejně
nejsou kněží svěcení. Tak dobrý Pán Bůh volaje mne k sobě uspořil mi
zármutek, že žiji a nejsem knězem, nebo že žiji bez naděje někdy sejím
státi.““

A připojila ještě: „„Ach, v nebi uvidíme divy! Představuji si, že ti,
kdo po tom na zemi toužili, budou se tam těšiti z privilegia kněžství“

Nemohla býti knězem, ale byla aspoň sakristánkou. ,„,Cítilajsem,“
píše o tom, „„žemusím být velmi horlivá a připomínala jsem s1často
slova: „Buďte svatí, vy, kdo se dotýkáte nádob Hospodinových !“““

A jak ctila kněze! Jako „„druhého Krista““. Modlila se za ně, oběto
vala se za ně; slibovala s nebe jim pomáhat. Modlila se vroucně až do
smrti za jednoho odpadlého karmelitu, P. Hyacinta a mnozí doufají,
že jeho poslední čin, políbení kříže a poslední slova: „„O můj sladký
Ježíši !““jsou projevem lítosti a znamením dobré smrti.

Proto kněžstvo celého světa s papeži Piem X. a Benediktem XV.
v čele plebiscitem prohlásilo ji za Vzor svůj a mistra 1 oporu; proto je



2DEŠŤ RŮŽÍ 107

nazývána „,„Andělem kněžství“ Vždyť vstoupila do kláštera, aby
zachraňovala duše a modlila se za kněze a zvláště misionáře; jejím
povoláním bylo, jak řekl Benedikt XV., aby naučila kněze milovati
Krista.

Jak tedy kněžstvo v jubil. roce ustanovení kněžství bude čerpati
ze vzoru a pomoci sv. Terezie Ježíškovy !

Ale i my, církev bojující, máme se v tomto roce něčemu od Ní
naučiti! Máme z jejího vzoru čerpati pro svůj vztah ke kněžstvu,
pro své chování se k němu; máme odhodlati se dokonce k obětem
za kněze.

Upřímnáa veřejná úcta ke kněžím, kteří 1když u někoho z nich lid
skost příliš prosvítá, přec jen nesou známky Božského charakteru —
to je ctnost tereziánská. Naší úlohou je modliti se za kněze, jako to
činila sv. [erezie a v případě potřeby 1 obětovati se za ně. Musíme
prositi Boha, aby řadyjejich rozmnožil a obohatil novýmisvětci.

Konečně máme podle příkladu sv. Terezie J. prositi Boha, aby nám
dal aspoň kněžskoudusi, jež by v Katolické akci podle přání sv. Otce
Pia XI. konala službu sousedící se službou kněžskou ve společné touze
po nastolení království Božího na zem! a po spáse duší.

Abychom zasloužili míti kněžskou duši, musíme ovšem — pokud
možno — s knězem denně býti přítomni mši sv. a denně přijímati
Tělo Páně.

Jaký užitek budou míti z jubilejního svatého roku ti, kdo za sv.
Terezií a na její přímluvu získají světlo a milost pro svojiduši eucha
ristickou a sacerdotální!

Podle Fr. Veuillota — B. D.

Ctihodná Mater Marie Elekta od Ježíše.
Pokračování.

V?
Ctihodná Matka Elekta nespokojovala se jen velikou péčí o sestry

řádové a láskou k nim. Jako její horlivost pro Boha neznala mezí, tak
že si přála nejen mu sloužit a jemu se klanět, ale toužila 1trpěti pro ně
ho, tak 1její láska k bližním neomezila sejenom na to, aby jim činila
dobře. To by nebylo dost hodno jejího srdce. Ve snaze po lásce doko
nalé trpěla s radostí a utrpení odplácela dobrem. Tak jako se vypra
vuje o její serafické Matce: ,„„Abykdo obdržel přátelství Matky Terezie
(z Avilly) a jistou známkujejí náklonnosti projevenou v službách, bylo
třeba napřed ji urazit nebo jí způsobit bolest —““tak se to mohlo říci
10 její duchovní dceři, Matce Elektě.

Jednoho dne o vánočních svátcích byla zaměstnána v kuchyni, kde
podle svého zvyku připravovala jídlo pro všechny.Jedna ze sester měla
velmi špatnou náladu a častovalatrpkýmislovy dobrou Matku převorku.

Ale duch temna, který tu konal své dílo, neměl skliditi ovoce své ná



108 DEŠŤ RŮŽÍ

mahy. Krásná duše Matky Elekty nepobouřila se Všem1těmi tvrdostmi
a hořkostmi, ale oplácela je slovy lásky, mírností a trpělivostí.

Tato mírnost dojala rozčilenou sestru do té míry, že se ihned vzpa
matovala a se slzami v očích vrhla se k nohám ctihodné Matky, prosíc
pokorně za odpuštění, že se dala tak unésti. o bylo tajemství této svaté
převorky,jak jednati se sestrami; aby zmírnila hořkost svých napomí
nání, utišila odpor a všechny revolty citlivosti a sebelásky, stavěla proti
těmto malým bouřím svou velikou jemnost, sladkou dobrotu, nezmě
nitelnou mírnost, rovnoměrnou lásku a nepřekonatelnou trpělivost;
v blížních nečinila rozdílu mezi přítelem a nepřítelem, celý svět milo
vala stejně, tak že její láska se podobala lásce Kristově, jež objímala
všecky, dobré 1zlé, ty, kdo mu způsobovali utrpení jako ty, kdo mu či
nili dobro.

Láska vodí všechny ostatní ctnosti. Ctihodná Matka dokazovala
svou lásku k Bohu službou a horlivostí, s jakou hleděla se mu líbiti;
lásku k bližnímu pak trpělivostí, sjakou trpěla jeho slabosti, pozorností
a zájmem ojeho potřeby, pomocí; ale čím se zvláště vyznačovala, byla
její poslušnost, zvláště k představeným. Ve všech bližních viděla obraz
Boží, v představených pak zástupce Boha; o nich platí slova Písmasv.:
Kdo vás slyší, mne slyší. Praktikovala poslušnost od své mladosti; pod
dávala se okamžitě, měla až jakoby slepou úctu a poslušnost pro své
nadřízené; poslouchala ráda 1podřízené, nikdy neváhala podříditi své
názory jejich, dáti přednostjejich citům před svými. Ačkolivbyla velmi
bdělá a přísná v klášterní observanci a v přesné vnitřní pravidelnosti,
přece když jí bylo něco předepsati nebo vytknouti, nečinila to poruč
nicky; její rozkazy měly formu proseb. Žádala jako milost to, co měla
právo poručiti a to 1v případech, kdy se to týkalo služeb vyšších, spo
jených sjejím úřadem; to jich nevymáhala představená, ale podřízená
sestra, jež mluvila s ostychem, jakoby chudý žádal almužnu na boháči.
Pokaždé, když v kuchynise zabývala něčím ve službě nemocných nebo
celé komuny, obracela se na sestru-hospodyni, ba i na poslední novicku
s prosbou o dovolení při každé věci zvlášť,které potřebovala k přípravě
oběda. Cím větší byla její poslušnost, tím byla také dokonalejší a vzne
šenější.

Pro její hlubokou pokoru říkali jí „„skryta svatá““. V jejích slovech,
činech, vzezření, marně bys pátral po stínu nějaké pýchy, soběstačnosti
nebo marnivosti. Pokořovala se při každé příležitosti, ponižovala se
pode vše na světě. [o nebyla pokora „„parádní““,předstíraná, ale in
timní, hluboký cit srdce. Bylo možno poznati upřímnost a pravdivost
této pokory nejen z pojmu, jaký měla sama o sobě jako o nejhorším,
nejméně dokonalém, ničemném stvoření, ale i z radosti nad tím, když
byla podceňována. Pokračování.

B. D.



DEŠŤ RŮŽÍ 109

Meditace a misie.
Je nějaký vztah mezi modlitbou či životem rozjímavým a mezi

životem věnovaným činné, t. j. vnější službě Boží? Vylučují se tyto
dva způsoby náboženského projevu, nebo jsou si lhostejny, či souvisí
jeden s druhým? Dosti často se setkáme s názorem, že život rozjímavý
je příliš vzdálen od života činného. Ale není to pravda. Řekněme
sami: je dýchání docela vzdáleno od ostatní vědomé činnosti těla?
Kde je slabý dech, tam je slabá činnost, jejíž vydatnost právě závisí
na vydatnosti dechu plic; nač jiného by sportovci namáhavými cviky
rozšiřovali hrud, kdyby dechu tolik nepotřebovali? V náboženském
životě jest dechem duchovní bytosti modlitba (míním souhrn všech
způsobů a druhů modlitby). Člověk nebo celá skupina lidí, která
ztratila ducha a praksi pravé modlitby, pomalu odumírá v nábožen
ském ohledu 1 když se věnuje nejokázalejší a nejhorlivější vnější čin
nosti na poli Božím. Jejich dílo a celá jejich bytost se podobá domu,
jehož trámy jsou zpuchřelé, klenby pod omítkou rozprasklé a při
nejbližším pohnutí země se celá budova rozpadne.

Ale jsme již takoví. Ohromuje nás číslo, udávající, kolik bylo vy
konáno; jsme otrávení protestantským duchem subjektivismu, osob
ního prvku, zapomínáme, že Pán dává růst a že tajemné tělo Kristovo
žije každým z nás především v duchu, jsme zamoření zmodlařením
„lidství““, redukujeme náboženství jen na projevy humanitářské lásky
k bližnímu (a proto tolik ubylo pravé křesťanskélásky mezi námi);
za těchto okolností tím více chápeme slovo, které ač nové, přece není
docela mladé: herese činnosti, t. j. zabití pravého ducha křesťanského
smýšlení názorem, že především činnost vnější jest spasitelná.

Církev svým životem reaguje na každý proud smýšlení, dobrý za
chycuje, nebezpečný uvádí na pravé cesty, špatný vyvrhuje z těla.
I proti bludnému názoru výlučného postavení vnější činnosti církev
nastavila mocnou hráz: za patronku misionářů a misií t. zv. zámoř
ských ustanovil Pius XI. řeholnici, která nepřekročila prahu kláštera
od chvíle vkročení — sv. Terezii Ježíškovu. Duch svatý, jenž řídí
církev Boží se nedal pohnouti sladkým citem vlny úcty k „„moderní“
světici, je dlužno jinde hledat důvod k tomuto slavnému prohlášení.
Hledejme jej v prostém faktu, že sv. Terezie byla rovněž misionářkou
svou touhou po příchodu království Božího k nám na zem a svou
účinnou účastí na misijním díle, k němuž přispívala svými obětmi
a svými modlitbami ajemuž přislíbila svou věrnou přímluvu a ochranu
u trůnu Božího. Obraz těla jest velmi dokonalým obrazem pro církev
Boží; jako v těle lidském všechny údy a všechny části pracují na za
chování a rozvoji života, tak je 1 v těle církve. Když jeden bojuje,
druhý se modlí, aby bojovník neztratil sílu a aby věrně stál na místě
určeném; když jeden churaví a trpí, druhý mu dává ze své životní
síly, aby rychle ozdravěl a okřál,jelikož každá nemoc je nebezpečnou



IIO DEŠŤ RŮŽÍ

nákazou, především v životě duchovním; a dobro jednoho údu splývá
na všechny ostatní. Nemožno nevzpomenouti na obraz Mojžíše vzpí
najícího umdlené ruce nad bojujícími šiky Izraelitů; dokud Mojžíš
držel ruce vzepjaty, vítězili Izraelité, když ruce poklesaly, klesala síla
vojska vyvoleného národa.

Nechtějme se přirovnávati k velikému Vůdci a předobrazu Vy
svoboditele, ale poučme se, že jest nutno, aby ruce naše byly stále
pozdviženy k nebesům v prosbě o slitovnou pomoc pro vítězství víry,
ctnosti, pro příchod království Božího. Nestačí misiím jen zájem, který
projevujeme při četbě dojemných událostí, nemůžeme také všichni
nastoupiti do řad misionářů působících přímo na líše Boží; ale mů
žeme všichni za příkladem sv. Terezie Ježíškovy státi se účastnými
misijního díla svými modlitbami, okamžiky svého rozmlouvání s Hos
podářem nebeským, z přebytku — lze-li tak říci — svých duchovních
sil, načerpaných ctnostným životem v milosti Boží postupme údům
církve bojující na hranicích víry s modlářstvím a s nesprávnou vírou.
Misie budou silny silou našeho života 1 v zemi nejodlehlejší od mi
siního pole, a proto 1naše síla bude účastna na vítězství; podle účasti
síly na vítězství připadne 1 odměna vítězů. Proto svatá Terezie Ježíš
kova jest podílnicí slávy apoštolů, proto jest povolána Duchem svatým
za jejich zvláštní ochránkyní. Hle, jaké vznešené povolání máme na
dosah ruky — býti apoštoly v duchu a pravdě. Jf. Papua.

Česká mládež a karmel.
Znovu můžeme hlásiti obláčku na karmelu hradčanském a rádi dáváme tuto

místo slovůmjednoho pracovníka v mládeži o této události:
Tichá svatyně našeho pražského karmelu ožila neobyčejně v ranních hodinách

svátku sv. Apoštolů Petra a Pavla v červnu letošního roku. Značný počet dívek 1ji
nochů, členů sdružení kat. mládeže, sešel se zde z celé Prahy a s nimi 1mnoho dospě
lých a několik kněží a řeholnic, aby byli přítomní vzácné slavnosti: obláčky karme
ltky.

Zatím co se všichni shromažďovali v chrámě, stála za mříží malé útulné hovorny
vedle zahalené postavy Matky převorky štěstím zářící dívka, oděná jako nevěsta
v bílý šat, s věnečkem a závojem na hlavě a s úsměvem přijímala návštěvu nejbliž
ších příbuzných a známých. Však již dáno znamení a dojati odcházíme do chrámu,
kde v záři světel a záplavě květů počíná mše sv. Vroucně zaznívá s kůru zpěv Ma
riánských sodálek, bývalých družek karmelitky:

„„Slyš, Miláčka hlas zvroucnělejak volá v horách našich,
On mladé roven gazele již běží po návrších;
hle, za zdí skrývá tváří nach, skrz mříž teď usmívá se
aJeho ruka v houštináchjiž blíže prodírá se:
O pojď, jež mnejsi zvolila, vstaň Přítelkyně moje!

Již minul čas, kdys toužila, už vyschnouslz tvých zdroje,
Již přešel dlouhé zimy čas, jenž truchlé deště tají,
svých očí ukaž toužnýjas — teďplno květů v kraji !“

Zrak náš maně zabloudí k bíle ozdobenému okénku na evangelní straně presby
táře, kde i když nevidíme, přece víme, že za ním klečí uprostřed sester karmelitek ta,



oDEŠŤ RŮŽÍ III

jež je středem dnešní slavnosti. Doznívá zpěv, oběť mše sv. je skončena a po malé
chvíli přistupuje celebrant, vldp. kanovník Čihák v průvodu kněží znovu k oltáři
u otevřeného okénka v presbytáři začíná vlastní obřad obláčky.

Škoda, že u nás není zvykem, jako je tomu na př. v karmelech ve Francii, aby
postulantka v doprovodu rodičů ještě jednou vyšla z klausury do chrámu, aby celý
krásný obřad obláčky mohl se konati před očima všech přítomných v chrámu Páně.
Jak povzbuzujícím dojmem působilo by to na všechny přítomné, zvláště mládež,
a rázem by se odstranil nával ke mřížce, ba až do presbytáře, jemuž za těchto okol
ností těžko lze zabrániti.

S dovolením veledůst. p. kanovníka ujímá seslova přítomný vldp. ředitel Vojtěch
Průša, jenž navazuje na chvalozpěv Krále Davida při stavbě chrámu Hospodinova:
„In simplicitate cordis laetus obtuli universa“ (,„V prostotě srdce svého s radostí
všechno jsem přinesl v oběť““),poukazuje na velikost životní oběti, již z milosti Boží
přináší tato dívka, která v rozkvětu mládí, kdy celý svět takřka náruč svou před ní
otvírá, opouští všechno a v radosti a prostotě svého srdce všechno přináší v oběť Pánu.

My všichni, kdož jsme ji tak dobře znali, cítíme, jak dokonale hodí se tato slova na
ni. Prostá dívka, přišlá z venkova do Prahy, zaměstnána od rána do večera v obcho
dě, nalézá vždy ještě dosti času k práci ve Sdružení katol. mládeže v Praze ITI.a VI.,
jehož byla členkou a pokladní a v Mariánské družině dívek u sv. Ignáce, kde čerpá
sílu ke všem pracím a obětem. Nikdy neodepřela žádné práce od ní požadované, ale
vždy s radostí a ochotou všechno svědomitě vykonala. Všechno dobré a ušlechtilé
nalézá u ní vřeléhoporozumnění a radostné ochoty k součinnosti. Ajak hluboké měla
pochopení pro pravdy naší sv.víry! Sv. Terezie od Ježíška, k jejíž poctě nastudovala
Skupina mládeže krásnou divadelní hru „„Hvězda z Lisieux““,při čemž 1ona spolu
pracovala, stala sejí vzorem a ideálem, za nímž kráčela v prostotě a pokoře pevným
krokem. A jistě přímluvou této Světice dosáhla tak záhy milosti řeholního povolání,
jež již dlouho bylo skrytoujejí touhou. Vědoucjak těžkýje přístup na karmel, neod
važovala se ve své pokoře ani pomysliti, že by tam mohla vstoupiti, nýbrž pomýšlela
spíše na jiné řehole. Nenalézajíc však vnitřního klidu při těchto plánech, odevzdala
s dětinnou důvěrou všechno Bohu a Matce Boží. A její důvěra nebyla zklamána!
Podivuhodným takřka způsobem dostalo se jí splnění nejvroucnější tužby dříve než
sama tušila, a dne 2. října minulého roku rozloučivši se s úsměvem se všemi, radostně
nedočkavým krokem překročila práh pražského karmelu.

Jest rozšířenýmmylným názorem 1mezi mnohýmikatolíky, že do kláštera odchází
se obyčejně z bolesti zklamání nebo z jakéhosi škarohlídského podivínství. A přece
jak směšným musí sejeviti tento názor každému, kdo znal ve světěsestru Janu Evan
gelistu od Matky Boží. A bylo mnohotěch, kdožji znali, doma, v obchodě, ve spolku,
1v chrámu Páně a všichni mohou dosvědčiti, jak při vší zbožnosti, ba právě pro ni,
dovedla býti upřímně a nenuceně veselá, jak prostě radovala se s radujícími, jak
dobrou a zdatnou byla pracovnicí a jak milou a věrnou družkou 1 přítelkyní. Její
duše i tělo byly obdařeny všemi vlastnostmi, jež jí mohly přinésti ve světě vše, co se
zde „„štěstím““nazývá a ona přece s radostným srdcem toho všeho se vzdává, neboť ví,
že to všechnoje tak málo proti tomu, co získá v Bohu. Její duši zaznívá tiché volání:

Slyš, hrdličky teď zazněl hlas tam v rozsedliněskály,
Já nebeský ti chystám kvas a úkryt neustálý.
O pospěš lásky na křídlech,již toužím bo tvém hlase,
tvůj pohled čistý a tvůj dechjak balzám rozlévá se.
Již z bídné uleťpustiny, má Xajatkyně krásná,
pojďv ráje sladké komnčiny, kde kyne skrýše spasná.
Tam štíhlých palem ve stínu, kde stáda v liljích pasu,
na Srdce své tě přivinu až do skonání času !““

Hluboce dojati odcházeli všichni po skončené obláčce a mnoho bylo těch, kdož ten
den a ve dvou dnech následujících, kdy směla ještě v hovorně přijímati návštěvy ne
zahalena závojem, přišliprojeviti jí úctu a prositi ji o modlitbu.

Ano, modli se, milá sestro Jano Evangelisto, modli se hodně k Bohu za nás za
všechny a pros Boha, aby vzbudil v národě našem mnoho mladých duší, které by



II2 DEŠŤ RŮŽÍ

nadchl Ivůj příklad k nejvyšším obětem z lásky k Bohu a duším po vzoru velkých
světic Terezie od Ježíška a Anežky České!

Bohudík, nejsi už sama! Zdá se, že nad duchovním obzorem našeho národa přece
již svítá nové ráno, a červánky,jež je věští, toťprávě radostný vzrůst povolání kněž
ských a řeholních.

Nemáme po ruce úplnou statistiku, ale je to zvláštěMariánská družina a pak Sdru
žení katolické mládeže, jež mohou se pochlubiti již mnohým takovým ovocem své
činnosti a práce. Jen z pražských skupin tohoto Sdružení je to vedle jmenované již
skupiny v Praze II. a VI., z níž kromě naší nové karmelitky vyšlijiž 3 řeholníci a 4
řeholnice, skupina v Praze VII., jež čítá ze svých členů 3 knězea asi 5 řeholnic, pak
Praha I., asi 4 kněze a 2 řeholnice, dále skupina Vinohradská, Zižkovská 1Libeňská
a snad i jiné, o nichž nemámejistých zpráv. Rovněž tak Mariánské družiny, z nichž
zvláště, pokud víme, je to družina dívek u sv. Ignáce a pak družiny studujících v Bu
benči a u sv. Ignáce, které daly Církvi svaté již mnohé knězea řeholnice.

Je to zajisté zjev velmi potěšující, neboť národ, který má takovou mládež, nemusí
se ničeho báti i kdyby sebe temnější mraky se stahovaly nad Evropou 1 nad celým
světem. V. H.

Děti sv. Terezičky.
rodině pánů Martinových měli soškuPanny
Marie, kterou kdysi dostal pan Martinv ji
nošských letech od jisté staré dámy v Alen
conu, jež měla pověst světice.

Před touto soškou konávala rodina Mar
tinova každovečerní společnou modlitbu
a měla ji ve veliké vážnosti. Děti měly ve
zvyku líbati sošceruce a to tak vroucně, že
jí několikráte urazily prstíčky a ty musily
býti znovu přidělávány. Vždyť to byl obraz
rukou, jimiž proudí všecky milosti a dnes

je už světu jasno — pokud to vůbec pozemšťanůmje zjevno —
jakou záplavu milostí obdržela „„marlanská““rodina Marti
nova.

Každoročně v máji zdobily dcerušky Martinovy sošku květi
nami a rozsvěcovaly před ní svíčky. To se Terezičce obzvláště
líbilo; ještě za života maminčina „„pomáhala““erezka upra
vovati oltářík, poskakovala kolem něho radostí a tleskala ruč
kama, když zaplála světla.

Paní Martinové byla soška Panny Marie velmi drahá, a to
pro tajemnou událost. Když totiž Martinovým umřela pětiletá
dcerka Marie-Helena, vzpomněla si její matka, že jí maličká
jednou zalhala; byla to nepatrná dětská lež, ale jemné svědomí



DEŠŤ RŮŽÍ 113

matčino jí vytýkalo, proč nepřivedla dítěti kněze, aby se mohlo
z toho hříšku vyzpovídati. Zarmoucená matka ptala se sama
sebe, nemusí-li snad duše dítěte trpěti za tuto svou chybuv očist
ci. Jednoho dne dlela paní Martinová na modlitbách před mi
lostnou soškou marianskou a pomyšlení na očistcová muka dí
těte zbavovalo ji veškeré útěchy. Pojednou uslyšela tajemný
hlas, který ji ujišťoval: „„Jeu mne.““ Ihned zmizel nepokoj ubo
hé matky a místojeho zaujala radost a důvěra.

Tato milost nebyla jediná, za kterou vděčila paní Martinová
pobožnostem před milou soškou.Jen ona sama mohla by nám
říci, kolikrát odtud odcházela vyslyšena.

Po smrti paní Martinové rodina neváhala vzíti drahocennou
pro ni sošku ssebou, když přesídlila do nového domova v Li
sieux. am vykázalijí čestné místo v ložnici, kde se celá rodina
denně shromažďovala ke společné modlitbě.

V tomto pokoji ležela teď Terezička nemocna. Ode dne
Pavlininy obláčky rozpoutala sejejí nemoc znova a lékaři stáli
bezradni před tímto případem. Vypadalo to, jako by ďábel,
žárlivý na nebeskou žeň v rodině Martinově, kde právě nejstar
ší dcera zahájila pochod sourozenců do kláštera, se mstil na
nejslabší, nejmenší -z dcer Martinových. Venku jarní příroda
stála v plné kráse a zde „„bílákvětinka““smutně vadla, jako by
měla zahynouti.

A přece jí ještě zářilo jedno slunce: byla to milostná soška
marianská, ke které choré dítě hledívalo prosebně se své postýl
ky a když mu jen poněkud bylo lépe, chvějícími prstíčky vilo:
pro ni věnečky z pomněnek.

Jednoho dne dal pan Martin dceři své Maru několik zlatých
peněz, aby je poslala do Paříže a tam v chrámu Panny Marie
Vítězné požádala, aby za nemocnou Terezičku bylo slouženo
o mší sv. To se také stalo.

V neděli připadající do této novény bylo malé „,princeznič
ce““velmi špatně. Tatínek byl nesmírně smuten. Vždyť ho Te
rezička nepoznávala, ani sestry. Marie si myslila, že asi brzo
zemře.

V úzkosti poklekla k nohám Panny Marie a modlila se vrouc
ně a mateřsky, jako by prosila o uzdravení vlastního dítěte.
Leonie a Celina následovaly jejího příkladu a z hloubi srdce



W oII4 DEŠŤ RŮŽÍ

vzývaly všechny tři Matku Boží, aby se slitovala nad nimi
všem!

Společná modlitba je mocná. Kristus Pán řekl, že je mezi
modlícími se. Zde byla přítomna Jeho Matka. Socha jako by
obživla. Obličej Přesvaté Panny zazářil obdivuhodnou krásou.
Mírnost, dobrota a něha zračily se v něm. Terezička patřila na
Pannu Maru v blaženém obdivu. Coji však naprosto unášelo a
v hloubi duše uchvacovalo, byl blažený, rajský úsměv svaté
Panny.

Pod tím úsměvem a jeho čarovným kouzlem v okamžení
prchly všechny úzkosti a útrapy nemocné. Dvě veliké slzy ska
nuly po jejích lících. To byly slzy štěstí a nadzemské útěchy.
Byla uzdravena.

Ani nejmenší stopy nezůstalo po zvláštní nemoci. Terezička
květinka rozkvetla znovu. o paprsek Hvězdy jitřní dotkl sejí
hojivě a naplnil ji novými silami a novým životem. Pomocnice

křesťanů zahnala navždy
nepřítele zkázy z její blíz
kosti.

Teď mohla „,bílákvětin
ka““Mariina růsti a rozví
jeti se, aby později mohla
býti přesazena do zahrady
Boží — do kláštera, a tam
vydychovati vůni Pánu sa
motnému.

Zázračná soška byla po
zději darována do kostela
karmelitek v Lisieux, kdeji
jmenují ,,usmivající sePan
na Maria““. Před ní později
poklekla sama sv. Terezič
ka, než začala psáti své
„Dějiny duše“.

Po smrti sv. Terezie byl
pokojík s touto soškou,do

XázračnéuzdraveníTerezičkyM. sud malířská dílna 7prome
úsměvemMatkyBoží. něn v kapli. Každý večer

a
ZaU

Hee

EVAolaAd

ŮŘEFi

jia;
(7.„E

JÓ
U"



DEŠŤ RŮŽÍ II5

shromažďují se tu karmelitky a prosí za vyslyšenívšech proseb,
které jim sem z celého světajsou posílány.

Drahé českéděti, kolikje takových zázračných soch a obrazů
marianských po naší vlasti! Naši předkové ctili a vzývali Pannu
Maru před jejími vyobrazeními a bývali vyslýcháni. Dějiny
poutnických míst jsou plny těchto zázraků. Náš lid rád sejme
noval národem marianským. Ten není dobrý Čech, kdo nectí
Pannu Maru!

Vraťte se 1 vy celým srdcem k Panně Mari! Jako máte ve
vážnosti fotografii maminčinu, tak ctěte obraz, sochu Panny
Marie! Zvláště staré sošky a obrázky uctivě chovejte! Kdo ví,
kolik maminek se před nimi v slzách modlívalo! Ten obrázek
byl jakoby prostředníkem mezi lidským srdcem zkormouceným
a dobrotivým srdcem Matky Boží. Byljakoby viditelným zna
mením neviditelné milosti. A tak — třeba že je prostý, naivní,

je přece posvěcen, snad 1 církevním úkonem svěcení a dojista
úctou předků. Vykažte mu čestné místo v příbytku. A modlete
se před ním společné! B. D.

Dešť růží.

PODĚKOVÁNÍ.
Plníc svůj slib, vzdávám nejvřelejší

-díky P. Marii Pomocnici křesťanů a sv.
Terezičce Ježíškově za vyslyšení mé trojí
prosby. O další pomoc prosí

M.Z., ctitelka sv. Terezičky.

Vzdávám tisíceré díky sv. Terezičce
od Ježíška za vyslyšení prosby. Vzdále
nější příbuzná byla u mne na návštěvě a
prosila, bych jí pomohla opatřiti místo
jako pomocnici v domácnosti, kde by též
mohla choditi do kostela. Psaly jsme asi
třicet dopisů, však marně. Začalyjsme ko
nat novénuk sv.TerezičceodJežíškaa již
devátý den obdržela místo podle přání.

Cecilie Matějíčková, Sadská 302.

Přijela jsem loni z Ameriky, abych se
-ve své vlasti operací zbavila těžké choro

by žlučníku. Operace se bohudíky po
dařila. Po návratu do Ameriky však za
čala rána mokvati a podle nálezu léka
řova bylo nebezpečí, že bude nutno řez
opakovati. Při vzpomínce na bolesti, jež
jsem při první operaci přestála, obrátila
jsem se s velkou důvěrou na svatou Te
rezii Ježíškovu novénou, v níž jsem
vroucně prosila o uzdravení. Důvěra
moje nebyla oslyšena. Právě devátý den
novény přinesl mi úplné uzdravení bez
obávané operace.

Milá světice, jsem ti velkými díky za
vázánaa chcišířit tvou úctu za oceánem
kdykoliv se m1 příležitost naskytne a vy
bízím všecky ctitele Tereziččiny, aby jen
s velkou důvěrou ji vzývali v nesnázích
1 podle úsudku lidského beznadějných.

S. M. Gerarda O. 8. F.
Pittsburgh-Pensylvanie.



aeoDádtE:btEDOVpEMOH a:V PoaekéSAMn=
SOCHA BL. ANEŽKY ČESKÉ NA OLTÁŘI V CHRÁMU MINORITŮ

V LEVOČI NA SLOVENSKU.



< <

První dopis sv.Kláry bl.Anežce.
Drahá sestro v Kristu

z dálné české Tíse,
od svatého Damiana

dnes Vám Klára píse.

O životě Vašem

pověst světem letí;
u svatého Damiana

radost svátek světí,

Žejste přednost dala
Beránkovi sloužit
a nechala Veličenstvo

na vždy marně toužit.

Šťastné kupčení to,

výméno ty skvělá!

xa pozemské Veličenstvo
sláva nebes celá!

Zenich nejmilejší
Jako bílé kvítí ;
nevěstou se k němu viňte,

čistší máte býti!

Krista obejmutím
z celé duše vroucí

pannenství jste zachovala
vínek nelynoucí.

Silný je Váš Milý,
mocný nad císaře;
líbeznost a krása sama,
je sám jas a záře.

Láska jeho naď vše
světa potěšení.
Na zemi, ba ami v nebi

rovna jfemu není.

Milostné Vás líbá,
zdobí hruď1 čelo;
ujišťuje, spočinout Že
u Vás se Mu chtělo.

Proto nejmilejší
sestro, Pána paní,
jděte za Nim věrna na smrt,
On Vás vede, chrání.

Jděte do chudoby,

když chtěl chudým býti;
má ještě dost v králoství svém,
čím Vám odplatiti.

Buďte zdráva v Pánu,
modlete se za mne!

Jednou všechny sejdeme se

Vjeho říši slavné! B. D.



II8 DEŠŤ RŮŽÍ

BI. Anežka Česká jako řeholnice.
Různým způsobem vyúčtují lidé se světem a s životem, když jsou

zklamáni, kdyžjsou zrazeni, když jsou neuznáni, odkopnuti.
Odejdou zbaběle, zničení, neschopní zvednouti se k velkémyšlence,

nedovedou využíti svého ponížení, nedovedou těžiti ze své porážky,
nedovedou ji proměniti ve velké a slavné vítězství. Odcházejí smrtí
buďskutečnou anebo zdánlivou.

Jiní zahořknou. Zahrabou se do vlastního zrazeného já a více pro
ně nic neexistuje, ani svět, ani stesky jeho, snahy, bolesti. Neexistuje
pro ně ani skutečnost, že se svět svíjí bolestí, že potřebuje každého
srdce, které dovede milovati, žeje třeba všech rukou, které se dovedou
semknouti, které dovedou pohladiti, které dovedou zachytiti, jež do
vedou býti oporou, ochranou, jež dovedou život podepříti a zušlechtiti.

Ti, kteří takto odcházejí, protože byli zneuznáni, kteří nedovedou
mlčeti a v tichu sesoustřediti, dále pracovatl a připraviti sinové možnosti
rozvinutí lásky, ti lidé byli prázdní a nebylo jich škoda, nebylo škoda
jejich činnosti ani působnosti. Bylidocela právem smeteni a odstraněn.

Jiní zatvrdnou. Znají jenom pomstu proti životu a lidstvu a proti
společnosti. Nevidí cizí bídy, vidí jenom svoji urážku. Dovedou stále
všemu překážeti, co se bez nich nebo proti nim nebo vedle nich rodí,
dovedou všechno otráviti, všechno pokaziti, dovedou vzíti chuť všem,
kteří kolem nich žijí, nebo dovedou1 jíti za těmi, kteří pracují a otráviti
chuť k životu, ku práci a k radostné tvorbě.

I Anežka byla zrazena, byla tvrdě zasažena lidskou krutostí, hra
bivostí, nízkou vypočítavostí. Kupčili jejím svatým panenstvím, její
krásou, jejím rodem. Rozhodovali o ní nejen bez ní, nýbrž 1 bez nej
menší lásky k ní. Byla vhodným, těžkým závažím na misce meziná
rodního obchodu. Poznala až na dno marnost, neupřímnost světa,
pocítila bolestně jeho tvrdou, nemilosrdnou, hříšnou ruku.

Také odešla. Do kláštera. Ale Anežka dovedla tak odejíti, že vlastně
se všem více přiblížila, dovedla tak vyúčtovati se světem, že všem
zůstala láskou, že naopak do nekonečna rozšířila svoje milující srdce,
láska se rozrostla do nekonečných obrysů. Neodešla do hrdého, sobě
stačného odloučení a mlčení, neodešla uražena, neodešla znechucena,
neodešla malá, nýbrž nesmírně velká, posílena ponížením, vzrostlá
potupením, oživená a okřálá zradou a malicherností světa. Protože
byla velkou duší, protože dovedla vyssáti 1 olej z nejtvrdší skály,
jak stojí v žalmu: Oleum guede saxa durissima.

Poznala svět, jak jest směšný, že tolik slibuje a tak málo dává, že
za to, co dává, chce celého člověka, že slibuje štěstí a dává za to jenom
věčné otroctví, že není tvrdšího pána nad svět a jeho slávu, protože ta
zotročí člověka tak, že mu nepopřeje chvilky volné, že všechno chce od
něho 1světskéštěstí. Věčněslibuje a časné dáti neumí. Poznala Anežka, že
úsměvysvěta jsou tak krátké, tak slabé, ženejslabšízávan větruje zmrazí.

A tak nakonec odmítá, jsouc nejprve sama odmítnuta, odmítá svět,



WDEŠŤ RŮŽÍ II9

VV?
odmítá 1nejvyšší nabídku, odmítá ruku císařovu. A jak víme z dějin,
odmítá dobrovolně, odmítá, protože ví, proč odmítá a co odmítá.
Její duše zatím zraje pro vyšší.Její duše zatím se rozšířila tak, že jí již
nestačí svět a nic, co by jí mohl dáti. Jak malou a nepatrnou pakjí
připadá koruna císařská! Jejího srdce se dotkl jiný vládce, jejího
srdce se dotkla jiná láska, láska silná jako smrt, láska, která naplní
štěstím, láska, která sice mnoho žádá, která však právě tím, že žádá
všechno, že neponechá ničeho duši, že chce, aby se jí duše zcela na
plnila, proto právě jest nasycující, protože jest to láska Boží. Zdá se
to mnohým, že jest to nesmírné, že jest to těžké, když Bůh žádá od
člověka, aby jej miloval z celého srdce, ze vší mysli a ze vší síly své.
A přecejest to největší dar, který mohl Bůh člověku dáti, když jej zve
k lásce k sobě, když jej zve, aby svou duši naplnil jedině a výlučně
Bohem, protože jenom on sám stačí a protože kdojeho má, má všechno,
protože vše, co může oblažiti člověka, to všechno má on v míře neko
nečně dokonalejší a plnější.

Světem letí blažená zvěst Františkova. Pojďte za Ježíšem, pojďte za
chudou láskou (jeho) naší. Víte, proč je svět nemocen,víte, odkud jsou
všechny bolesti světa? Že přestal věřiti Kristu, že věřiljenom v sebe.
Vraťte se ke Kristu, ale dokonale, upřímně a absolutně! Vraťte se
k němu a uvidíte, že najdete štěstí. Řekl Ježíš: Učte se ode mne a
najdete pokoj duším svým.

Přílhšmnoho nádhery, příliš mnoho lidské moudrosti nanesli dobří
křesťanéna svatá, tak jasná a prostá slova Kristova.

František byl tím nesmírným dobrodincem lidstva, že mu ukázal,
kde jsou kořenyjeho neštěstí a jeho nemoci, že totiž jsme si to křesťan
ství Kristovo zesvětštili a proto velel nazpět k holé pravdě, k jeho na
prosté chudobě, k čisté lásce Boží.

Zděsil se svět, ale ti, kterým hořela duše nespokojeností s tím, jak
míjel běžný život křesťanů, rozjásala se duše nadšením a štěstím, že
bylo proneseno slovo osvobozující.

Anežka byla z prvních v Čechách, kteří chopili se velkého poslání
sv. Františka. Poslechla výzvy Františkovy a chtěla také prostě jíti za
Kristem. I ona odvrhla svět, všechnu důstojnost, všechno bohatství,
šla chudá za chudým Kristem.

Na svátek Zvěstování P. Marie zavzněl1 její život jako velké Zvěsto
vání celému českému národu, že všechno je vanitas vanitatum et
omnia vanitas, kromě jediného, totiž sloužiti Bohu. Anežka byla již
dávno spřízněna s chudobou. Její duše měla tajuplné spříznění s ní.
Rozumělají. Uměla viděti chudého Krista v chudých lidech. Dovedla
se k nim skláněti, dovedla jim všechno rozdati co měla, dovedla se
státi dobrou a pečlivou matkou opuštěných, chudých a nuzných.

Nezapomeňme nikdy toho jejího Zvěstování! o je odkaz. Rozpo
meňte se na její příklad ve dnech navštívení, v dobách sociální krise,a , Phi
kdy je tolik třeba lásky účinné! Dr. P. S. Braito O. P.



va<
< 7 C IN< =120 DE

Anežka, abatyše kláštera sv. Jiří.
Když se biskup Jindřich Zdik blahoslavené paměti vrátil ze sv. ze

mě, vybídl bratra svého krále českého Vladislava II., aby založil na
Strahově klášter pro praemonstráty; a již r. 1143 přišli sem bratři řá
doví ze Steinfeldu. BiskupJindřich Zdik sám vstoupil do řádu aje kdesi
ve strahovském chrámu pochován, jako snad 1král Vladislav, jenž tu
prožil svá poslední léta.

Uchvácena příkladem svého muže, který zakládáním klášterů (asi
devíti) chtěl ,„dobře činiti své duši u Boha““,založila 1královna Kedru
ta (Gertruda, dcera sv. Leopolda, markraběte rakouského) klášter
pannen řádu sv. Norberta v Doksanech. Sama často a ráda v klášteře
pobývala, a tam také byla dcera její Anežka vychována.

Královna Gertruda zemřela mladá, když byla ještě v milovaných
svých Doksanech dala postaviti dvě věže a do nich zavěsiti zvony. Král
Vladislav se třemi syny a dcerou Anežkou provázeli rakev královninu
z Doksan na Strahov, kde byla r. 1151 pochována; ale již r. 1153 byla
převezena do hrobky v Doksanech, kde od sester řádových byla ctěna
jako matka.

Anežka byla velmi krásná, proto chtěl ji otec provdati a vzal ji po
jejím 16. roku z kláštera. Anežka však projevila vůli pohrdnouti svě
tem a obléci bílé roucho řeholnic praemonstrátských. Zbožný králov
ský otec dal k tomu souhlas a tak prožila Anežka 23 léta v doksanském
klášteře jako sestra řádová.

Když r. 1086 smrtí abatyše Berty osiřela berla abatyší svatojiřských,
žádaly si benediktinky tamější snažně míti abatyší z rodu Přemyslov
ců, jako byla zakladatelka jejich sv. Mlada; tento rod vůbec se velice
zasloužil o klášter sv.Jiří trvalou přízní a velikýmidary.

Na přání královo a s dovolením sv. Otce přestoupila tehdy Anežka
z řádu praemonstrátek do řádu benediktinek a stala se tu abatyší. Dů
věru řeholnic nezklamala. Za 40 let své vlády u sv.Jiří zabezpečila své
mu klášteru z přízně bratra Přemysla Otakara I. statky a výsady zna
menité, aby jen klášter mohl se úplně věnovati službě Boží.

Klášter sv. Jiří choval ve svém archivu tři listiny krále Přemysla
Otakara I., kterými své „„nejmilejšísestře abatyši Anežce od sv. Jiří“
potvrzuje výsady tomuto klášteru již za otce obou Vladislava zaručené.

Vzácná Přemyslovna abatyše Anežka, kronikáři nazývaná „„blaho
slavená““,jako později její neteř, věrna své ženské přemyslovské tradici,
dala přenésti těla rodných bratří sv. Vojtěcha, na Libici ubitých a po
chovaných, do svého chrámu sv. Jiří a tam před hlavním oltářem je
pohřbít.

Vento jímavý rys v povaze Přemysloven: odčiňovati a usmiřovati
viny v rodě spáchané — prozrazuje jejich vysoký stupeň křesťanské
spravedlnosti, zkrátka: svatost života. Ani abatyše svatojiřská Anežka
nedostala darmo. přídomek ,,„blahoslavené“'.



DEŠŤ RŮŽÍ I2I

Relief z postavami Anežky, Mlady, Berty a Přemysla I. v chrámu sv. Jiří.

Kronikaklášterní jmenuje ji „„obnovitelkoukostela““.Jsou-li tím mí
něnyjejí zásluhy o zvelebení chórua života řeholního,ojměníklášterní
či obnovovala-li opravdu chrám sv.Jiří, těžko dnes zjistiti. Ale na ob
novu chrámulze přecejen souditi podle třídílného reliefu pozdně ro
mánského (z r. asi 1200), tedy z její doby, který asi býval nad portá
lem chrámovým se strany epištolní; teď nachází se uvnitř chrámu při
západní stěně.

Na tomto vzácném reliefu je ve středním poli obdélníkovém zobra
zena Panna Maria sedící na trůně sJezulátkem na klíně. Po obou stra
nách její hlavy jsou andělé s kaditelnicem1. U jejích nohou klečí sjedné
strany abatyše zakladatelka sv. Mlada, s druhé abatyše Berta. V kříd
lových výsečcích s levé strany spatřujeme abatyši Anežku, s druhé je
jího bratra PřemyslaOtakara I., otce blah. Anežky České.

Možno se domysliti, že tuto vynikající práci sochařského umění ob
jednala Anežka a že k ní umělci také dala myšlenku. Nebyla by Pře
myslovnou, aby se nestarala o uměleckou výzdobu chrámovou!

Co jen z toho starého umění v tom reliefu dýchá přes věky k našim
nitrům něhy, co úcty marianské, co piety k zakladatelce kláštera sv.
Mladě a vůbec k předchůdkyním-abatyším, co sesterské lásky a vděč
nosti k štědrému bratru!

Že takováteta silně působila na vnímavou a hlubokou duši blaho
slavené Anežky, pozdější abatyše na Františku, je zřejmo.Jak často asi



122 DEŠŤ RŮŽÍ

mířily krůčky mladistvé princezny k bílým věžím svatého Jiří, jak ta
cestička od královského hradu ke klášteru mohla by mluvit o radost
ném spěchu dívčích nožek, které stávaly nedočkavě u fortny tety aba
tyše — a potom jednou obuly sandály bosých klarisek!

Svatá půdo pražského hradu! Kolika kroky a jakých světců jsi posvěcena! 0 , F
Škodaje té půdy, líto bo ní šlapat;
krok co krok se modlit, vzpomínat — a plakat!
A pak srdce stisknout, doznat hřích a vinu.
Pomoz, Bože, k činu, obnov domovinu!

B. D. o knize „„Gtih. Mlada“'.

Život blahoslavené Anežky České.
£ rukopisu Pražského.

Brzo však pominulo pobouření jeho mysli, jeho duch se vyjasnil
a císařdal Anežce tuto odpověď hodnou vladaře křesťanského:Kdyby
Anežka byla bývala dala přednost někomu ze vznešených lidí před
jeho synem, pak vpravdě by byl mstitelskou zbrojí shladil takovou po
tupu. Když však dala přednost před synem jeho, Synu Božímu, jehož
službu 1 císař pro sebe za drahocennou považuje, nezavdala mu tím
mjak spravedlivé příčiny, aby se roztrpčoval. Povzbudil proto listem
pannu, aby byla dobré mysli a aby posvátnou svatební komnatu

„Ježíšovu ryze a vytrvale uctívala. Jemu že jest svrchovaně milá tato
pevná horlivost pro panenství. Poslézeji prosí, aby přijala ostatky sva
tých, které jí posílá jako rukojmí své blahovolné přízně k ní, aby z nich
měla užitek.

Kap. II.
KLÁŠTERNÍ ŽIVOT BLAHOSLAVENÉ ANEŽKY.

6. Když již po několika zápasech bylo tělo Anežčino přemoženo,
takto počala mocně bojovati proti světu: Byli zavolání bosí lidé žijící
podle pravidel svatého Františka a od nich se naučila dospívati až na
vrchol života, kamž horlivě spěla svatá Klára, sestra tohoto světce
v chudobě dobrovolně přijaté, pohrdajíc rozkošemi tělesnými v pod
danství úsudku vlastního pod vůlí jiných. Nemeškajíc rozdává Anežka
své drahocenné ženské věno na tomto světě chuďasům. Nemocnici
podle vzoru svaté Alžběty, své příbuzné, zřizuje blízko mostu pode

jménem svatého Františka, používajíc k tomu svých stálých důchodů.
Dala také vystavěti jiné svatyně v okruhu hradeb staré Prahy. I pan
nám svaté Kláry, chtějícím se utvrditi v pohrdání vším bohatstvím,
založila skvělé sídlo pode jménem Zachovatele řehole, vší chrámovou

PoznámkaBollandistů: Ne pro syna svého,leč pro sebe, když ovdověl, žádalji císař.
Neboť jeho syn pojal roku 1223 za manželku Markétu, dceru knížete Rakouského.



DEŠŤ RŮŽÍ 123

ozdobou vystrojené. Tam uvedla pět pannen, družek svaté Kláry,
z příkazu Svatého Otce z Italie poslaných. Sama nedlouho potom se
sborem sedmurozených pannen českýchza přítomnosti sedmi biskupů
a svého královského bratra 1 královny, také za účasti nespočetného
davu všeho věku a všeho stavu přihlížejícího, zlatý svůj oděv za šedý
zaměnila, dříve si davši ustřihnout vlasy a tak Kristu byla zasvěcena.
Když se zpráva o tom rozšířila, přemnohé dívky v Polsku velmi pro
slulé, pošlapavše svět, kláštery založily a o závod do nich počaly
vstupovati.

7. Jaká a jak vznešená byla dále tkáň života Anežčina po veškeren
čas, lze spíše vypočítati, než vyložiti. Tak se sama sobě jevila nízkou,
že vždy a ve všem chtěla býti poddána a do té míry všecky lidi za
přednější sebe samé považovala, že o každé své družce soudila, že jest
naprosto spravedlivo, aby družka měla přednost před ní, není tudíž
divu, že z tohoto kořene vzešly plody bohumilé. Anežka se vždy vyhý
bala kterékoli poctě vznešenosti v jakémkoli nadřízeném postavení.
Sestrám téhož domu vytápěla ohřívárnu, v kuchyni se zabývala nej
nižšími pracemi s námahou a bedlivostí. Sama lahodnější krmě vaří
vala jenom proto, aby je nemocným mužům v klášteřích rozdílela.
Lůžka družek od špíny čistila a dávala si nositi šaty malomocných
a jiných lidí chorobou stižených, hnisem potřísněné a špinavé. Na
vykla jim a prala je sama tak často, že žíravý kal z nich nakazil jejíruce,takžejemělastálerozpukanéazraněné.© Přel.dr.A.Fuchs.

(Pokračování.)

Divky u blah. Anežky.
Posvátné duchovní příbuzenství nastalo mezi řeholnímusestra

mina Františku ajejich vzorem —sv.Klárou. Jako dobrá matka,
když zvěděla sv. Klára o činu Anežčině, napsala jí list velmi
srdečný,plný mateřskéhojásotu nad takovou dcerou, plný chvály
na její volbu chudoby. Povzbuzuje a utvrzuje ji v jejím před
sevzetí, slibuje modlitby za setrvání a prosí o modlitby vzájemné.

Jak to lichotí českému srdci, čteme-li hned na prvních řád
cích listu sv. Kláry, že„„pověst o svatém obcování Anežčině a
sláva života nevinného došla nejen klarisek v klášteře, ale prošlajižveškerýtéměřsvět“| .!Žádnáslávaválečnánevyrovnáse
před Bohem „slávě života nevinného“ — a tím proslavila Če
chy Anežka!

Proti všem, kdo by chtěli vstup Anežčin do kláštera motivo
vati jinak, stojí tu svědectví sv. Kláry:

„„Povědomojest, kterak jste ctí a slávou toho světa nade



124 DEŠŤ RŮŽÍ

Sv. Klára piše
AT E

s. anBJ Ma já
RA ostr- bl. AnežcedoČech.

všecky vyniknouti mohla, majíc ruku dáti velmocnému císaři,
a bylo by se tak na Vaše 1Jeho Veličenstvo slušelo: než Vaše
srdce neslose celé upřímnou touhou po svaté chudobě a umrt
vení těla. Za tou příčinou jste sobě zvolila ženicha daleko uro
zenějšího, Ježíše Krista, Pána samého a jemu až do smrti věrnouchotíbýtislíbila| “

Kdyby tomu nebylo tak, byl by strpěl hrdý císař, aby se psalo
a mluvilo ojeho odmítnutí po celém světě? Ale že to bylo prav
da, a že všeobecná mentalita, 1císařova, shledávala správným,
že Anežka pro Nebeského odmítla pozemského ženicha, nikdo
se proti rozšiřování těchto zpráv neozval.

Leč vraťme se k listu sv. Kláry. Je tak bezprostřední, mluví
tak vroucně o slastech lásky k Bohu, že si rádi představíte tuto
duši zanícenou, která měla dar strhovati jiné; rádi si předsta



DEŠŤ RŮŽÍ 125

víte 1Anežku, jak nemůže se nasytiti čtení takových slov,která
Jí potvrzují, že nic nevyrovná se tomu, milovati Boha nade
všecko. Mnozí se divili jejímu činu, mnozí jej chválili, mnohé
duše se od ní učily, ale duše sv. Kláry jí plně rozuměla; Anežka
cítila její příbuznost a cítila na dálku její mateřskou oporu.

Co odepsala Anežka Matce sv. Kláře? Kde jsou její vzácné
listy? Budou někdy nalezeny? Snad že v některém klášteře kla
risekv Italu ležív archivu starý pergamen, popsaný rukou Anež
činou. Kéž nám dá Bůh spatřiti ty drahé řádky! Zdá se téměř
nepochopitelno, že po této horlivé dopisovatelce nezachovalo
se am řádky, ani slova, ze kterého bychom po staletích mohli
vnímat kouzlo její omilostněné duše.

Proč jen se tak úplně „„smazala““před světem?
Kdyby se našel její rukopis, byl by to vzácný ostatek a roz

plamenil by zajisté její úctu.
Kéž by některá ze ctihodných karmelitek, z těch, jež se úplně

„skryly v Bohu“', vzala si za úkol modliti se a obětovati za to,
aby naše skrytá blah. Anežka dovolila býti objevena! Prospěla
by tím českémunárodu. Náš lid, chvála Bohu, není dosud netečný
k citům vděčnosti a lásky; úcta k blah. Anežce leckde doutná a
čekájen na jiskru, aby vzplála v oheň nadšení.

České dívky, dýchejte, dýmejte do toho ohně ze všech sil,
ať uvidíme jednou jeho záři a slávu! B. D.

Kult blah. Anežky.
Z VOTIC.

Dne 26. března 1933, světila
odbočka svazu kat. žen a díkev
svůj spolkový prapor. Na jedné
straně obraz B. Srdce P. a na
druhé obraz bl. Anežky. Svěcení
vykonalJ. M. p. kanovník Čihák
z Prahy, za velikého návalu ka
tol. lidu z celého Podblanického
kraje. Orelstvo Votické se v
plném počtu slavnosti súčastnilo
a pěkný byl pohled na ohromný
průvod jdoucí do kostela,zvláště
pěkně se vyjímaly ženy oděné v
černých šatech a bílé šátky na Slavnost svěcenípraporu O. Sv. kat. žen a dívek
hlavách. Odpoledne sehrána v ve Voticích.



126 DEŠŤ RŮŽÍ

Orlovně od spis. Svobodové ,„Princezna““. Pěkně vylíčená heroická obětavost
bl. Anežky všechny až k pláči pohnula. Byla to neobyčejněpěkná slavnost za krásného
jarního počasí. Kéž přímluva bl. Anežky přinese nové lepší jaro náboženského ži
vota pro národ. Petr Kunc, farář.

DOMOV BLAHOSLAVENÉ ANEŽKY V OLOMOUCI.

Město Olomouc dočkalo se konečně domova, kde najdou služebná děvčata útulek
v době nezaměstnanosti a tenkráte, když se octnou bez služby a bez přístřeší.

Důležitost a potřebu takového domova cítíme všichni. Vidíme, jakou zhoubu
přináší celému národu nevychované matky a padlé dívky. Proto celá katolická
veřejnost dostavila se a sledovala dílo, které zbudovaly Milosrdné sestry III. řádu
sv. Františka s Odborem křesťansko sociálního spolku žen a dívek pod vedením
svazu „„Charity““v neděli dne 3. září, kdy ústav byl posvěcen a svému účelu odevzdán.

Domov bl. Anežky České ve Wurmově ulici č. 5 posvětil pan prelát František
Spurný za veliké asistence. Po uvítání přítomných,vylíčil pan prelát vznik dětského
útulku, který před pěti lety zřídil kapitulní děkan dr. Jan Kubíček; ústav během
pěti roků se rozšířil na vývařovnu pro chudé a nezaměstnané a dnes vychovává
40 dětí těch nejchudších, a živí skoro všechny zdarma. Dále nasycuje denně v po
ledne 300 lidí částečně za poplatek 3 Kč a několik desítek nezaměstnaných a chu
dých úplně zdarma. K tomu se nyní druží domov pro služebné; všechny ty úseky
se spojují pod jeden název „„Domov bl. Anežky Ceské““a po vystěhování „„musea““
přidá se třetí činnost domov pro sestárlé slečny a vdovy.

Poněvadž voláme a vzdycháme po úctě blahoslavené Anežky, doufám, že dobře
jsme volili ji za patronku tohoto ústavu, bychom pod jejím laskavým pohledem,
který 1 ji vyrval ze sídla královského a uvedl do kláštera k chudině, konali skutky
milosrdenství a lásky, které v dnešním chaosu mravní 1hmotné bídy jest nanejvýš
zapotřebí.

Ústavu tomu žehná z plna srdce „nejdůstojnější arcipastýř dr. Leopold Prečan
a celá katolická veřejnost, zvláště naše kněžstvo a všichni myslitelé, štědře ho pod
porujíce. Eliška Horská.

NOVY OBRAZ BLAH. ANEŽKY.

Výstava památek kultu bl. Anežky Přemyslovnyv klášteře křižovnického řádu na
Starém městě pražském seskupila množství ikonografických památek, které ozřejmo
valy stálost kultu blahoslavené ženy v řádě 1mimo řád. Mnoház těchto děl vynikala
velmi dobrými hodnotami uměleckými a bylo možno očekávat, že výstava vzbudí
rozruch mezi našimi umělci a dá podněty k novému rozmachu svatoanežské ikono
grafie. Plné rozvinutí nelze ovšem očekávati před svatořečením; až přijde ta kýžená,
toužebně očekávaná chvíle, zajisté naše nové svatyně budou závodit, aby památku
světice uctily oltáři, obrazy, sochami a tím bude dán krásný podnět k novému vzpru
žení našeho chrámového umění. Je v zájmu katolického života v Čechách, aby ten
okamžik nám nastal brzy, co nejdříve, nejlépe ihned. Bl. Anežka Česká těší se lásce
věřících, úctě nekatolíků a její svatořečení vděčně bude přijato národem a jej ve
všech vrstvách sblíží v projevech oddanosti k světlé památce veliké Přemyslovny.
Umělci a umělkyně s láskou se ponoří do studia životních dějů této svaté ženy a
přistoupí-li k nadání umělcově1 jeho láska k zvolenému námětu, vznikne dílo krásné
a co nad to jest, i dobré.

První s obrazem již se přihlásila malířkaJaroslava Klenková. Její jméno je dobře
známo všem, kdož sledují cesty českého uměnía navštěvují naše výstavy. Její obrazy
ze Šumavy známe z posledních výstav, poutaly citovostí; náměty smutných slatin
a táhlých horských hřbetů hovořilyo vážné duši, která miluje aráda kreslí náladově
silné kraje. Malířka zabrala se plnou duší do studia života bl. Anežky a byla uchvá



DEŠŤ RŮŽÍ 127

Obraz bl. Anežky
oď far. Klenkové.

cena tou prostotou, něhou, avšak též mocným heroismem svaté ženy. Nalezla vřelé
účastenství u křižovnického řádu a sám řádový velmistr je nakloněn její nadšené
1oddané práci. Knihovník P. Václav Bělohlávek,jemný a básnický Svatohor, ochot
ně pomáhal, shledával prameny, pomůcky a podrobnosti a tak společně byl hledán
pro světici nový typ a český typ. Hledán okamžik v životě blahoslavené důstojný
k velkému obrazu; zajisté každý okamžik jejího svatého života byl by krásným ná
mětem, avšak motiv abatyše, královské dcery, zakladatelky kláštera i křižovníků,
podporovatelky chudých, byl často znázorňován. Dnešní době už nevyhovuje mo
hutné znázornění gest duchovního vzrušení, jak milovala gotika a mnohem více ba
rok. V obrazu z naší doby korunka na hlavě bl. Anežky by působila až rušivě. Ma
lířce sejednalo, aby co nejvíce se přiblížila vznešené a pokorné osobnosti Anežčině a
citovosti oné gotické doby české, na jejímž prahu stojí světice a kterou zahajuje du
chovně 1výtvarně.

Bl. Anežka se svými sedmi sestrami vstupuje do kostela, do kláštera. Architektura
pozadí provedena podle skutečnosti v klášteře co nejjednodušeji, aby vznikla shoda,
unanimita duše i prostředí, lidského duchovníhoživota i lidského okolí. Světice vstu
puje plna pokory a něhy, bezmezná láska i oddanost zírá z té klidné a vyrovnané
duše. Všechny touhy života, sny o lásce na trůnu již zapadly. „/Tichá holubice z po
topy světa přilétá do své archy.““Architektura kláštera malována jako nové čerstvé
budovy, avšak z duchovních důvodů převládá mírná aristokratická šeď. Anežka
vstoupila do rozestavěné budovy, nové a nehotové.

Malířka především studovala přemyslovskou ikonografii a přemyslovský typ; tu jí
byly jakýmsi vodítkem korunované hlavy na hlavicích sloupků v kapitulní síni kláš
tera. Péče věnována okolnosti, aby roucho klášterní podáno věrně až do podrobností,
avšak nic neobětováno k porušení uměleckého moderního výrazu. V oné době ne
byly tvary řádového roucha a jich barva ustáleny jako později, proto umělkyně pro



128 DEŠŤ RŮŽÍ

umělecké účinky zesílila šeď, avšak dějepisným znalostem oné doby všestranně vy
hověla. Umělkyně snažila se o věrné, dobové, dějepisné podání světice a tím ji mimo
děk přiblížila 1naší době, která zvláště v umění usiluje o prostotu a jednoduchost.
Proto její světiceje nám tak blízká. Pokorná panna, která odchází do samoty, aby
sloužila nejen Bohu a svému rodu, nýbrž všemu lidu a chudině. Jako „,staršísestra“
vstupuje tato královská princezna do žebravého řádu, aby se věnovala pokorné služ
bě Bohu a lidem. V. Hrudka.

Hvězdná dráha.
PODĚKOVÁNÍ.

Dovoluji si zaslati příspěvek na kanonisační fond, přiložených Kč 40—,
a prosím o uveřejnění v „„Dešti růží“ mého poděkování blahoslavené Anežce
Ceské za vyslyšení prosby.

Pardubice. Leop. Prokopová.

Plním svůj slib vzdávajíc vroucí díky Božskému Srdci, Panně Marii, blah.
Anežce sv. Faráři z Arsu a sv. Terezičce Ježíškově za vyslyšení. ěžce nemocný
bratr dlouho odpíral příjmouti sv. svátosti a byla obava, že zemře nesmířen
s Pánem Bohem; důvěra moje však nebyla oslyšena a bratr se konečně dal za
opatřiti ještě v čas, aby šťastně skonal. M. Svozilová, Rataje.

Modlitebna.

Onehdy za večera vyprávěl kněz ve zpovědnici zešedivělý: Jednomu světci uká
zal Bůh jeho skutky v podobě hroznů. Prvý hrozen byl ubohý; pohled na tento plod
vzbuzoval odpor. Ani zrnéčka dobrého! Všechno zakrslé, kyselé, plesnivé. „„Tojsou
tvé činy, pokud pocházejí jen od tebe!““Světec byl zdrcen. Pán Bůh ukázal mu jiný
hrozen. Nádherná, siadká, dobře zralá zrna, krásná vzhledem, vábná chutí. „/To
jsou tvé činy s mou milostí.““ — A v „„Následování““Kempenského čteme radu, vy
mýtiti své „„já““,aby bylo místa pro milost Boží.

Namáháme se o svatořečení bl. Anežky. Čeho jsme dosud dosáhli, je několik za
krslých zrnek trpké chuti. Snad je v nich příliš našeho ,,já““. Ponechme více místa
milosti Boží. Prosme s větší důvěrou a s menší domýšlivostí, že myněco svedeme. Ne
my oslavíme naši Světici, ale Bůh!

Za modlitby vnitřní, nikde nekvitované, než tam nahoře, prosíme pro toto čtvrtletí
své drahé čtenáře, ty, kdo náleží k naší obci modlících se! Pro věc Anežčinu!
- Novény.Je dojemná důvěra našich čtenářů v účinnost novén konaných našimi
Školskými sestrami. Je také oprávněna. Kaple našich sester nepřestává se ozývati
invokacemi bl. Anežky i sv. Terezie Ježíškovy v nepřetržitých skoro novénách.

Jako předešlá léta konají Školské sestry O. S. F. v tomto čtvrtletí dvě novény
Terezii J., a to od 2. do 9. října (začátekv předvečersvátku sv. Terezie J.) za
hojný dorost kněžský a řeholní. Připojmese celou duší!

Druhá novéna počíná I. listopadu konáse opětza duše zemřelých kněží.
Aspoň jednou v roce, kdy každý klade hrst květů na drahý hrob, položte kvítek
modlitby na hroby těch, kdo Bohu zodpovídají za naše duše! Pomáhejte z muk
očistcových těm, komu jsme my sami nebo jiní před námi přidali tíhy zodpověd
nosti! Rozžehněme na jejich památku světélko oběti!

Jak nás modlitba spojuje všecky! Z dopisů našich čtenářů vane družnost, snaha
jednotící — a to je věru svatoanežské. Pán Bůh zaplať všem!



Hovorna.
Především jsme povinny se omluviti, že výstava věcípro kostel na Františku, ač již

v Dešti růží ohlášená, dosud se nekonala. Stává se totiž v Praze téměř napořád, že se
nahromadí k témuž datu několikpodniků katolických a pak jeden druhým je ubíjen.
To byl náš případ. Kromě toho nemohly do toho dne býti dodány některé příspěvky
již slíbené a tak bude nutno voliti příhodné datum, jež pak bude oznámeno denním
tiskem. Kdo by tedy měl ještě v úmyslu obdarovati svatyni Anežčinu, má novou
možnost učiniti tak do výstavy, jež bude pěkným obrazem oživlého kuhu svato
anežského.

Končíme V. ročník Deště růží, srdce plná vděčnosti za pomoc Božía všech našich
přátel. Obě světice zjevně stojí při nás svou ochranou a té ochraně poroučíme
všechny své vzácné spolupracovníky 1čtenáře. Jako bl. Anežka neopouštěla chu
dých, tak mnozí chudí ani v době tísně nevzdali se D. r. z lásky k bl. Anežce.
Tak pouto vzájemné se utužuje. Do nového ročníku novou vzájemnou oddanost
a nové Boží požehnání!

Hold České ligy akademiček a Dívčího studentského sociálního sdružení
bl. Anežce ve dnech sjezdu katol. mládeže.

Naše vysoko- 1středoškolačkyjsou ctitelkami blah. Anežky z poctivého srdce. Ne
jen že zahájily pravidelné pouti na František, ony pracují i charitativně na periferii
v duchu bl. Anežky. Její obraz zdobí jejich prapor, jenž byl před sjezdem posvěcen
v chrámusv. Jiří nejdůst. panem arcibiskupem a jenž, pozdraviv nejprve Svatostá
nek, sklonil se prvně před hroby našich nár. svatých patronů a patronek.

Po veliké schůzi katol. studentstva na Slovanském ostrově odebrala se četná sku
pina ligistek a členek S. S. S. za svým praporem na František se svým duch. rádcem
P. Daňhoua ctih. sestrou Bronislavou O. S. F., aby tam uoltáře blah. Anežky slo
žily skvělý věnec z rudých růží a lilií. Co všechno tu slibovala mladistvá, nadšená
srdce v hlubokém usebrání tiché modlitby! Samé rudé růže lásky a nadšení a lilie
nejčistších úmyslů. V tu chvíli zajisté žehnala blah. Anežka těm dívčím hlavám sc
svého „,českého““ nebe!

Knihovna.
Edice ctih. Školských sester O. S. F. uchystala nám opět hody. Vyšel tu dávno

očekávaný Život sestryMarie Marty Chambonovéz kláštera salesiánek v Chamberách,
zemřelé teprve r. 1907.Knihu budete čístijedním dechem a potěšíte i povzbudíte se
srdečně. Sestra, která pro svoji nevinnost a prostotu stala sejiž v dětství a zůstala do
smrti zvláštním miláčkem Božím a důvěrnicí jeho Božského srdce, stane se Vám
vůdkyní v pobožnosti k tomuto Srdci a k jeho svatým ranám. Najdete vzor mocné a
krásné pobožnosti, kterou samo Božské Srdce si žádá od lidí. Podivuhodný život po
korné služebnice Božístane seVám četbou vzácnou,zařadíte ji mezi knihy nejmilejší.
Kniha o 206 stranách je za 15 Kč.

Všem matkám jako průvodce v náboženské výchově téměř od prvního dechu dí
těte doporučujeme vroucně skvělou obsahově 1výpravou knihu ,„Sepjatéručkyv sebja
lýchrukou““.Je to řada praktických návodů k modlitbě za všech příležitostí denního
života ; modlitby matky i modlitbičky dítěte, a to tak srdečné a prosté, tak ze života a
srdce mateřského čerpané a k dětskému srdci hovořící,že na nichcítíte spočívatté
měř posvěcení. Ukázkou citujeme úvodní modlitbu matčinu:

Můj Bože!
Mé dítě a já Bože na nebesích!
Tě zdravíme vroucně To jsou mé klíčky
oba dva. od srdce Tvého.
Vztahujem k Tobě Těmi otevřeme,
dvě kytičky, mé dítě a já,
tojeho jsou sladké, si bránu ráje Tvého!
drobounké ručičky
v rukou mých.

Bez fráze: Aspoň pod vánočním stromkem dětí a mladých matek by tato kniha ne
měla chybět! Už pro překrásné, jemné ilustrace!

A ještě jedna novinka pro ctitele sv. Terezie J.: „„Čtyřisestry“od P. Dolana, Ame
ričana, který se vydal do Lisieux a měl štěstí mluviti osobně se sestramisvětice. Do
plňte svou svatoterezianskou literaturu!

B. Dlouhá, red. D. r., napsala knihuo ctih. Mladě; vydala Marianská Družina dam
u sv. Kajetána. Koncem září bude na knižním trhu. Kdo zná bl. Anežku, poznej
1ctih. Mladu, českou patronku!



ŠKOLSKÉ SESTRY O. S. F.
PRAHA XII, KRÁL. VINOHRADY, KORUNNÍ TŘÍDA ČÍSLO4

vydaly :

Dějiny dušesvaté TerezieJežiškovy, francouzské karmelitky. Je to vlastní, velmi za- Kč
jímavý a poučný životopis, psaný na rozkaz představených. Překlad nejno
vějšíhovydání v bohaté úpravě silustracemi ... 26—

Sv. TerezičkavpensionátěsesterBenediktinek.Ilustrováno ... T—
Neúhlednéctnosti.Cesta sv. Terezie z Lisieux. Sepsal P. Rober ti... 10—
Následujtemne! Vážná naučení o světici z Lisieux. Napsal P. Matouš Crawley

BoeweySS. C. C. Vhodné doplnění „Dějin duše" .. 3—
Posledníslova sv. Ierezičky. Krátká naučení, sebraná rodnýmij jejími sestrami

z rozmluv před smrtí. . 10—
Svatédětství.P. Em. Soukup ©. P. 5—
Čtyři sestrysv. Terezie Ježiškovy (V tisku)
»„Dešťrůží, časopis věnovaný úctě sv. "TerezieJežíškovy a blah. Anežky České,

bohatě vypravený, Vychází čtvrtletně; předplatné ročně . . . „ 15—
Mešnímodlitbykecti sv.Tereziez Lisieux,církevně schválené, snovénou k tétosvětici a j. 2—
Devítidennípobožnostk sv. Terezii fežíškové „—20
Litaniek sv. Tereziifežíškově ... „—20
Serie 12 uměleckýchpohlednicsv. TerezieJežiškovy. .. 10—
Obrázky, medailky,špendlíkya obrazy sv. Terezie Ježíškovy v různévelikosti.
PohledniceBožskéhoSrdcePáněse sv. Marketou. 2 druhy Po. <. + +. „— 40
Zivot sv. Gabriela Possenti, studenta z řádu passtonistů, se 7 ilustracemi 8—
Devítidennípobožnostk sv. GabrielovtPossentise stručným jeho životopisem 1.20
Obrázkysv.GabrielaPossenti „—40

ivotslužebniceBoží GemmyGaleani, dílo uchvacujícímystikou, s10 ilustracemi „2 16—
Svatá hodina GemmyGaigani. Dojemná pobožnost k utrpení Páně, jak ji sám této

služebnicisvénařídil.......+«++4++ eeeee2—
Průvodce (Vademecum) duší Bohu zasvěcených.Výňatky z rozmluv Spasitelových se

ctih. BenignouKonsolatou a případné modlitby 6—
S. M. Marta Chambonová,salesiánka 15—
Pobožnostk sv. ranámPáně, hojnými odpustky obdařená —40
Pobožnostk MatceBoží Bolestné . 5—

ivotsv.Jana KřtiteleVianeye,faráře arského 15—
Děti u blah. Anežky.S 8 ilustracemi, vhodný dárek dítkám >—
Novéna k blahoslavenéAnežce České 3—
Litanie k blah. Anežce „— 30
Píseň k blah. Anežce. . . „—-10
Obraz blah. Anežky.Hlubotisk (34)x 50 cm) „ 10—UměleckéfotografieSeiťzovaobrazublah.Anežky. .< <<+©eeeee 1—
Lisbetka.Rozkošná povídka anglické katolické spisovatelky Mary T. Waggama

nové ze života amerických dětí. Hodí se zvláště pro dítky, připravující se
k prvnímu sv. přijímání. Pobaví a poučíi jejich rodiče, učitele a vychovatele. 10—

Sepjaté ručky v sepjatých rukou (V tisku) 10-—
Malá Ema odNejsvětějšísvátosti. Životopis dítěte, vhodný dárek dítkám 2—
Uměl.pohledniceUkřižovanéhov Limptas. „—80
Vkusnébarevné obrázky hlavy Ukřižovanéhov Limbias . „. —40
Životsv.Judy Tadeáše,velikého pomocníka v těžkých zálcžitostech. 1—
MilostnéPražskéjezulátko, dílko dlouho u nás postrádané, s ilustracemi. 5—
Vkusnénálepky milostnéhoPražského Jezulátka. Barevné 100 kusů 2—

Zlaté 100 kusů —. 5—
BožskéSrdcePáně. Umělecký obraz českého mistra prof. Em. Dítěte (60 x 40) „ 30—
Důvěrná novénak Nejsv. Srdci Páně .—20
Modlitba k Panně Marii, dobréMatce —- 10
Odbustková modlitba za duše v očistci „— 10
Serie 12 uměleckýchpohlednic ze života sv. Františka Serafinského a j. 6—
Králká křížová cesta —. — 30
Pobožnostp:o mládežk Pánu Ježíši v doběsvatobos.ní. —50
Pobožnostna první pátky pro děti. Vycházi každý měsíc —20
Modlitbaza katolickéškoly —20
VzpomínkyMarie Filippettové . —20


